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»سند تحول«، برنامه و اراده
 همان طــور که وعده داده شــده بود ســند تحول 
دولت منتشــر شــد. ســندی که ویرایش نخست 
آن با نظرات نخبگان، کارشناســان متخصص و 
مدیران باســابقه و مجرب کشــور تدوین و آماده 
شــده و با تجربیــات اجرایــی و نظــرات عالمانه 

به روزرسانی و تکمیل خواهد شد.
این ســند، برنامه دولت برای ترمیم اساســی در 
۳۷ حــوزه کلان و ارائــه راهکارهای عملیاتــی برای برون رفــت از چالش های 
مهم کشور را در برگرفته است و راه تحول در چهار سال آتی را نشان می  دهد. 
در این ســند ۱۳۴ چالش اساسی شناسایی شده است. این موضوعات تمامی 
موضوعات و مســائل کشــور نیســتند بلکه ســعی شــده لیســتی از مهم ترین 
موضوعــات احصا شــوند و طبیعتاً امــکان تکمیل در ویراســت های بعدی را 
خواهــد داشــت. »ســند تحــول« چهارچوب کلــی برنامه هــای مدنظر رئیس 
جمهور از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم است و طی شش ماه فعالیت 
دولت نیز ملاک عمل و مبنای پیشنهادات دولت بوده و در تنظیم بودجه سال 
آتی نیز همین نگاه تحولی مد نظر قرار گرفته اســت. در این یادداشــت قصد 

دارم به چند سؤال محتمل در این خصوص پاسخ دهم:
 سؤال اول این است که مقصود از »سند تحول« چیست؟ عبارت »سند تحول« 
شــامل دو عنصر کلیدی اســت که مفهوم و محتوای آن را تا حد زیادی روشن 
می  کند و برای شناخت آن باید ابتدا مقصود از این عنوان را دانست. مقصود از 
عنصر »سند« در این عنوان، استنادپذیری و قابلیت اتکا به محتوای آن از سوی 
مخاطبان این ســند اســت و مقصود از عنصر »تحول« اقدام فوری و مدبرانه 
بــرای تغییر از وضعیت موجود به وضعیت مطلــوب و ایده آل به نفع مردم 
اســت. نقطه کانونی دولت سیزدهم برای تحول، کلیدواژه  »پیشرفت« است 
و دولت معتقد است پیشرفت کشور، در گرو تحول جهادی، جهش و نوآوری 
است؛ یعنی برای رسیدن به این پیشرفت نمی شود مثل گذشته و با رویکردی 

سنتی عمل کرد.
    ســؤال دوم؛ مخاطب این ســند کیســت؟ مخاطب این ســند دو دسته افراد 
هســتند. دســته اول مدیران و مســئولان و مقامات دولتی هســتند که باید در 
کلیه برنامه ریزی ها و اقدامات چهارچوب سند تحول دولت مردمی را رعایت 
کرده و بر مبنای آن عمل کنند. دســته دوم عموم جامعه و نخبگان هســتند 
که می  توانند برنامه تحولی دولت را بطور شــفاف ملاحظه و بررســی و مســیر 
حرکــت دولــت را بر مبنــای آن نقد و ارزیابی کنند و چنانچه اجــزای دولت در 
مســیری خارج از این برنامه حرکت کرد، اصلاح مســیر را از دســتگاه یا مقام 

مربوطه مطالبه کنند.
    ســؤال ســوم؛ مضمــون و محتــوای این ســند چیســت؟ ســند تحــول دولت 
ســه بخــش دارد که بخش نخســت به گفتمــان، روش شناســی و ۱0 چرخش  
تحول آفرین کلان اختصاص دارد؛ در بخش دوم هم به ۳۷ مسأله و موضوع 
در حوزه های مختلف پرداخته شده و در فصل سوم آن نظام راهبری و پایش 

این برنامه ها به منظور تحقق اجرای سند و روند عملیاتی آن ذکر شده است.
ایــن ۳۷ موضوع اهم موضوعات کشــور اســت نه جامع تمــام موضوعات، و 
شامل دو دسته پیشران ها و فرابخش هاست. پیشران ها، قسمت هایی است که 
نقش لوکوموتیوی نسبت به بقیه بخش ها دارد )مانند حوزه مسکن و اقتصاد 
دریا( و موضوعات فرابخشــی مانند بانک، بودجــه و مالیات هم موضوعاتی 

هستند که نقش کانونی در توسعه همه زیرساخت ها برعهده دارند.
    سؤال دیگر این است که برنامه های تحولی دولت مبتنی بر چه ارکانی تدوین 
شــده است؟ در نگاه دولت مردمی پیشرفت کشــور دارای چهار رکن عدالت، 
مردم، علم و خانواده است و جوهره آن فساد ستیزی است. دولت هر پیشرفتی 
را که فســادزا، خلاف عدالت و پدید آورنده فاصله طبقاتی باشــد قبول ندارد. 
پیشرفت با میانداری مردم و پیشتازی جوانان محقق خواهد شد. در حقیقت 
مردم، دیگر مصرف کننده و نظاره گر پیشرفت نیستند، بلکه به وجود آورنده آن 
هستند. پیشران تحول کشور و ساختار دولت و نظام اداری برای تولید ثروت و 
اقتدارآفرینی، خیزش علمی است. رکن  چهارم یعنی خانواده، محور و سلول 

بنیادین دولت است و نقشی تعیین کننده در تحول دارد.
    تدویــن و انتشــار این ســند چه ویژگــی و ضرورتی دارد؟ تدوین و انتشــار این 
ســند از پنج جهت مهم و حائز اهمیت است. اول وجود یک برنامه تحولی و 
مدون، موجب همه جانبه نگری در همه موضوعات و مسائل کشور و پرهیز از 
بخشی نگری شده و باعث ایجاد پیوستگی در کلیه اقدامات و برنامه ریزی های 
دولت می  شــود تا از پراکنده کاری و بی هدفی جلوگیری شــود و همه برنامه ها 
را در یــک مســیر و مقصد تنظیم کند. دوم باعــث ایجاد هماهنگی بین همه 
بخش هــای دولت می  شــود تا به وســیله زنجیره »ســند تحول« بــه  همدیگر 
متصل شــده و منســجم عمل کنند و از هرگونه موازی کاری یا جزیره ای عمل 
کردن پرهیز شــود. ســوم قابلیت رصد، ارزیابی و مطالبه گری از ســوی مردم، 
نخبگان و رســانه ها دارد و زمینه مطالبه مردمی و پاسخگویی دولت را هموار 
می  کند. چهارم باعث ایجاد شــفافیت بیشتر در دلایل تصمیمات و اقدامات 
دولــت می  شــود و فاصلــه مــردم و دولــت را از بیــن می  بــرد. پنجــم ظرفیت 
نخبگانــی دولــت را افزایــش داده و در خــلال فراینــد تدوین و ســپس ارزیابی 
اجرای سند تحول طیف وسیعی از کارشناسان حوزه های مختلف با گرایش ها 
و سلایق سیاسی متنوع را با بدنه دولت و دستگاه های اجرایی پیوند داده است.
    شــاید برای بســیاری این ســؤال پیش آید  که این ســند با ســایر اسناد و متون 
حقوقــی و قانونی چه نســبتی دارد؟ این ســند در چهارچوب قانون اساســی و 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و همسو با بسیاری از اسناد لازم الاجرای قانونی 
همچون سند چشم انداز و سیاست های کلی نظام تدوین و نگارش شده است 
هرچنــد تا زمــان تصویب و ابلاغ قانــون برنامه هفتم توســعه، امکان اصلاح 
متناســب با محتوای آن را نیز خواهد داشــت. البته دولت معتقد است همه 
کارهایی که تاکنون انجام نشــده، ناشــی از نبود یا کمبود قانون نیست بلکه به 
خواســت و اراده مدیران اجرایی نیز بستگی دارد واز ۱0۲۳ اقدام طراحی شده 
در ســند تنهــا ۱۳۱ اقدام نیازمند اصــلاح یا تغییر در قوانین موجود اســت. در 
برخــی بخش ها نیــز اصلاح قوانین لازمه تحقق ســند تحول اســت این کار با 
تدوین لایحه از ســوی دولت و با همراهی نمایندگان محترم مجلس شورای 

اسلامی امکانپذیر است.
    با وجود ده ها سند و برنامه ی بر زمین مانده ، چه تضمینی برای اجرای سند 
تحــول دولت وجــود دارد؟ درخصــوص ضمانت اجرای این ســند باید گفت 
کــه بزرگ ترین تضمین، مطالبه گری شــخص  رئیس  جمهور اســت که خود 
مطالبه اصلی را برای تدوین برنامه تحول دولت داشته و سایر اعضای کابینه  
و مســئولان دســتگاه ها نیز در تدوین محتوای این ســند همراهــی و همکاری 

کرده اند.
در همین راســتا شــورایی به نام ســتاد راهبری تحول دولت به ریاســت رئیس 
 جمهور و جانشینی معاون اول رئیس جمهور برای نظارت بر اجرای سند در 

بخش های مختلف دولت تشکیل شده است.
از طــرف دیگر دولــت مردمی اعتقــاد دارد اجرای برنامه هــای تحولی دولت 
متکــی به نظاره گــری و مطالبه مردمی خواهد بود که در این راســتا می توانند 
کمک کار دولت در اجرایی شــدن و تحقق گام های بلند درنظر گرفته شده در 

سند باشند.
     برنامــه تحولــی دولــت در چه زمانی اجرایی و به ســرانجام خواهد رســید؟ 
هرچند اجرای برنامه های تحولی به عوامل و زمینه های مختلفی بستگی دارد 
ولی بر اساس مسیر طراحی شده و پیش بینی صورت گرفته درباره زمان اجرا 
و تحقق اهداف سند، سه بازه زمانی کوتاه مدت یک ساله، میان مدت دوساله و 
بلند مدت چهارساله پیش بینی شده است. برآورد شده است که ۲0 درصد از 
برنامه ها در ســال اول، ۳0 درصد در ســال دوم و ۵0 درصد دیگر در سال های 

سوم و چهارم محقق می شوند.

گــروه سیاســی/ رهبــر معظــم انقــلاب 
اسلامی صبح پنجشنبه در دیدار رئیس 
و اعضــای مجلــس خبــرگان، بــا بیــان 
عناصر مجموعه به هم پیوسته قدرت و 
قوت ملی، مسأله معیشت و روان بودن 
مســائل مرتبط با مردم را مهم خواندند 
و با اشــاره به جنگ نرم سخت و سنگین 
دشــمنان برای اغوا و اثرگــذاری بر مردم 
و خــواص افزودنــد: عــلاج ایــن جنــگ 
پیچیده، جهاد تبیین با »روش های نوین 
نرم افــزاری و متکی بر معارف و مفاهیم 

عمیق و عالیه اسلام« است.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر 
مقــام معظم رهبــری، ایشــان با تبریک 
اعیاد شعبانیه بخصوص نیمه شعبان، 
این عید سعید را روز شکوفایی آرزوهای 
تاریخــی بشــر برشــمردند و بــا اشــاره به 
عظمت معنوی ماه شعبان و مضامین 
عالــی مناجات شــعبانیه افزودنــد: امام 
خمینی)رض( به دعای کمیل و مناجات 
شــعبانیه علاقه و انس بیشتری داشتند 
و امیدواریــم خداونــد، بــه همه ظرفیت 
روحی استفاده هر چه بیشتر از برکات این 

ماه را عنایت فرماید.
حضرت آیت الله خامنه ای، مجلس 
مهــم  نقش آفرینــی  دارای  را  خبــرگان 
در اســتحکام نظــام اســلامی خواندند و 
افزودند: شرط تأثیرگذاری همه نهادهای 
قانونی از جمله مجلس خبرگان، عمل 
بر اســاس وظایــف و حــدودی اســت که 
قانون اساســی برای آنها مشخص کرده 
اســت. ایشــان در همین زمینه افزودند: 
مجلــس خبــرگان بایــد ضوابــط دقیــق 
قانونــی را در قبــال کســی کــه اکنــون در 
جایگاه رهبری است و کسی که بعدها با 
رأی نمایندگان همین مجلس به رهبری 
انتخــاب می شــود، اعمــال کنــد. رهبــر 
انقلاب سایر دستگاه ها از جمله دولت و 
مجلس را نیز موظف به عمل به ضوابط 
قانونــی دانســتند و گفتند: دولــت باید از 
قوانین مجلس تبعیت کند و مجلس نیز 

مطلقاً در کار اجرا وارد نشود.
ë  اســتحکام نظام ســبب قــدرت و قوت

ملی
حضرت آیت الله خامنه ای، استحکام 
نظــام را منجــر بــه قــدرت و قــوت ملی 
دانســتند و گفتنــد: قدرت ملــی برای هر 
کشــوری حیاتــی اســت و هــر ملتــی اگــر 
اســتقلال، ســرافرازی، اســتفاده از منابع 
حیاتی بر مبنــای اراده خود و ایســتادگی 

را  دیگــران  خواســت های  مقابــل  در 
می خواهــد، بایــد قــوی باشــد وگرنــه در 
حال ضعف و ذلت و ترس، مدام نگران 

طمع ورزی بیگانگان خواهد بود.
رهبــر انقلاب، قــدرت ملــی را امری 
مرکــب و مجموعــه ای بــه هم پیوســته 
خواندنــد و در بیــان ارکان آن افزودنــد: 
»علم و فناوری« و »تفکر و اندیشه ورزی 
و آزاد فکری« جزو ارکان قوت ملی است 
و اگر آزاد فکری و پیشرفت فکری نباشد، 

علم و فناوری، راهگشا نیست.
ایشــان، »امنیــت و قــدرت دفاعی«، 
آســودگی  و  عمومــی  رفــاه  و  »اقتصــاد 
معیشتی مردم«، »قدرت سیاست ورزی 
و چانــه زنــی بــرای تأمیــن منافــع ملــی 
در عرصــه منطقــه و جهــان«، »فرهنگ 
و ســبک زندگــی« و »منطــق جــذاب و 
تأثیر گــذار بــر دیگــر ملت هــا« را از دیگر 
بازوهــای قدرت ملــی خواندند و گفتند: 
جــذب ملت هــا بــرای هــر کشــور عمــق 
راهبــردی ایجــاد می کند که بســیار مهم 
است. حضرت آیت الله خامنه ای با بیان 
نکته ای مهــم افزودند: هیچ یــک از این 
بازوهــای قــدرت ملی نباید بــه نفع یک 

رکن و بازوی دیگر قطع شود.
ë حضور منطقه ای و قوت ملی

ایشــان بــا ذکر چنــد مصــداق در این 
زمینــه، پیشــنهادهایی نظیــر صرفنظــر 
کــردن از حضــور منطقه ای بــرای ندادن 
بهانــه به دســت دشــمن یــا انصــراف از 
هســته ای  زمینــه  در  علمــی  پیشــرفت 
را، ضربــه بــه قــدرت ملــی خواندنــد و 
افزودنــد: حضور منطقــه ای، به ما عمق 
راهبردی و قوت بیشتر ملی می دهد چرا 
از آن صرفنظــر کنیم؟ پیشــرفت علمی 
هســته ای هم بــه تأمین نیازهای کشــور 
در آینــده نزدیــک مربوط می شــود و اگر 
صرفنظر کنیم، چند سال بعد پیش چه 

کسی و به کجا دست دراز کنیم؟
ë  خطــای بــزرگ کوتــاه آمــدن در مقابل

امریکا
رهبــر انقلاب، کوتاه آمــدن در مقابل 
امریکا یا هر قدرت دیگــر را برای مصون 
ماندن از تحریم، خطایی بزرگ و ضربه 
بــه قــدرت سیاســی دانســتند و در بیــان 
مصداقی دیگر افزودند: ســاده لوحانه تر 
و ناشیانه تر از پیشنهاد کسی که می گوید 
قــدرت دفاعی را برای حســاس نشــدن 
دشــمن، کاهــش دهیــم وجــود نــدارد. 
ایشان تأکید کردند: در طول زمان، از این 

پیشــنهادهای سســت و پر ایــراد مطرح 
شده که همه آنها ابطال پذیر بود و ابطال 
هم شــد و اگر به کسانی که می خواستند 
برخی بازوهای قدرت ملی را قطع کنند، 
اجازه این کار داده می شد، ایران، امروز با 
خطــرات بزرگــی مواجه بود که بــا اراده و 
عنایت خداوند، امکان عملی شدن این 

پیشنهادها به وجود نیامد.
ë شرط حضور یکپارچه مردم در صحنه

رهبر انقلاب، در پرداخت بیشتر ارکان 
اقتدار ملی، افزودند: مســائلی که به طور 
مســتقیم به توده های مردم بازمی گردد 
ماننــد »اتحاد ملــی، اعتماد ملــی، امید 
عمومــی، اعتمــاد به نفــس ملی، حفظ 
ایمــان ملی، مســأله معیشــت عمومی 
مســائل  بــودن  آســان  و  بــودن  روان  و 
اجتماعــی مرتبط با مــردم« در افزایش 
قــدرت ملی بســیار مهم اســت. ایشــان 
تأمین این گونه مسائل را منجر به حضور 
صددرصدی مردم در صحنه خواندند و 
افزودند: البته با وجود مشکلات مختلف، 
مردم همیشــه در صحنه بوده اند اما اگر 
این مسائل تأمین شــود، ملت یکپارچه 
در صحنه خواهد بــود و دیگر هیچ غم و 
هراسی برای کشور وجود نخواهد داشت.

ë تلاش شیاطین برای اغوای مردم
حضــرت آیــت الله خامنــه ای، تأثیــر 

را  صحنــه  در  مــردم  حضــور  بی بدیــل 
علت تلاش شیاطین برای اغوای مردم 
دانســتند و گفتند: شیاطین با ابزار رسانه 
تزییــن  و  ترویــج دروغ  در حــال  دائمــاً 
حرف هــای بی مبنا هســتند تا بــا کاهش 
ایمــان و اعتماد به نفس عمومی، ملت 
را مأیــوس و ناامیــد کنند. ایشــان، اغوای 
خــواص را با هدف نهایی اغــوای مردم، 
دســتور کار مهم دشــمنان برشــمردند و 
گفتند: مستکبران جهان، در سنگین ترین 
جنگ نرم تاریخ با ملت ایران، درصددند 
کسانی را که عنوان، امکان و احیاناً سوادی 
دارند اغــوا کنند تا آنهــا، توده های مردم 
را بفریبنــد و از حقیقــت و واقعیــت دور 
ســازند. رهبــر انقــلاب، »مزدورپــروری، 
حرام خوارســازی، تهدیــد و تطمیــع« را 
جزو روش های مختلف دشمن خواندند 
و افزودند: این جنگ نرم ســنگین، البته 
نشــان دهنده قوی شــدن زیرساخت ها و 
امکانات جبهه حق اســت کــه چالش با 
جبهه حق را دشــوار کرده و دشــمن را به 
جنگ نرم بــرای تخریب ذهنیات مردم 

کشانده است.
ë جهاد تبیین، راه مقابله با جنگ نرم

و  خــواص  از  زیــادی  شــمار  ایشــان، 
پرورش یافتــگان بــا بصیــرت، پرانگیــزه 
بویــژه  دانشــگاه  و  حــوزه  مؤمــن  و 

را  جوانــان  متعــدد  مجموعه هــای 
اســتوانه های واقعــی در مقابل تقلاهای 
دشمن دانستند و تأکید کردند: راه مقابله 
با جنگ نرم پیچیده دشمن همچنان که 
بارها گفته ایم جهاد تبیین اســت یعنی 
همان چیزی که امیرالمؤمنین در نامه به 
حسنین علیهم السلام از آن به »جهاد با 

زبان ها« یاد کرده اند.
ë  مخالفت بــا بودجه ســنگین مجلس

برای جهاد تبیین
رهبر انقــلاب قبل از بیــان چند نکته 
دربــاره الزامــات جهاد تبییــن، تصویب 
بودجــه ای ســنگین در مجلــس شــورای 
اســلامی بــرای جهــاد تبییــن را غلــط و 
بی نتیجــه خواندنــد و گفتند: مــن با این 
شــیوه برخورد با مســائل موافق نیســتم 
و تجربه گذشــته نیز نشــان می دهد این 
ایشــان  هــدر مــی رود.  بودجه هــا غالبــاً 
افزودند: البته مسئولانی که این بودجه ها 
و  اســلامی  ارشــاد  و  در وزارت فرهنــگ 
سازمان تبلیغات به دست آنها می رسد 
افــراد مؤمــن، ســالم و قابــل اعتمــادی 
هســتند ولی طبیعت این کار غلط است 
و امیدواریــم مســئولان بــه ایــن موضوع 
توجه کنند. حضرت آیــت الله خامنه ای 
ســپس لازمــه موفقیت در جهــاد تبیین 
را »بــه  روزرســانی ابزارهــا در جنگ نرم« 

دانستند و خاطرنشان کردند: همچنان که 
دیگــر نمی توان در جنگ های ســخت از 
ابزارهای قدیمی استفاده کرد، در جنگ 
نــرم نیز باید ابزارهای خود را به روز کنیم 
البتــه بعضی شــیوه های قدیمــی مانند 
منبر و مداحی همچنــان اثرگذار و بدون 

جایگزین هستند.
ë  تبیین مفاهیم عالی اسلامی؛ مؤثرترین

سلاح در جنگ نرم
در  کشــور  وضعیــت  انقــلاب،  رهبــر 
بخش ســخت افزاری جنگ نرم و فضای 
مجــازی را نســبتاً خــوب و البتــه نیازمنــد 
بهبود و همت رئیس جمهــور و همکاران 
برشــمردند و گفتند: اما بخش نرم افزاری 
یعنی بیان ســخن نو با شــیوه های جذاب 
نیازمنــد تقویت و نوآوری اســت. ایشــان، 
بهترین و مؤثرترین سلاح در جنگ نرم را 
»تبیین مفاهیم عالی اسلامی« دانستند و 
افزودند: در زمینه مسائل معرفتی، سبک 
زندگی اسلامی و بیان آیین های حکمرانی 
اســلامی همچون مردمی بــودن، دینی و 
اعتقادی بودن، اشــرافی و مســرف نبودن 
و ظالم نبــودن و مورد ظلم واقع نشــدن، 
حرف های ناگفته، جذاب و شیرینی برای 
دنیــا وجــود دارد کــه بایــد به خوبی تبیین 
شــود. حضــرت آیــت الله خامنــه ای وجه 
دیگــری از جهاد تبیین را »جــدا کردن راه 
پیشرفت و تعالی مادی ملت از بیراهه ها 
ایــن  گفتنــد:  و  خواندنــد  کج راهه هــا«  و 
تفکیــک بــه معنی جداســازی بــر مبنای 
منافع خویشــاوندی و حزبی نیست بلکه 
بایــد بر  اســاس اعتقاد به اســلام و قرآن و 
حرکت عظیم نظام اسلامی، راه صحیح 
از بیراهه هــا جدا و روشــن شــود. حضرت 
کوتاهــی  پایــان،  در  خامنــه ای  آیــت الله 
در جهــاد تبییــن را موجــب سوءاســتفاده 
دنیاطلبــان حتــی از ابزار دین دانســتند و 
تأکیــد کردند: اگر جهاد تبیین به درســتی 
صــورت نگیــرد، دنیامــداران، دیــن را نیز 
وســیله هوســرانی و شــهوترانی خود قرار 
صــدر  در  حتــی  همچنان کــه  می دهنــد 
اسلام، گروه هایی مانند بنی امیه این گونه 

عمل می کردند.
در ابتدای این دیــدار، آیت الله جنتی 
و  رهبــری  خبــرگان  مجلــس  رئیــس 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی نایب 
رئیس این مجلس، گزارشی از نطق ها و 
نظرات نمایندگان در این اجلاسیه بویژه 
دغدغه هــای فرهنگی و اقتصــادی آنان 

بیان کردند.
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حضور منطقه ای، قوت ملی ایران است
 کوتاه آمدن در مقابل امریکا برای مصون ماندن از تحریم، ضربه به قدرت سیاسی کشور است

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای خبرگان رهبری با بیان اینکه  هیچ یک از این بازوهای قدرت ملی نباید به نفع یک بازوی دیگر قطع شود تأکید کردند
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رئیس جمهور در سفر استانی به مازندران با تأکید بر حفاظت از محیط زیست و جنگل ها، خواستار شد

برخورد شدید با متعرضان به منابع طبیعی
گروه سیاســی / روز گذشته رئیس جمهور 
دولــت  اســتانی  ســفر  هفدهمیــن  در 
ســیزدهم بــه مازنــدران رفت، ســفری پر 
بازدیــد و پربرنامــه کــه طــی آن مســائل 
زیربنایــی این اســتان همچــون مدیریت 
زباله ها، حفظ محیط زیســت و طبیعت 
محصــولات  صــادرات  رونــق  و  اســتان 
کشــاورزی، بویژه از طریق ظرفیت بندری 
مازنــدران مــورد بررســی قــرار گرفــت. از 
جملــه نکات برجســته این ســفر، بازدید 
رئیس جمهور از فرایند آزادسازی سواحل 
دریــای خــزر بــه نفــع مــردم بود. دســتور 
آزادســازی ســواحل، حدود یک ماه پیش 
در پانزدهمین سفر استانی رئیس جمهور 
به اســتان گیلان صادر شد و حالا آیت الله 
رئیســی ، در منطقه خزرآباد ساری از این 
ســواحل آزادشــده بــه عنوان یــک نمونه 
بازدیــد کــرد. رئیس جمهور امــا صرفاً به 
آزادســازی ســواحل قناعت نکرد، بلکه با 
تأکید بر ضرورت سالم ســازی ســواحل و 
ایجاد امکانات ایمنی، رفاهی و بهداشتی 
از استاندار خواست تمهیدات لازم را برای 
استفاده عمومی مردم از دریا فراهم کند، 
فرایندی که در ســایر اســتان های شمالی 

کشور نیز دنبال خواهد شد.
ë  اســتفاده از ظرفیت های مازندران برای

کل کشور
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری، آیت الله سید ابراهیم رئیسی، 
در ابتــدای ورود بــه ســاری، بــا اشــاره بــه 
ظرفیت های گســترده و متنوع اقتصادی 
بــا  کــه  کــرد  اظهــار  مازنــدران،  اســتان 
برنامه ریزی دقیق و حساب شده می توان 
از ظرفیت های گسترده استان، نه فقط به 
نفع آبادانی این اســتان بلکه برای کشــور 

استفاده کرد.
در نخســتین برنامــه ســفر، آیــت الله 
رئیســی از منطقه ویژه اقتصادی و اسکله 
امیرآبــاد اســتان مازنــدران بازدیــد کرد و 

در گفت وگــو با مســئولان این منطقــه، از 
نزدیک در جریان ظرفیت ها و مشــکلات 
ایــن بنــدر در مســیر رســیدن بــه ســطح 
مطلوب و تکمیل تمامی ظرفیت های آن 
قرار گرفت. وی در این بازدید با اشــاره به 
اهمیــت راه انــدازی کارخانجات صنعتی 
و تولیدی در حاشــیه این بندر، اظهار کرد: 
بنــدر امیرآبــاد از ظرفیت هــا و زمینه های 
فراوانــی بــرای توســعه برخوردار اســت و 
نباید این ظرفیت ها معطل بماند. رئیسی 
افزود: در مسیر توســعه یافتگی و احداث 
کارخانه های تولیدی و صنعتی لازم است 
ســازمان حفاظت محیط زیســت ضمن 
توجه به مســائل زیســت محیطی، مسیر 

توسعه یافتگی بندر را تسهیل کند. 
ë  ملاحظــات بــا  طبیعت گــردی 

زیست محیطی
رئیس جمهور در بازدید از شبه جزیره 
میانکالــه نیــز ضمن آگاهی از مشــکلاتی 
کــه ایــن منطقــه را تهدیــد می کنــد، احیا 
ســرمایه  را  منطقــه  ایــن  نگهــداری  و 
بــرای  بایــد  کــه  دانســت  ارزشــمندی 
نســل های آینده حفــظ شــود. وی با بیان 
اینکه هر اقدامی که برای احیا و نگهداری 
منطقــه میانکاله لازم اســت بایــد انجام 
شود، بر لزوم توجه جدی به حفظ حیات 
وحش و زیستگاه پرندگان در این منطقه 

تأکید کرد.
آیــت الله رئیســی بــا تأکیــد بــر اینکــه 
بایــد  ایــن منطقــه  در  اقدامــی  هرگونــه 
و  زیســت محیطی  اصــول  رعایــت  بــا 
ایجــاد  افــزود:  باشــد،  طبیعــت  حفــظ 
میانکالــه  منطقــه  در  طبیعت گــردی 
می توانــد بــرای مــردم، محــل درآمــد و 
اشــتغال به همراه داشــته باشــد. رئیسی 
همچنین دســتور داد با توجه به اینکه در 
این منطقه آتش سوزی های فصلی اتفاق 
می افتد یک ایســتگاه آتش نشــانی ایجاد 

شود.

ë  تأمین امکانات رفاهی پس از آزادسازی 
سواحل

آیــت الله رئیســی در بخــش دیگری از 
این سفر، از سواحل آزادسازی شده استان 
مازندران در منطقه خزرآباد ساری بازدید 
کــرد و بــا تأکیــد بر ضــرورت سالم ســازی 
ســواحل و ایجاد امکانــات ایمنی، رفاهی 
داد  دســتور  اســتاندار  بــه  بهداشــتی،  و 
طرح های سالم سازی سواحل را گسترش 
دهنــد و امکانات لازم برای تفریح ســالم 
مردم و اســتفاده عمومی از دریا را فراهم 
کننــد. در ایــن بازدید شــماری از مــردم و 
گردشــگران بــا رئیــس جمهــور گفت وگو 

کردند. 
ë  دستور راه اندازی نیروگاه زباله سوز  ساری

در ۶ ماه
رئیــس جمهــور در بازدیــد از نیــروگاه 
نیمــه کاره زباله ســوز ۴۵0 تنی ســاری نیز 
بر راه اندازی آن در 6 ماه آینده تأکید کرد. 
آیــت الله رئیســی با ابــراز تأســف از تأخیر 
چندین ســاله در تکمیــل و راه اندازی این 
مجموعــه نیروگاهی مهم کــه از ظرفیت 
بــرق  مــگاوات  هــزار   ۳0 ســالانه  تولیــد 
برخوردار است، گفت: مردم نباید گرفتار 
و معطــل طرح ها و پروژه هایی باشــند که 
اعتبــار و راهــکار تکمیــل آنها وجــود دارد 
و لازم اســت بــا همــت و اراده مضاعــف 
نســبت به تکمیل این گونه طرح ها اقدام 

شود.
رئیسی همچنین معاون اول را مأمور 
کرد قبل از پایان ســال موضوعات مربوط 

به زباله سوزها را سر و سامان دهد.  
ë  بازاریابــی و  آزمایــش  مرکــز  از  بازدیــد   

محصولات کشاورزی
رئیس جمهور همچنیــن از امکانات، 
تأسیسات و تجهیزات شرکت روماک گستر 
پــارس بازدیــد کــرد و طــی آن، بــر لــزوم 
راه انــدازی مراکز پیشــرفته بســته بندی و 
نگهــداری محصــولات باغــی در مناطق 

مختلف کشور بویژه  استان هایی که قطب 
کشاورزی هستند تأکید کرد.

وی همچنیــن خواســتار تــلاش برای 
بومی ســازی دانــش فــرآوری، آزمایش و 
بسته بندی پیشرفته محصولات کشاورزی 
شــد. خطوط تولیــدی این واحــد مطابق 
بین المللــی  اســتاندارد های  به روزتریــن 
طراحی و ســاخته شــده اســت. این مرکز 
مجهز به آزمایشگاه های تخصصی بوده و 
از امکان اســکن و عکسبرداری سه بعدی 
برای ســنجش کیفیت داخلی محصول، 
شناسایی و ردیابی محصولات بسته بندی 
شده، تشــخیص صدمات محیطی میوه 
جــات، توزیــن میــوه بــه صــورت دقیق و 
با ســرعت بــالا و اندازه گیری ابعــاد انواع 
محصــولات بــرای عرضــه بــه بازار هــای 
جهانــی اســت. این مجموعــه همچنین 
دارای سالن های بسته بندی، آماده سازی، 
انجمــاد،  تونــل  آزمایشــگاه،  بارانــداز، 
بســته بندی و ســردخانه های زیــر صفــر 

درجه است.
ë  کوتاهــی در حفــظ جنگل هــا پذیرفتــه

نیست
رئیــس جمهــور عصــر دیــروز نیــز در 
نشســت با فعــالان و متخصصــان حوزه 
محیط زیست و منابع طبیعی مازندران، 
بــا تأکیــد بــر اینکــه هیچ گونه کوتاهــی در 

صیانت از جنگل ها پذیرفته نیست، گفت: 
لازم است ساخت و ساز در درون جنگل ها 
که تخلف آشکار است به سرعت بررسی و 
از ادامه تخلفات ساختمانی در جنگل ها 

جلوگیری شود.
آیت الله رئیســی با انتقاد از ســاخت و 
سازهای غیرمجاز در جنگل ها گفت: باید 
بررسی شود ســاختمان هایی که در قلب 
جنگل احداث شده، با مجوز چه مقاماتی 
بــوده و آیا آن مقام برای صدور این مجوز 
صلاحیت داشــته یــا نداشــته؟ و چنانچه 
صلاحیت داشــته، چگونه به خــود اجازه 
داده مجــوز ســاخت و ســاز  در جنــگل را 

صادر و ثروت ملی را تخریب کند؟
ë  مأموریــت بــه اســتاندار بــرای بررســی 

ساخت و سازها
رئیــس جمهــور از اســتاندار مازندران 
خواســت کارگروهــی را مأمــور کنــد تــا از 
تخلفــات  شــنبه(  )امــروز-  صبــح  فــردا 
ســاختمانی در درون جنــگل را با اولویت 
ســاختمان های در حــال احداث بررســی 
کنند تا مشــخص شود این ســاختمان ها 
بــا چــه مجــوزی در حــال احداث اســت. 
رئیســی اضافه کرد: این کارگــروه موظف 
اســت تا آخر امســال فهرست تخلفات را 
در مازندران مشــخص کند تا جلوی آنها 

گرفته شود.

ë ممنوعیت تعرض به منابع طبیعی 
آیــت الله رئیســی بــا تأکیــد بــر اینکــه 
تخلف و آســیب به جنگل ها از هیچ فرد و 
دستگاهی پذیرفتنی نیست، تصریح کرد: 
ادارات و سازمان های دولتی اجازه تعرض 
بــه منابع طبیعــی را ندارند و دســتگاه ها، 
چنانچــه  هــم  بانفــوذ  افــراد  و  مقامــات 
مرتکب تخلف شــوند، باید با آن شدیدتر 
برخورد شود. وی تأکید کرد: از امروز نباید 
بــه هیچ عنــوان اجــازه داده شــود آســیبی 
بــه جنگل هــای کشــور وارد شــود و ضمن 
برخورد با متخلفان، لازم اســت مردم نیز 

در جریان این برخوردها قرار گیرند.
ë حمایت از کشت برنج در مازندران 

آیــت الله رئیســی در بخــش دیگری از 
ســخنان خود بر لــزوم حمایت از کشــت 
برنج در استان تأکید کرد و گفت: ظرفیت 
و امــکان خودکفایــی در برنج وجــود دارد 
ایــن نیازمنــد برنامه ریــزی مناســب و  و 
حمایت از کشاورزان است و بدیهی است 
دولت از هرگونه تلاش برای خودکفایی در 

محصول برنج حمایت می کند.
رئیس جمهور همچنیــن بر ضرورت 
برنامه ریــزی برای جلوگیــری از هدررفت 
آب تأکیــد کــرد و با بیان اینکــه صیانت و 
حفظ محیط زیســت به معنای مســدود 
و محصور کردن مناطق طبیعی نیســت، 
از  بیــش  گفــت: حفــظ محیــط زیســت 
هــر چیــز نیازمنــد طراحی هــای علمی و 
ابتــکار عمــل تخصصی اســت که ضمن 
صیانت از محیط زیست و منابع طبیعی، 
امــکان اســتفاده مردم از ایــن مناطق نیز 
فراهــم باشــد. وی در ادامه نقش مردم و 
تشکل های مردم نهاد را در حفظ محیط 
زیســت مهــم توصیــف کــرد و از رئیــس 
ســازمان محیــط زیســت خواســت برای 
صیانــت از منابــع و ثــروت ملی کشــور با 
سازمان جنگل ها و منابع طبیعی برادرانه 

همکاری کنند.

علی بهادری جهرمی
سخنگوی دولت
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»ایران« از آخرین چالش های مذاکرات وین گزارش می دهد  مقتدی صدر در راستای تشکیل دولت پس از 10 سال با 
مانع تراشی های جدید امریکانوری المالکی گفت وگو کرد  عراق در آستانه خروج از 

گذاشتن درخواســت های دقیقه آخری روی میز بن بست سیاسی
مذاکرات همواره یکی از تاکتیک های کشــورهای 
غربــی بوده اســت. این اتفــاق بار دیگر از ســوی 
ایالات متحــده رخ داده تا شــاید بتواند امتیازات 
جدیــدی از ایران دریافــت کند. همزمــان با این 
رویکــرد نادرســت از ســوی امریکا جــوزپ بورل 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا از نیاز به 

وقفه در مذاکرات وین خبر داد...

بــا وجود اینکه انتخابات پارلمانی عــراق در اکتبر 2021 
برگزار شــد، اما وضعیت سیاســی این کشور به سمت 
انســداد سیاســی پیش می رفت. در انتخابات اکتبر که 
همراه با شائبه هایی بود، جریان صدر به رهبری مقتدی 
صدر توانســت 73 کرســی از کرســی های پارلمان این 

کشور را به دست بیاورد.…

تحلیل کارشناسان و دیپلمات ها از مذاکرات وین در دولت سیزدهم

تغییر ریل مذاکرات به سمت منافع ملی
گــروه سیاســی/ یــک دیپلمات ارشــد 
اروپایــی در گفت و گــو با خبرنــگار ایرنا 
از آخریــن وضعیــت گفت وگوهــا خبر 
همچنــان  نهایــی  متــن  گفــت:  و  داد 
در معــرض گفت و گــو و مذاکره اســت 
پس هنوز نهایی نشــده ولی ما نزدیک 
هســتیم. وی اظهار داشت: همان طور 
که می دانیم متن با این جمله شــروع 
می شود که هیچ توافقی نمی شود مگر 

اینکه درباره همه چیز توافق شود.
اینکــه  دربــاره  دیپلمــات  ایــن 
ســرگرفته  از  زمانــی  چــه  مذاکــرات 
می شــود؟ پــس از چنــد روز یــا هفته؟ 
گفت: نمی دانــم اما امیدوارم که چند 
روز باشــد. فکر می کنم که هفته آینده 
یکشــنبه در ایــران عیــد نــوروز خواهد 
بــود. دوســت داریم که نــوروز با توافق 

درباره برجام را داشته باشیم.
یــک منبع نزدیک به تیم مذاکرات 
ایران با بیان اینکه عدم تصمیم گیری 
و درخواســت های جدید امریــکا روند 
چالــش  بــا  را  مذاکــرات  جمع بنــدی 
روبه رو کرد، گفت: پیش بینی می شــود 
پس از توقــف مذاکــرات، رایزنی هایی 
بــرای حــل مســائل باقیمانــده ادامــه 
یابــد. این منبــع نزدیک با بیــان اینکه 
عدم تصمیم گیری و درخواســت های 
جمع بنــدی  رونــد  امریــکا  جدیــد 
مذاکــرات را بــا چالــش روبــه رو کــرد، 
از  پــس  می شــود  پیش بینــی  گفــت: 
توقف مذاکــرات، رایزنی هــا برای حل 

مسائل باقیمانده ادامه یابد.

ë ...به توافق نزدیکیم اما
سید هادی سیدافقهی در گفت وگو 
با ایرنا، با اشــاره به حل شدن بسیاری 
از ابهامــات و اشــکالاتی کــه در رونــد 
گفــت:  داشــت،  وجــود  مذاکــرات 
اشــاره  باقــری  آقــای  کــه  همان طــور 
کرده اســت ما نســبت به توافق بسیار 
بســیار  حــال  عیــن  در  و  هســتیم  دور 
نزدیــک هســتیم. بــه این معنــا که اگر 
این مشــکلات کمتر از انگشتان دست 
حل بشــود، ما به توافق بســیار نزدیک 
هستیم. اگر امریکا اراده کند و تصمیم 
سیاســی خــود را بگیرد، ممکن اســت 

همین امروز یا فردا به توافق برسیم.
این کارشــناس مســائل بین الملل 
تأکیــد کرد: اما اگر همین چند اشــکال 

مهم که کمتر از ۱۰ اشــکال اســت حل 
نشود، همه این ۶ دور مذاکرات دولت 
آقــای روحانی و ۲ دور هفتم و هشــتم 
مذاکرات در دولت آقای رئیسی، انگار 

که از اول برگزار نشده است.
وی در ادامــه اضافــه کــرد: وقتــی 
می بینیــم  می شــویم  جزئیــات  وارد 
که بعضــی از تحریم ها در ســبدهای 
دیگر هم تکرار شــده است. مثلًا سبد 
تحریم هــای موشــکی بالســتیک کــه 
جــزو برجام نیســت اما تحریم شــده 
اســت یا بحث حقوق بشر یا حمایت 
ایران از ســازمان تروریستی به ادعای 
محــور  نیروهــای  شــامل  کــه  آنهــا 

مقاومت است.
کــرد:  خاطرنشــان  پایــان  در  وی 
بنابرایــن ما بســیار بــه توافــق نزدیک 
تصمیــم  امریکایی هــا  اگــر  هســتیم 
نهایــی و سیاســی خــود را بگیرنــد. لذا 
تمام تأکید مذاکره کنندگان و مقامات 
رهبــری  معظــم  مقــام  از  بالادســتی 
گرفتــه تــا رئیــس جمهــور و وزیــر امور 
خارجه این اســت که باید تمام منافع 
ملــی ما تأمین شــود. غیــر از این انگار 

هیچ اتفاقی نیفتاده است.

ë  تیــم ایــران مذاکــرات فرابرجامی را 
رد کرد

ســید رضــا صدرالحســینی نیــز بــا 
اشــاره بــه اقدامــات و تلاش هــای تیم 
مذاکره کننــده به ریاســت علــی باقری 
گفــت: یکــی از موضوعات اساســی که 
تیم مذاکره کننده در دســتور کار داشته 
تــلاش  آن  بــه  دســتیابی  در  و  اســت 

قابــل توجهی هــم کرده این اســت که 
بتوانــد چنــد موضــوع از جملــه رفــع 
گرفتــن  راســتی آزمایی،  تحریم هــا، 
غربــی  طــرف  از  لازم  تضمین هــای 
و  تکنولــوژی  از  اســتفاده  همچنیــن  و 
صنعــت هســته ای ایران به طــوری که 
بتواند منافع جمهوری اســلامی ایران 

را تأمین کند. 
این کارشــناس مســائل بین الملل 
یادآور شــد: البتــه در اینکــه هنوز هیچ 
ســند مکتوبی در قالب ایــن توافقنامه 
وجــود نــدارد و موضوعــات و مطالب 
به صورت سیال درحال تغییر هستند 
شــایعات  بــه  کــردن  تکیــه  امــکان  و 
مختلــف که با هــدف عملیــات روانی 
به طور مستمر در ۴ ماه گذشته و همه 
مراحل گفت وگوها انجام می شود، در 
حــال حاضــر نمی تــوان یــک قضاوت 
روشــن و شــفاف در مــورد ایــن قضیه 
داشت. وی تأکید کرد: اما آنچه مسلم 
اســت، مســأله عدم پذیرش گفت وگو 
در خصوص برجام پلاس که منظور از 
آن مســائل موشــکی و نفوذ منطقه ای 
جمهــوری اســلامی ایران اســت که به 
هیچ عنوان از طرف تیم مذاکره کننده 
جمهوری اسلامی ایران پذیرفته نشد. 
این کارشــناس مســائل بین الملل 
شــده  یــاد  مســائل  داد:  ادامــه 
از  کــه یکــی  اســت  ایــن  نشــان دهنده 
مذاکره کننــده  تیــم  دســتاوردهای 
موضوعــات  بــه  ورود  اجــازه  جدیــد، 
غربــی  طــرف  ســوی  از  فرابرجامــی 
اســت. همچنیــن در حــوزه  نــداده  را 
مسائل راستی آزمایی، به نظر می رسد 

کــه راســتی آزمایی بســیار قدرتمنــدی 
در  می تــوان  کــه  شــد  خواهــد  انجــام 
ارتبــاط با ایــن موضوع مســائل مالی، 

بانکی و اقتصادی را نام برد. 

ë امریکا انگیزه لازم را ندارد
محســن پاک آیین نیز در گفت وگو 
با ایرنــا، با اشــاره به تلاش هــای علی 
باقــری و تیــم مذاکره کننــده ایرانــی، 
گفــت: تیم مذاکره کننــده ایرانی برای 
نتیجه بخشی گفت وگوها تلاش خوبی 
داشــته و هوشــمندانه و شــجاعانه در 
تحقــق  مســیر  در  مذاکــرات  عرصــه 
حقــوق مســلم مردم ایــران که همان 
لغــو تحریم هــا اســت حرکــت کــرده 
اســت. وی ادامــه داد: درحــال حاضر 
کمــاکان  مذاکــرات  اصلــی  مشــکل 
امریــکا اســت که هنــوز تصمیــم خود 
را درمــورد بازگشــت بــه برجــام و لغو 
تحریم هــا، آن طــور که ایــران مد نظر 
دارد و همچنیــن دادن تضمین هــای 
لازم نگرفتــه اســت و به نظر می رســد 
انگیــزه قوی بــرای اینکــه تحریم ها را 

لغو کند، ندارد.

ë هنر اصلی علی باقری در مذاکرات
ابوالفضل ظهره وند ســفیر پیشــین 
را  خــود  تحلیــل  ایتالیــا  در  ایــران 
اینگونــه بیان کــرد: نخســتین هنر تیم 
مذاکره کننــده ایــران بــه ریاســت علی 
باقــری این بود که آن را از حالت طرح 
درآورد و تبدیل به مذاکرات هســته ای 
کــرد و نکتــه دوم اینکــه خطــوط قرمز 
آنجــا  در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 

ترسیم شد.
وی با اشــاره به تــلاش امریکا برای 
بازگشــت به میز مذاکــرات اظهار کرد: 
مگــر آنها همــواره نمی گفتند که زمان 
تنــگ اســت و تهدید می کردنــد که ما 
از میــز مذاکره کنار می رویم؟ چرا الان 
اصــرار می کننــد کــه ســر میــز مذاکــره 
ایــن  دنبــال  بــه  دائمــاً  چــرا  باشــند؟ 
هســتند کــه توافــق را تا یکشــنبه آینده 

امضا کنند.
وی بــا تأکید بــر اینکه برجــام برای 
کــه  مــا  بــرای  دارد؛  اهمیــت  غــرب 
نکرده ایــم  برجــام  معطــل  را  کشــور 
اهمیــت ندارد، خاطرنشــان کــرد: این 
امریکایی ها هســتند که نیــاز دارند این 

توافــق را امضا کنند. تیم مذاکره کننده 
ما هم با آگاهی از این قضیه بر سر میز 

مذاکرات حاضر شد.

ë زمین بازی به نفع ایران تغییر کرد
چشــم  خــوش  مصطفــی  ســید 
نیــز در گفت وگــو بــا ایرنــا بــا اشــاره به 
تیــم  و  باقــری  علــی  دســتاوردهای 
جدیــد،  دولــت  در  مذاکره کننــده 
کــه  بــود  ایــن  امریــکا  هــدف  گفــت: 
بندهــای محدودیت هســته ای را زیاد 

و طولانی تــر کنــد و مــوارد موشــکی و 
از  امــا  بگنجانــد.  آن  را در  منطقــه ای 
ابتــدای دولــت جدیــد، تیمــی کــه بــه 
مذاکرات رفت، به طور مشــخص بیان 
کرد که فقط حاضر اســت درخصوص 
برجام ســال ۱۳۹۴ بحث کنــد و اجازه 
گنجاندن موارد دیگر در آن را نخواهد 

داد.
این کارشــناس مســائل بین الملل 
اظهــار داشــت: پیش نویس هایــی کــه 
طــرف ایرانــی بــه مذاکــرات بــرد، در 

امتیــازات  اینکــه  بــود؛  راســتا  همیــن 
فرابرجامی پس گرفته شــد، به همین 
معنــا بود کــه زمین بــازی را ما تعیین 

کنیم.
غربــی  طــرف  داشــت:  بیــان  وی 
برجــام  شــده  به روز رســانی  به دنبــال 
۲۰۲۲ بــود، در صورتی کــه ما به دنبال 
نقــد کــردن امتیازاتــی بودیــم کــه در 
بودیــم. در هفتــه  برجــام ۲۰۱۵ داده 
اینکــه  بــرای  درگرفــت  جنگــی  اول 
کــدام زمیــن بــازی باید انتخاب شــود 

و در حقیقــت از هفتــه دوم حــرف مــا 
بــه کرســی نشســت و در زمینــی که ما 

می خواستیم بازی شد.
بــه  داد:  ادامــه  خوش چشــم 
ایــن معنــا کــه تعهــدات مــا حداکثــر 
همــان چیــزی کــه در برجــام امضا و 
امتیازاتی که از پیش داده شــد، است؛ 
مقابــل  طــرف  از  کــه  تعهداتــی  امــا 
خواســتیم، بیش از چیزی بــود که در 
برجــام ذکر شــده بود. چراکــه یکی از 

شروط ایران همین بود.

بنفشــه غلامــی/ پــس از چنــد روز تنش آلــود بین روســیه 
و امریــکا بر ســر به دســت آمــدن اســنادی در اوکراین که 

نشــان می دهــد، پنتاگون در حــال هزینه کــردن مبالغی 
هنگفت در این کشور برای آزمایش هایی با هدف تولید 
سلاح های بیولوژیکی بوده است، شب گذشته شورای 
امنیت به درخواست روسیه نشستی برای بررسی تولید 

سلاح های بیولوژیک در اوکراین برگزار کرد.
بــه گــزارش خبرگــزاری »تــاس«، »ایگــور کوناشــنکوف«، 

سخنگوی وزارت دفاع روسیه اواسط هفته گذشته اعلام کرد، 
ارتش این کشــور در پیشــروی های خود در اوکراین به اسنادی 

دست یافته که نشان می دهد، امریکا در حال سرمایه گذاری 
روی آزمایشگاه های بیولوژیکی در اوکراین بوده است. 
آزمایشــگاه هایی که می توانند تولید کننده سلاح های 

بیولوژیکی باشند. او اعلام کرده بود بررسی اسنادی که 
ارتش روســیه از این آزمایشــگاه های بیولوژیکی در اطراف 

کی یــف بــه دســت آورده اســت، نشــان می دهــد، این 
آزمایشــگاه ها در حال ایجاد مکانیزمی برای گســترش 

مخفیانه پاتوژن های کشنده بوده اند...

دست های 
سفید آلوده

صفحه 4 را بخوانید

روسیه اعلام کرد در آزمایشگاه سری کی یف به اسنادی از 

طراحی جنگ بیولوژیکی از سوی امریکا دست یافته است



روز  چنــد  از  پــس  غلامــی/  بنفشــه 
تنش آلود بین روســیه و امریکا بر ســر 
به دســت آمــدن اســنادی در اوکراین 
که نشــان می دهــد، پنتاگــون در حال 
هزینه کــردن مبالغی هنگفت در این 
کشــور بــرای آزمایش هایــی بــا هدف 
بــوده  بیولوژیکــی  ســاح های  تولیــد 
اســت، شــب گذشــته شــورای امنیت 
به درخواســت روســیه نشســتی برای 
بررسی تولید ساح های بیولوژیک در 

اوکراین برگزار کرد.
بــه گــزارش خبرگــزاری »تــاس«، 
ســخنگوی  کوناشــنکوف«،  »ایگــور 
هفتــه  اواســط  روســیه  دفــاع  وزارت 
ایــن  ارتــش  کــرد،  اعــام  گذشــته 
در  خــود  پیشــروی های  در  کشــور 
یافتــه  دســت  اســنادی  بــه  اوکرایــن 
کــه نشــان می دهــد، امریــکا در حــال 
آزمایشــگاه های  روی  ســرمایه گذاری 

بیولوژیکی در اوکراین بوده است. 
می تواننــد  کــه  آزمایشــگاه هایی 
بیولوژیکــی  ســاح های  تولید کننــده 
باشــند. او اعــام کــرده بــود بررســی 
ایــن  از  روســیه  ارتــش  کــه  اســنادی 
آزمایشــگاه های بیولوژیکی در اطراف 
کی یف به دســت آورده اســت، نشان 
می دهــد، ایــن آزمایشــگاه ها در حال 

گســترش  بــرای  مکانیزمــی  ایجــاد 
مخفیانه پاتوژن های کشــنده بوده اند. 
پنجشــنبه  روز  خصــوص  همیــن  در 
خارجــه  وزیــر  لاوروف«،  »ســرگئی 
وزرای  بــا  مذاکراتــی  از  پــس  روســیه 
خواهــان  ترکیــه،  و  اوکرایــن  خارجــه 
اســناد  ایــن  دربــاره  امریــکا  توضیــح 
اوکرایــن  در  واشــنگتن  اقدامــات  و 
شــد و گفــت: »مــا بــه شــدت نگــران 
اطاعاتی هســتیم که از فعالیت های 
اوکرایــن  در  پنتاگــون  آزمایشــگاهی 
خبــر می دهند و از همین رو خواســتار 
ادای توضیح امریکا در این خصوص 
بــا  همچنیــن  »لاوروف«  هســتیم.« 
تأکیــد بــر اینکه »مــا هیــچ داده ای که 
نشــان دهــد، آنهــا تاکنــون از چنیــن 
ســاح هایی اســتفاده کرده باشند، در 
دســت نداریــم«، ادامــه داد: »بــا این 
حــال آنچه به آن اطمینان داریم این 
اســت که این آزمایش ها به طور قطع 
صلح آمیــز نبــوده و بــا هــدف تولیــد 
ساح های بیولوژیکی انجام شده اند و 
جهت گیری خاصی علیه قوم خاصی 

داشته اند.«
و در حالــی  ایــن ســخنان  پــی  در 
نولانــد«،  قبــل »ویکتوریــا  کــه هفتــه 
ســخنگوی وزارت خارجــه امریــکا در 

کنگــره این کشــور اعام کــرده بود که 
آزمایشــگاه های تحقیقات بیولوژیکی 
فعالیــت  حــال  در  اوکرایــن  در 
گزارشــی  در  »بلومبــرگ«  هســتند، 
خبــر داد، امریــکا گزارش هــا دربــاره 
اوکرایــن  آزمایشــگاه های بیولوژیکــی 
را رد کــرده اســت. بنــا بر ایــن گزارش 
اطاعــات  مدیــر  هینــز«،  »ایوریــل 
ملی امریکا در ســخنانی مدعی شــد: 
»اوکرایــن ماننــد هــر کشــور دیگــری 
آزمایشــگاه های  صاحــب  می توانــد 
مختلــف  زمینه هــای  در  تحقیقاتــی 
باشــد. امــا امریــکا هیــچ اقدامــی در 
راســتای تولید ســاح های بیولوژیکی 
در اوکرایــن انجــام نــداده اســت.« او 
همچنین گزارش روسیه درباره چنین 
اتهامــی را تاکتیکــی کاســیک خواند 
و مدعــی شــد کــه روســیه بــا »پرچــم 
دروغین«، دســت بــه عملیات فریب 
زده اســت و ممکــن اســت بخواهد با 
طــرح چنیــن اتهامــی خود دســت به 
حملــه بیولوژیکــی بــه اوکرایــن بزند. 
ادعایــی کــه بافاصله »جن ســاکی«، 
سخنگوی کاخ سفید در کلماتی تندتر 
آنهــا را تکرار کرد و گفت: »روســیه نه 
تنها ظرفیت حمله بیولوژیکی را دارد 
بلکه ســابقه چنین حماتــی را نیز در 

کارنامه خود داشــته است.« »بوریس 
جانسون«، نخســت وزیر انگلیس هم 
کــه در هفته های اخیر همســویی های 
او با »بایــدن« یادآور همســویی هایی 
است که »تونی بلر« با »جورج بوش« 
داشــت، اعــام کــرد: »روســیه با یک 
خبر جعلی، خود را آماده اســتفاده از 

چنین ساح هایی کرده است.«
»واشــنگتن  روزنامــه  گــزارش  بــه 
پســت«، واکنــش امریــکا بــه گــزارش 
روسیه و اتهام زنی این کشور به مسکو 
بابت احتمــال حمات بیولوژیکی در 
اوکراین باعث شــد دیــروز »دیمیتری 
در  روســیه  نماینــده  پولیانســکی«، 
ســازمان ملــل در توئیتــی خبــر دهد، 
کشورش از شورای امنیت درخواست 
نشســت اضطراری برای جمعه شب 
)دیشــب( کرده اســت. ایــن در حالی 

بــود کــه کرملین نیــز عصر دیــروز در 
توئیتــی خبر داده بود، »جهان منتظر 

رویدادی زیبا باشد.«
ë بورل: اشتباه از غرب بود

در حالــی کــه نبردهــا در اوکرایــن 
همچنــان بــا قــوت تمــام ادامــه دارد 
خــود  هفتــه  ســومین  وارد  جنــگ  و 
شــده اســت، »جوزپ بورل«، مســئول 
در  اروپــا  اتحادیــه  خارجــی  سیاســت 
را  غــرب  تلویحــی  به طــور  ســخنانی 
مقصــر جنــگ اوکرایــن دانســت. بــه 
گزارش ســایت انگلیســی زبان شــبکه 
در  »بــورل«  »المیادیــن«،  خبــری 
 »1 اف  »تــی  شــبکه  بــا  مصاحبــه ای 
گفت: »آماده ام تا بپذیرم، ما مرتکب 
اشتباه های متعددی شدیم و فرصت 
بــرای نزدیک کردن روســیه به غرب را 
از دســت دادیم. لحظاتی وجود دارند 

که مــا می توانیم از آنها بهتر اســتفاده 
کنیــم، چیزهایــی کــه مــا داشــتیم اما 
نکردیــم.  اســتفاده  آنهــا  از  به خوبــی 
مثــل دادن وعــده پیوســتن اوکرایــن و 
گرجســتان بــه ناتــو. بــه نظر مــن این 
اشــتباه اســت کــه وعــده ای بدهیم اما 
نتوانیــم آن را عملی کنیــم.« »بورل« 
در حالــی ایــن اعتراف را مطــرح کرده 
که نــه تنها اوکراین بعــد از آغاز جنگ 
و مشاهده واکنش خونسردانه غرب به 
این جنگ، دیگر عاقه ای به پیوســتن 
به ناتو ندارد، که شــماری از کشورهایی 
کــه در ایــن صــف قــرار داشــتند، مثل 
سوئد و فناند نیز اعام کرده اند، عضو 
ناتو نخواهند شــد. دیروز نیز در همین 
خصوص، وزیر دفاع سوئد اعام کرد: 
»تــا زمانی که من وزیر هســتم، ســوئد 

هرگز به ناتو نخواهد پیوست.«
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کوریا تایمز)کره جنوبی(
»یــــــون ســـــــــوک یئـــــــــــــول« نامـــــــزد 
محافظــه کاران کــره جنوبــی در رقابتــی 
بــا کاندیــدای حــزب حاکــم،  تنگاتنــگ 
به عنــوان بیســتمین رئیس جمهــور این 
کشــور بر کرســی قدرت نشســت. »یون« 
پــس از پیروزی قول داد با ایجاد عدالت 
و برابــری، فصل تازه ای را در اتحاد ملی 
رقم بزند و همچنین بر وعده خود برای 
تقویــت دموکراســی و مبــارزه بــا فســاد 

تأکید کرد.

واشنگتن پست)امریکا(
لایحــه ای  فلوریــدا  قضایــی  مقامــات 
موجــب  بــه  کــه  کردنــد  تصویــب  را 
بــه  نــژاد  مربــوط  موضوعــات  در  آن، 
محیط هــای  و  مــدارس  در  هویــت  و 
اعمـــــــال  کاری محدودیــــــــــت هـــــــــایی 
می شــود.  کارشناســان معتقدنــد اعمــال 
حــزب  بــرای  بــردی  محدودیت هــا  ایــن 
جمهوری خواه به شــمار می رود چراکه آنها 
می توانند با تمرکز بالاتری چگونگی بسط و 

گسترش این مسائل را تحت کنترل بگیرند.

کامرسانت)روسیه(
مقامات روســیه در نشست با »ولادیمیر 
پوتیــن« مهم تریــن مفــاد برنامــه فوری 
توســعه را در پاســخ به جنــگ اقتصادی 
غــرب مصــوب کردنــد. در ایــن برنامــه 
تــاش  اقتصــادی،  سیســتم  انــزوای 
بــرای حفــظ دارایــی خارجی هــا در بازار 
کار اقتصــادی روســیه و مقابلــه بــا فقــر 
به عنوان مهم ترین شــاخص ها در مسیر 
حرکــت به ســمت بهره بــرداری جهانی 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

نما
ور

د

ان
یگ

سا
هم

واکنش مقاومت به سفر رئیس رژیم صهیونیستی به ترکیه

خنجر »اردوغان« بر پشت فلسطین
زهــره صفاری/ دیدار دوروزه رئیس رژیم صهیونیســتی به ترکیــه در حالی دیروز 
در میان اعتراضات گســترده داخلی و خارجی به پایان رســید که با  وجود توئیت 
»رجب طیب اردوغان« درباره مذاکرات در مســأله فلســطین، بسیاری میزبانی 
رئیس جمهور این کشور از مقام ارشد صهیونیست ها را خیانت به ساکنان قدس 

و سرزمین های اشغالی دانستند.
به گزارش منابع رسانه ای ترکیه ، جرقه های اعتراضات در داخل ترکیه همان 
زمانی زده شد که زمزمه های دعوت رئیس جمهور ترکیه از »اسحاق هرتزوگ«، 
رئیس رژیم صهیونیســتی با برافراشــته شــدن پرچم های رژیم صهیونیستی در 
خیابان های اســتانبول، شــکلی جدی به خود گرفت. بسیاری از جوانان ترکیه ای 
که به این اتفاق معترض بودند در آستانه ورود »هرتزوگ« با تجمعات گسترده 
در خیابان های اســتانبول و بســیاری از شــهرهای بزرگ ترکیــه، پرچم های رژیم 
صهیونیســتی را پایین آورده و به آتش کشیدند. اما این تنها واکنش به نخستین 
ســفر رئیــس رژیم صهیونیســتی پس از 14 ســال روابــط پرتنش نبود. به نوشــته 
ســایت خبری »عرب جدید«، بسیاری از معترضان با تجمع در برابر ساختمان 
ســفارت رژیــم صهیونیســتی در آنــکارا، در حالی که تصاویر کشته شــدگان ســال 
2011 کشــتی »مــاوی مرمــره« ترکیــه را در دســت داشــتند، شــعارهایی علیــه 
امریکا و اســرائیل ســر دادنــد و بیانیــه ای را در اعتراض به حضــور »هرتزوگ« و 
یادآوری جنایت رژیم صهیونیســتی در فلســطین اشغالی قرائت کردند. به باور 
کارشناســان »فایننشــال تایمز«، تــور دوروزه »هرتــزوگ« در شــرایطی که روابط 
آنکارا و رژیم صهیونیســتی پــس از موضعگیری های تند پیشــین رئیس جمهور 
ترکیــه بــه رفتار این رژیم در قبال فلســطینیان تیره و تار شــده بود، برای »رجب 
طیــب اردوغــان« کــه ســال آینــده انتخابــات سرنوشت ســازی را پیــش رو دارد، 
فرصتــی تاریخی به شــمار می رود؛ چرا که او می تواند بــا القای عزم دولت برای 
خروج از انزوای دیپلماتیک به عنوان راهکار حل بحران اقتصادی، گامی مثبت 
به ســوی تثبیت قدرتــش بردارد، اما »صالح بیکاچی«، اســتاد روابط بین الملل 
دانشــگاه استانبول معتقد است: »اقتصاد ترکیه دیگر آن شمایل لوکس و زیبا را 
ندارد بنابراین، این دیدار گرچه نشان دهنده عزم ترکیه برای تغییر فصل روابط 
خود است اما هنوز زود است که درباره اثرات مثبت و منفی آن صحبت کنیم.«

ë اعتراض گروه های مقاومت
جنبــش مقاومت حمــاس با محکومیت اقــدام »رجب طیــب اردوغان« در 
دعوت از رئیس رژیم صهیونیســتی اعام کرد: »ما مراتب تأســف خود را از این 
دیدارها با برادرانمان در کشــورهای عربی و اســامی اعــام می کنیم؛ چرا که ما 
ایــن حوزه را عمق اســتراتژیک مردم فلســطین و آرمان عادلانــه آن می دانیم و 
خواستار انسجام و همبستگی بیشتر با مردم فلسطین هستیم.« این محکومیت 
در حالی بیان شده است که براساس اعام »اردوغان« بخش زیادی از مذاکرات 
با رئیس رژیم صهیونیســتی بر ســر مســأله فلســطین بوده، اما هنوز موضع این 
کشــور در قبــال درخواســت اشــغالگران قــدس درباره اخــراج حمــاس از ترکیه 
مشخص نشده است. در همین حال به نوشته »العالم«، جنبش جهاد اسامی 
نیــز با صــدور بیانیــه ای تأکید کــرد: »اســتقبال از هرتــزوگ همزمان بــا افزایش 
تنش هــای متجاوزانــه صهیونیســت ها، جانبداری از دشــمن علیــه جهاد مردم 
فلســطین قلمــداد می شــود و  خیانــت به قدس و فلســطین اســت.« به نوشــته 
»میدل ایســت مانیتور«، جنبش   عمل اســامی اردن نیز با محکومیت این سفر 
اعــام کــرد: »چنیــن دیدارهایی با آرمان های مــردم ترکیــه در حمایت از مردم 

فلسطین مغایر است.«  

دست های سفید آلوده
 روسیه اعلام کرد در آزمایشگاه سرّی کی یف به اسنادی 

از طراحی جنگ بیولوژیک از سوی امریکا دست یافته است
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شماری از 3 مؤسسۀ امریکایی تحریم هایی علیه خانواده  
آن دســته افــرادی کــه در کمیــن »الطیونه« به شــهادت 
رسیدند، اعمال کرده اند. به گزارش خبرگزاری فارس به 
نقل از روزنامه »الاخبار« تحریم های امریکا علیه جنبش 
حــزب الله لبنان تنهــا بــه سیاســتمداران و بازرگانانی که 
واشنگتن مدعی است حزب الله را تأمین مالی می کنند، 
محــدود نشــده اســت و 3 مؤسســۀ حواله هــای مالــی 

»وسترن یونیون«، شــبکه فیس بوک و واتساپ نیز اخیراً 
تحریم هایی علیه خانواده برخی شهدای لبنانی اعمال 
کرده انــد. تحریم هــای اعمــال شــده علیــه خانواده های 
شــهدای لبنانــی از محــدود کــردن فعالیت هــای آنهــا و 
ممنوع کردن دادوســتدهای مالی شروع شده و تا بستن 
حســاب های کاربری آنها در شــبکه های اجتماعی پیش 
رفته است که از جمله این افراد می توان به »عبیر خلیل« 

مادر شــهید »محمد تامر« و دختر او فاطمه اشــاره کرد.  
نیروهــای حــزب »القــوات اللبنانیه« به رهبری »ســمیر 
جعجــع«، صبــح روز پنجشــنبه چهاردهــم اکتبــر ســال 
گذشــته میادی )22 مهــر 1۴00( در منطقــه »الطیونه« 
بیروت اقدام به تیراندازی به ســمت طرفداران بی دفاع 
حــزب الله و جنبــش »امــل« کردند که هفت نفــر در این 

تیراندازی شهید شدند. یکی از شهدا، محمد تامر بود.

3 مؤسسه امریکایی خانواده  شهدای لبنانی را تحریم کردند
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تمسخر امریکا توسط پوتین: امریکا به التماس افتاده است
ولادیمیــر پوتین روز پنجشــنبه ۱۹ اســفند در جلســه هیــأت دولت درباره بحــران انرژی در جهــان و تلاش برخی 
کشورهای غربی برای کاهش یا قطع واردات انرژی خود از روسیه تصریح کرد: به کشورهای غیردوست می گویم 
کــه مــا به تعهدات خود در زمینه انرژی پایبند هســتیم. وی با بیان اینکه روســیه تنها ســه درصــد نفت امریکا را 
تأمین می کند، گفت: روســیه عامل افزایش بهای نفت نیســت و این سیاســت های کشورهای غربی است که این 
بحــران را ایجــاد کرده اســت. وی همچنین ناتوانی امریکا را به تمســخر گرفت و گفت: »آنهــا حاضرند با ایران و 
ونزوئــلا که خودشــان آنها را تحریــم غیرقانونی کرده اند صلح کنند و فوراً تمام اســناد را امضا کنند. خب از ابتدا 
نباید تحریم می کردید که امروز به التماس بیفتید« وی با کنایه ادامه داد امریکا بزودی به روســیه هم التماس 
خواهد کرد و مجبور می شــود از تحریم مســکو نیز به همین صورت دســت بکشــد. پوتین همچنین گفت: امریکا 
سعی دارد با فریب دادن مردم خود، روسیه را عامل افزایش بهای انرژی معرفی کند اما کشورهای غربی مردم 

خود را می فریبند و تحریم ها علیه روسیه نامشروع است.
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 تشییع پیکر شهدای مبارزه با رژیم صهیونیستی 
در تهران و قم

  خبــر اول اینکــه، مراســم تشــییع پیکر مطهر۲ شــهید ســپاه که 
۱۶ اســفندماه در حمله موشــکی رژیم صهیونیســتی به حومه شــهر 
دمشــق ســوریه به درجه رفیع شــهادت نائل آمدند روز پنجشنبه در 
تهران برگزار شــد. مراســم تشــییع پیکرهای مطهر شهید »مرتضی 
ســعیدنژاد« و شــهید »احســان کربلایی پور« با حضــور مردم تهران 
از حســینیه فاطمــه زهــرای تهــران واقع در میدان ســپاه آغاز شــد و 
ســپس پیکر شــهید »سعیدنژاد« برای خاکســپاری به بهشت زهرا و 
پیکر شــهید »کربلایی پور« به گلزار شــهدای علــی بن جعفر)ع( قم 

منتقل شد .

اتهامات موهوم کمیته خودخوانده عربی علیه ایران
  خبر دیگر اینکه، گردهمایی چهار کشــور عربی منطقه در حاشیه 
نشســت اتحادیه عرب به محملی بــرای تکرار اتهامات موهوم علیه 
ایران تبدیل شــد؛ اتهاماتی کــه وزارت امور خارجه کشــورمان آنها را 
مردود اعلام کرد و مانعی بر سر راه تقویت همکاری های منطقه ای 
دانســت. کمیتــه چهارجانبــه عربــی متشــکل از عربســتان، امارات، 
بحرین و مصر در بخشــی از بیانیه خود ادعاهایی درخصوص جزایر 
ســه گانه ایرانــی مطرح کردند. پیش تــر ایران بارهــا نقطه هدفگیری 
بیانیه هــای متعدد اتحادیه عرب با ادعاهــای واهی مالکیت امارات 
بر جزایر ســه گانه کشــورمان در خلیج فارس قرار گرفته بود؛ ادعایی 
که قاعدتاً نمی توانست هرگز از یک خام اندیشی موهوم و بیانیه های 
ادعایی فراتر رود و محملی حقوقی پیدا کند. ســخنگوی وزارت امور 
خارجه با رد اتهامات مطرح شــده در نشســت اخیر اتحادیه عرب و 
بیانیــه کمیتــه خودخوانده چهارجانبه در حاشــیه این نشســت، این 
گونــه اقدامــات بی ثمــر را مغایر تحرکات این کشــورها بــرای تعامل 
و دیپلماســی منطقــه ای بــا جمهــوری اســلامی ایران طــی چند ماه 
گذشــته خوانــد. ســخنگوی وزارت امــور خارجــه درخصــوص جزایر 
ســه گانه ایرانی، با مردود شمردن بیانیه، تمامی اقدامات جمهوری 
اســلامی ایــران را در چهارچــوب اعمال حاکمیــت و تمامیت ارضی 
کشــور دانســت و  مداخلــه دیگــران در ایــن زمینــه را محکــوم کــرد.
درهمیــن راســتا، جبهــه مبــارزه مردمــی فلســطین ادعاهــای اخیر 
کمیته چهارجانبه عربی علیه ایران را محکوم کرد. به گزارش ایسنا، 
ایــن جبهه در بیانیه خود آورده اســت: صادر شــدن چنین مواضع و 
تصمیماتی از سوی اتحادیه عرب، خصمانه است و مانعی در برابر 
دعوت های همیشگی ایران برای تقویت روابط با کشورهای همسایه 

و تمام کشورهای خواهان صلح و ثبات خواهد بود.

حفاظت ۲۴ ساعته دولت امریکا از عاملان 
ترور سردار سلیمانی

   دســت آخر اینکه، شبکه خبری سی بی اس نیوز امریکا گزارش 
داد دولــت جــو بایدن بــرای برایان هــوک و مایک پمپئــو، مقامات 
ســابق دولــت دونالــد ترامــپ و از عامــلان تــرور ســردار ســلیمانی 
تدابیر ۲۴ ســاعته امنیتی اندیشــیده است. بر اســاس گزارش شبکه 
خبری ســی بی اس نیــوز، گزارش ارائه شــده از ســوی وزارت خارجه 
امریکا به کنگره این کشــور در ماه ژانویه ۲۰۲۲ نشان می دهد که این 
وزارتخانــه معتقد اســت مایــک پمپئو وزیــر خارجه ســابق و برایان 
هــوک مســئول امــور ایــران در دولت دونالــد ترامــپ رئیس جمهور 
ســابق امریــکا با تهدیــد جانی مواجه هســتند. تدابیر امنیتی شــدید 
و تیــم محافــظ مایــک پمپئو، اخیــراً جلب توجه کرده اســت. پمپئو 
کــه یک نامزد احتمالی در انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ 
اســت، در برنامه هــای عمومی از جملــه در کنفرانــس اخیر »اقدام 
جمهوریخواهــان امریــکا«، با تدابیر شــدید امنیتی حاضر می شــود. 
تدابیر امنیتی درنظر گرفته شــده برای وی مشــابه تدابیر محافظتی 

برای وزرای کابینه دولت امریکا است.

بودجه بدون جداول روی میز شورای نگهبان
گروه سیاسی/  قبل از ظهر پنجشنبه متن رسمی مصوبات مجلس درباره 
ماده واحده و تبصره های لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در حالی برای تأیید به 
شــورای نگهبان ارســال شــد که خبری از جداول بودجــه در آن نبود. این 
جــداول کــه مهم ترین بخش بودجه را تشــکیل می  دهد و اساســاً بودجه 
اصلــی در همــان جــداول آمــده اســت از یــک ســو و ابهامــات احتمالی 
شــورای نگهبــان به مفاد آن از ســوی دیگــر، احتمالًا ابلاغ آن را به ســال 

دیگر موکول می  کند.
بــه گــزارش خبرگزاری صدا و ســیما،  هادی طحان نظیف ســخنگوی 
شورای نگهبان با اعلام خبر آغاز رسیدگی به لایحه بودجه ۱4۰۱ مصوب 
مجلس شــورای اســلامی گفت: بر اســاس قانون، شــورای نگهبان ۱۰ روز 
مهلــت اظهار نظر دارد، اما اگر ما از تمام مهلت قانونی اســتفاده کنیم، 
مشــکلاتی پیــش خواهد آمد، چرا که ممکن اســت ابهامات و اشــکالاتی 
نســبت به مصوبات وجود داشــته و نیاز به رفت و برگشت بین مجلس و 

شورای نگهبان باشد.
 در نتیجــه قانــون بودجه بــرای ابلاغ به ابتدای ســال آینده نخواهد 
رسید. لذا ما در تلاشیم تا با برگزاری جلسات فشرده ۲ یا ۳ نوبته حتی 
در روز هــای تعطیــل هر چه زودتر گزارش نتیجه بررســی های شــورای 
نگهبــان را بــه مجلــس اعلام کنیــم. طحان نظیــف اضافه کــرد: ما در 
شورای نگهبان طبق رویه هر سال برای تسریع در فرایند بررسی لایحه 
بودجه تاکنون چندین جلســه برای بررســی ابتدایی متن غیر رسمی و 
غیرنهایــی لایحــه بودجه برگــزار کرده ایم، اما تــلاش خواهیم کرد تا با 
برگزاری جلسات فشرده و فوق العاده، بررسی لایحه بودجه در شورای 
نگهبان سریع تر به سرانجام برسد و موارد ابهام یا اشکال نیز در هفته 
آینده به مجلس منعکس شــوند تا پس از اصلاح نمایندگان بار دیگر 
در دســتور کار قرار گیرد. طحان نظیف در ادامه گفت: شــورای نگهبان 
جــداول لایحه بودجــه را هم بررســی می کند؛ گرچه هنــوز این جداول 
از ســوی مجلس به شــورا ارسال نشده اســت و تنها متن مصوبه یعنی 
مــاده واحــده و تبصره هــای آن را دریافــت کرده ایــم، اما حتمــاً پیگیر 
جــداول نیز هســتیم. چرا که معتقدیم بودجه اصلی در جداول اســت 
و ماده واحده و تبصره ها نســبت بــه جداول اهمیت کمتری دارند؛ لذا 
شــورای نگهبان، همه مفاد لایحه بودجه اعــم از تبصره ها و جداول را 

بررسی خواهد کرد.

گزارش »ایران« از هجمه های اخیر علیه دولت

جنگ روانی برای تخریب روابط دولت و صدا و سیما

رئیس سازمان سیا اعلام کرد

فارغ از نتیجه مذاکرات وین، ایران همچنان تهدیدی برای امریکاست

گروه سیاســی/ تعامل حداکثــری با قوا 
و نهادهــای کشــور یکــی از رویکردهــای 
ثابــت و تغییرناپذیــر دولــت ســیزدهم 
از آغــاز فعالیت تا امروز بوده اســت. به 
نظر می رســد دولت به این دلیل چنین 
رویکــردی را در اولویــت خــود قــرار داد 
که شــکاف ها و نقارها میــان دولت قبل 
و قوا و ارکان کشــور هزینه بســیاری را بر 
سیاســت داخلــی کشــور تحمیــل کرده 
بــود. بســیاری از ناظران، ایــن فاصله را 
یکــی از دلایل بــر زمین ماندن مســائل 

کشور عنوان می کردند.
اما دولت ســیزدهم که حل مســائل 
برزمین مانــده و انداختن طرحی نو در 
اداره کشور و دولت را در دستور کار خود 
قرارداده بود، بهبود رابطه و بالاتر از آن، 
تعامل حداکثری با قوا و ارکان کشــور را 
در پیش گرفت. این جهت گیری دولت 
ســیزدهم در 6 مــاه نخســت فعالیــت 
آن پیامدهای بســیار مثبتی برای کشور 
داشت؛ هم افزایی در سیاست داخلی و 
نحوه اداره کشــور برای حل چالش های 
اقتصــادی و اجتماعــی مــردم، بهبــود 

فراینــد تصمیم گیری های مرتبط میان 
قــوای مختلــف و در نهایــت، انســجام 
حداکثری در سیاســت خارجی کشــور از 

جمله آنها است.
هفتــه  دو  یکــی  در  ایــن،  باوجــود 
اخیــر، برخی با جریان ســازی، ســاختن 
جعلــی  اخبــار  و  بی پایــه  شــایعه های 
مســلم،  واقعیــت  ایــن  دارنــد  ســعی 
یعنی تفاهــم حداکثری میــان دولت و 
ارکان کشــور را زیرســؤال ببرند تا به این 
ترتیــب، تصویر شــکاف های گذشــته را 
در خاطره هــا زنــده کنند؛ شــکاف هایی 
کــه بیش از هرچیــز ملت، تلخــی آن را 

احساس کرده است.
آخرین نمونــه از این خبرســازی ها، 
پخــش نشــدن برنامــه تلویزیونــی ثریا 
بــود. مجــری و تهیه کننــده ایــن برنامه 
در شــبکه های اجتماعی، بــا بیان اینکه 
»متأســفانه برنامــه زنــده امشــب ثریــا 
بــا موضــوع توافــق ویــن، نیــم ســاعت 
کــه  بــه دســتور جایــی  از پخــش  قبــل 
نمی دانم کجاســت کنسل شد« مدعی 
شــد: »ادامــه راه دولــت قبل بــه جایی 

نمی رسد، چه در برجام و چه در بستن 
فضــای مجازی.« پیشــداوری و چه بســا 
فضاســازی موجــود در این خبــر، بهانه 
خوبــی بــرای هجمه بــه دولــت فراهم 
کــرد تــا ایــن ادعــا را مطــرح کننــد کــه 
دولت تحمل صــدای مخالف را ندارد، 
هرچند بعدها معلوم شد که اصل خبر 
غیرواقعــی بــوده و پخــش نشــدن این 
برنامــه، علتــی جــز فرایندهــای درونی 

صداوسیما نداشته است.
در ایــن رابطــه پایگاه اطلاع رســانی 
ســیما با اعــلام اینکه »برخــلاف برخی 
گمانه زنی ها دربــاره دلایل عدم پخش 
برنامه »ثریا« برنامه یاد شــده به دلیل 
نبــود هماهنگی هــای لازم بــا معاونت 
ســیما پخش نشــد« اظهــار کــرد: »این 
اتفــاق، در رونــد کاری یک رســانه بویژه 
رســانه ای ماننــد صدا و ســیما بــا تعدد 
شــبکه ها و حجم بــالای برنامه ســازی، 
امــر عجیبی به شــمار نمی آیــد. گفتنی 
اســت با هماهنگــی لازم، پخش برنامه 
ثریــا مطابق معمــول و گذشــته، ادامه 

خواهد داشت.«

ë  جعــل خبــر دربــاره نامه ای کــه وجود
نداشت

ایــن  از  جریان ســازی  دومیــن  ایــن 
دست برای مخدوش جلوه دادن رابطه 
دولــت و صداوســیما بــود. پیــش از این 
هــم برخــی کانال هــای بی نــام و نشــان 
تلگرامی، مدعی شده بودند که آیت الله 
رئیسی درباره عملکرد معاونت سیاسی 
صداوســیما نامــه مفصلــی را بــه رهبــر 
معظــم انقــلاب نوشــته اســت، بــه این 
دلیــل کــه این معاونــت بــا گزارش های 
جهــت دار کــه دائمــاً در حــال تخریــب 
دولت است! جعل کنندگان تا آنجا پیش 
رفتند کــه رئیس جمهور ایــن گزارش ها 
نیــز  انقــلاب  رهبــر  و  کــرده  مســتند  را 
خواســتار بررسی این مســتندات شدند! 
اما ســاعتی بعد این جریان سازی کاذب 
نیــز از ســوی مدیــرکل روابــط عمومــی 
شــد.  تکذیــب  رئیس جمهــور  دفتــر 
محمدمهــدی رحیمــی در شــبکه های 
جمهــور  »رئیــس  نوشــت:  اجتماعــی 
انقــلاب  معظــم  رهبــر  بــا  مکاتبــه ای 

درخصوص صداوسیما نداشته اند.«

ë  تخریب رابطه دولت با ارکان کشــور؛
با چه هدفی؟

از ابتدای تشــکیل دولت ســیزدهم، 
از  یکــی  قــوا  ســران  هفتگــی  جلســه 
بــه  از جملــه  بــود،  ثابــت  برنامه هــای 
ایــن دلیل که به گفته ســخنگوی دولت 
محــل  نبایــد  عمومــی  »تریبون هــای 
کــه  باشــد  مشــکلاتی  کــردن  مطــرح 
مطــرح  جلســات  در  را  آنهــا  می تــوان 
کرد.« علی بهــادری جهرمی همچنین 
گفتــه بود که »جلســات  ســران قوا برای 
همدلــی بیشــتر میــان مســئولان عالی 
اســت و نبایــد دیدگاه هــای متفــاوت و 
اختلافــات احتمالــی میــان مــردم و در 
توســط مســئولان طــرح شــود.  رســانه 
دیدگاه های کارشناســی در این جلسات 
بحث و بررســی می شود و ممکن است 
مباحــث در ایــن جلســات قابلیت های 
انتشــار نداشــته باشــد.« امــا واقعیــت 
این اســت کــه دولــت، عــلاوه بــر قوای 
مقننه و قضائیــه، چنین رویکردی را در 
قبال ســایر ارکان کشــور و حتــی احزاب 
نیــز پیــش گرفت؛ بــا این هــدف که هم 

همدلــی ایجــاد شــود و هــم از دل آن، 
راه حل هــای حل مســأله حاصل شــود. 
هم افزایی میــان دولت و مجلس برای 
تصمیم گیــری، بویــژه در زمینــه لوایــح 
ایــن  از جملــه رهاوردهــای  و طرح هــا 

رویکرد است. 
باوجــود ایــن بــه نظــر می رســد این 
همدلــی و کاســته شــدن از تنش هــای 
داخــی برخــی جریان هــا را در حاشــیه 
بــرده و فلســفه وجــودی آنــان را از بین 
حاشــیه ای  جریان هــای  اســت،  بــرده 
و  شــکاف  وجــود  در  را  خــود  نــان  کــه 
نقار در کشــور جســت و جــو می کردند. 
ایــن  کــه  اســت  طبیعــی  رو  ایــن  از 
جریان هــا بــه هــر وســیله ای بخواهنــد 
بــار دیگــر آن ناهماهنگی ها احیا شــود؛ 
ناهماهنگی هایــی کــه بــه بســته شــدن 
گره ها و حل نشدن مسائل کشور منتهی 
می شــود. امــا باتوجــه به همه شــواهد، 
بویژه تجربــه فعالیــت و رویکرد دولت 
در تعامــل با ارکان مختلف کشــور در 6 
مــاه فعالیــت، فعالیــت ایــن جریان ها 
همان مثل کوبیدن آب در هاون است.

گــروه سیاســی/ ویلیــام برنــز رئیــس 
 »CIA« امریــکا  جاسوســی  ســازمان 
در نشســت کمیتــه اطلاعاتــی مجلــس 
نمایندگان امریکا مدعی شد: ایران علاوه 
بــر مســائل هســته ای و موشــکی، بــرای 
تمامــی خاورمیانه و متحدیــن امریکا در 
این منطقه نیــز تهدید به شــمار می رود. 
او افــزود: صرفنظر از اینکه مذاکرات وین 
چه سرانجامی  داشــته باشد، تهدیدهای 
از چالش هــای  ایــران کمــاکان  از  ناشــی 

منطقه خواهد بود.
ویلیــام برنــز در حالــی ادعــای تداوم 
تهدیدات ایران برای سراسر خاورمیانه را 
مطرح می کند که او یکی از مقامات ارشد 
امریکایــی حامی احیای برجام شــناخته 

می شود.

ادای شــهادت او در کمیتــه اطلاعاتی 
مجلس نمایندگان در شرایطی است که 
جن ســاکی، ســخنگوی کاخ ســفید گفته 
اســت مذاکــرات وین »به پیشــرفت های 

زیادی دست یافته«است.
این در حالی اســت که پیش از حضور 
کمیتــه  نشســت  در  ســی آی ای  رئیــس 
اطلاعاتی مجلــس نماینــدگان، جامعه 
اطلاعاتــی امریــکا گــزارش ســالانه خــود 
جملــه  از  و  جهانــی  تهدیــدات  در بــاره 

خطرات ناشی از ایران را منتشر کرد.
در ایــن گــزارش آمــده اســت: مقابله 
ایــران بــا امریــکا و متحدان واشــنگتن در 
خاورمیانــه، بــرای تهــران، یــک مبــارزه 
بــرای  ایــران  حکومــت  اســت.  حیاتــی 
پیشــبرد اهــداف خود از برنامه هســته ای 

رو بــه گســترش، طرح هــای تســلیحاتی 
و  می کنــد  اســتفاده  نیابتــی   نیروهــای  و 

همزمان دیپلماسی را به کار می گیرد.
اطلاعاتــی  نهادهــای  مجموعــه 
امریکا، شامل ۱۶ ســازمان اطلاعاتی این 
کشــور، از جمله ســی آی ای، اف بــی آی و 
آژانــس امنیــت ملــی اســت. در گــزارش 
این مجموعه ارزیابی شــده کــه ایران چه 
مستقیم و چه از طریق گروه های نیابتی، 
امریکایی ها را بویژه در خاورمیانه تهدید 
می کنــد و همزمــان، هدف دیگــر خود را 
که در یک دهه گذشــته دنبال کرده، برای 
یارگیــری و ایجــاد شــبکه هایی در داخــل 

امریکا، ادامه می دهد.
در ایــن گــزارش ادعــا شــده اســت در 
کنار افزایش تحرکات سایبری ایران علیه 

امنیت ملی امریــکا، نهادهای اطلاعاتی 
جمهوری اســلامی حتــی برای ربــودن و 
 ترور فعالان ایرانی یــا مقامات امریکا در 
تکاپو بوده اند. بی بی ســی رســانه دستگاه 
ســلطنتی انگلیس نیز از قــول دفتر مدیر 
اطلاعات ملی امریــکا و گزارش »ارزیابی 
سالانه تهدیدها« نوشــت: در این ارزیابی 
جدی تریــن  از  یکــی  به عنــوان  ایــران  از 
تهدیدها علیه امریکا در طول سال آینده 

نام برده شده است.
امریــکا  اطلاعاتــی  ســازمان های   
بــه برنامــه  را  ارزیابــی بخشــی  ایــن  در 
داده انــد:  اختصــاص  ایــران  هســته ای 
»ارزیابی ما همچنان این است که ایران 
در حــال حاضــر مشــغول فعالیت های 
بــه  کــه  اتمــی  ســلاح  ســاخت  کلیــدی 

عقیــده ما بــرای تولید یــک بمب اتمی 
لازم خواهــد بــود، نیســت.« بنابــر ایــن 
گزارش، ایران در ماه ژوئیه ۲۰۱۹ بعد از 
خروج امریکا از توافق هسته ای، برجام، 
برخــی فعالیت های خود را کــه فراتر از 
محدودیت های اعمال شــده بود از ســر 
گرفته اســت: »اگر تهران از تخفیف های 
مقام هــای  نشــود،  بهره منــد  تحریمــی 

ایرانــی احتمــالًا غنی ســازی اورانیــوم با 
خلــوص ۹۰ درصــد را در نظــر خواهنــد 

گرفت.«
گفتنی است این ارزیابی علاوه بر آنکه 
مدعــی تهدید هایی مثل چین، روســیه و 
ایران برای امریکا شده، به مسائل دیگری 
از جملــه همه گیری کرونــا و تغییر اقلیم 

نیز پرداخته است.

»ایران« از آخرین تحولات گفت و گوهای  ایران  و 1+4 گزارش می دهد

تنفس در مذاکرات وین
گروه سیاســی/ گذاشــتن درخواســت های 
دقیقــه آخــری روی میز مذاکــرات همواره 
یکی از تاکتیک های کشــورهای غربی بوده 
اســت. این اتفــاق بار دیگر از ســوی ایالات 
متحــده رخ داده تا شــاید بتوانــد امتیازات 
جدیدی از ایــران دریافت کند. همزمان با 
این رویکرد نادرست از سوی امریکا جوزپ 
بورل مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه 
اروپــا از نیاز به وقفــه در مذاکرات وین خبر 
داد؛ وقفــه ای که طرف های مذاکره در نظر 
دارنــد بعــد از آن رونــد را ادامــه دهنــد. به 
همیــن منظور علــی باقــری مذاکره کننده 
ارشــد کشــورمان شــب گذشــته ویــن را به 
مقصد تهران ترک کرد. ســخنگوی وزارت 
خارجــه کشــورمان نیز در واکنــش به وقفه 
در مذاکرات وین اعــلام کرد: »وقفه اعلام 
شــده در مذاکرات وین می تواند زمینه ساز 
حــل  موضوعــات باقی مانــده و بازگشــت 
نهایی باشد.« وی ادامه داد: »دستیابی به  
موفقیت در گفت و گوها تمرکز اصلی همه 
طرف هــا خواهد بود و هیچ عامل خارجی  
بر اراده مشترک ما برای حرکت به سمت 
یــک توافق جمعــی اثــر نمی گــذارد.« اما 

علت وقفه در مذاکرات چیست؟
ë زیاده خواهی جدید امریکا

علت این وقفــــــه را می تــوان در لابه لای 
صحبت های مقامات کشورمان جست و جو 
امــور  کــرد. حســین امیرعبداللهیــان وزیــر 
خارجه جمهوری اســلامی ایــران و »جوزپ 
بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
روز پنجشــنبه تلفنــی گفت وگو کردنــد.  وزیر 
امور خارجه در این گفت وگو تصریح کرد: اگر 
واقع بینی بر رفتار همه طرف ها حاکم باشد، 
همچنان به نقطه وصول توافق خوب و قوی 
نزدیک هســتیم. رئیس دستگاه دیپلماسی 
خاطرنشان  کرد: طرح برخی درخواست های 
جدیــد از ســوی امریــکا هیــچ گونــه توجیــه 
منطقــی نداشــته و بــا مواضع این کشــور در 
مورد دســتیابی ســریع به توافــق در تناقض 
اســت. امیرعبداللهیان افزود: »موضوعات 
اصلی و لغو مؤثر تحریم ها نباید تحت تأثیر 
زیــاده خواهی طــرف امریکایی قــرار گیرد.«  
وزیر امــور خارجــه کشــورمان در گفت وگو با 
بورل عنوان کرد: »امریکا نمی تواند به بهانه 
فشــار افکار عمومی کشــورش، هر روز حرف 
هماهنــگ  طریــق  از  را  متفاوتــی  و  جدیــد 
کننده به ما منتقل کنــد. اگر طرف امریکایی 

مشــکل افکار عمومی را دارد، باید بگویم ما 
هم مشــکل افکار عمومی را در ایران داریم. 
آنها با حساســیت و با دقــت بالایی تحولات 
را رصد می کنند و از دولت پاسخگویی و رفع 
مؤثر تحریم ها و حفظ توان بالای هســته ای 

صلح آمیز را مطالبه می کنند.«  
ë  حمایــت اتحادیــه اروپــا از درخواســت

تضمین اقتصادی توسط تهران
در همیــن گفت وگو بــورل ضمن بیان 
اینکــه »شــما ایرانی هــا مذاکره کننده های 
سخت و توانمندی هستید« گفت: موضوع 
تضمین اقتصادی برای شما مهم است و 
ما از تحقق آن حمایت می کنیم. ما و شما 
به تلاش های خود برای رســیدن به توافق 
ادامــه خواهیــم داد، زیرا مســیر طولانی را 

طی کرده ایم.
ë انجام توافق در گرو تصمیم امریکا

یک منبع نزدیک به تیم مذاکرات ایران 
نیز در گفت و گو با ایرنا عدم تصمیم گیری 
و درخواســت های جدید امریــکا را چالش 
اخیر در روند مذاکرات معرفی کرد و گفت: 
پیش بینی می شود پس از توقف مذاکرات، 
رایزنی ها برای حل مسائل باقیمانده ادامه 
یابــد. این منبــع خبــر داد: پیش از شــروع 
ایــن دور از مذاکــرات و بعــد از بازگشــت 
باقــری بــه تهــران، هیــأت مذاکره کننــده 
ایــران مواضع و دیدگاه های خــود در مورد 
آخریــن جزئیــات متن را به طــرف مقابل 
اعــلام کرده و در صورتی که از ســوی طرف 
مقابل تصمیم  های مقتضی اتخاذ شــود، 
توافق در دسترس است. ایران جمع بندی 
نهایــی خــود را پیرامون مذاکــرات انجام و 
آن را بــه طــرف مقابــل ارائه داده اســت و 
انجــام توافــق در گرو تصمیــم طرف های 
مقابــل و بویژه امریکاســت. این منبع آگاه 
خاطرنشــان کرد: امریکا با پاسخ های خود 
با طرح مســائل جدید، چالش هایــی را در 
مرحله نهایی مذاکرات ایجاد کرده اســت.  
وی ادامــه داد: در ایــن بین برخی مســائل 
مانند موضوعات فیمابین روسیه و امریکا 
نیز وجود دارد که البته به مســأله مذاکرات 
ایــران با کشــورهای ۱+۴ در ویــن بی ارتباط 
خواهد بود و لازم اســت دو کشــور امریکا و 
روســیه این مســأله را میان خود حل کنند. 
پیش بینی می شود پس از بازگشت تیم ها 
بــه پایتخــت، رایزنی ها برای حل مســائل 
باقی مانده به صورت فعال ادامه پیدا کند.

ë جمع بندی توافق به روسیه ارتباطی ندارد
در شــرایطی کــه امریــکا خواســته های 
جدیدی را مطــرح کرده و تصمیم لازم در 
برابر مطالبــات ایران را به طــور کامل اخذ 
نکرده، انگشت اتهام کشــورهای غربی به 
ســمت روســیه رفته اســت. امــا میخاییل 
اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات وین 
در ایــن خصــوص می گویــد: »آنچــه مهم 
است و باید بگویم این است که جمع بندی 
توافــق فقــط بــه روســیه بســتگی نــدارد. 
بازیگــران دیگــری هم هســتند که نیــاز به 
زمان بیشتر و دغدغه های بیشتری دارند.«

ë امریکا: مذاکرات شکست نخورده است
سخنگوی کاخ ســفید نیز در خصوص 
مباحــث اخیــر مذاکــرات بــه ســؤالات در 

خصوص احتمال شکست گفت و گوهای 
خصــوص  همیــن  در  داد.  پاســخ  ویــن 
خبرنگاری از جن ســاکی پرسید: »فرانسه 
گفته اســت که پنجره توافق ایران در حال 
بسته شدن است و فرصت برای توافق رو 
به پایان است. آیا امریکا با چنین دیدگاهی 
موافق اســت؟« جن ســاکی در واکنش به 
این پرســش گفت: »دیدگاه ما این اســت 
کــه مــا نزدیک هســتیم. مــا در چند هفته 
گذشــته این گونــه بوده ایم. همه مــا که در 
جریان چنین مذاکراتــی بودیم می دانیم 
که پایان مذاکرات همیشه بخش دشوار و 
چالش برانگیــز آن بوده اســت. من چنین 
ارزیابی که شــما به آن اشــاره کردید ندارم 
و آن را تکــرار نمی کنــم. مــا همچنان این 

داریــم.«  را  دیپلماتیــک  گفت و گوهــای 
ســخنگوی  کاخ ســفید همچنیــن گفــت: 
امریکا به تعامل با روسیه در مذاکرات وین 
ادامــه می دهــد و نمی خواهد این مســأله 
را بــه تحریم هایــی که به خاطــر حمله به 
اوکرایــن بر روســیه اعمــال شــده اند، ربط 
بدهد. ســاکی در این راســتا بیان کرد: تیم 
مــا بــه همــکاری بــا شــرکایمان در توافق 
هســته ای ایــران، از جملــه روســیه، ادامه 

می دهد.
ë مورا: تقریباً به توافق رسیده ایم

مورا روز جمعه در مقابل هتل کوبورگ 
محل برگزاری مذاکرات هسته ای در وین، 
درجمــع خبرنگاران گفت: متنی داریم که 
همــه چیز در آن انجام شــده اســت. ما در 

محدوده پانوشــته های مذاکراتی هستیم. 
بــرای حفــظ فضــا و روح مثبت و ســازنده 
مذاکرات، خوب اســت که وقفه ای داشــته 
باشیم. من با همه هیأت ها کار خواهم کرد 
تا بر این شرایط فایق آییم. مورا تأکید کرد: 
به عنوان هماهنگ کننده اروپایی مذاکرات 
بایــد بگویــم کــه تمامــی هیأت ها بــا روح 
روشــن مصالحه با یکدیگر مذاکره کردند. 
نتیجه آنکه ما تقریباً به توافق رســیده ایم. 
وی روحیه و جو حاکم بر مذاکرات را خوب 

توصیف کرد.
ë  ابــراز امیــدواری چین بــرای ازســرگیری

مذاکرات در دو روز آینده
وانگ کــوان، مذاکره کننده ارشــد چین 
در مذاکــرات ویــن پــس از اعــلام وقفه در 
گفت وگوهــا گفت امیدوار اســت مذاکرات 
دو روز دیگــر از ســر گرفته شــود. وی افزود: 
متن نهایی توافق آماده شده، اما به جرح و 
تعدیل های نهایی نیاز دارد. وی همچنین 
افزود که »ما همیشه بر این عقیده هستیم 
که نگرانی همه طرف ها باید بررسی شود.« 

ë بازی جدید فرانسه و انگلیس
نکته قابل توجه اینکه نماینده امریکا 
در  گرفتــه  صــورت  وقفــه  درخصــوص 
مذاکرات سکوت کرده و هیچ موضعی را 
اتخاذ نکرده است اما نماینده انگلیس و 
فرانسه تلاش داشــتند تا توپ را از زمین 
واشــنگتن خــارج کرده و در زمین مســکو 

بیندازند.
اســتفانی القاق، مذاکره کننده ارشد 
انگلیــس در توئیتــی نوشــت: »عمیقــاً 
از توقــف مذاکــرات ویــن ناامید شــدم. 
توافقــی عادلانه و جامع روی میز آماده 
نهایی شــدن بود. ایران و امریکا سخت 
کار کردند تا مســائل نهایی را حل کنند. 
تروئیــکای اروپا هم اکنــون آماده نهایی 
کردن توافق است. عوامل خارجی باید 
در چنــد روز آینده حل و فصل شــوند یا 
توافق احتمالی از بیــن برود.« نماینده 
ارشــد فرانســه در مذاکــرات ویــن نیز با 
اشــاره به توئیت نماینــده انگلیس این 
بازی را تکمیل کرد و نوشت: »سه کشور 
اروپایــی از ایــن موضــوع بســیار ناامیــد 
هســتند که انریکه مورا بــه دلیل عوامل 
بیرونــی مذاکرات، مجبور شــد بحث ها 
در مورد بازگشــت به برجــام را متوقف 

کند.«



 عراق در آستانه خروج از بن بست سیاسی
با وجــود اینکه انتخابات پارلمانی عراق 
در اکتبــر 2021 برگزار شــد، اما وضعیت 
سیاســی ایــن کشــور بــه ســمت انســداد 
سیاســی پیــش می رفــت. در انتخابــات 
اکتبر که همراه با شائبه هایی بود، جریان 
صدر بــه رهبری مقتدی صدر توانســت 
73 کرســی از کرســی های پارلمــان ایــن 
کشــور را به دســت بیــاورد. از یک ســو بــا 
پیــروزی صــدر در ایــن انتخابــات گمان 
می شــد کــه بــه همــراه ائتلاف بــا حزب 
ائتــلاف  و  بارزانــی  مســعود  دموکــرات 
تقدم و عزم اهل سنت، رئیس جمهور و 
نخست وزیر، در کوتاه ترین زمان ممکن 
انتخاب خواهند شــد. از ســویی دیگر در 
طــول ایــن دوره رایزنی هــای مختلفــی 
درون بیت شــیعی صــورت گرفــت، اما 
بــا وجــود اصــرار مقتــدی صــدر بــر کنار 
گذاشــتن نوری المالکــی )رئیس ائتلاف 
دولــت قانــون( از دولت آینــده، تمامی 

گفت و گوها بی نتیجه مانده است.
اما حــال منابع عراقی اعــلام کردند 
که روز پنجشــنبه 9 مارس، مقتدی صدر 
در یک تمــاس تلفنی با نــوری المالکی 
وضعیت سیاســی عراق را بررسی کرده 
اســت. صــدر و مالکــی حــدود 10 ســال 
اســت که تمام روابط خود را با همدیگر 
قطــع کــرده و در طــول این مــدت، هیچ 
گونه رابطــه ای بین این دو ایجاد نشــده 
اســت. اختلاف صــدر با نــوری المالکی 
نــوری  اول  نخســت وزیری  دوران  بــه 
زمــان  آن  در  کــه  برمی گــردد  المالکــی 
نظامــی  )نیروهــای  جیش المهــدی 
وابســته به مقتدی صدر( توســط دولت 
کشور سرکوب شدند. اختلافات به حدی 
رســید که میان دولــت و جیش المهدی 
جنگ هــای خیابانــی صــورت گرفــت و 
در ســفر نوری المالکی به اســتان بصره، 
جیــش المهــدی وی را محاصره کرد که 
با وســاطت ایران، از حمــام خون درون 

بیت شیعی جلوگیری شد.
با ایــن وجود، تماس تلفنــی صدر با 
نوری المالکی را می تــوان نقطه عطفی 
در حیات سیاســی عــراق در دوره جدید 
ذکــر کــرد؛ امــری کــه می توانــد، عــراق 
ســازد.  خــارج  سیاســی  بن بســت  از  را 
در انتخابــات اکتبــر در حالــی کــه ســایر 
جریان های شــیعی به جــز جریان صدر 
نتوانســتند کرســی های لازم را به دســت 
بیاورند، ائتــلاف دولت قانون به رهبری 
نــوری المالکــی توانســت 33 کرســی را 

به دست بیاورد.
بعد از برگزاری اولین جلسه پارلمان 
عــراق در 9 ژانویــه 22 و انتخــاب رئیس 
پارلمــان جدیــد کــه بــا حواشــی همــراه 
انتخــاب  کــه  می رســید  نظــر  بــه  بــود، 
رئیــس جمهور که بعد از انتخاب رئیس 
پارلمــان، با توجه به ائتلاف های صورت 
گرفتــه بــه ســرعت رخ خواهــد داد، امــا 
چنین نشــد. طبق قانون عراق بر اساس 
مــاده 72 قانــون اساســی )2005( تاریخ 
8 نوامبــر )19 دی( یعنــی 30 روز پــس 
عنــوان  بــه  پارلمــان،  جلســه  اولیــن  از 
رئیس جمهــور  انتخــاب  نهایــی  موعــد 
جدیــد تعییــن شــده بــود. صــدور رأی 

تفســیر  پیرامــون  عــراق  فــدرال  دادگاه 
مــاده 70 قانونــی اساســی دائمی کشــور 
عــراق )2005( کــه در ســوم فوریه 2022 
)14 بهمــن 1400( صــادر شــد، انتخــاب 
رئیــس جمهــور جدیــد را بیــش از هــر 
زمان دیگری پیچیده و احتمالًا بروز خلأ 

قانونی را افزایش داد.
بنابــر اعــلام رأی دادگاه عالی فدرال 
عراق، »مجلــس نمایندگان بــا اکثریت 
رأی دو ســوم نمایندگان، رئیس جمهور 
جدیــد را بــر خواهــد گزیــد. همچنیــن، 
در  حاضــر  نماینــدگان  قانونــی  تعــداد 
پارلمــان بــرای برگزیــدن رئیس جمهور 
مجمــوع  از  ســوم  دو  حداقــل  جدیــد، 
نمایندگان پارلمان خواهد بود.« به طور 
صریح این تفســیر بدین معنا اســت که 
برای برگزاری نشست پارلمان به منظور 
برگزیــدن رئیس جمهــور جدید، حضور 
حداقــل 220 نماینــده از مجمــوع 329 

نماینده پارلمان ضروری خواهد بود.
حــزب  بــا  ائتــلاف  پــی  در  صــدر 
و  تقــدم  ائتــلاف  و  بارزانــی  دموکــرات 
ائتــلاف عــزم بــه دنبــال ایــن بود کــه با 
واگذاری انتخاب رئیس جمهور به حزب 
دموکرات، فرایند انتخاب رئیس جمهور 

به سرعت شکل بگیرد. اما تفسیر دادگاه 
فدرال عراق باعث شد که مقتدی صدر 
چاره ای جز گفت و گو با گروه چهارچوب 
از  )بعــد  باشــد.  نداشــته  هماهنگــی 
انتخابــات پارلمانــی اکتبــر 2021 تمامی 
گروه هــای شــیعی بجــز مقتــدی صــدر، 
ایجــاد  را  گــروه چهارچــوب هماهنگــی 
کرده و با این فرایند وارد فضای سیاسی 
عراق شدند( حال با توجه به گفت و گوی 
مقتــدی صدر بــا نوری المالکــی به نظر 
می رســد ســناریوهای ذیــل پیــش روی 

تشکیل دولت عراق خواهد بود:
1- تشــکیل دولــت اکثریــت ملی: در 
ایــن ســناریو، مقتــدی صــدر بــه همــراه 
حــزب  و  ســنت(  )اهــل  تقــدم  ائتــلاف 
اکثریــت  دولــت  بارزانــی،  دموکــرات 
چهارچــوب  و  می دهنــد  تشــکیل  را 
هماهنگــی به عنــوان اپوزیســیون عمل 
خواهــد کــرد. در این ســناریو بــا توجه به 
قدرت بــالای چهارچــوب هماهنگی در 
رایزنــی، بعید اســت که دولــت اکثریت 

ملی تشکیل شود.
ملــی:  وحــدت  دولــت  تشــکیل   -2
ســناریویی کــه بعــد از تمــاس مقتــدی 
صدر با نوری المالکی قوت گرفته است. 
در ایــن ســناریو، انتخاب نخســت وزیر با 
مقتــدی صــدر )بــا مشــورت چهارچوب 
هماهنگی( خواهد بود و ســایر گروه های 
شــیعی بخشــی از وزارتخانه ها از جمله 
را  کشــور  و  خارجــه  وزارتخانه هــای 

تصاحب خواهند کرد.
3- تشکیل دولت وحدت ملی توسط 
چهارچــوب هماهنگــی: در ایــن ســناریو 
چهارچــوب هماهنگــی، نخســت وزیر را 
انتخاب می کند و وزارتخانه های مهم را 

در اختیار مقتدی صدر خواهند گذاشت. 
همچنیــن اســتانداری های نجف، کربلا، 
میســان و... توسط مقتدی صدر انتخاب 

خواهند شد.
4- تشــکیل دولت توسط چهارچوب 
هماهنگــی: بــا توجه به پیــروزی مقتدی 
صــدر، بعیــد اســت کــه وی بــه عنــوان 
اپوزیســیون دولــت عمــل کنــد. امــا در 
ایــن ســناریو، چهارچــوب هماهنگــی به 
طــور کامــل دولــت را تشــکیل خواهنــد 
داد و صــدر در فرایند دولت نقشــی ایفا 

نخواهد کرد.
یکی از مســائلی که همــواره در عراق 
بیــت  اختــلاف  می خــورد،  چشــم  بــه 
شــیعی برای فرایند سیاســی این کشــور 
اســت. به گونــه ای کــه ممکــن اســت بــا 
وجود اختلافات، انتخابات مجدد و خلأ 
قانونــی ایجاد شــود. با وجــود این اکنون 
عراق در وضعیت بســیار دشوار با توجه 
بــه وضعیــت داخلــی و منطقــه ای قرار 
گرفته اســت. تــورم، کاهــش ارزش پول 
ملی، رکود، فســاد اقتصادی و... بخشــی 
از واقعیــت عراق کنونی اســت. انتخاب 
نخســت وزیر می تواند ضمــن اینکه خلأ 
سیاســی ایجاد شــده را پر کند، وضعیت 
نابسامان داخلی چه در حوزه اقتصادی 
و چــه در ســایر حوزه هــا را سروســامان 
انتخــاب  ایــن  اگــر  بخصــوص  بدهــد. 
حاصــل ایفــای نقــش تمــام گروه هــا و 
جریان های شــیعی عراق باشد. با توجه 
بــه گفت و گوهــای صــورت گرفتــه بیــن 
مقتــدی صدر و نــوری المالکــی، تحقق 
ایــن امــر دور از دســترس نخواهــد بــود 
و دولــت آینــده بــه نظر می رســد دولت 

وحدت ملی است.

 مقتدی صدر در راستای تشکیل دولت پس از 10 سال با نوری المالکی گفت وگو کرد 
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نیروهای مســلح یمن و کمیته های مردمی در این کشور روز 
گذشته عملیات شکست محاصره یمن را با حملات پهپادی 

به چندین پالایشگاه آرامکو در عربستان آغاز کردند.
به گزارش ســایت خبرگزاری یمنی »ســبا نــت«، »یحیی 
ســریع«، ســخنگوی نیروهای مســلح یمن در بیانیه ای خبر 
داد، یمنی هــا در پاســخ به تهاجم روزافــزون ائتلاف مهاجم 
عربســتان و جلوگیــری از ورود فرآورده هــای نفتــی به یمن، 
عملیات خود برای شکست محاصره این کشور را آغاز کرده 
است. این حملات پهپادی علیه پالایشگاه آرامکو در ریاض، 

جیزان، ابها و چند نقطه دیگر انجام شده است.
از  نقــل  بــه  نیــز  فــارس  خبرگــزاری  ارتبــاط  همیــن  در 
»المســیره« گزارش داد، »یحیی ســریع« اعلام کرده اســت، 
عملیات نخست شکست محاصره با 9 پهپاد صورت گرفته 
اســت از جمله ســه پهپاد از نوع صماد-3 که در جریان آن، 
شرکت نفتی آرامکو در ریاض هدف قرار گرفت. وی تصریح 
کرد، حمله به سازه های آرامکو در مناطق جیزان و ابها و سایر 
مراکز حساس دیگر، با شــش پهپاد از نوع صماد-1، صورت 
گرفته اســت. این فرمانده یمنی با تأکید بر پاسخ مشروع به 
محاصره ظالمانه سعودی، خاطرنشان کرد: نیروهای مسلح 
یمن بــرای انجام عملیات نظامی در پاســخ به ممانعت از 
ورود فرآورده های نفتی به این کشور، در نهایت آمادگی قرار 
دارد. این در حالی است که دولت عربستان سعودی بامداد 
دیــروز جمعــه از حملــه پهپادی به پالایشــگاه نفــت ریاض 
خبــر داده بود. یک منبع رســمی در وزارت انرژی عربســتان 
سعودی گفت: »پالایشگاه نفت ریاض بامداد پنجشنبه مورد 
حمله پهپاد قرار گرفت که منجر به آتش سوزی کوچکی شد 

ولی تحت کنترل درآمد.«
ارتش و کمیته های مردمی یمن در حالی عملیات برای 
شکســت محاصــره در یمن را آغاز کردند که پیشــتر هشــدار 
داده بودنــد، اگر محاصره این کشــور پایان نیابد، آنها مجبور 
به واکنش خواهند شد و عملیات برای شکست این محاصره 

را آغــاز خواهند کرد. در همین ارتباط روز پنجشــنبه نیز ایرنا 
به نقل از شبکه خبری »المسیره« نوشت، »مهدی المشاط« 
رئیس شــورای عالی سیاســی یمن تأکید کرده، سازمان ملل 
متحد مسئول ملزم کردن کشورهای متجاوز به یمن به رفع 
کامل محاصره از این کشور است. رئیس شورای عالی سیاسی 
یمن کــه با »ابراهیم الحملــی« دبیرکل شــورای عالی اداری 
و هماهنگــی امــور بشردوســتانه و همــکاری بین المللی این 
کشــور دیدار داشت، تأکید کرده بود: »سازمان ملل براساس 
قوانین بین المللی و توافقنامه صلح استکهلم مسئول است 
کشــورهای متجــاوز را به رفــع کامل محاصــره و جلوگیری از 
اعمــال محدودیت های ظالمانــه علیه یمــن و جلوگیری از 
اقــدام امریکا در راهزنی مواد غذایی، ســوخت و داروی مورد 

نیاز یمن ملزم کند.«
این در حالی اســت که نهادهای وابســته به سازمان ملل 
متحــد از جمله بهداشــت جهانی و یونیســف بارها هشــدار 
داده انــد بر اثــر ادامه حملات متجاوزان به یمــن، مردم این 
کشــور با قحطی و بروز یک فاجعه انســانی بی سابقه در یک 

قرن اخیر روبه رو هستند.
سه شــنبه هفته پیش نیز شــورای عالی امور بشردوســتانه 
یمن و همکاری بین المللی در بیانیه ای اعلام کرده بود: ادامه 
تشدید محاصره بر یمن و جلوگیری از ورود فراورده های نفتی 
به بندر الحدیده، جنایت جنگی است که نقض آشکار تمام 
منشــورهای دینی، اخلاقــی و قوانین بین المللی اســت. این 
شورا اضافه کرد: محدودیت های توجیه ناپذیر برای ورود کالا، 
دارو و ســوخت به یمن و مانع تراشــی در راه ورود آن به بندر 
الحدیده با وجود کسب مجوز قانونی از سازمان ملل متحد، 
به طــور کامــل جنایت جنگــی و یکی از علل اصلــی به وجود 
آمدن فاجعه آمیزترین بحران انســانی در جهان اســت. این 
نهاد یمنی از ســازمان ملل متحد خواســت که به مسئولیت 
خود عمل کند و بندر الحدیده و فرودگاه بین المللی صنعا را 

بازگشایی کرده و به محاصره یمن پایان دهد.

عماد هلالات
پژوهشگر حوزه روابط بین الملل

انتخابات پارلمانی عراق )احزاب و ائتلاف های مهم(
73 کرسیجریان صدر

37 کرسیائتلاف تقدم)محمد حلبوسی(
33 کرسیائتلاف دولت قانون

31 کرسیحزب دموکرات)بارزانی(
17 کرسیائتلاف فتح )هادی العامری(
17کرسیاتحادیه میهنی کردستان

عملیات شکست محاصره یمن آغاز شد

آرامکو زیر آتش پهپادهای یمنی

انتخاب نخست وزیر می تواند ضمن 
اینکه خلأ سیاسی ایجاد شده را پر کند، 

وضعیت نابسامان داخلی چه در 
حوزه اقتصادی و چه در سایر حوزه ها 

را سروسامان بدهد. به خصوص 
اگر این انتخاب حاصل ایفای نقش 

تمام گروه ها و جریان های شیعی 
عراق باشد. با توجه به گفت وگوهای 

صورت گرفته بین مقتدی صدر و نوری 
المالکی، تحقق این امر دور از دسترس 

نخواهد بود و دولت آینده به نظر 
می رسد دولت وحدت ملی است
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فاصله معیشت کارگران با تورم کم شد
افزایش دستمزد کارگری در سال 
کــه  بــود  1401 تصمیــم درســتی 
نشان می دهد متولیان امر متوجه 
فاصله معنــادار حقوق کارگران با 
تورم سالانه شده اند که الان حدود 
40 درصد اســت. بــه همین دلیل 
هم در افزایش اخیر تغییر نرخ از 2 
میلیــون و 650 هزار تومان حقوق 
پایه به 6 میلیون و 200 هزار تومان رخ داده اســت که شــامل بن 
خواربار، حق مسکن و حق اولاد هم می شود و در مجموع برای 
ســال آینده حدود 57 درصد افزایش دســتمزد حداقل حقوق 
کارگــران بــه تصویب رســید. آنچــه رخ داد تصمیمی اســت که 
می تواند تا حدودی رفاه از دست رفته کارگران را که بر اثر افزایش 
قیمت هــا ایجاد شــده بــود جبران کنــد و قدرت خرید اقشــاری 
کــه در دهک های پاییــن درآمــدی زندگی می کنند تــا حدودی 
ترمیم شــود. چرا کــه کارگران و به طور کلــی حقوق بگیران جزو 
طبقات پایین درآمدی هستند و ضروری است تا از طریق برخی 
ســازمان ها و نهادهای حمایتی مثل ســازمان تأمین اجتماعی 
حمایت از گروه های کارگری تداوم یابد. در واقع دو مؤلفه وجود 
دارد کــه در ایــن حــوزه می تواند مؤثر واقع شــود. نخســت آنکه 
کارفرمایــان به دلیل افزایش قیمت کالاها تا حدودی وضعیت 
بهتری تجربه می کنند پس لازم است به طرق مختلف همچون 
بن کالا و بسته های حمایتی به صورت فصلی و مناسبتی مراقب 
معیشــت کارگران باشــند و تا جای ممکن فاصله رفاه آنها را با 
تورم کم کنند. در حالت دوم نیز سازمان های حمایتی همچون 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ســازمان تأمین اجتماعی و 
نهادهای دیگر در همه ابعاد بویژه در بخش بهداشت، درمان و 
سلامت که هزینه بالایی را به خانوار تحمیل می کند، برنامه های 
حمایتی داشــته باشــند. مقصود از ایــن دو مؤلفه آن اســت که 
علاوه بر افزایش حداقل دستمزد باید از جنبه های دیگر زندگی 
و معیشــت کارگران بوســیله کارفرمایان و ســازمان ها حمایت 
شــود و ارتقــا یابــد. در کل حمایت از معیشــت جامعه کارگری 
باید در اولویت قرار بگیرد چراکه پایه های تولید و در واقع تمام 
بار تولید جامعه 85 میلیونی بر عهده کارگران اســت و همگی 
از دســترنج آنها استفاده می کنیم. با توجه به اهمیت فعالیت 
اقتصادی و اجتماعی این گروه لازم اســت تا معیشت و زندگی 
آنها از جنبه های مختلف حمایت شود. یعنی برای تحقق این 
مهم باید همواره و در طول ســال ایده ها و برنامه هایی با هدف 

ترمیم حقوق و رفاه کارگران اجرایی شود.

محمد صادق 
علیپور

اقتصاددان

ران
 /ای

دی
محم

لی 
 ع

دستمزد کارگران برای سال ۱۴۰۱ برای نخستین بار مانند سال های گذشته به روزها و دقایق پایانی سال موکول نشد 
و با افزایش ۵۷،۴ درصدی نسبت به سال گذشته تعیین شد؛ شورای عالی کار طی ۴ جلسه دستمزدی سه جانبه با 

حضور دولت و شرکای اجتماعی اش و نهایت در یک جلسه ۱۴ و نیم ساعته که از چهارشنبه غروب آغاز شد و تا 
صبح پنجشنبه گذشته ادامه داشت، درباره این رقم به توافق رسید. 

 حداقل دستمزد کارگران 
به بالای 6 میلیون تومان رسید 

»ایران« از نخستین دستمزد کارگران در دولت سیزدهم گزارش می دهد

13

وزیر نفت در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

 افزایش صادرات نفت 
علی رغم تشدید تحریم ها 

در ماه های اخیر

سال ۱۴۰۱، سال تولید 3۰۰ هزارتن 
کاتد مس

گروه اقتصادی / با رسیدن تجارت خارجی ایران به 90 میلیارد دلار در 
11 ماهه سال جاری که 43.5 میلیارد دلار آن ارزش صادرات کالا به 
کشــورهای دیگر اســت، گام بلندی در دولت سیزدهم برای افزایش 
درآمدهای ارزی و گســترش مراودات با ســایر کشــورها برداشته شد. 
ایــن درحالــی اســت که بخــش عمده رشــد تجــارت خارجی کشــور 
مرهــون اولویــت دهــی به کشــورهای همســایه و منطقه بوده اســت 
کــه بــه عنــوان یکــی از سیاســت های دولت ســیزدهم در دســتور کار 

قــرار گرفــت. در شــرایطی کــه ظرفیــت بــزرگ کشــورهای منطقه و 
همســایه طی ســال های گذشــته مغفول مانده بود، دولت سیزدهم 
از ابتــدای فعالیت خود بر گســترش مبادلات تجــاری و اقتصادی با 
این کشــورها تأکید کرد و برهمین اساس نخستین سفرهای خارجی 
رئیس جمهــور نیز به همین کشــورها صورت گرفــت و در کوتاه ترین 
زمان نتایج مثبت آن در آمارهای تجارت غیرنفتی ایران آشکار شد. 

فتح 4 بازار همسایه در 6 ماه

تحلیل عجیب سلطان چاپ پول از آمارهای صادراتی

افزایش 3 برابری حجم ترانزیت ایران

در ۱۱ ماهه امسال مبادلات تجاری ایران با ۴ کشور منطقه رکورد زد

آیا  ادعای فربیکاری در  آمار های صادراتی از سوی »همتی« درست است؟

با حذف عوارض ســفر به جمهوری آذربایجان برای ناوگان ایرانی ثبت می شود

افزایش چشمگیر تجارت ایران با کشورهای روسیه، تاجیکستان، عمان و ترکمنستان در سال ۱۴۰۰
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 افزایش 

 حداقل دستمزد
 در سال 1401

 درصد 
+

 171722 
 ریال

 )روزانه(

ë  با توجه به اینکه ایران محور اتصال کریدور شمال - جنوب است، حذف عوارض ناوگان، تقاضای تجارت و عبور کامیون
از مرز ایران به  جمهوری آذربایجان  و بالعکس به سمت هند، قفقاز، روسیه، منطقه اوراسیا و شمال اروپا افزایش می یابد و 

حجم ترانزیت ایران از این منطقه 3 برابر می شود

14 صفحه 8 را بخوانید 

14

11

12 10

»ایران« روند معاملات سهام در گروه فرآورده های نفتی را 
بررسی کرد

 »ایران« از وضعیت فروش واحدهای صنفی 
گزارش می دهد

شادی در اردوگاه سهامداران 
پالایشی

بازگشت رونق به بازار شب عید 
بعد از دو سال



http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

تجــارت  رســیدن  بــا   / اقتصــادی  گــروه 

خارجــی ایــران به 90 میلیــارد دلار در 11 
ماهه ســال جاری که 43.5 میلیارد دلار 
بــه کشــورهای  آن ارزش صــادرات کالا 
دولــت  در  بلنــدی  گام  اســت،  دیگــر 
سیزدهم برای افزایش درآمدهای ارزی 
و گســترش مــراودات بــا ســایر کشــورها 

برداشته شد.
این درحالی اســت کــه بخش عمده 
تجــارت خارجــی کشــور مرهــون  رشــد 
اولویــت دهــی به کشــورهای همســایه و 
منطقــه بوده اســت که به عنــوان یکی از 
سیاســت های دولت سیزدهم در دستور 
کار قرار گرفت. در شــرایطی که ظرفیت 
بزرگ کشــورهای منطقه و همسایه طی 
ســال های گذشــته مغفــول مانــده بود، 
دولت ســیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
بر گسترش مبادلات تجاری و اقتصادی 
بــا ایــن کشــورها تأکیــد کــرد و برهمیــن 
خارجــی  ســفرهای  نخســتین  اســاس 
رئیــس جمهــور نیــز بــه همین کشــورها 
صــورت گرفــت و در کوتاه تریــن زمــان 
نتایــج مثبــت آن در آمارهــای تجــارت 
غیرنفتــی ایــران آشــکار شــد. در همین 
راســتا در 9 ماهــه ســال جــاری روابــط 
تجــاری ایــران بــا 1۵ کشــور همســایه در 
9 ماه نخســت امســال 1۸ درصد از نظر 
وزنی و ۴۲ درصد از نظر ارزشی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته 
به نحوی که در این مدت میزان تجارت 
بــا همســایگان از ۷۵ میلیــون تن کالا به 

ارزش 3۶ میلیــارد و ۸00 میلیــون دلار 
عبور کــرد. ازســوی دیگر، تجــارت ایران 
با 9 کشــور عضو اکو در 9 ماهه امســال از 
۲3 میلیــون تــن کالا و 11 میلیــارد و ۷00 
میلیون دلار عبور کرد و نســبت به مدت 
مشــابه سال قبل 30 درصد در وزن و 4۲ 
درصد در ارزش رشد داشته است. حال 
تــازه ترین آمــار و ارقام از تجــارت ایران 
بــا چهــار کشــور منطقه شــامل روســیه، 
تاجیکستان، ترکمنستان و عمان گویای 
جهشی تاریخی اســت. روندی که نشان 
می  دهــد مبادلات تجــاری ایــران با این 
کشــورها در 11 ماهه امســال در مقایســه 
با مدت مشــابه سال گذشته از 45 تا 411 

درصد افزایش یافته است.
ë  2 درآســتانه  روســیه  و  ایــران  تجــارت   

میلیارد دلار

طبــق اطلاعــات ارائه شــده ازســوی 
سازمان توسعه تجارت، تجارت خارجی 
ایــران بــا فدراســیون روســیه در 11 ماهه 
ســال جــاری 46 درصد افزایش داشــته 
اســت. در 11 ماهــه ســال گذشــته ارزش 
مبــادلات تجاری دو کشــور یــک میلیارد 
و 364 میلیــون دلار بــوده اســت که این 
رقم در 11 ماهه امســال بــه یک میلیارد 
و 9۸9 میلیون دلار افزایش یافته اســت. 
درحالی که در 11 ماهه سال گذشته 450 
میلیون دلار کالای ایرانی به کشور روسیه 
صادر شــده اســت که این رقــم درمدت 
مشــابه ســال جــاری بــه 539 میلیــون 
دلار رســیده اســت. بدیــن ترتیب ارزش 

صــادرات ایــران بــه ایــن کشــور درســال 
جاری 30 درصد بیشــتر شــده که از نظر 
وزنی نیز رشــد 11 درصدی داشته است. 
کالاهــای  ارزش  امســال،  ماهــه   11 در 
وارداتــی از روســیه نیز به یــک میلیارد و 
449 میلیــون دلار رســیده و این درحالی 
اســت که در مدت مشــابه سال قبل این 
رقــم 914 میلیــون دلار بــوده اســت کــه 
نشــان دهنده رشــد 59 درصــدی ارزش 
واردات از روســیه اســت. واردات از ایــن 
کشــوراز نظر وزنــی نیز 19 درصد بیشــتر 

شده است.
ë  بــا تجــارت  درصــدی   411 جهــش   

تاجیکستان

کشــور دیگــری کــه درســال جــاری با 
افزایــش قابل توجه مــراودات تجاری با 
ایران همراه شــده، تاجیکســتان اســت. 
ارزش  امســال  ماهــه   11 در  درمجمــوع 
مبادلات تجاری دو کشور به 110 میلیون 
دلار بالغ شــده اســت که نســبت به رقم 
۲۲ میلیــون دلار 11 ماهه ســال گذشــته، 

411 درصد جهش کرده است.
درحالــی کــه در11 ماهه پارســال، 15 
میلیون دلار کالای ایرانی به تاجیکستان 
صادر شــده اســت، این رقــم در 11 ماهه 
امسال به ۷9 میلیون دلار افزایش یافته 
اســت که از نظر ارزشــی 4۲6 درصد و از 
لحــاظ وزنــی 496 درصــد رشــد داشــته 
اســت. از ســوی دیگر در بخــش واردات 
از تاجیکســتان نیزجهــش رخ داده   کالا 
ارزش  گــزارش،  ایــن  براســاس  اســت. 

ماهــه   11 در  کشــور  ایــن  از  کالا  واردات 
ســال گذشــته ۷ میلیــون دلار بــوده کــه 
ایــن رقم در مدت مشــابه امســال به 31 
میلیون دلار افزایش یافته اســت. بدین 
تاجیکســتان  از  واردات  ارزش  ترتیــب 
3۷5 درصــد و وزن واردات ۲۲3 درصد 

افزایش یافته است.
ë  بــا تجــارت  درصــدی   147 رشــد   

ترکمنستان

ترکمنســتان کشــور دیگری اســت که 
در 11 ماهــه امســال، مــراودات تجاری با 
آن رشــد چشــمگیری داشــته اســت. در 
11 ماهه امســال ارزش مبــادلات تجاری 
ایران با این کشــور بــه 330 میلیون دلار 
رســیده است که درمقایســه با عدد 134 
میلیــون دلار ســال گذشــته 14۷ درصــد 

افزایش نشان می  دهد.
صــادرات ایــران بــه ترکمنســتان نیز 
در 11 ماهــه 1400 نیز از نظر ارزشــی 160 
درصد و در وزن 104 درصد بیشــتر شده 

اســت. ارزش کالاهای صادراتی ایران به 
این کشــور در 11 ماهه ســال گذشــته 115 
میلیــون دلار بــوده کــه درمــدت مشــابه 
ســال جاری به 300 میلیون دلار رســیده 
اســت. در واردات کالا از ترکمنستان هم 
درحالــی که ارزش کالاهــای وارداتی 64 
درصد رشــد داشته اســت، وزن آنها 35 
درصــد کمتــر شــده اســت. در 11 ماهــه 
امســال ارزش کالاهــای وارداتــی از ایــن 
کشــور 30 میلیون دلار بوده که نسبت به 
رقم 1۸ میلیون دلار پارســال، رشد قابل 

توجهی داشته است.
ë  مراوده 1.1 میلیــارد دلار کالا بین ایران 

و عمان

عمــان بــه عنوان یکــی از کشــورهای 
حاشــیه خلیج فــارس، در میــان اهداف 
تجــاری ایــران در دولــت ســیزدهم قرار 
گرفتــه اســت. برهمین اســاس درحالی 
کــه ارزش مبــادلات تجاری دو کشــور در 
11 ماهه ســال گذشــته ۷9۲ میلیون دلار 

بــوده  ایــن رقــم در 11 ماهــه امســال بــه 
یک میلیارد و 153 میلیون دلار افزایش 
یافته اســت کــه نشــان دهنده رشــد 45 

درصدی تجارت دو کشور است.
همچنین در 11 ماهه امســال نســبت 
بــه مدت مشــابه ســال قبــل، صــادرات 
کالاهــای ایرانــی به این کشــور نیز از نظر 
ارزشــی 65 درصــد و از لحــاظ وزنــی 15 
درصــد افزایش یافته اســت. در 11 ماهه 
ســال گذشــته ارزش صــادرات ایــران به 
عمــان 3۸۸ میلیــون دلار بــوده که این 
رقم در 11 ماهه امســال به 63۸ میلیون 
دلار افزایــش یافته اســت. واردات ایران 
از عمــان نیــز در مدت مورد بررســی ۲۷ 
درصــد در ارزش و منفــی ۲5 درصــد در 
وزن تغییر داشته است. برهمین اساس 
از  ایــران  دلاری  میلیــون   405 واردات 
عمــان در 11 ماهه ســال گذشــته به 515 
میلیون دلار در 11 ماهه امســال افزایش 

یافته است.

 شنبه 21 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7870

فتح 4 بازار همسایه در 6 ماه
در 11 ماهه امسال مبادلات تجاری ایران با 4 کشور منطقه رکورد زد

افزایش چشمگیر تجارت ایران با کشورهای روسیه، تاجیکستان، عمان و ترکمنستان در سال 1400

کلان
 شکستن رکورد تخصیص اعتبارات عمرانی

 در ۱۱ ماهه امسال
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه از اختصاص 13۶ هــزار میلیارد تومان 
به طرح های عمرانی در 11 ماه امســال خبر داد. به گزارش تسنیم، سید 
مســعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشــت: در 11 ماه امسال 96 هزار میلیارد تومان 
از محل منابع عمومی به طرح های عمرانی پرداخت شد؛ بالاترین رقم 
در 10 سال گذشته همچنین با اختصاص 40 هزار میلیارد تومان از محل 
هدفمنــدی یارانه ها در مجموع 136 هزار میلیــارد تومان با بیش از ۷0 
درصد رشــد نسبت به سال گذشــته به زیرســاخت های تولید و اشتغال 

اختصاص پیدا کرده؛ دولت به رشد غیرتورمی التزام عملی دارد.

تسهیل تولید و تجارت و افزایش توانمندی نظارتی
و  تجــارت  و  تولیــد  تســهیل  گفــت:  دارایــی  و  اموراقتصــادی  وزیــر 
افزایــش توانمنــدی نظارتــی، توأمان دســتور کار قطعــی و ثابت وزارت 
اموراقتصادی و دارایی اســت. به گزارش شبکه اخبار اقتصادی و دارایی 
ایــران )شــادا(، ســید احســان خانــدوزی در مراســم افتتاحیــه همزمان 
ســایت های ایکــس-ری در گمــرکات دوغــارون، بــازرگان، بیلــه ســوار و 
نوردوز ضمن تبریک ایام شــعبانیه اظهار کرد: تســهیل تولید و تجارت 

باید همزمان با رعایت برخی ملاحظات و نکات نظارتی باشد.
وی ادامه داد: موضوعات نظارتی از مباحث مهم در اداره اقتصاد است 
بــه نحوی که تســهیل تولید و تجارت، موجب از دســت رفتن توانمندی 

نظارتی کشور نشود.
وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی با اشــاره بــه افتتاح همزمان ســایت های 
ایکــس-ری در ۴ گمــرک عنوان کرد: امیــدوارم بتوانیم بــا بهره گیری از 
امکانات این ســایت ها، توأمان هدف تســهیل تولید و تجارت و دقت در 

نظارت را پیش ببریم.
خاندوزی اضافه کرد: امیدواریم در زمان کمتری و با توانمندی نظارتی 
بیشــتر، شــاهد تعــداد ورود و خروج هــای بســیار بیشــتری در گمــرکات 
باشــیم؛ چــرا که همزمــان بودن این دو هــدف برای ما مهم اســت. وی 
افــزود: برای تســهیل تولید و تجــارت، باید خطای نظارتــی کاهش پیدا 
کند یا بالعکس، تجارت ما با کندی روبه رو شــود؛ در این رابطه چه بهتر 
اینکه این تحقق همزمان با سیســتم های تولیــدی کارآفرینان و جوانان 

خودمان رقم بخورد.
وزیــر امــور اقتصادی و دارایــی تصریح کــرد: امروز شــاهد تولید داخلی 
دســتگاه های ایکــس ری خودرویــی هســتیم و امیدواریم ایــن تولیدات 
بیشــتر و بهتــر انجــام شــود و حتــی تأمیــن کشــور های منطقــه توســط 

شرکت های داخلی ما صورت گیرد.
خانــدوزی تأکید کرد: امیــدوارم با اتصال برخط این دســتگاه ها، امکان 
تبادل داده و چک کردن اطلاعات همزمان در گمرکات مختلف کشــور 
فراهم شود چرا که این موضوع می تواند ابزاری برای صحت سنجی در 

صادرات و واردات ما باشد.
وی اضافــه کــرد: سیاســت وزارت امــور اقتصــادی و دارایی بــر حمایت 
از شــرکت های دانش بنیــان و تولیدکننــده ایــن نــوع دســتگاه ها اســت؛ 
همچنین امیدوارم در ســال 1۴01 قرارداد هایی که از قبل بســته شده هر 

چه سریع تر به چرخه بهره برداری در گمرکات کشور برسد.

ـار
بـــ
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هدفمندســازی  ســازمان  مدیرعامــل 
یارانه ها گفت: یکصد و ســی و ســومین 
مرحلــه یارانــه نقــدی ســاعت ۲۴ روز 
پنجشــنبه 19 اســفند 1۴00 بــه حســاب 

سرپرستان خانوار واریز شد. به گزارش 
یارانه هــا،  هدفمندســازی  ســازمان 
امیــد حاجتی گفــت: در ایــن مرحله از 
پرداخــت یارانــه نقدی، مانند ســنوات 

گذشــته به ازای هر نفر 000، ۴۵۵ ریال 
به همــراه افزایــش حداقل مســتمری 
خانوار هــای مددجویان تحت حمایت 
و  )ره(  خمینــی  امــام  امــداد  کمیتــه 

سازمان بهزیســتی کل کشور به حساب 
سرپرستان خانوار ها واریز شد.

هدفمندســازی  ســازمان  مدیرعامــل 
یارانه هــا اضافه کرد: برحســب مصوبه 

ســتاد ملــی کرونــا و اطلاع رســانی های 
و  بیســت  گرفتــه،  صــورت  قبلــی 
تســهیلات  اقســاط  از  بخــش  یکمیــن 
قرض الحسنه 10 میلیون ریالی مرحله 

نقــدی  یارانــه  از  کرونــا،  وام  نخســت 
بهمن امســال سرپرســتان خانواری که 
این تسهیلات را دریافت کرده اند، کسر 

خواهد شد.

واریز یکصد و سی و سومین مرحله یارانه نقدی
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وزیــر جهاد کشــاورزی گفت: نوســازی و زهکشــی اراضی 
کشــاورزی مازندران بــا جدیت پیگیری می شــود و با رفع 
مشــکلات زیرســاختی می توانیم یک میلیون تن برنجی 
که در زمان حاضر از خارج کشور وارد می کنیم را در قالب 
طرح توسعه کشت دوم تولید را افزایش داده تا از خروج 

ارز جلوگیری شود. 
ســید جــواد ســاداتی نژاد در نشســت شــورای اداری 
شهرســتان بابلســر با بیان این که، مازنــدران قلب تپنده 
کشــاورزی ایران اســت، افزود: درهفدهمین سفر استانی 
رئیس جمهــور بــه مازندران حــدود ۳۰۰ میلیــارد تومان 
اعتبار برای توســعه برنج کاری در نظر گرفته شده است. 
وی اضافــه کــرد: با توجــه به اهمیت ایــن موضوع، بیش 
از ۶ هــزار میلیــارد تومــان اعتبار در بخش هــای مختلف 
کشــاورزی این دیار در نظر گرفته شــد. مازندران سالانه با 
تولید حدود یک میلیون تن برنج ســفید ۴۲ درصد برنج 

کشور را تأمین می کند.

آغاز طرح تشدید نظارت بر کالا های 
اساسی کشاورزی

طــرح تشــدید نظارت بــر کالا های اساســی کشــاورزی از 
دیروز آغاز شد.

به گزارش صدا و سیما، در این طرح اکیپ های جهاد 
کشاورزی و تعزیرات به صورت مشترک بازار محصولات 
کشاورزی را مورد رصد قرار داده و با هرگونه گران فروشی، 
کم فروشــی و عرضــه خــارج از شــبکه برخــورد می کنند. 
هــدف از ایــن طــرح کــه از دیروز آغــاز شــده؛ جلوگیری از 
افزایــش قیمــت کالا هــای اساســی در بــازار در روز هــای 

منتهی به عید و همچنین در ماه رمضان است.
مشــاهدات میدانی حکایــت از آن دارند که این روز ها 
قیمت مرغ در حوالی نرخ مصوب ۳۱ هزار تومانی است، 
امــا در بــازار تخــم مرغ هرچنــد قیمت ایــن محصول در 
میادین میوه و تره بار به ازای هر شانه همان نرخ مصوب 
۴۳ هــزار تومان اســت، ولــی در خرده فروشــی ها نرخ هر 
شــانه تخــم مرغ بــه ۶۰ هــزار تومان نیــز افزایــش یافت. 
سالمی مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران می گوید: 
در حــال حاضــر میزان تولید تخم مرغ بیشــتر از مصرف 
است و عرضه کنندگان به هر میزان که نیاز داشته باشند 
می تواننــد این محصول را از پشــتیبانی امور دام تهیه و با 
نــرخ مصوب حداکثر ۴۳ هزار تومان به فروش برســانند. 
از دیگــر اقلامــی که ایــن روز هــا افزایش قیمــت را تجربه 
می کند؛ گوشت قرمز است. بر اساس مشاهدات میدانی، 
قیمت گوشت قرمز در یک هفته اخیر ۱۰ تا ۲۰ هزار تومان 

افزایش یافته است. 

امیدواری وزیر جهاد کشاورزی برای 
خودکفایی برنج

بار
اخ

 بــازار تولیــد و صــادرات زعفــران در ســال جاری بــا 
نوسانات زیادی روبه رو بوده است به طوری که علاوه 
بر اینکه کشورمان به دلیل خشکسالی با کاهش تولید 
طلای ســرخ مواجه بود، صادرات این محصول که از 
آن به عنوان باکیفیت ترین زعفران دنیا یاد می شــود 
نیز با مشــکلات عدیــده ای روبه رو بوده اســت. بیش 
از 9۰ درصــد زعفــران دنیا در ایران تولید می شــود به 
طوری که ســالانه کشــاورزان از مزارع خــود 5۰۰هزار 
تن طلای سرخ برداشت می کنند این در حالی است 
که از این میزان ۳5۰ هزار تن به دیگر کشــورها صادر 
می شــود هر چند که این صادرات به صورت قانونی و 

قاچاق صورت می گیرد.

قیمت زعفران در بازار کشور �
در ســال جاری قیمــت زعفــران به دلیــل کاهــش 
تولیــد بــا افزایش قابل توجهی روبه رو بوده اســت به 
همین دلیل خرید هر کیلو زعفران از کشــاورزان بین 
۱8 میلیــون و 5۰۰ هــزار تومان تــا ۳6 میلیون تومان 

صورت گرفته است.

کاهش تولید در پی خشکسالی �
محصول زعفران سالانه در ۲۳ استان کشور تولید 
می شــود کــه بیشــترین میــزان تولیــد زعفــران ایران 
مربوط به استان های خراسان رضوی و جنوبی است.

با توجه به خشکســالی دو سال اخیر کشورمان، تولید 
زعفــران نیز با کاهش محسوســی روبه رو بوده اســت 
بــه طوری کــه وزارت جهاد کشــاورزی از کاهش 6۰ تا 
7۰ درصدی تولید این محصول خبر می دهد، با این 
حــال اعضای شــورای ملی زعفران این آمــار را ۳۰ تا 
4۰ درصــد می داننــد و معتقدنــد آمــار وزارت جهاد 
کشــاورزی به این دلیل بالاست که بســیاری از مزارع 

کشت زعفران شناسنامه دار نیستند.

کاهش 24 درصدی صادرات زعفران �
عــلاوه بر کاهــش تولید کشــورمان در ســال جاری 
بــا کاهش صــادرات نیز مواجــه بوده اســت. آن طور 
کــه غلامرضا میــری، رئیس اتحادیــه صادرکنندگان 
زعفران کشــور به خبرنگار »ایران« می گوید صادرات 

این محصول ارزشمند تا پایان بهمن ماه سال جاری 
نســبت به مدت مشــابه ســال گذشــته بــا ۲4 درصد 
کاهش روبه روبوده که این کاهش هم به لحاظ وزنی  

و هم از نظر ارزشی بوده است.
وی بــا بیــان اینکــه بــه 5 قــاره و 67 کشــور دنیــا 
صادرات زعفران ایرانی صورت می گیرد، اظهار کرد: 

این کاهش صادرات به دلایــل زیادی اتفاق می افتد 
بــه طــوری که یکــی از بزرگتریــن بازارهــای صادراتی 
ایران به چین بوده که این کشور برای واردات زعفران 
ایرانــی عــوارض ۳8 درصدی تعیین کرده اســت به 
همیــن دلیــل برای تجــار این امــر مقرون بــه صرفه 
نبوده و آنها برای صادرات به این کشــور و کشورهایی 
همچــون هنــگ کنــگ، تایــوان و ویتنــام متوســل به 

قاچاق زعفران می شوند.
رئیــس اتحادیــه صادرکننــدگان زعفــران کشــور 
بــا بیــان اینکــه دولــت  قبــل بــرای حــل این مشــکل 
بــا چینی هــا مکاتبــه ای نکــرد، تصریــح کــرد: چــون 
خریــداران رغبتــی بــه خریــد محصــول به صــورت 
قانونی ندارند بخش زیادی از تولید زعفران در کشور 
به صــورت غیرقانونی و قاچاق به افغانســتان برده و 
از ایــن کشــور به چین صادر می شــود چــون چینی ها 
تعرفــه ۳8 درصــدی بــر واردات ایــن محصــول را از 

مبدأ افغانستان اعمال نمی کنند.
ایــن مقــام صنفی بــا بیان اینکــه زعفــران زیادی 
از ایــران به صــورت غیرقانونــی به افغانســتان صادر 
می شــود، افــزود: این زعفران هــا از مبدأ افغانســتان 
عمدتــاً بــه کشــورهایی از جملــه امریکا و عربســتان 
صــادر می شــوند چــون کشــورمان تحریــم اســت و 
نمی توانــد براحتی به این کشــورها صادرات داشــته 
باشد یا به کشورهای چین و هندوستان می رود چون 
ایــن دو کشــور بر محصــولات ایرانی عــوارض زیادی 
وضــع کرده اند.میــری افــزود: اخیــراً بــا پیگیری های 
صــورت گرفته و بهبود ارتباط سیاســی بــا چین برای 
حل مشــکل صادرکننــدگان ایرانی از ســه ماه پیش، 
چینی ها اعلام کرده اند که برای صادرات محصولات 
ایــن کشــور صادرکننــدگان بایــد کــد  بــه  کشــاورزی 
ریجســتری دریافــت کنند ولی هنــوز فراینــد این امر 
نیز به دلیل ناآشــنایی مســئولان کشــورمان با مشکل 
روبه روســت و بســیاری از زعفران های ایــران در انبار 

گمرکات چین دپو شده است.
برگشــت  دیگــر  ســوی  از  کــرد:  خاطرنشــان  وی 
ارز حاصــل از صــادرات در کاهــش میــزان صادرات 
زعفران مؤثر بوده چرا که دست و پای صادرکنندگان 
را به طور کلی بســته است؛ به این معنا که منِ نوعی 
کــه صادرات را با شناســنامه انجام می دهم ملزم به 

برگرداندن ارز آن هستم.

ایــن مقــام صنفــی در ادامه گفــت: اگرچــه ما در 
کلیت بــا برگرداندن ارز حاصل از صادرات مشــکلی 
نداریــم و آن را وظیفه خودمان می دانیم اما مســأله 
اینجــا اســت کــه ارز را باید به ســامانه نیمــا بدهیم و 
این ســامانه نیــز معمولاً ۵ تا ۱۵ درصــد کمتر از بازار 
ارز مــا را خریــد می کنــد که این امر ســبب بــه صرفه 
نبودن صادرات برای صادرکنندگان قانونی است به 
همین دلیل قاچاقچیان نهایت استفاده را از این امر 

می برند.

مسأله برندینگ صادرات حل شده است �
کشــورمان طی ســال های گذشــته برای صادرات 
به سراســر دنیا با مشــکلات زیادی روبه رو بوده است 
بــه طوری کــه همــواره از ضعــف برندینــگ زعفران 
ایرانی به عنوان یکــی از اصلی ترین عوامل صادراتی 
نــام برده می شــد.با این حال میــری، رئیس اتحادیه 
صادرکننــدگان زعفــران می گویــد هیــچ مشــکلی در 
ایــن زمینــه نداریــم و بســیاری از 6۰ صادرکننده این 
محصول طی 4۰ ســال گذشته به برندهای جهانی و 

محبوب در عرصه صادرات زعفران تبدیل شده اند.

چین؛ بزرگترین بازار صادراتی زعفران ایرانی �
بــر اســاس گــزارش آماری شــورای ملــی زعفران 
ایــران، در ۱۰ ماهــه ســال ۱۴۰۰ بیشــترین صــادرات 
زعفران به کشور چین صورت گرفته است. به طوری 
کــه در مدت مذکور 8۴ هــزار و ۵۴9 کیلوگرم زعفران 

به این کشور ارسال شده است.
بعد از چین کشورهای »امارات با بیش از ۴۶ هزار 
کیلوگرم، اســپانیا با بیش از ۳۵ هزار کیلوگرم، عمان 
بــا بیــش از 7 هزار کیلوگرم و افغانســتان با بیش از ۶ 
هزار کیلوگــرم« در جایگاه های بعدی قرار گرفته اند. 
به این ترتیب در ده ماهه ســال جاری ۱9۴ هزار و ۳۱۰ 
کیلوگرم زعفران ایران روانه بازارهای صادراتی شده 

است.
در ۱۰ ماهه سال جاری کشورهای دیگری همچون 
»اتریش، اســترالیا، آلمان، کره جنوبی، ویتنام، هند، 
هلنــد، مالزی، کویت، بحرین، ژاپــن، ایالات متحده، 
انگلستان، ســنگاپور، سوئد، فرانســه، فیلیپین، قطر، 
ایتالیــا، موریس و مالــزی« وارد کننده زعفــران ایران 

بوده اند.

 زعفران در دام قاچاق
»ایران«  از مشکلات صادرکنندگان طلای سرخ گزارش می دهد

رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران کشور: دولت قبل برای حل مشکل صادرکنندگان زعفران با چینی ها مکاتبه ای نکرد و به همین دلیل با کاهش شدید صادرات روبه رو شده ایم

امین محمودی
 خبرنگار

ت
اش

دد
یا

مجلس اختیار اصلاح در ارز ترجیحــی را به دولت داد تا با فراهم کردن 
زیرساخت های لازم در سال 1401 برای انتقال ارز دولتی از ابتدای زنجیره 
به انتهای زنجیره، این کار را عملیاتی کند، مشــروط بر اینکه کالاهایی که 
با ارز ترجیحی توزیع می شــوند هیچ افزایش قیمتــی پیدا نکنند.یکی از 
ایــرادات مهم بــه ارز 4200 تومانی که باعث شــد دولــت و مجلس برای 
اصلاح آن اقدام کنند، اختلاف قیمتی بود که با ارز نیمایی و آزاد داشت. 
مــا به التفــاوت قیمــت ارز ترجیحی با بــازار آزاد موجب شــکل گرفتن 

سوءاستفاده های زیاد توسط عده ای شد و رانت های زیادی را ایجاد کرد.
نهاده هــای دامــی یکی از اقلامــی بودند که قــرار بود بــا ارز ترجیحی 
وارد کشــور شــوند تا محصول نهایی گوشــت قرمز، مرغ و تخم مــرغ با قیمت ارزان تری به دســت 
مصرف کنندگان برسد اما نه تنها این اتفاق برای معیشــت مردم کشورمان رخ نداد بلکه کشورهای 
همسایه از ارز دولتی ما بهره مند شدند چراکه ارز دولتی زمینه افزایش قاچاق روغن، گندم و نهاده ها 
را با قیمت پایین به سایر کشــورها فراهم کرد. با اصلاح ارز دولتی قیمت کالاهایی مانند نهاد ه های 
دامی واقعی می شوند و بعد از آن بســتری برای سودآوری از طریق قاچاق فراهم نخواهد شد. طبق 
آمار به دســت آمده در حــدود 50 درصد از نهاده ها قاچاق می شــوند و انتظار مــی رود با این اصلاح 
حجم قاچاق نیز کاهش پیدا کند. براســاس تجربه های گذشته اقلام و کالاهایی که با ارز آزاد به کشور 
وارد می شــوند و قیمت واقعــی پیدا می کنند، دارای کیفیت بالاتری هســتند و باعث اصلاح الگوی 

مصرف در کشور هم خواهند شد.
اصلاح ارز دولتی، رانتی که باعث فلج شــدن اقتصاد شده است را قطع و در آینده آرامش را هم 

به بازارها تزریق می کند.

ممانعت از رشد قاچاق با اصلاح ارز ترجیحی 

علیرضا نظری
عضو کمیسیون 

کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی مجلس
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شادی در اردوگاه سهامداران پالایشی
»ایران« روند معاملات سهام در گروه فرآورده های نفتی را بررسی کرد

در هفته گذشته مالکیت 227میلیون برگ سهم از حقوقی ها به حقیقی ها واگذار شد

گــروه اقتصــادی  -  در هفتــه گذشــته، ســهام 
شــرکت های  گــروه فرآورده هــای نفتــی  بــا 
تقاضای بسیار مناســب از طرف سهامداران 
خــرد روبه رو شــد و بــا رشــد  14.27درصدی  
یکــی از بالاتریــن بازدهی هــا را در بــازار ثبت 
کــرد. اتفاقــی کــه برخــی آن را بــه افزایــش 
قیمــت نفــت و انــرژی در بازار هــای جهانــی 
نســبت می  دهند. بررســی ها نشــان می  دهد 
بــا توجه به محاســبه دســتوری نــرخ خوراک 
طــرف  از  رفتــه  فــروش  فرآورده هــای  و 
پالایشــگاه ها، نسبت سود خالص پالایش هر 
بشــکه نفت برای این شرکت ها  در سال های 
اخیر تقریباً ثابت بوده اســت. بر این اســاس 
افزایــش قیمت نفــت خام می  توانــد بر نرخ 
افزایــش  و  محصــولات  شــده  تمــام  بهــای 
قیمــت  بــر  می  توانــد  فرآورده هــا  قیمــت 
محصــولات تمــام شــده، اثرگــذار باشــد کــه 
اگر این دو با نســبت یکســانی افزایش یابند، 
تغییر در ســود پالایشــگاه ها تنها به تغییرات 
نــرخ ارز و مقــدار فــروش شــرکت ها مربــوط 
می  شود. موضوعی که با افزایش تقاضا برای 
محصولات شرکت های ایرانی در نتیجه رفع 
تحریم هــا و خــروج روســیه از بــازار می  تواند 
حاصل شود. این گزارش به بررسی عملکرد 

این صنعت دربازار سهام می  پردازد.
ë سودسازی پالایشگاه ها به چه شکل است؟ 

تابــع  پالایشــی  شــرکت های  ســودآوری 
متغیر هــای گوناگونــی اســت کــه بــا فضــای 
سیاســی و اقتصــادی دنیــا گــره خــورده و بــه 
همین لحاظ طی ســال های گذشته نوسانات 
زیادی در آن مشــاهده شــده است. براساس 
دســتورالعمل جدیــد ، قیمت گــذاری نفــت 
شــرکت های  اصلــی  فرآورده هــای  و  خــام 
پالایشــی در ســال 1400، بر اســاس نرخ های 
مأخــذ  فــوب خلیج فــارس گزارش شــده در 
نشــریه پلتــس و فرمول هــای دســتورالعمل 
مذکور می  باشد. در دستورالعمل سال 1399 
قیمــت فرآورده هــا براســاس متوســط وزنی 
ماهانــه قیمــت فــروش صــادرات دریایــی و 
زمینــی فــوب ایــران و مبنــای قیمت گــذاری 

نفــت خــام نیــز قیمــت نفــت خام ســبک و 
سنگین صادراتی بوده است.

شــرکت های پالایشــی در زمینــه تبدیــل 
نفت خام بــه فرآورده هایــی همچون نفت 
سفید، بنزین و گازوییل، گاز مایع، قیر، نفت 
کــوره و دیگــر فرآورده های نفتــی، فعالیت 
خــوراک  نــرخ  و  فــروش  مقــدار  می  کننــد. 
مصرفــی ایــن شــرکت ها از طریــق شــرکت 
تعییــن  نفتــی  فرآورده هــای  پخــش  ملــی 
می  شود و سودســازی آنها به مواردی چون 
نــرخ تســعیر ارز، قیمــت خــوراک و قیمت 
از  خــارج  و  داخــل  در  فرآورده هــا  فــروش 
ایــران بســتگی دارد. در صورت هــای مالــی  
ایــن شــرکت ها معمولًا نرخ ارز بــا میانگین 
ماهانــه خریــد و فــروش نرخ نیمــا )حواله( 
محاســبه می  شــود و نرخ فروش فرآورده ها 
تابعــی از مقدار و قیمت فروش در داخل و 
خارج از ایران اســت. بنا بر ایــن با تغییر در 
نــرخ خوراک، نــرخ ارز  و نــرخ فرآورده های 
فــروش رفتــه، مقــدار درآمــد و ســود ایــن 
شــرکت ها می  تواند تغییر کند. در سال های 
اخیــر نســبت ســود خالــص شــرکت ها بــه 
ازای هر بشــکه خوراک تصفیه شــده تقریباً 
ثابت بوده اســت. این نســبت برای 5 نماد 
پالایشــی برتــر بــازار بــه طــور میانگیــن در 
حدود 10 درصد بوده اســت. هزینه پالایش 
هر بشــکه خوراک مصرفی اما در سال های 
گذشــته، بــا نوســانات زیــادی روبــه رو بوده 
کــه مهم تریــن دلیــل آن تغییــر در قیمــت 
نهاده هــا و هزینه هــای حمــل و نقــل بــوده 
است. لازم به ذکر است که 94 تا 98 درصد 
بهــای تمام شــده محصــولات پالایشــی به 

قیمت نفت خام وابسته است.
شــرکت ملــی پخــش فرآورده هــای نفتی 
ایران با توجــه به فروش فرآورده ها، نســبت 
بــه تســهیم و اعــام میــزان فــروش داخلی، 
صادراتــی، بانکرینگ، مــوارد ارزی و مرزی و 
مبالــغ فروش هر یک از پنــج فرآورده اصلی 
بــه عــاوه ســوخت هوایــی اقــدام می  کنــد. 
محصــولات ویــژه تولیدی این شــرکت ها نیز 

در بورس های کالا و انرژی عرضه می  شــود و 
مشــتریان عمده این فرآورده ها شــرکت های 
قیرســازی و تولیدکننــدگان انــواع روانکار هــا 

هستند.
ë  بــه ســهم  بــرگ  میلیــون   227 مالکیــت 

حقیقی ها رسید
حقوقی هــای  می  دهــد  نشــان  آمارهــا 
از  نفتــی،  فرآورده هــای  گــروه  در  شــاغل 
ابتــدای زمســتان درحــدود 2 میلیــارد بــرگ 
از ســهامداران حقیقــی خریــداری  را  ســهم 
کرده انــد. رونــدی کــه در هفتــه گذشــته بــه 
ســمت حقیقی هــا تغییر کــرد و در این هفته 
از  را  ســهم  بــرگ  میلیــون   227 حقیقی هــا 
حقوقی هــا خریداری کردند. این روند نشــان 
می  دهــد که ایــن صنعت در هفته گذشــته با 
اقبــال ســهامداران خرد روبه رو شــده اســت. 
نمــودار، تغییــرات مالکیــت حقوقی و فشــار 
تقاضــای حقیقــی را از ابتــدای تابســتان در 
نشــان می  دهــد.  نفتــی  فرآورده هــای  گــروه 
همچنیــن بــا توجــه به ارقــام جدول، ســهام 
گروه فرآورده های نفتی در یک هفته اخیر در 
حدود 14.27درصد رشد داشته که نماد های 
شــتران، شبندر، شپنا و شاوان بالای میانگین 
و  نمادهــای شــبریز، شســپا، شــنفت و شــراز 

پایین میانگین قرار داشته اند.
ë »افزایش 82 درصدی سود خالص »شبندر

شــرکت پالایش نفــت بندرعبــاس )نماد 
بورســی شــبندر(، در کیلومتر 20 جاده اسکله 
شــهید رجایی قــرار دارد. این شــرکت از نظر 
ظرفیــت پالایــش، چهارمین شــرکت بزرگ 
ایــن صنعــت اســت و از نظــر پالایــش نفت 
خــام تنها شــرکتی اســت که قادر بــه پالایش 
نفت خام سنگین است. در حال حاضر بازار 
اصلی محصولات شــرکت داخلــی بوده و بر 
اســاس قانون شــرکت مکلف به تحویل پنج 
فرآورده اصلی به عاوه ســوخت هوایی خود 
به شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی ایران است.
این شــرکت با پالایــش روزانــه 350 هزار 
بشــکه نفــت خام ســنگین و میعانــات گازی 

در حدود 16 درصد ســوخت مورد نیاز کشــور 
را تأمیــن می  کنــد و عــاوه بــر آن بــه دلیــل 
مجــاورت بــا آب هــای آزاد امــکان صــادرات 
فرآورده هــا را نیــز دارد. ایــن شــرکت طــرح 
احداث خط لوله 30 اینچ انشــعابی از مسیر 
نفت خام گوره به جاسک و احداث 6 مخزن 
جدیــد بنزیــن و نفــت گاز را بــرای افزایــش 
تاب آوری و کاهش ریسک های عملیاتی، در 

دستور کار دارد.

طبق برآوردهای انجام شده، این شرکت، 
تاپایان آذرماه ســال جاری در حدود 13 هزار 
و 351 میلیارد تومان ســود خالص شناسایی 
کرده که نســبت به دوره مشابه سال قبل 82 

درصد افزایش را نشان می  دهد.
ë  خالــص ســود  درصــدی   129 افزایــش   

»شتران«
)نمــاد  تهــران  نفــت  پالایــش  شــرکت 
شــتران(، در ابتدای جاده قدیم قم قرار دارد. 

ایــن شــرکت بــه منظــور تأمیــن فرآورده های 
اســتراتژیک نفتــی مناطــق مرکــزی و شــمال 
و شــمال شــرق کشــور، نفــت خــام را پالایش 
و بــه محصــولات متنــوع تبدیل می  کنــد. این 
پالایشــگاه  دو  از  متشــکل  پالایشــی  مجتمــع 
شــمالی و جنوبی است که با مجموع ظرفیت 
185هزار بشــکه در روز به بهره برداری رسیده 
اســت. ایــن شــرکت از نظــر ظرفیــت تولیــد 
پنجمین و از نظر ضریب پیچیدگی و توســعه 
قــرار  دوم  جایــگاه  در  فراینــدی  واحد هــای 
دارد. عمــده بــازار هدف محصولات شــرکت 
داخلــی بــوده و محصولات اصلی به شــرکت 
ملــی تولید و پخش فرآورده هــای نفتی ایران 
تحویل داده می  شــود و محصولات ویژه نیز از 
طریق بورس کالا و انرژی به فروش می  رســد. 
در حال حاضر این پالایشــگاه بــا تولید روزانه 
250 هــزار بشــکه نفــت خــام، 13 درصــد از 
نیــاز کشــور را تأمیــن می  کنــد. طبــق آخریــن 
صورت هــای مالی منتشــر شــده، این شــرکت 
در 9 ماهــه منتهــی به آذرمــاه 1400، درحدود 
10 هــزار و 483 میلیــارد تومــان ســود خالص 
شناسایی کرده که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 129 درصد افزایش را نشان می  دهد.

ë »افزایش 12 درصدی سود خالص »شپنا 
شــرکت پالایــش نفــت اصفهــان )نمــاد 
واقــع  اصفهــان  غربــی  شــمال  در  شــپنا(، 
شــده اســت. ایــن شــرکت از نظــر دریافــت 
در  گازی  میعانــات  و  خــام  نفــت  خــوراک 
جایــگاه دوم و از منظــر تولیــد محصــولات 
نفــت گاز، مقــام اول را بــه خــود اختصاص 
داده اســت. شــرکت پالایش نفــت اصفهان 
بــه عنوان تأمین کننده خوراک پنج شــرکت 
بــزرگ تولیــدی نفت جــی، ســرمایه گذاری 
صنایــع شــیمیایی ایران، پتروشــیمی اراک، 
پتروشیمی اصفهان و نفت سپاهان شناخته 
می  شــود. وکیــوم باتــوم، نفــت ســفید ویژه، 
نفتــا، پاتفرمیــت و روغــن پایــه بــه عنــوان 
محصولات ویژه ای هســتند کــه خوراک این 
شــرکت ها را فراهم می  کنند. درحال حاضر 
فرآورده هــای ویــژه ایــن شــرکت در بــورس 
کالا و انــرژی عرضــه می  شــود. طبق آخرین 
صورت هــای مالــی، ایــن شــرکت در 9 ماهه 
منتهی به آذرماه ســال جــاری حدود 9 هزار 
و 600 میلیارد تومان ســود خالص شناسایی 
کرده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

12 درصد افزایش داشته است.

 

نحوه محاسبه نرخ 
خوراک 

قیمت نفت صادراتی از مبادی اولیه، قیمت معاملاتی یک بشکه نفت صادراتی از مبادی اولیه 
در هر محموله است و قیمت نفت صادراتی عرضه شده در بورس متوسط قیمت صادراتی از 
مبادی اولیه در یک ماه شمسی است و همچنین برای نفت تحویلی به پالایشگاه های داخلی  و 
مجتمع  های پتروشیمی، 95درصد  متوسط بهای محموله های صادراتی نفت مشابه در هر ماه 

شمسی است
نحوه محاسبه نرخ 

فرآورده ها 
مابه التفاوت قیمت پنج فرآورده اصلی و سوخت هوایی شامل فرآورده های نفتی و مواد 
افزودنی تحویلی از سوی شرکت های پتروشیمی به شرکت های اصلی و فرعی تابعه وزارت 

نفت و گاز طبیعی فروخته شده به مصرف کنندگان داخلی با قیمت صادراتی یا وارداتی این 
فرآورده ها حسب مورد به علاوه هزینه های انتقال داخلی فرآورده ها  و نفت خام معادل آنها  و 
توزیع، فروش، مالیات و عوارض موضوع قانون مالیات برارزش افزوده در دفاتر شرکت های 

پالایش نفت و گاز به حساب بدهکار شرکت های اصلی و فرعی تابعه وزارت نفت ثبت می شود 
و از آن طریق در بدهکار حساب دولت نیز ثبت می شود. تسویه حساب فیزیکی و نهایی حداکثر 

تا پایان سال بعد انجام می پذیرد.

نحوه محاسبه خوراک و نرخ فرآورده های پالایشگاه ها
سه ماههیک هفته نماد 

20.4%15.6% شبندر 
13.6%16.7% شپنا 

26.1%20.8% شتران 
23.4%11.8% شبریز 
12.7%-8.9% شسپا 
3.7%14.8% شاوان 
16.2%-3.6% شنفت 
12.7%12.8% شراز 
14%14.2% صنعت 

بازدهی سهام گروه فرآورده های نفتی



گــروه اقتصادی/ وزیــر راه و شهرســازی به عنوان 
همکاری هــای  مشــترک  کمیســیون  رئیــس 
اقتصــادی ایــران و آذربایجــان در پانزدهمیــن 
اجلاس این کمیســیون و مذاکرات برای افزایش 
همکاری هــای حمــل و نقلی کــه در باکــو برگزار 

شد، شرکت کرد.
همتــای  بــا  ســفر  ایــن  در  قاســمی،  رســتم 
آذربایجانی خود درباره افزایش حجم مبادلات 
دو کشــور رایزنــی کرد. مبــادلات تجــاری ایران و 
امســال  هشــت ماهه  در  آذربایجــان  جمهــوری 
بــه ۳۰۰ میلیــون دلار رســیده کــه از ایــن میــزان 
و  آذربایجــان  بــه  صــادرات  دلار  میلیــون   ۲۵۲
۲۹۰ میلیــون دلار واردات از ایــن کشــور انجــام 
گرفته اســت، بــه همین منظــور دو طــرف برای 
ارتقای همکاری های تجــاری گفت و گو می کنند. 
در  آذربایجــان  و  ایــران  همکاری هــای  ارتقــای 
زمینــه حمل ونقل جــاده ای با توجه بــه افزایش 
میــزان تردد نــاوگان با بیش از ۷۰ هزار دســتگاه 
قطــار  مجــدد  راه انــدازی  پیگیــری  و  کامیــون 
مســافری نخجوان- مشــهد- نخجــوان، کاهش 
یــا حــذف عــوارض نــاوگان ایرانــی متــردد بــه 
قلمــرو آذربایجــان و پیگیــری پــروژه احداث پل 
آســتاراچای، تکمیــل پروژه بارانداز ریلی آســتارا 
و پــروژه ریلی رشت-آســتارا به عنوان بخشــی از 
کریدور شمال-جنوب از محورهای سفر وزیر راه 

و شهرسازی به آذربایجان است.
حذف عوارض ناوگان �

حذف اخذ مستقیم عوارض از ناوگان عبوری 
از مرز آذربایجان، مهم ترین محور گفت و گوهای 
ایران و آذربایجان در ماههای اخیر اســت. جواد 
هدایتــی، مدیرکل دفتــر ترانزیــت و حمل ونقل 
حمل ونقــل  و  راهــداری  ســازمان  بین المللــی 
جــاده ای در خصــوص مبــادلات میــان ایــران و 
آذربایجان گفت: کشــور آذربایجان پیچیده ترین 
و ســنگین ترین عــوارض عبــور و مــرور مــرزی را 
در میــان کشــورهای منطقه دارد. حــدود 5مدل 
عــوارض کــه مبلــغ مجمــوع آن زیــاد اســت از 

کامیونهای عبوری از سوی کشور آذربایجان اخذ 
می شود.

هدایتی افزود: این کشــور در یک دهه گذشته 
ســرمایه گذاری زیــادی در حــوزه زیرســاختهای 
حمــل و نقلی انجام داده و با وجود وســعت کم 
بــه یکــی از هاب های لجســتیکی منطقــه تبدیل 
شده است. اما هزینه عبور با توجه به وسعت کم 
کشــور آذربایجان، نســبت به میزان پیمایشی که 
ناوگان می تواند در این کشــور داشــته باشد، زیاد 
اســت. هدایتــی خاطرنشــان کــرد: طولانی ترین 
تــردد نــاوگان مــا از کشــور آذربایجان، بــا ورود از 
مرز آســتارا و خروج از مرز پل قرمز به گرجستان 
اســت که حدود ۷۰۰ کیلومتر است.تردد ناوگان 
مــا از مرزهــای دیگــر به کشــور آذربایجــان کمتر 
مناســبات  توســعه  بــرای  اســت.  عــدد  ایــن  از 
ترانزیتــی و همچنیــن اگر آذربایجــان قصد دارد 
هاب لجســتیکی منطقه باقی بماند، این کشــور، 
چــاره ای جــز کاهــش هزینه های بــالای عوارض 
نــاوگان عبــوری را نــدارد. البته کاهــش عوارض 
نــاوگان توســط آذربایجــان فقط خواســت ایران 
نیســت و کشــورهای دیگــر ماننــد ترکیــه نیز این 

موضوع را پیگیری می کند.
مدیــرکل دفتــر ترانزیــت ســازمان راهــداری 
افزود: دولت آذربایجان موافقت خود را با کاهش 
عوارض اعلام کرده و مجلس این کشــور باید آن 
را تصویــب کند.قرار بــود روند کاهش عوارض در 
۲ تا ۳ ماه از ســوی کشور آذربایجان اجرا شود اما 
این روند طولانی شــده اســت. اواخر سال گذشته 
میــلادی، مباحثات حمل و نقلی با گرجســتان و 
آذربایجــان داشــتیم و در ایــن مباحثــات کاهش 
عوارض نــاوگان در قلمرو آذربایجان هم مطرح 
شد و این موضوع یکی از مطالبات مهم ایران در 
روابــط تجاری با آذربایجان اســت. در ســفر اخیر 
هم، وزیر راه و شهرســازی بحث کاهش عوارض 

را پیگیری کرده است.
مزایای کاهش عوارض �

هدایتــی با اشــاره بــه کاهش هزینــه عوارض 

برای کامیون های عبوری از مرز آذربایجان گفت: 
کاهــش عــوارض منجر به افزایــش فرصت های 
تجــاری و کاهــش هزینه هــای تجــارت میــان دو 

کشــور می شود. همچنین با کاهش عوارض، این 
امــکان فراهم می شــود که ترانزیــت از قلمرو دو 
کشــور بیشــتر شــود. با توجه به اینکه ایران محور 
ترانزیت شمال به جنوب است، کاهش عوارض 
ناوگانی که از مرز آذربایجان برای ورود یا خروج 
از ایران استفاده می کنند، جذب بار از این کریدور 
را افزایش می دهد. به گفته هدایتی طبق قانون، 
وزارت راه مکلف اســت از ناوگان کشــورهایی که 
به صــورت یکجانبــه بــر نــاوگان ایرانــی عوارض 
وضــع می کننــد، هزینــه عــوارض اخــذ کنــد، اما 
حجم تجارت، صادرات و ترانزیت ایران بیشــتر 
از آذربایجان است و به همین دلیل تردد ناوگان 

ما از مرز آذربایجان بیشتر است. 
هدایتــی گفــت: آذربایجــان اگــر می خواهــد 
هــاب ترانزیتــی باشــد بایــد بجــای افزایش اخذ 
عــوارض دولتــی اجــازه دهــد نــاوگان خارجی با 
هزینه کمتری از این کشور عبور کند و درآمدهای 
ملی از حوزه ترانزیت، بیشــتر درآمدهایی باشــد 
کــه بــرای بخــش خصوصی ایجــاد می شــود. به 
ایــن ترتیب شــرایطی فراهم می شــود تــا میزان 

عبــور نــاوگان خارجــی از مــرز دو کشــور افزایش 
یابــد و درآمدزایــی بــرای بنگاه هــای اقتصــادی 
ایجاد می شود که خدمات به ناوگان و اقامت آن 
می دهند. ما نباید بــا اخذ بالای عوارض مانعی 

برای توسعه ترانزیت ایجاد کنیم.
ترانزیت 3برابری �

مدیــرکل دفتــر ترانزیــت ســازمان راهــداری 
با اشــاره به اینکــه هزینه درآمــدی آذربایجان از 
ترانزیــت با وســعت این کشــور همخوانی ندارد 
و عدد بالایی اســت، گفت:با حذف این عوارض 
ظــرف یکســال، ترانزیــت نــاوگان مــا از مرزهای 
آذربایجــان و تجــارت دو جانبــه و ترانزیت ما ۳ 
برابر می شــود. با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی، 
قفقــاز،  بــا  منطقــه  کشــورهای  تجــارت  ایــران، 
روســیه، اوراســیا، شــمال اروپــا و هند را پوشــش 
می دهــد. مرزهای دو کشــور ایــران و آذربایجان 
پتانســیل خوبی برای افزایش ترانزیت است اما 

هزینه های سنگین مانع ایجاد آن می شود.
تردد مسافری �

مذاکرات ایران و آذربایجــان برای راه اندازی 
مجدد قطار مسافری نخجوان- مشهد یکی دیگر 
از محورهــای گفت و گوی وزیر راه و شهرســازی با 
مســئولان آذربایجانی اســت. مدیــرکل ترانزیت 
سازمان راهداری با اشاره به تردد بالای مسافری 
میان دو کشور قبل از شیوع کرونا گفت: دو کشور 
ایران و آذربایجان اشــتراکات مذهبــی دارند و از 
کشور آذربایجان، قبل از کرونا تقاضای مسافری 
زیــادی بــرای رفتــن بــه عــراق و زیــارت عتبــات 
مخصوصاً در ایام اربعین داشتیم همچنین این 
تقاضا برای سفر به شهرهای زیارتی قم و مشهد 

وجود داشت. 
با کاهش شــیوع کرونا و روند عــادی ترددها، 
نخجــوان-  مســافری  قطــار  مجــدد  راه انــدازی 
مشــهد در دستور کار دو کشور است و چون ما در 
منطقه جلفــا مرز ریلــی داریم می توانیم بســتر 
ســفر اتبــاع آذربایجــان و نخجــوان را بــه ایران و 

کشورهای منطقه فراهم کنیم.

راه
ـر 

بــ
خ افزایش 3 برابری حجم ترانزیت ایران

با حذف عوارض سفر به جمهوری آذربایجان برای ناوگان ایرانی ثبت می شود

 با توجه به اینکه ایران محور اتصال کریدور شمال - جنوب است، حذف عوارض ناوگان، تقاضای تجارت و عبور کامیون از مرز ایران به  جمهوری آذربایجان 
و بالعکس به سمت هند، قفقاز، روسیه، منطقه اوراسیا و شمال اروپا افزایش می یابد و حجم ترانزیت ایران از این منطقه 3 برابر می شود

 شنبه 21 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7870
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افزایش 7،6میلیارد دلاری درآمدهای ترانزیتی ایران
وزیر راه و شهرسازی گفت: اگر بتوانیم نیمی از این میزان صادرات کالای روسیه 
به هند را هم از طریق ترانزیت و به صورت ریلی حمل کنیم و مشکلات مربوط 
بــه پســکرانه هایمان را حل کنیم، ســالانه ۷،6میلیــارد دلار فقــط از این طریق 
درآمد برای کشور کسب خواهیم کرد. رستم قاسمی در همایش سالانه مدیران 
سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به صادرات حدود ۲۵میلیون تن سنگ آهن 
از روســیه بــه هند، عنوان کــرد: اگر بتوانیم نیمــی از این میزان صــادرات کالای 
روسیه به هند را هم از طریق ترانزیت و به صورت ریلی حمل کنیم و مشکلات 
مربــوط به پســکرانه هایمان را حل کنیم، ســالانه ۷،6میلیــارد دلار فقط از این 
طریق درآمد برای کشور کسب خواهیم کرد.  حل مشکلات مربوط به ترانزیت 
به صورت جدی در دســتور کار قرار دارد. قاســمی با اشــاره به اهمیت توجه به 
توســعه ســواحل مکران، افزود: برای توســعه ســواحل مکران نیاز به ســکونت 
حداقل ۲میلیون نفر در این نواحی اســت کــه این انتقال جمعیت امکان پذیر 
است. در همین راستا ۲شهر را طراحی کرده ایم که در حال ساخت آنها هستیم.

45 هزار مسکن مهر در سال 1400 به مردم تحویل 
داده شد

در 11 مــاه ابتــدای ســال 14۰۰، 45 هزار و 4۳۲ واحد مســکن مهر تحویل 
متقاضیان شــده اســت. از ابتدای سال جاری تا ابتدای اســفندماه، 45 هزار و 
4۳۲ واحد مســکن مهر بر مبنای آمار بانک مســکن به اتمام رســیده و تحویل 
متقاضیان شــده اســت. بر این اســاس 4 هزار و ۳88 واحد مسکونی مرتبط با 
تســهیلات مســکن روســتایی بوده که ۹.6 درصد از کل واحدهای تکمیل شــده 
در ســال 14۰۰ را در بر می گیرد. از ســوی دیگر 66 واحد مســکونی از آمار کل نیز 
مرتبط با بافت فرسوده بوده و 4۰ هزار و ۹۷8 مسکن مهر شهری معادل ۹۰.1 
درصد از واحدهای مســکونی تحویل شده در ســال جاری در این اطلاعات قید 
شــده اســت.  بر اســاس این آمار تا ابتدای اســفندماه ســال 14۰۰ همچنان ۲16 
هزار و ۳88 مســکن مهر تحویل نشــده باقی مانده که از این تعداد ۳۲ هزار و 
1۹1 پروژه پیشرفت کمتر از ۳۰ درصد دارند. از سوی دیگر 66 هزار و ۹8۹ واحد 
مســکونی از واحدهای باقی مانده نیز پیشــرفت بین ۳۰ تا ۷5 درصد داشــته و 

11۷ هزار و ۲۰8 واحد دیگر نیز پیشرفت بین ۷5 تا 1۰۰ درصد دارند.

400 میلیارد تومان هزینه ساخت پلاسکو جدید
ســاختمان پلاســکو که در دی ماه ســال 1۳۹۵ آتش گرفت و فرو ریخت پس از 
پنج ســال، روز گذشته افتتاح شد. رئیس بنیاد مســتضعفان با اشاره به برآورد 
اولیه 1۷۰ میلیارد تومانی برای ســاخت پلاسکو جدید، گفت: این رقم به دلیل 
تــورم و افزایــش هزینه ها بــه ۴۰۰ میلیارد تومان رســید. پرویز فتاح در مراســم 
افتتاح رسمی ساختمان جدید پلاسکو افزود: هزینه های ساخت پلاسکو از 1۷۰ 

میلیارد تومان به ۴۰۰ میلیارد تومان رسید. 
وی افــزود: بــا وجود اینکه بنیاد به عنوان مالک از امروز وظیفه اداره ســاختمان 
را ندارد اما تا یک ســال برای کنترل تأسیســات از قبیل آسانسور، پله های برقی 
و رفع مشــکلات احتمالی، در ساختمان مستقر خواهیم بود. فتاح اضافه کرد: 
وجــود ۶۰۰ کســبه در پلاســکو، این ســاختمان را به نمــادی از تولید در صنعت 

پوشاک تبدیل کرده بود. 
این ساختمان در هزار متر مربع و در ۲۰ طبقه احداث شد و سختی کار جایی بود 
که باید مشاعات، آسانسورها و پله برقی ها به این فضا اضافه می شد و در عین 

حال رضایت کسبه نیز مدنظر قرار می گرفت.
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راه و شهرسازی
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نوع و میزان هزینه عوارض ناوگان  عبوری 
از قلمرو جمهوری  آذربایجان

هزینهنوع عوارض

100 دلارورودی

اقامتی
 30 دلار برای یک روز، 

از یک روز بیشتر تا یک هفته 80 دلار، 
یک هفته بیشتر نرخ بالا می رود

تناژ
 37تا 38 تن بدون عوارض،

هرچه تناژ از این عدد بیشتر شود نرخ 
این نوع عوارض بیشتر می شود

کالا
اگر کالای معمولی باشد فقط عوارض ورودی 
گرفته می شود ولی اگر کالا مواد خطرناک 

باشد عوارض تا 320 دلار بالا می رود

شهر مقصد
اگر شهر مقصد در کشور آذربایجان 

شهرهای بزرگ باشد 30دلار به عوارض 
ورودی اضافه می شود
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گروه اقتصادی / بیش از دو ســال از شیوع 
ویــروس کرونــا می گــذرد و رفتــه رفته با 
بــالا رفتــن تعداد افراد واکســینه شــده تا 
حــد زیــادی آســیب های جانــی و مالــی 
ناشــی از کرونا فروکش کرده است. دیگر 
مثل دو ســال قبل بازار شــب عید، سوت 
و کور نیســت و خیلی از مــردم با رعایت 
پروتکل هــای بهداشــتی مشــغول خرید 

کالاهای مورد نیازشان هستند.
برخلاف دو ســال پیــش خیابان ها، 
مراکــز خرید، بازارچه ها و حتی بســاط 
دســتفروش ها شاهد مشــتریانی است 
کــه مدت هــا دســت از خریــد کشــیده 
واکسیناســیون  بی تردیــد  بودنــد. 
مــردم  دیگــر  شــده  باعــث  سراســری 
هراس از ابتلا به کرونا نداشــته باشــند 
و ایــن امــر مانعــی بــرای خریــد شــب 
موضــوع،  ایــن  کنــار  در  نشــود.  عیــد 
کمــک  هــم  سراســری  تخفیف هــای 
کــرده تــا مــردم بــه خریــد شــب عیــد 
دلگرم تــر شــوند. بیش از 2 هــزار واحد 
صنفی)در تهــران( بین 5 تا 20 درصد 
بــرای مشــتریان خود تخفیــف در نظر 
گرفتنــد و البته واحدهایی هم هســتند 
که تخفیف های بیشتری قائل شده اند 

تا مشتریان بیشتری سراغ شان بیایند.
فعــالان واحدهای صنفــی می گویند 
کــه در نیمــه دوم ســال جاری بــا تزریــق 
گسترده واکسن، اقبال مردم به خرید کالا 
بیشــتر شــده و همین امر منجر به بهبود 
وضعیــت اقتصــادی و مالــی واحدهای 
صنفــی شــده اســت. البتــه جبــران زیان 
نوروزهــای 99 و 1400، در مقطــع کوتــاه 
ممکن نیست اما سیگنال مثبت در بازار 
باعث شــده که تولیدکننــدگان و فعالان 
اقتصادی به آینده بازار خوش بین شوند.

هــم  آمــار  مرکــز  ماهــه   9 گــزارش   
نشــان می دهــد کــه وضعیــت اقتصاد و 
بــازار مطلوب تر شــده اســت. بر اســاس 
آخریــن نتایج حســاب های ملی فصلی 

ناخالــص  محصــول  یادشــده،  مرکــز 
داخلــی)GDP( بــه قیمــت ثابت ســال 
1٣90 در 9ماهه سال 1400 به رقم 549٧ 
هزار میلیــارد ریال با نفــت و 4٧20 هزار 
میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده 
اســت، در حالی که رقــم مذکور در مدت 
مشــابه ســال قبــل بــا نفــت 52٣1 هزار 
میلیــارد ریــال و بدون نفــت 454٦ هزار 
میلیــارد ریال بوده که نشــان از رشــد 5,1 
درصــدی محصــول ناخالــص داخلی با 
نفت و ٣,٨ درصدی محصول ناخالص 
داخلی بدون نفت در 9ماهه ســال 1400 
دارد. نتایــج مذکور حاکی از آن اســت که 
در 9ماهه ســال 1400 رشته فعالیت های 
گــروه کشــاورزی رشــد منفــی ٣,9، گــروه 
شــامل  درصــد   ٧,1 معــادن  و  صنایــع 
اســتخراج نفت خام و گاز طبیعی 4,1٣، 
ســایر معادن منفــی 2,5، صنعت 4,٣، 
انرژی 5,1 و ساختمان ٦,٣ درصد و گروه 
خدمــات 5,1 درصــد نســبت بــه 9ماهه 

سال 1٣99، رشد داشته است.
فعالان صنفی امیدوار هســتند که در 
روزهــای منتهی به ســال 1400 وضعیت 
فروش کالا بخصوص پوشــاک به جهت 
تخفیف های ارائه شــده بهبود بیشــتری 
پیــدا کنــد و مــردم خریدهــای خــود را با 

خیال راحت انجام دهند.
ë بازار خالی از مشتری نیست

ســعید ممبینی؛ رئیس اتاق اصناف 
ایــران دربــاره وضعیــت فعلــی بــازار به 
»ایــران« گفت: »واکسیناســیون عمومی 
دولــت ســیزدهم و رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی از سوی اصناف و مردم باعث 
شــده اســت کــه ایــن روزهــا، بــازار خالی 
از مشــتری نباشــد، در دو نــوروز گذشــته 
بخصــوص نــوروز 99، اصنــاف با چالش 
جدی مواجه شــدند و حتی خیلی از آنها 

به سمت تعطیلی رفتند.«
او ادامــه داد: »از ابتدای بهمن ماه تا 
20 فروردین ماه، طرح جشــنواره فروش 

فوق العــاده کالاهــا آغــاز شــده اســت و 
ایــن امــر کمــک می کنــد کــه واحدهــای 
صنفــی بتواننــد در روزهــای اوج خریــد 
مــردم، کالاها را با تخفیــف عرضه کنند. 
تولیدکننــدگان نیــز کــه طــی ســال های 
اخیر آســیب های جدی دیدند در تلاش 
هســتند کــه قیمت تمــام شــده کالاهای 
خــود را کاهش دهنــد تا چرخــه تولید تا 
مصرف کننده راحت تــر بچرخد و مردم 
کالاهــا را بــا قیمــت مناســب خریــداری 

کنند.«
ایــران گفــت:  اتــاق اصنــاف  رئیــس 
»تمــام ســعی واحدهای صنفــی بر این 
اســت کــه کالاهــا را بــا کمتریــن ســود به 
مردم بفروشــند تا کسب و کارشان مانند 

سال های قبل از کرونا رونق بگیرد.«
ویــروس  شــیوع  به واســطه  اصنــاف 
کرونــا، بیــن 250 تــا 2٨0 هــزار میلیــارد 
تومــان ضــرر و زیان دیدنــد و این عددی 
نیســت که بتــوان به راحتی جبــران کرد. 
لذا بــه توصیه کارشناســان بــرای جبران 
زیان هــای وارده باید ســازوکاری تعریف 
شــود که قیمت نهایی کالاها کاهش پیدا 
کنــد تا مــردم با توجــه به درآمد و وســع 
مالی که دارند بتواننــد میزان خرید های 
خــود را افزایــش دهنــد کــه البتــه چنین 
اولیــه  مــواد  تأمیــن  بــه  وابســته  امــری 

ارزان قیمت است.
ë افزایش فروش پوشاک

ابوالقاســم شــیرازی؛ رئیــس اتحادیه 
پوشــاک  فروشــندگان  و  تولیدکننــدگان 
درخصــوص وضعیــت فــروش کالا بــه 
»ایــران«، گفــت: »اگر بخواهیم بــا نوروز 
دو ســال پیش مقایســه کنیــم، وضعیت 
فــروش پوشــاک بهتــر شــده اســت؛ در 
گذشــته بــه دلیــل آنکــه واکسیناســیون 
سراســری اتفــاق نیفتــاده بــود خیلــی از 
مــردم از ورود به بــازار امتناع می کردند؛ 
ولی اکنون خیلی از مردم سه دوز واکسن 
زدنــد و همیــن ایمنی کمــک می کند که 

خیال شان برای ورود به بازار و خرید کالا 
راحت باشد.«

او ادامه داد: »امیدوار هستیم که طی 
روزها و ماه های آتی وضعیت فروش کالا 
بخصوص در صنف پوشــاک بهتر شود و 
از تمام واحدهای صنفی می خواهیم که 
پروتکل های بهداشــتی را رعایت کنند تا 

مردم دغدغه ای نداشته باشند.«
و  تولیدکننــدگان  اتحادیــه  رئیــس 
فروشندگان پوشاک پیش از این نیز گفته 
بود که بیش از ۴۵0 فروشگاه در جشنواره 
خرید لباس خوب و مناســب مشــارکت 
داشــتند و قصد داریم تا عیــد نوروز هزار 
فروشــگاه را در تهران و شهرســتان ها در 
ایــن جشــنواره فعال کنیــم. »جشــنواره 
خرید لباس خوب و مناسب« در راستای 
طــرح خریــد شــفاف از دهم اســفند ماه 
1400 تــا بیســتم فروردیــن 1۴01 برگــزار 

می شود.
ë امیدوار به فروش بهتر هستیم

اتحادیــه  رئیــس  شــجری؛  رســول 
کفاشان دســت دوز نیز به »ایران« گفت: 
»امســال شرایط فروش نســبت به نوروز 

سال های گذشته مطلوب تر شده است و 
به طور قطع با جشــنواره فروشی که تا 20 
فروردین ماه 1401 ادامه خواهد داشــت، 
وضعیــت فروش بهتــر و بیشــتر خواهد 

شد.«
او ادامــه داد: »واحدهــای صنفــی و 
تولیــدی طی دو ســال گذشــته وضعیت 
بســیار ســختی داشــتند و برخــی از آنهــا 
مجبــور شــدند که واحــد صنفی خــود را 
تعطیل کنند، لذا با ســیگنال های مثبتی 
که از بازار شاهد هستیم، به نظر می رسد 
بــه  کــه وضعیــت فــروش کالا، نســبت 

گذشته بهتر شود.«
رئیس اتحادیه کفاشــان دست دوز با 
تأکید بر اینکه طی مدت شــیوع ویروس 
کرونــا ســعی کردیــم که فشــار مالــی به 
کــرد:  تصریــح  باشــد،  حداقلــی  مــردم 
»واحدهــای صنفــی تمــام ســعی خــود 
را می کننــد کــه مــردم خریــد مطمئن و 

مناسب داشته باشند.«
ë واکسیناسیون منجر به رونق بازار شد

حســین طاهرمحمدی؛ دبیــر هیأت 
رئیسه اتاق اصناف ایران نیز در گفت و گو 

کوتاهــی کــه بــا »ایــران« داشــت، گفت: 
»وضعیــت بازار و اصناف نســبت به دو 
نوروز 99 و 1400 بهتر شده است و مردم 
ایــن روزها بــرای خرید، اقــدام می کنند. 
یکی از مهم ترین عوامل، واکسیناســیون 
بــه پیک هــای  وارد نشــدن  و  سراســری 
ســنگین کرونا است. در گذشته به شدت 
واحدهــای صنفی آســیب مالی دیدند و 
در این میان حمایت های خاص و قابل 

توجهی هم از آنها نشد.«
واحدهــای  و  مــردم  »اگــر  افــزود:  او 
صنفی پروتکل های بهداشــتی را رعایت 
کنند، مشــکلات در این حــوزه به حداقل 
می رســد و مردم از رفتن به بازار و خرید 
هــراس نخواهنــد داشــت. لــذا از تمــام 
واحدهــای صنفی هم خواســته شــده تا 
پروتکل هــای ابلاغــی را رعایــت کنند. ما 
به آینده خوش بین هستیم و امیدواریم 
دولــت ســیزدهم به ســمتی حرکت کند 
کــه با کاهــش قیمت مــواد اولیه، قیمت 
نهایی کالاها کاهش پیدا کند تا هم مردم 
و هــم اصناف با شــرایط بهتــری خرید و 

فروش داشته باشند.«

گاه
ن

مهار گرانی؛ تنها با افزایش تولید
در ۴0 ســاله انقلاب، ســه بار قله هایی از تورم را 
در کشــور تجربــه کرده ایم، یکی در ســال ٧۴ که 
تــورم بــالای ۵0 درصد بــود، یکی در ســال 91 و 
دیگری هم در چهار ســال اخیر که در این چهار 
ســال متوالی، تــورم بالای ٣۵ درصــد را تجربه 
کرده ایــم که در تاریخ اقتصاد کشــور بی ســابقه 
اســت. در این چهار ســال تجمیعی از گرانی ها 
و افزایش قیمت ها پشــت سر هم شکل گرفت 
و دولت قبل موفق نشــد این موضوع را ســاماندهی کنند و این فشــار را بر 

مردم مضاعف کرده است.
از ایــن رو هیــچ راهی غیــر از افزایش تولیــد نداریم و اگــر حجم تولید 
را افزایــش ندهیــم، ایــن روال باز هم ادامــه خواهد یافــت بنابراین یکی 
از جهت گیری هــای اصلی دولت، افزایش تولید ناخالص ملی اســت. بر 
اســاس تقســیم بندی ای که در دولت شــده، به بخــش صنعت و معدن 
و تجارت هشــت درصد رســیده و ایــن بخش باید هشــت درصد افزایش 
تولید ناخالص ملی داشته باشد. رسیدن به این میزان افزایش، مستلزم 
حل دو مشــکل جدی است؛ یکی نقدینگی و دیگری تأمین مواد اولیه که 

برای هر دو برنامه ریزی هایی در دست تدوین است.
در مقطعــی نقدینگــی و ســرمایه گــذاری از بخش تولید خارج شــد و 
به ســایر بخش ها رفــت که این رقم باید با بهــره وری بالا به بخش تولید 
بازگردد و این به معنای هدایت و ســوق نقدینگی به این سمت است که 

برای هدایت نقدینگی به سمت تولید، تأمین مواد اولیه ضرورت دارد.
دولــت در زمینــه تأمین مواد اولیه تغییر رویکــرد دارد به این معنا که 
اکنون یکســری تولیدکننده و یکســری مصرف کننده مواد اولیه داریم؛ اگر 
تولیدکننــدگان مواد اولیه نتوانند همه مواد اولیه مورد نیاز را تأمین کنند، 
بقیه آن با اولویت خودش از خارج از کشــور وارد می شــود و اگر نتوانست، 
کمبودهــا توســط یــک تضمین گــر بــازار وارد و در نظــام بــورس عرضــه 
می شود. این تغییر رویکرد اساسی و اصولی است که دولت آن را پیگیری 
می کند زیرا دولت معتقد است که هیچ تولیدکننده ای نباید معطل مواد 
اولیه باشــد و نباید برای مواد اولیه وارد نظام حواله نویســی شود زیرا این 
امر سرمنشــأ امضای طلایی و فســاد اداری است. تأکید می کنم که محور 
اقتصاد کشــور در ســال آینده در دســت صنعتگران و معدنکاران است و 

دولت حساب بسیاری در مسیر گشایش تولید باز کرده است.

بازگشت رونق به بازار شب عید بعد از دو سال
»ایران« از وضعیت فروش واحدهای صنفی گزارش می دهد
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وزیر صنعــت، معدن و تجارت بــا بیان اینکه 
درج قیمت تولیدکننده روی کالاهای مصرفی 
باعث شفافیت و تسهیل نظارت شد، گفت: با 
این اقدام، قیمت پنج هزار قلم کالا را کاهش 

دادیم.
ســید رضا فاطمی امین روز گذشــته پیش 
از خطبه هــای نمــاز جمعــه تهران دربــاره دو 
موضــوع مهــم تــورم و تحقق شــعار امســال 
تحت عنوان مانع زدایی از تولید و پشتیبانی از 
تولید، افزود: تورم یک بیماری مزمن، گسترده 
و ادامــه دار اقتصاد ایران اســت که با اقدامات 
درصــد  از ۴٣  تــورم  نــرخ  ســیزدهم  دولــت 
شهریورماه به ٣۵ درصد در بهمن ماه کاهش 
یافت،البتــه هنــوز نرخ تــورم خیلی بالاســت 
که بایــد کاهش یابد و تک رقمی شــود ،اما در 
طــول ۶ مــاه گذشــته، کاهش این نــرخ یکی از 

دستاوردهای قابل توجه دولت بوده است.
او با بیــان اینکه دولت تلاش دارد با تداوم 
اقدامات مؤثــر خود نرخ تــورم را کاهش داده 
و آرامــش را به بــازار بازگرداند اظهار داشــت: 
تــورم یک بیمــاری مزمن و ۵0 ســاله اقتصاد 
ایران است اما در سال های اخیر در سه مقطع 
زمانی، تورم برجســته شــد که در طــول تاریخ 
اقتصــاد ایــران بی ســابقه بــوده اســت، یکــی 
سال های ٧٣ و ٧۴ که نرخ تورم به ترتیب ٣۵ 
درصــد و ۴9 درصــد و در ســال های 91 و 92 به 

ترتیب ٣1 درصد و ٣۵ درصد شد.
فاطمی امین گفت: اما در چهار سال اخیر 
9٧، 9٨، 99 و 1۴00 نــرخ تورم بالای ٣0 درصد 
بی ســابقه بــوده بــه طوری کــه در ســال  جاری 
شــاهد نرخ تــورم ۴9 درصــد و ۵0 درصدی به 
لحاظ مدت طولانی تورم و مقادیر تورم بودیم.
او در تحلیــل تــورم ســه عامــل نقدینگی، 
را  تولیــد  و  ارز(  )نــرخ  خارجــی  قیمت هــای 
پراهمیت دانســت و تصریح کرد: در واقع هر 
چه تولید افزایش و نقدینگی و نرخ ارز کاهش 

یابد، نرخ تورم کمتر می شود.
ë  در پایــه  کالاهــای  بــازار  ســاختار  اصــاح 

دولت سیزدهم
وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت بــا بیان 
اینکه موضوع مهمی که ازآن غفلت می شود 
اصــلاح بــازار بــرای کاهش نــرخ تورم اســت، 
گفت: ما باید بتوانیم با کاهش رشد نقدینگی، 
متعادل و متوازن ســاختن نــرخ ارز و افزایش 
تولید به این مهم دســت پیدا کنیم، یعنی اگر 
ما بازارها را اصلاح کنیم اثرات نقدینگی، نرخ 
ارز و تولید را کاهش می دهیم که باعث کاهش 

تورم خواهد شد.
او اظهــار داشــت: در ٧ ماه گذشــته تمرکز 

وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت، اصــلاح 
ســاختار بازار در کنــار افزایش تولیــد و کاهش 
نقدینگی و مدیریت قیمت های خارجی بوده 
اســت که همچنــان در کل دولت مطــرح و در 

دست پیگیری است.
فاطمــی امین افــزود: رویکرد و نــگاه ما در 
دولــت و وزارت صنعــت در روبــه رو شــدن بــا 
تــورم، صرفــاً مدیریــت نقدینگــی، مدیریــت 
نــرخ ارز و افزایــش تولیــد نیســت، بلکــه باید 

اصلاحاتی در ساختار بازار انجام بدهیم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان 
کــرد: یکــی از ایــن موضوعــات، بــازار فلــزات 
کالاهــای  و  ســیمان  ماننــد  پایــه  کالاهــای  و 
بتوانیــم  مــا  ،هرچقــدر  اســت   پتروشــیمی 
ســاز و کارهــای قیمت گذاری و تنظیم بــازار را 
در مواد اولیه همچون ورق، فولاد، آلومینیوم، 
مس، مــواد پتروشــیمی مدیریت کنیــم مواد 
اولیه ارزان تر به دســت تولیدکننده می رســد و 

قیمت ها را کنترل می کند.
اوگفــت: با وجود تلاطم هــای متعدد نرخ 
ارز، اما قیمت فلزات، ورق و میلگرد و شمش 
نه تنها افزایش نیافت، بلکه کاهشــی شــد که 
ایــن مهــم نتیجــه کاری بــود که مــا در اصلاح 
ساختار بازار کالاهای پایه در بورس کالا انجام 

دادیم.
ë  فولاد میلگرد،  برصادرات  اعمال عوارض 

و فلزات
وزیر صنعت، معدن و تجارت اضافه کرد: 
در چنــد روز گذشــته بــه لحــاظ درگیری هایی 
کــه بین روســیه و اوکرایــن رخ داد قیمت های 
جهانی افزایش پیدا کرد و به تبع آن با افزایش 
قیمــت در میلگرد روبه رو هســتیم که راه حل 
آن عــوارض بــر صادرات اســت ،یعنی مبنای 
ما این اســت که مواد اولیــه در درجه اول برای 

مصارف داخلی باشد و مازاد آن صادر شود.

او ادامــه داد: مراحل قانونــی این اقدام در 
حــال طــی شــدن اســت و عــوارض صادراتی 
آن در ســتاد تنظیم بازار مشــخص شده که تا 
یک هفته آینده این عوارض اعمال می شــود 
و التهابــی که در بازار میلگــرد و فولاد و فلزات 
اســت، مدیریــت خواهد شــد. وزیــر صنعت، 
معــدن و تجــارت دربــاره مدیریــت کالاهــای 
اساســی و مصرفــی خانــوار گفــت: در دولــت 
ســیزدهم کارهای زیادی توســط وزارت جهاد 
کشاورزی برای تثبیت قیمت مرغ و تخم مرغ 
و وزارت صمــت بــا درج قیمــت تولیدکننــده 
انجام شد، در واقع بیش از ٣0 تا ۴0 سال است 
که در کشــور، ما بــا درج قیمت مصرف کننده 
روی کالاهــا روبــه رو هســتیم ،در حالــی که در 
اکثر کشورها درج قیمت مصرف کننده تخلف 
محســوب می شــود و قیمت مصرف کننده را 

باید فروشگاه روی قفسه اعلام کند.
فاطمی امین افــزود: بنابراین مــا با ابتکار 
عمل و اجرای طرح خرید شــفاف، بخشــی از 
محصــولات را در چهــار مرحله الــزام به درج 
قیمــت تولیدکننــده کردیم تــا تولیدکنندگان 
قیمت خود را روی کالاها درج کنند که این کار 

باعث شفافیت شد و نظارت را تسهیل کرد.
اوبا بیان اینکه ۵ هزار قلم کالا را به وضوح 
کاهــش قیمت دادیــم، گفــت: در ۶ ماه آینده 
ایــن اقــدام موجــب رقابــت خواهد شــد؛ این 
طرحی اســت کــه تازه اجرا شــده و تا پایان تیر 
و مردادماه ســال آینده ادامه خواهد داشت تا 

این طرح، کامل شود.
ë  ۴۵ میلیارد دلار صــادرات غیرنفتی ایران

طی ۱۱ ماه گذشته
وزیــر صنعــت، معــدن و تجارت با اشــاره 
بــه اقدامــات دولــت در این بخــش در تحقق 
شــعار ســال 1۴00 تحــت عنــوان مانع زدایی و 
پشتیبانی از تولید که مورد تأکید رهبر معظم 

انقلاب است، گفت: با اقدامات صورت گرفته 
در دولت سیزدهم از جمله مصوبات تسهیل 
مقــررات صادراتــی و رفــع موانــع صــادرات، 
حجــم صــادرات در 11 ماهــه امســال بــه ۴۵ 
میلیــارد دلار )بــدون نفت( رســید کــه انتظار 
مــی رود ایــن میــزان تــا پایــان امســال بــه ۴٧ 
میلیارد دلار برسد، این درحالی است که سال 

گذشته ٣۵ میلیارد دلار واردات داشته ایم.
او بــه محور تأمیــن مالی بــرای رفع موانع 
تولید اشاره کرد و افزود: اکثر واحدهای تولیدی 
و کســب و کارها از کمبود ســرمایه درگردش و 
نقدینگــی شــکایت دارنــد.دو اقــدام مهم در 
چنــد مــاه گذشــته به صــورت پایلــوت انجــام 
شــد که در ســال آینده می تواند اجرایی شــود، 
یکــی از آنها پرداخت تســهیلات به واحدهای 
تولیدی مبتنی بر صورت حساب الکترونیکی 

در سامانه جامع تجارت است.
فاطمــی امیــن با بیــان اینکه با ایــن اقدام 
از انحــراف منابــع جلوگیری می شــود، گفت: 
تلاش شــده است کسی که به دنبال تسهیلات 
بــرای ســرمایه درگردش اســت نتوانند با یک 
روال اداری منابــع را تأمیــن و ایــن پــول را در 
بازار خودرو، ارز و مسکن ببرد یعنی از انحراف 

منابع جلوگیری می شود.
وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت افــزود: 
دومین اثر آن، تسهیل دریافت تسهیلات است 
یعنــی با تســهیل شــرایط و فــروش تولیدات، 
تسهیلات توسط بانک ها ارائه می شود که این 
مصوبــه از ســوی بانــک مرکزی بــه بانک های 
عامل ابلاغ شده که پایلوت این طرح، اجرایی 

شده و در سال آینده نهایی خواهد شد.
وی اضافــه کرد: به نظر می رســد با اجرای 
این کار از اواســط سال آینده مشکلات موجود 

در سرمایه در گردش را نداشته باشیم.
ë  دولــت در  طایــی  امضاهــای  حــذف 

سیزدهم
وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت دربــاره 
پنجــره واحــد خدمــات و حــذف امضاهــای 
طلایی گفت: صدور کارت بازرگانی که معمولًا 
مفسده های زیادی داشت به صورت هوشمند 

صادر می شود.
او با یــادآوری اینکه به علت مفســده های 
موجود، به نام یک پســر 10 ساله یا یک پیرزن 
روســتایی، صــادرات انجــام می شــود، اضافه 
کــرد: کل فراینــد صــدور کارت بازرگانی بدون 
دخالت و عامل انســانی به صورت هوشــمند 
شــده و بر مبنای رتبه بندی انجام می شود که 
بدیــن ترتیــب، مفاســد در ایــن حوزه بــه طور 

کامل از بین رفته است.

وزیر صمت: قیمت 5 هزار قلم کالا را کاهش دادیم 
با اقدامات دولت سیزدهم نرخ تورم از ۴۳ درصد شهریورماه به ۳۵ درصد در بهمن ماه کاهش یافت

قیمت انواع پوشاک کاهشی شد
قیمت انواع پوشــاک طی روزهای پایانی ســال، کاهشی شد. بخش قابل 
توجهی از واحدهای صنفی انواع پوشاک را با تخفیف بین 5 تا 25 درصد 
عرضــه مــی کنند. واحدهــای صنفی ایــن تخفیــف را در راســتای فروش 
فوق العــاده نــوروز انجام می دهند و آنگونه که اتــاق اصناف اعلام کرده، 
ایــن رویــه تــا 20 فروردین ماه ادامه خواهد داشــت. کاهــش قیمت انواع 
پوشــاک در لباس هــای مردانه، زنانه و کودکانه اســت. در جدول پیش رو 
قیمت انواع پوشــاک با تخفیف های داده شــده آمده است؛ البته در بازار 

با توجه به جنس و مدل قیمت های بالاتر و پایین تر نیز وجود دارد.

 اختصاص تسهیلات ویژه به دانش بنیان ها 
در شهرک های صنعتی

علی رسولیان، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایــران گفت: شــرکت های دانــش بنیان مســتقر در شــهرک های صنعتی 
تســهیلات بانکــی بــا تخفیــف 10 درصــد و قســط های طولانــی دریافــت 
می کنند. بدین جهت شــرکت هایی که مسیر دانش بنیان را طی می کنند 
و در حــال تعمیــق افزایــش دانش هســتند، با کمک هــای مالی حمایت 
می شوند تا زودتر به هدف برسند. او از فعالیت مرکزهای خدمات کسب 
و کار و همچنیــن شــهرهای فنــاوری در شــهرک ها و ناحیه هــای صنعتی 
کشور برای استقرار واحدهای دانش بنیان خبر داد و افزود: به 1٣0 شرکت 
دانش بنیان در شــهرک های صنعتی کشــور زمین  واگذار شــده و اولویت 

اصلی در واگذاری زمین در سال آینده نیز این شرکت ها خواهند بود.

ادامه کاهش قیمت خودرو
ســعید مؤتمنــی، رئیس اتحادیــه نمایشــگاه داران خودرو اظهار داشــت: 
قیمــت خودرو در یــک هفته اخیر کاهش پیدا کرده اســت. برای مثال پژو 
20۶ تیــپ 2 کــه تا هفته گذشــته 2۶٧ میلیــون تومان بود بــه 2۶2 میلیون 
تومان رســید یا سمند 2۶٧ میلیون تومانی به قیمت 2۵٨ میلیون تومان 
کاهش یافت. مونتاژ هایما که ٨50 میلیون تومان بود تا ٨10 تومان رسیده 
و 40 میلیون تومان کاهش قیمت داشت. دناپلاس که 490 میلیون تومان 

قیمت داشت تا 4٧0 میلیون تومان عقب نشینی کرده است.

افزایش قیمت جهانی فولاد
بهرام شــکوری، عضو اتــاق بازرگانی ایران اظهار داشــت: اوکراین در حوزه 
آهن و فولاد کشور پرپتانسیلی است و کارخانه های کنسانتره زیادی دارد که 
به بازارهای جهانی به خصوص بازار روسیه عرضه می کردند. مسلماً درگیر 
شــدن اوکراین با جنــگ روی بازار فولاد تأثیر گذاشــته و بــا افزایش قیمت 
مواجه خواهیم بود.اما نباید فراموش کرد که چین بزرگترین تولیدکننده و 
بزرگترین مصرف کننده آهن و فولاد دنیا است و این موضوع تأثیر اتفاقات 
اوکراین را کاهش می دهد. هر اتفاقی که در بازار چین رخ دهد بیشتر دنیا را 

متأثر می کند تا اتفاق هایی که در اوکراین یا روسیه رخ دهد.

هشدار درباره پیش فروش خودروها
ســازمان حمایــت از مصرف کننــدگان و تولید کننــدگان اعلام کــرد: مردم به 
وجاهــت قانونــی اطلاعیه های فروش خــودرو در فضای مجــازی توجه کنند. 
بدین جهت متقاضیان خرید خودرو باید صرفاً از طریق اطلاعیه های موجود 
در ســایت های رسمی شرکت های تولید کننده و در چهارچوب بخشنامه های 
رسمی صادره که شماره و تاریخ مجوزهای اخذ شده در آن درج شده اقدام به 
ثبت نام کنند. همچنین هرگونه آگهی و اطلاعیه صادره در فضای مجازی که 
همزمان از طریق شرکت های اصلی اطلاع رسانی نشده باشد، فاقد وجاهت 
قانونی اســت. تمامی شــرکت های تولیدکننده خودرو مکلف به اطلاع رسانی 
ســریع و جامع بخشــنامه های فروش از طریق ســایت رسمی شرکت و با درج 
شماره و تاریخ مجوز اخذ شده از وزارت صمت هستند.همچنین تمامی روش 

های فروش با موعد تحویل بیش از یک ماه نیازمند اخذ مجوز است.

۶۰۰۰ واحد صنعتی به بهره برداری رسید
جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت )صمت( نشان می دهد که در 10 ماهه امسال برای 
۶1٧9 بنــگاه پروانه بهره برداری صادر شــده که در نتیجه آن 

بیش از 1٣۴ هزار اشتغال صنعتی ایجاد شده است.
بر اســاس این آمار در 10 ماهه امســال برای ٣2 هزار 
و ٧9٨ بنــگاه جــواز تأســیس و بــرای ۶1٧9 بنــگاه پروانه 
بهره برداری ایجادی و توســعه ای صادر شــده که نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل بــه ترتیــب 2.۶ و ۵.٣ درصد 

افزایش داشته است.
سرمایه پیش بینی شــده در این مدت برای جوازهای 
تأســیس معــادل 10۴٧ میلیــارد تومــان بوده که نســبت 
به مدت مشابه سال قبل حدود 99 درصد افزایش داشته 
است. میزان سرمایه پروانه های بهره برداری صادر شده 
در 10 ماهــه امســال نیــز 21٨ هزار و ٧۴9 میلیــارد تومان 
بوده که نســبت به مدت مشــابه ســال قبــل 22.۵ درصد 

افزایش داشته است.
همچنیــن بــر اســاس ایــن آمــار، پیش بینــی شــده با 
اجــرای پروژه هایــی کــه جــواز تأســیس آنهــا در 10 ماهه 
امســال صــادر شــده، بــرای ٨1۴ هــزار و ۶۴۶ نفر شــغل 
ایجاد شود که نسبت به این رقم در مدت مشابه پارسال 
بــا افزایــش 1٣ درصدی مواجــه بوده اســت. پروانه های 
بهره برداری صادر شــده در این مدت نیز زمینه اشتغال 
1٣۴ هزار و 290 نفر را فراهم کرده که نســبت به 10 ماهه 

پارسال حدود 1٨.٧ درصد افزایش داشته است.
در این میــان جزئیات این آمار که برای مدت10 ماهه 
اول امســال منتشر شده، نشــان می دهد بیشترین تعداد 
جــواز تأســیس در اســتان های یــزد، آذربایجــان شــرقی 
و ســمنان و کمتریــن تعــداد جــواز تأســیس  در ایــلام، 
کهگیلویه و بویر احمد و گیلان صادر شده است. بیشترین 
تعــداد پروانــه بهره بــرداری صــادره در بیــن اســتان های 
کشور مربوط به اصفهان، خراسان رضوی و تهران بوده و 

خراسان شمالی  کمترین پروانه را داشته است.
ســهم مناطق آزاد و ویــژه اقتصــادی از کل جوازهای 
تأســیس و پروانه هــای بهره بــرداری در 10 ماهه امســال  
یــک و ٣.٣ درصــد بــوده اســت. ایــن در حالــی اســت 
کــه مناطــق آزاد و ویــژه تجــاری بــا قوانیــن محدودتــر و 
تشــریفات گمرکی ســاده تری نسبت به ســرزمین اصلی 
بــا اهدافی از جملــه حمایــت از صنعت داخلی کشــور، 
جذب فناوری های نوین در امر تولید، گسترش تولیدات 
شــده اند.  راه انــدازی  اشــتغالزایی  و  محــور  صــادرات 
همیــن قوانیــن محدودتــر بارها باعــث گلایــه کارگران و 

تولیدکنندگان شده است.
تعــداد صدور جــواز صنعتی بــه نوعی نشــان دهنده 
تمایل ســرمایه گذاران به ســرمایه گذاری در بخش تولید 
و پروانه هــای بهره برداری به معنی واحدهایی اســت که 

فعالیت خود را آغاز کردند.
همچنیــن گروه هــای »مــواد غذایــی و آشــامیدنی«، 
»ساخت مواد و محصولات شیمیایی«، »سایر محصولات 
کانی غیر فلزی« و »محصولات از لاستیک و پلاستیک« از 
جمله گروه های کالایی پرطرفدار و »فاضلاب، دفع زباله، 
بهداشــت محیط و فعالیت های مشابه « کم طرفدارترین 

گروه کالایی در این مدت بوده است.

 قیمت)تومان( کالا
189 هزار پیراهن آستین بلند)23 درصد تخفیف(

141 هزار پیراهن مردانه ساده)18 درصد تخفیف(
132 هزار تی شرت مردانه)20 درصد تخفیف(
160 هزار تی شرت کلاه دار)17درصد تخفیف(
86 هزار تی شرت ساده مردانه)13درصد تخفیف(
278 هزار مانتو طرح دار)10 درصد تخفیف(
247 هزار مانتو اسپرت)5 درصد تخفیف(

179 هزار تی شرت زنانه آستین بلند)15 درصد تخفیف(
239 هزار لباس مجلسی ساده زنانه)5 درصد تخفیف(
100 هزار تی شرت آستین کوتاه)5 درصد تخفیف(

محمدصادق مفتح
قائم مقام وزیر صنعت، 

معدن و تجارت



جمعــی از پیشکســوتان فوتبــال و داوری 
در بازدید از نمایشــگاه دســتاوردهای 6 ماهه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با استقبال 
از فعالیت های ورزشــی این وزارتخانه و اراده 
توســعه ورزش کارگری همچنین از پیشــنهاد 
پایتخــت  بــزرگ  فوتبــال  تیــم  دو  واگــذاری 
استقبال کرده و آن را در صورت اجرایی شدن، 
تاریخ ســاز قلمــداد کردند. به گــزارش ایران، 
»هوشــنگ نصیــرزاده«، »علــی خســروی«، 
هاشــمی«  »کیومــرث  روشــن«،  »حســن 
پیشکســوتان  از  محمدنبــی«  »مهــدی  و 
فوتبــال و داوری در بازدیدی که از نمایشــگاه 
دستاوردهای 6 ماهه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی داشــتند با استقبال از ایده واگذاری 
دو باشــگاه اســتقلال و پرســپولیس به بخش 
تعاونــی بــه طــرح دیدگاه هــای خــود در این 

خصوص پرداختند.
ë  واگــذاری ســرخابی ها بــه تعاون، مــردم را

سهامدار این دو تیم می کند
»هوشــنگ نصیرزاده« کارشــناس داوری 
بــا ارزیابی مثبــت از پیشــنهاد وزارت تعاون 
تأکیــد کرد: باید به ســمت اجرایی کردن این 
پیشنهاد حرکت کنیم تا بتوانیم باشگاه های 
اســتقلال و پرســپولیس را به صورت تعاونی 
اداره کنیــم نه شــبیه الان که فرابورس شــده 

و فقط ۱۰ درصد به مردم منتقل می شود.
وی با اشــاره به مدل تعاونی ســرخابی ها 
تیم هــای  تعاونــی  مــدل  واگــذاری  گفــت: 
ایــن دو باشــگاه می توانــد ۱۰۰ هــزار نفــر را 
در یــک باشــگاه بیــاورد و در هــر بــازی ۳۰ 
میلیــون نفــر را پــای گیرنده هــای تلویزیــون 
بنشــاند. وی اضافه کــرد: حاکمیت به دنبال 
تفکیــک و برون ســپاری ایــن دو تیــم اســت، 
در قانون اساســی سه شــکل تعاونی، دولتی 
شــکل  کــه  شــده  پیش بینــی  خصوصــی  و 
تعاونــی جزو گزینه های بســیار خوبی اســت 

که می توانیم داشته باشیم.
نصیرزاده با بیان اینکه تیم های استقلال 
و پرســپولیس توجه افکار عمومی را به خود 
جلــب کرده انــد گفــت: بــه پشــتوانه همیــن 
پیشــنهاد خــوب وزارتخانــه، می توان شــکل 
تعاونــی را اجــرا کــرد. تعاونــی بــه معنــای 
مشــارکت دادن مــردم و ارائه ســهام به آنها 
اســت بــه شــکلی کــه هــوادار، پیشکســوت، 
کارکنان باشگاه و بازیکنان به صورت تعاونی 
آن را اداره کنند و این پیشــنهاد خوبی است. 
وی بیان کرد: نیاز اســت که دولت مصوباتی 
برای به رسمیت شناختن نشان تجاری آنها 
داشــته باشــد که بتوانند محصــولات خود را 

به راحتی بفروشند و حامی جذب کنند.
اضافــه  داوری  پیشکســوت  و  کارشــناس 
کــرد: بایــد جزئیــات ایــن طــرح را بــه مردم 
منتقــل کــرد. دولت می تواند نقــش نظارتی 
خود را داشته باشــد و این مدل بسیار خوبی 
اســت که در کشــورهای اروپایی و بســیاری از 

باشگاه ها وجود دارد.
ë  خسروی: واگذاری سرخابی ها به تعاونی ها 

آنها را به سودآوری می رساند
در  داوری  پیشکســوت  علی خســروی، 
فوتبــال هــم در بازدیــد از نمایشــگاه ۶ ماهه 
رفــاه  و  کار  تعــاون،  وزارت  دســتاوردهای 
اجتماعــی، طــرح واگــذاری ســرخابی ها بــه 
بخش تعاون را نشانگر جرأت این وزارتخانه 
دانســت و ادامــه داد: در بورســی کــه متزلزل 
است چطور می توان اعتماد و سرمایه گذاری 
کرد پس باید اجازه داد کسانی که وارد هستند 
ورود کنند و ســودآوری مشخص باشد. وی با 
بیــان اینکه در تعاونی همه اعضا یک ســهم 
دارند، گفت: این طرح خوب و ملی است، در 
تعاونی با حداقل ســرمایه می تــوان کارهای 
بزرگی را انجام داد مانند تعاونی های مسکن 
کــه می توان در آینده مســکن تأمین کرد. وی 
بیــان داشــت: هر کســی می تواند ســهمی در 
ایــن تعاونی داشــته باشــد. طــرح ۲۰ درصد 
پیشکسوتان طرح بســیار خوبی است و چون 
پیشکسوتان در کنار تیم ها هستند و می توانند 
حتی افراد را تشــویق کنند تا جزو سهامداران 
اصلی شــوند. خســروی ادامه داد: ســهامدار 
بودن در تعاونی می تواند بسیار اثرگذار باشد 
ضمن اینکــه اعضا می توانند هیأت مدیره را 
انتخــاب کنند و خوب شــرایط بســیار بهتری 

است.
ë  حــوزه در  کار  وزارت  طرح هــای  روشــن: 

ورزشکاران اجرایی شود
همچنیــن حســن روشــن، بازیکن ســابق 

تیم ملی فوتبال ایران در بازدید از نمایشگاه 
6 ماهــه دســتاوردهای وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی اظهار داشــت: وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی طرح هــا و برنامه هایی 
را بــرای ورزشــکاران دارد کــه نیاز اســت این 
برنامه هــا را اجرایــی کنــد. وی با بیــان اینکه 
نیاز اســت ایــن وزارتخانــه، برنامه ریزی های 
بــه  را  ورزشــکاران  حــوزه  در  صورت گرفتــه 
ورزشــکاری  جامعــه  نماینــدگان  اطــلاع 
برســاند، گفــت: از ایــن طریق ورزشــکاران و 
پیشکســوتان در جریــان خواهند بــود که چه 
کارهایی انجام می شــود. پیشکسوت ورزشی 
افــزود: این وزارتخانــه برنامه هایی را در نظر 
گرفته اســت کــه با اجرایی شــدن آن شــاهد 
موفقیــت در عرصه هــای مختلــف خواهیم 

بود.
ë  در کارگــری  جامعــه  ورزش  هاشــمی: 

دولت های قبل مورد غفلت واقع شده است
ســابق  قائم مقــام  هاشــمی،  کیومــرث 
وزیــر آمــوزش و پــرورش در دولــت دهم و 
رئیس سابق کمیته ملی المپیک جمهوری 
نمایشــگاه  از  بازدیــد  در  ایــران  اســلامی 
دســتاوردهای 6 ماهــه وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی با بیان اینکه در حوزه ورزش 
دغدغــه مســئولان در وزارت تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی، بــردن ورزش بــه خانه ها و 
محیط هــای کارگری اســت، گفــت: این یک 
حسن اســت؛ اکنون ۱4 میلیون کارگر داریم 
کــه اگــر بــا خانواده هــای آنها حســاب کنیم 
حــدود 5۰ میلیــون نفــر خواهنــد شــد. اگــر 
بــازده ایــن کارگــران را از طریــق ورزش بالا 
ببریــم توجــه به ورزش همگانی و ســلامت 
بــه  اشــاره  بــا  هاشــمی  می گیــرد.  صــورت 
اینکــه طرح هــای وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعــی در حــوزه ورزش رونمایــی شــده 
اســت، گفــت: در یکــی از ایــن طرح هــا قرار 

اســت کــه ورزش را در کارخانجــات اجرایی 
مجموعــه   ۳۰۰ کــرد:  اضافــه  وی  کننــد. 
ورزشــی وابســته به این وزارتخانه در کشــور 
وجود دارد که اگر بخواهیم جامعه کارگران 
دسترســی راحــت و اصولی به ایــن مکان ها 
داشــته باشــند راهــی نداریم جــز اینکه این 
مجموعه هــا مختــص کارگــران باشــد. وی 
ادامــه داد: اولویــت اصلــی اختصــاص این 
ورزشــگاه ها بایــد در مرحلــه اول در اختیــار 
کارگران باشــد و بعد در اختیار ســایر اقشــار 
مــردم؛ در ایــن صــورت خدمــت بزرگی به 
جامعه کارگران می شــود کــه در دولت های 
گذشــته مــورد غفلــت واقــع شــده اســت و 
حرکتی در ســلامت جامعــه کارگران انجام 

می شود.
ë  نبــی: مــدل تعاونی باشــگاه پرســپولیس و

استقلال تاریخ ساز خواهد بود
ســابق  دبیــرکل  محمدنبــی،  مهــدی 
فدراسیون فوتبال هم در بازدید از نمایشگاه 
۶ ماهــه وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
اظهار داشت: ما برای هر رویداد و رویکردی 
نیــاز به مــدل داریم کــه این مدل هــا و طرح 
تعاونی باشگاه پرسپولیس و استقلال مبنای 

تاریخ سازی خواهد بود.
وی اضافه کرد: طــرح تعاونی که وزارت 
کار مطــرح کــرده اســت نمونــه آن در رئال 
مادریــد بــوده اســت و آن را به عنــوان مدل 
اجرایــی کردنــد. فوتبال ما بــه اروپای لاتین 
می خــورد و چــون بــه آن نزدیــک اســت از 
می توانیــم  نیــز  آنهــا  باشــگاهداری  مــدل 
اســتفاده کنیــم ایــن در حالــی اســت که در 
دولت های گذشته این اتفاق نیفتاده بود که 
امیدواریم این اتفاق بیفتد. نبی اظهار کرد: 
ایــن دو باشــگاه امــوال و دارایی داشــتند که 
اگر به این دو باشــگاه برگردد ارزش ســهام 
آنان بسیار بالا خواهد رفت و قابل رقابت با 
باشگاه های جهانی خواهد شد. وی با تأکید 
بــر اینکــه ورزش مرزبنــدی نــدارد، گفــت: 
اتحادیــه  آینــده نزدیــک خواهیــد دیــد  در 
جهانــی فوتبــال تأســیس می شــود کــه تنها 
باشــگاه هایی حق عضویت در این اتحادیه 
را خواهند داشت که مالکیت و ساختار آنها 
قابل تعریف در این اتحادیه جهانی باشد و 
امیدواریم در هیأت وزیران و با پیشنهاداتی 
کــه در حــوزه معاونــت وزارت تعــاون ارائه 

شده است، طرح تعاونی اجرایی شود.
دبیرکل ســابق فدراسیون فوتبال تصریح 
کــرد: فوتبال نیاز بــه کمک دارد که این طرح 

تعاونی به توسعه فوتبال می انجامد. 
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دستمزد کارگران برای سال ۱۴۰۱ برای نخستین بار 
مانند ســال های گذشــته بــه روزها و دقایــق پایانی 
ســال موکــول نشــد و بــا افزایــش ۵۷،۴ درصــدی 
نسبت به سال گذشته تعیین شد؛ شورای عالی کار 
طی 4 جلسه دستمزدی سه جانبه با حضور دولت 
و شــرکای اجتماعی اش و نهایت در یک جلسه ۱4 
و نیم ســاعته که از چهارشــنبه غروب آغاز شــد و تا 
صبح پنجشــنبه گذشــته ادامه داشــت، درباره این 

رقم به توافق رسید. 
بــر این اســاس حداقل دســتمزد کارگران در ســال 
۱۴۰۱ نســبت به ســال جاری، ۵۷،۴ درصد افزایش 
یافــت، به گونــه ای که حداقل دســتمزد ماهانه از ۲ 
میلیــون و ۵۵۴ هزار و ۹۵۰ تومان به چهار میلیون 
و ۱۷۹ هزار و۷۵۰ تومان و حداقل دســتمزد روزانه 

از ۸۸ هزار به ۱۳۹ هزار تومان رسید. 
همچنین دســتمزد کارگران برای سایر سطوح هم 
۳۸ درصــد به عــلاوه روزانــه ۱۷ هــزار و ۱۷۲ تومان 
افزایش یافته اســت. بــا مصوبه شــورای عالی کار، 
حداقــل دســتمزد بــا مبنــای ۳۰ روز ماهانــه چهار 
میلیــون و ۱۷۹ هزار و ۷۵۰ تومان )روزانه ۱۳۹ هزار 
و ۳۲۵ تومان(، بــن کارگری ۸۵۰ هزار تومان، حق 
مســکن ۶۵۰ هزار تومان، حق اولاد برای هر فرزند 
۴۱۷ هــزار و ۹۷۵ تومــان، پایــه ســنوات بــه شــرط 
داشــتن یک سال سابقه کار ماهانه ۲۱۰ هزار تومان 
تعیین شــد. بنابرایــن با تصمیم شــورای عالی کار 
حداقل دســتمزد کارگران در سال آینده با افزایش 
۵۷،۴ درصــدی بــه ۶ میلیــون و ۴۳۳ هــزار تومان 
بــرای میانگین خانوار کشــور که هم اکنــون به ازای 

هرخانوار ۳.۳ نفر است، رسید.. همچنین حداقل 
دریافتــی ماهانه کارگران با دو فرزنــد به ۶ میلیون 
ماهانــه  دریافتــی  حداقــل  و   ۷۰۰ و  هــزار   ۷۲۵ و 
کارگــران بــا یک فرزند بــه ۶ میلیــون و ۳۰۷ هزار و 
۷۲۵ تومان رســید. دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۰ 
نسبت به سال ۱۳۹۹، ۳۹ درصد افزایش یافت، به 
گونه ای که حداقل دســتمزد ماهانه از یک میلیون 
و ۸۳۵ بــه ۲ میلیــون و ۶۵۵ هــزار تومان و حداقل 
دســتمزد روزانه ۶۱ هزار به ۸۸ هزار تومان رســید. 
مطابق ماده 4۱ قانون کار، دستمزد کارگران باید بر 
پایه نرخ تورم و ســبد هزینــه زندگی خانوار کارگری 
تعیین شود. امســال سبد معیشت کارگران هشت 
میلیــون و ۹۷۹ هــزار تومانــی بــرای یــک خانــواده 
 ۱۴۰۱ ســال  بــرای  نفــری   ۳،.۳ شــهری  متوســط 
نرخ گذاری شده است. همچنین بر اساس گزارش 
مرکز آمار ایران، نرخ تورم ســالانه بهمن ماه ۱4۰۰ 
برای خانوارهای کشور به 4۱،4 درصد رسیده است 
که نســبت بــه مــاه قبــل، ۱،۰ واحد درصــد کاهش 

نشان می دهد.
ë وزیر کار: افزایش دستمزد تولید را رونق می دهد

و  کار  تعــاون،  وزیــر  عبدالملکــی،  حجــت الله 
رفــاه اجتماعــی بعــد از ایــن نشســت طولانــی اما 

نتیجه بخــش بــا نماینــدگان گروه هــای کارگــری و 
کارفرمایــی در گفت و گویی اعلام کرد: جلســه ۱۴ و 
نیم ســاعت به طــول انجامید که جامعــه کارگری 
و کارفرمایــی به جمع بندی رســیدند؛ حداقل مزد 
ماهانه ۵۷،۴ افزایش پیدا کرد و یک رشد خوبی را 
در دستمزد کارگران در سال آینده خواهیم داشت. 
وی بــا بیــان اینکــه قــدرت خریــد مطلــق کارگران 
۹درصــد افزایش بیــش از تورم خواهــد بود گفت: 
عمده افزایش روی حداقل مزد بر مبنای کسورات 
اســت و بــرای تقویــت مســتمری کارگــران اتفــاق 
خوبــی افتاده اســت و با افزایش درآمــد کارگران ۲ 

اتفاق در تولید می افتد.
وی اضافــه کــرد: بهــره وری تولیــد افزایــش پیــدا 
خواهــد کــرد و کارگــران انگیــزه بیشــتری بــرای کار 
خواهند داشــت و با افزایش قدرت، تقاضای مؤثر 
در اقتصاد هم بیشــتر خواهد شد که به رونق تولید 

کمک خواهد کرد. 
وی تأکیــد کــرد: امســال بــا دقــت بــه جمع بندی 
رســیدند و پیــش از پایــان ســال دســتمزد اعــلام 
شــد. مطابق ماده 4۱ قانون کار، دستمزد کارگران 
باید بر پایه نرخ تورم و ســبد هزینه زندگی خانوار 

کارگری تعیین شود.
امســال ســبد معیشــت کارگــران هشــت میلیون 
و ۹۷۹ هــزار تومانــی بــرای یک خانواده متوســط 
شــهری ۳،۳ نفــری بــرای ســال ۱۴۰۱ نرخ گذاری 
شده است. همچنین بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایــران، نــرخ تورم ســالانه بهمــن مــاه ۱4۰۰ برای 
خانوارهــای کشــور بــه 4۱،4 درصد رســیده اســت 
که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۱،۰ واحد 

درصد کاهش نشان می دهد.

مریم آریایی
خبرنگار

 شنبه 21 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
کار و تعاون شماره 7870

حداقل دستمزد کارگران به بالای 6 میلیون تومان رسید
»ایران« از نخستین دستمزد کارگران در دولت سیزدهم گزارش می دهد

مبلغ ریالی افزایش سال سال 1401سال 1400
1401 به سال 1400

درصد افزایش سال 
1401 به سال 1400

885165139325050808557،4حداقل مزد_ روزانه
26554950417975001524255057،4حداقل مزد_ ماهانه

26554934179750152425557.4حق اولاد )هر فرزند(
1400000210000070000050پایه سنواتی
60000008500000250000041،7بن کارگری

45000006500000200000044،4کمک هزینه مسکن
حداقل دریافتی ماهانه 

41907094643311752242408253،5کارگران 3،3 نفری

بــرای  تصمیم گیــری  رونــد 
مــزد ۱4۰۱ بر بســتری علمی و 
منطقی انجام شــد و بر خلاف 
دولت های قبل، این بار دولت 
و  نداشــت  مداخله گــر  نقــش 
تســهیل گر بود. آخرین جلسه 
جلســه  کار  عالــی  شــورای 
پرچالشــی بــود کــه نزدیک به 
۱4 ســاعت طول کشــید، بدون دخالت دولــت و بی آنکه 
فشــاری از بیرون وارد شــد، رقم نهایی افزایش دستمزد 
تعیین شــد و این رقم نوید رفتن به ســمت برابری سبد 
معیشت و دســتمزد را می دهد. پیش از این ۲ میلیون و 
۸۹۰ هزار تومان فاصله بین دســتمزد و ســبد معیشــت 
بــرای خانــواده ۳،۳ نفــری وجــود داشــت کــه ۲ میلیون 
و 4۳۰ هــزار تومــان آن پوشــش داده شــد. امــا به عنوان 
نماینده کارگری از دولت انتظار داریم وظایف حاکمیتی 
خود را بخصوص امســال با توجه به حذف ارز ترجیحی 
بدرســتی انجام دهد. بی انضباطی مالی سال های ۹۸ و 
۹۹ موجب شــد فشــار مضاعفی بر خانواده های کارگری 
وارد شــود و فاصله دســتمزد و ســبد معیشــت را بیشــتر 
کــرد. لذا از دولت انتظار انضباط مالی و مهار و مدیریت 
دو نوع تورم، تورم ناشــی از ارز ترجیحی و تورم ناشــی از 
سوء اســتفاده ســوداگران و رانت خواران را داریم. دولت 
بــر اســاس برنامه هــای پنجــم و ششــم توســعه وظیفــه 
بازنگری درباره یارانه بگیران را داشــته و در این ســال ها 
بازنگــری در دهک هــا انجــام نشــده و امــکان دریافــت 
یارانــه بــرای کســانی که دچار مشــکل معیشــتی شــده و 
جامانــدگان از یارانه بوده اند فراهم نشــده اســت. علاوه 
بــر ایــن بازتوزیع ارز ترجیحی باید بدرســتی انجام شــود 
تــا شــاهد افزایش ضریــب جینــی و فاصله فقیــر و غنی 
نشــویم. دولــت باید توجــه کنــد افزایش هزینه هــا برای 
دهک هــای برخــوردار موجب می شــود تا آنهــا افزایش 
هزینه های خود را با تحمیل هزینه های اضافی بر جیب 
دهک هــای کم برخــوردار جبــران کنند. لذا بــا لحاظ این 
وظایــف حاکمیتــی و مدیریت شــرایط می تــوان امیدوار 
بود که کاهش فاصله دســتمزد و سبد معیشت به شکل 

واقعی برای کارگران اتفاق بیفتد.

فاصله بین دســتمزد 
و ســبد معیشــت بــه 
معنــاداری  شــکل 
اخیــر  ســال های  در 
افزایــش یافتــه بــود و 
بــرای نخســتین بار در 
تعیین دســتمزد سال 
۱4۰۱ تلاش شد تا این 

فاصله تا حد زیادی پوشش داده شود.
کار مثبتــی کــه دولــت در ایــن دوره انجــام داد 
برگزاری منظم جلســات شــورای عالی کار بود 
که بر اســاس تقویم کار به طور منظم و دقیق، 
هم این شــورا و هم کمیته دســتمزد این شــورا 

برگزار شد. 
کمیتــه دســتمزد مأموریــت داشــت تــا درباره 
ســبد معیشــت، آثار تورمی، افزایش دستمزد 
و آثــار آن بــر تولیــد و... کار علمــی و پژوهشــی 
انجــام دهد که این کار طی چند جلســه انجام 
شــد. آخریــن جلســه دســتمزد ۱4۰۱ شــورای 
عالــی کار هــم کــه چهارشــنبه عصر آغاز شــد، 
جلســه ای بســیار طولانــی بــود و دربــاره اعداد 
و ارقــام بحث های طولانی شــد امــا در نهایت 
بــا توافــق گروه هــای کارگــری و کارفرمایــی بــه 
جمع بنــدی رســیدیم. گرچه هنــوز فاصله بین 
دستمزد و سبد معیشت وجود دارد اما نسبت 
به ســال های قبــل ایــن فاصله کاهــش یافته و 
حداقل دســتمزد ۷۰ درصد ســبد معیشــت را 

پوشش می دهد.
می توان گفت امســال یکی از بهترین سال ها در 
گفت و گو هــای ســه جانبه بین دولــت، گروه های 
کارگــری و کارفرمایــی در تعیین میــزان افزایش 
به صــورت  بحث هــا  و  بــود  کارگــران  دســتمزد 
همه جانبــه پیــش می رفــت و در عیــن حــال که 
بحــث معیشــت کارگــران مطــرح بــود موضوع 
تاب آوری کارفرماها هم مورد توجه قرار گرفت و 
همچنین به آثار تبعی افزایش حقوق بر حقوق 

بازنشستگان تأمین اجتماعی هم توجه شد.

 فرامرز توفیقی
نماینده کارگران 

در شورای عالی کار

 دولت برای اولین بار تسهیل گر بود
 نه مداخله گر

 بهترین گفت و گوی سه جانبه
 برای دستمزد

استقبال پیشکسوتان فوتبال و داوری از واگذاری استقلال و پرسپولیس به شکل تعاونی

واگذاری تعاونی سرخابی ها تاریخ ساز خواهد شد

شــورای  جلســات 
بــرای  کار  عالــی 
دســتمزد  تعییــن 
به صــورت  کارگــران 
منظــم در هفته های 
گذشــته برگزار شد و 
در جلســه پایانی نیز 
که بیش از ۱4 ســاعت طول کشــید گفت و گو های 
پربحثی میان نمایندگان کارگــری، کارفرمایی و 

دولت انجام شد. 
در این دوره شاهد بودیم دولت نقش خود را در 
جایگاهــی که وظیفه اش بود، بدرســتی پیگیری 
کــرد و هماهنگــی خوبی بین جامعــه کارگران و 

کارفرمایی ایجاد شد. 
مشــکلات معیشــتی بخش کارگری بــرای همه 
قابــل پذیرش بود اما به هر حال واحدهای خرد 
و کوچک با ارقامی که به تصویب رســید ممکن 
است دچار مشــکل شوند البته این مشکل برای 
واحدهــای بزرگ نخواهد بود لذا ســال ســختی 
را بــرای صنایــع کوچک پیش بینــی می کنیم اما 
دولت قول مســاعد برای حمایت از این واحدها 
را داده اســت تــا بتواننــد از این برهــه مهم عبور 

کنند. 
برای حمایت از واحدهای خرد و کوچک قول 
حمایــت از وزارتخانه هــای صمــت و تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی گرفته ایم تــا تمهیداتی 
برای پشــتیبانی و حمایت از واحدها و صنایع 
کوچــک داشــته باشــیم و از آســیب بــه آنهــا 

جلوگیری شود.
جلســات شــورای عالی کار محدود بــه یک برهه 
از ســال و تعیین دســتمزد نیســت این جلسات 
به صــورت منظــم ادامــه خواهــد داشــت و قرار 
اســت زیرســاخت هایی بــرای تعییــن حقــوق و 
دســتمزد ایجاد شــود تــا کمتر نیاز بــه چانه زنی 
داشــته باشد و مقرر شد جلسات از فروردین ماه 

با این محور ادامه پیدا کند. 

 اصغر آهنی ها
نماینده کارفرمایان 
در شورای عالی کار

 عزم دولت برای حمایت از 
واحدهای خرد و کوچک

رئیس اتــاق بازرگانــی ایران می گوید، بســیاری 
از شــرکت های خارجــی کــه در دوره هــای قبــل بــا 
ایران همــکاری اقتصادی داشــته اند، در انتظار به 
نتیجه رســیدن برجام هســتند تا بــار دیگر به ایران 

بازگردند.
غلامحســین شــافعی اظهار کرد: اقتصاد ایران 
از ســال های دور شــرکای خارجــی قابــل توجهــی 
داشــته و شــرکت های مختلــف از نقــاط مختلــف 
دنیــا، در اقتصاد ایــران حضور داشــته اند؛ از این رو 
در صورتی که مذاکرات به نتیجه برسد و تحریم ها 
کنــار بروند این انتظار وجــود دارد که تعداد زیادی 
از ایــن شــرکت ها بــار دیگر بــرای حضــور در ایران 

پیشقدم شوند.
وی بــا بیــان اینکه اقتصــاد ایران بایــد از تجربه 
دوران برجام استفاده کند، تأکید کرد: پیش بینی ما 
این است که در صورت احیای برجام، شرکت های 
خارجــی بــرای حضــور در ایــران مذاکــرات خــود 
را بــا نهادهــای دولتــی و بخــش خصوصــی از ســر 
خواهنــد گرفــت، اما با توجــه به تجربه چند ســال 
گذشــته و خــروج آنها از ایــران پس از آغــاز دوباره 
تحریم هــا، نحــوه مذاکره با این شــرکت ها و نهایی 
کردن قراردادهایی که به نفع اقتصاد ایران اســت، 

اهمیت فراوانی خواهد داشت.
رئیس اتاق بازرگانی ایران در گفت و گو با سایت 
ایــن اتاق بــه تجربه نفتی شــدن اقتصــاد ایران در 
دوره لغــو تحریم هــا نیــز اشــاره کرد و گفــت: یکی 
از خطــوط قرمــز بســیار مهمــی کــه مــا بایــد آن را 
رعایت کنیم، بحث عدم وابســتگی به نفت است. 
در ســال های گذشــته بــا توجــه بــه محدودیت ها، 
مقدماتــی برای کاهش وابســتگی بــه نفت فراهم 
شــده و بایــد مراقبت کنیم که در صورت بازگشــت 
برجــام، بــار دیگــر اقتصــاد ایــران به نفت وابســته 

نشود.
شــافعی ادامــه داد: همان طــور کــه در فلســفه 
تأســیس صنــدوق توســعه ملی مــورد توجــه قرار 
گرفتــه، پــول نفت باید در توســعه زیرســاخت ها و 
بهبــود اقتصاد کشــور در آینده مورد اســتفاده قرار 
گیــرد و دولــت و ســایر نهادهــای تصمیم گیــر باید 
مراقبــت کننــد که بــا افزایــش دوباره وابســتگی به 
نفــت، مشــکلاتی جدیــد دامنگیــر اقتصــاد ایــران 

نشود.
و  اقتصــادی  فعالیــت  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
دارد،  دوطرفــه  اعتمــاد  بــه  نیــاز  ســرمایه گذاری 
بیــان کرد: مــا باید شــرایطی را فراهم کنیــم که در 
قالــب آن، ســرمایه گذاران با اعتماد به شــرایط در 
بخش های مختلف اقتصاد فعال شــوند و نگرانی 
بابت آینده سرمایه شــان نداشته باشــند، با چنین 
رویکــردی می تــوان امیــدوار بــود کــه دســتیابی به 

اهداف کلان اقتصادی ممکن باشد.

رئیس اتاق ایران مطرح کرد

صف طولانی شرکت های خارجی 
برای بازگشت به ایران
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editorial@irannewspaper.ir انرژی 
کاهش التهاب بازار نفت با امیدواری به افزایش عرضه 

تب نفت فروکش کرد
گــروه اقتصادی - قیمت نفت کــه در روزهای اخیر قیمت 139 دلار برای 
هر بشکه را نیز تجربه کرده بود، در یک حرکت ناگهانی چهارشنبه هفته 
گذشــته کاهــش یافت و بخشــی از روند صعودی ماه جــاری در بحبوحه 
اختــالات عرضــه ناشــی از حمله روســیه به اوکرایــن را جبــران کرد. به 
طــوری که نفت خام برنــت، معیار بین المللی، بــرای بزرگترین کاهش 
یــک روزه خود از آوریــل 2020، با 13 درصد کاهش معادل 16.8 دلار به 
111.1 دلار رسید. نفت خام WTI نیز بیش از 12 درصد یا 15 دلار سقوط 

کرد و به 108.7 دلار در هر بشکه رسید.
بــه این ترتیــب قیمت نفت از جهش های پــی در پی فاصله گرفت و 
روز گذشــته نیز در زمان گشــایش بازارها 107 دلار در بشکه بود. در زمان 
تنظیــم ایــن گزارش، هر بشــکه نفــت خام برنــت، 111 دلار و 47 ســنت 
معامله می شــد. در خصوص علت این عقب نشینی، »سی ان بی  سی« 
می نویســد: »پیش بینی تولید بیشــتر نفت از منابع دیگر عامل این مهار 
قیمت است. به طوری که عراق گفته است در صورت درخواست اوپک 
پــاس می تواند تولیــد خود را افزایش دهــد. آنتونی بلینکــن، وزیر امور 
خارجــه امریــکا نیز اعــام کرد که امــارات از افزایش تولیــد اوپک پاس 

حمایت خواهد کرد.«
در همیــن حــال بازار به بازگشــت نفت ایران نیز امیدوار اســت و این 

امیدواری بر روند کاهشی قیمت تأثیرگذار بوده است.

گازرسانی به 1۶9 روستای محروم در کمتر از ۶ ماه
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران اعام کرد که روند گازرسانی روستایی 
در کشــور بویژه با مصوبه های سفرهای اســتانی رئیس جمهور در دولت 
ســیزدهم شــتاب گرفته اســت. مجید چگنی در گفت وگو با شــانا در این 
بــاره اظهار کرد: امیدواریم با شــتاب کنونی در روند گازرســانی در کشــور 
بویژه در روســتاها پرونده گازرســانی در ایران تا دو سال آینده بسته شود 
و تأکیــد مــا این اســت که پروژه های مصوب  شــده که قابلیت گازرســانی 
دارنــد، بــزودی تکمیل شــوند. معاون وزیــر نفت در امور گاز بــا تأکید بر 
تاش کارکنان صنعت گاز برای گازرســانی به همه مناطق و روســتاهای 
کشــور بویــژه مناطــق مــرزی و محــروم، گفــت: براســاس مصوبــه  ســفر 
شــهریورماه رئیس جمهــور به این اســتان، 1۶9 روســتا بــا کار جهادی در 

مدت کمتر از ۶ ماه به شبکه گاز سراسری متصل شدند.
 

آبرسانی روستایی در ایام نوروز تعطیل نمی شود
مرکز جهاد آبرســانی وزارت نیرو گفت: در جلسه شورای جهاد آبرسانی 
وزارت نیــرو تصمیم گرفتــه شــد کــه در تعطیــات نــوروزی کارهــا حتی 
به صــورت موقــت هم متوقف نشــده و ســرعت امور در این حــوزه بویژه 
بخش روستایی با اهمیت بسیار ویژه ای پیگیری شود. به گزارش وزارت 
نیرو »میثم جعفرزاده« همچنین اظهار داشت: عملیات اجرایی بیشتر 
پروژه های آبرسانی در روستاهای کشور طی هفته گذشته آغاز شده و این 

پروژه ها با جدیت دنبال می شوند.
 

سفارش ساخت کشتی 11۳ هزار تنی از سوی شرکت 
ملی نفتکش به داخلی ها

مدیرعامل شرکت ملی نفتکش ایران از سفارش ساخت یک فروند کشتی 
نفتکــش افرامکــس بــه شــرکت های داخلی بــرای برنامه هــای جدید این 
شرکت در حمایت از توان داخل خبر داد. به گزارش شرکت ملی نفتکش 
ایران، حسین شیوا گفت: همسو با تأکیدهای رهبر معظم انقاب و تحقق 
حمایت از داخل، ســفارش ســاخت یک فروند کشــتی نفتکش افراماکس 
به مجتمع کشتی ســازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( در بندرعباس 
در دســتور کار و اجرا قرار گرفته اســت که قرارداد آن بزودی امضا می شود. 
وی ظرفیت این نفتکش را 113 هزار تن اعام کرد و افزود: طبق ســفارش 
شــرکت ملی نفتکش، این نفتکش، نخســتین کشــتی دوگانه ســوز ساخت 
داخل خواهد بود که با ســوخت گاز طبیعی مایع شــده )ال ان جی( و نفت 

کوره با سولفور کم )زیر نیم درصد( فعالیت خواهد کرد.
 

 آغاز ساخت ۷۲ مخزن ذخیره آب اضطراری 
ضدزلزله در تهران

عملیات ساخت 72 باب مخزن فولادی ذخیره آب اضطراری مقاوم در 
برابر زلزله در شــهر تهران از ســوی شرکت و آب و فاضاب استان تهران 
آغــاز شــد.  به گزارش صداوســیما، این مخــازن آب با ظرفیــت 100 متر 
مکعب در مواقع اضطراری همچون وقوع زلزله قادر اســت به مدت 3 
شــبانه روز آب آشــامیدنی با کیفیت، در اختیار هر کدام از محات شــهر 
تهــران قــرار دهد. هم اکنــون 132 مخزن بتنی بزرگ بــا حجم بین 10 تا 
حــدود ۵0 هــزار متــر مکعب در تهــران داریم کــه مقاوم ســازی بیش از 
90 باب آن در دســتور کار قرار گرفته و مقاوم ســازی 1۴ باب آن به اتمام 
رسیده است. این مخازن بتنی در مواقع بحرانی می تواند آب آشامیدنی 

مورد نیاز شهروندان را تا شعاع یک کیلومتری تأمین کند.
 

نگاهی به اقدامات شاخص زیست محیطی پارس 

تندیس زرین صنعت برگزیده سبز کشور، به پتروشیمی 
پارس اهدا شد

پتروشیمی پارس موفق شد به دلیل اقدامات متعدد در راستای حفاظت 
از محیط زیســت، تندیس زرین صنعت برگزیده ســبز کشــور را  از آن خود 
کنــد.  به گــزارش پتروشــیمی پــارس، در بیســت و ســومین همایش ملی 
صنعــت، معــدن و خدمات ســبز که صبح امــروز در ســالن  همایش های 
بین المللی شــهدای محیط زیســت برگزار شــد، این تندیس از سوی علی 
ســاجقه معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان  حفاظت محیط زیست 
به مسعود حسنی، مدیرعامل پتروشیمی پارس اهدا شد. سال گذشته نیز 
پتروشیمی پارس به دلیل  اجرای طرح  ملی محیط یار و تاش برای حفظ 
محیط زیست، تندیس سیمین صنعت سبز  کشور را از آن خود کرده بود.    
انجام دو فاز از پروژه محیط یار در استان بوشهر و آموزش بیش از 10 هزار 
دانش آمــوز و تــداوم این پــروژه، ایجاد جنگل  مصنوعــی از درختان بومی 
و حفظ و نگهداری آن در روســتای بســتانو به مســاحت 3۵ هکتار، خرید 
دوربیــن نشــت یاب و انجــام  پــروژه  LDAR، خاموش کردن فلــر ۴91 این 
شــرکت جهــت کاهش آلودگی هوای منطقه و کشــیدن لایــن انتقال بخار 
به فلر 991 در  راستای به سوزی فلر از اقدامات شاخص پتروشیمی پارس 
در راســتای حفاظت از محیط زیست و عمل به مسئولیت های اجتماعی 
 بــوده اســت.   ایــن پتروشــیمی همچنین پیــش از ایــن موفق بــه دریافت 
تندیــس جایــزه ویــژه  Special Prize  بنیــاد جهانی 2017 انــرژی در حوزه 
 Earth  به دلیــل اجــرای پــروژه »ایجاد و توســعه جنگل در منطقه بســتانو 
عســلویه و شــهرک تفریحی و رفاهی آن«، دریافت جایــزه  EAST  از بنیاد 
جهانــی انــرژی به پاس اجــرای پروژه های محیط زیســتی و اجــرای پروژه 
 LCA ، اخذ گواهینامه محاســبه رد پای کربن و  آب در خصوص پروژه سبز 
شــده بود. گفتنی اســت، پتروشــیمی پارس از ســال 139۴ در لیســت عدم 

آلایندگی صنایع قرار گرفته است. 
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گروه اقتصادی -   در حالی که برخی 
از رســانه ها و صاحبنظــران مدعــی 
ایــران  نفــت  صــادرات  افزایــش 
در  امریــکا  تخفیف هــای  ســبب  بــه 
فشــارهای تحریمی هســتند، شواهد 
نشــان می  دهــد کــه نــه تنها اســاس 
سســت  ایــران  نفتــی  تحریم هــای 
نشده است، بلکه هر روز امریکا این 
دایــره تحریمــی را تنگ تــر می  کنــد؛ 
به طــوری کــه وزیــر نفــت می  گویــد، 
امریــکا در ماه های اخیــر بارها برای 
صادراتــی  محموله هــای  توقــف 
ایــران  نفتکش هــای  بــه  و  تعــدی 
تعــرض کرده اســت و فشــارها علیه 
صــادرات نفت ایــران دیگــر تنها به 

تنبیه خریداران محدود نمی شــود.
وزیر نفت در گفت وگو با »ایران« 
با اشــاره به ناکام ماندن حمات به 
نفتکش هــای ایــران بیــان می  کنــد: 
»تاش برای کاهش صادرات نفت 
کشــور  کشــتی های  گرفتــن  و  ایــران 
توســط دشــمن در این مــدت بارها 
اتفــاق افتاده اســت. وقتی دشــمن 
دید عاجز اســت و نمی تواند جلوی 
را  قراردادهایمــان  و  صــادرات 
بگیرد، ســراغ کشتی هایمان رفت.«

جواد اوجی با اشاره به اینکه این 
تاش هــا ناکام مانده اســت، اذعان 
می  کنــد: »افزایــش صــادرات نفت 
در ایــن مــدت به خاطــر تخفیف در 
تحریم هــا نبــود. بــه لطف خــدا و با 
اتکا بــه تمامی ظرفیت های موجود 
پتانســیل ها،  نفــت،  وزارت  در 
و  قــراردادی  مختلــف  روش هــای 
شناســایی کردن خریداران مختلف، 
اول  مــاه  همــان  از  خوشــبختانه 
از  یعنــی  دولــت،  کار  بــه  شــروع 
بــه مــرور، هــم  همــان شــهریو ماه، 
صــادرات نفت خــام و هم صادرات 
میعانــات گازی  را افزایــش دادیــم. 

هیچ گونــه  کــه  بــود  درحالــی  ایــن 
تحریمــی کم نشــد و هیــچ تخفیفی 
هــم در تحریم ها داده نشــد. همان 
تحریم های ســفت و ســخت پابرجا 
اســت و حتی بدتر هم شده است.« 

ë  نفتکش های بــه  متعــدد  حمــات 
ایران

وزیــر نفت درخصــوص حماتی 
نفــت  بــه نفتکش هــای حامــل  کــه 
ایــران می  شــود، توضیــح می  دهــد: 
»اگر یادتان باشــد، در دریای عمان 
کــه  آمدنــد  مــا  کشــتی های  ســراغ 
مســلح  نیروهــای  در  برادران مــان 
ســپاه  دریایــی  نیــروی  بخصــوص 
اقدام بــه آزاد کــردن نفتکش ایران 
کردنــد. حالا شــما یــک یــا دو مورد 
را شــنیدید، ولــی چند مورد مشــابه 
دیگر نیز اتفاق افتاد که خوشبختانه 
با تــوان خوبی کــه نیروهای مســلح 
داشــتند، حمــات مهــار شــدند. در 
مجموع این حمات نشان می دهد 
که تحریم ها کمرنگ نشــده است.«

می  کنــد:  اظهــار  نفــت  وزیــر 
در  ایــران  نفــت  »صــادرات 
افزایــش  تحریم هــا  ســخت ترین 
یافته اســت؛ بــدون آنکــه مذاکرات 
ویــن تأثیــری بر آن داشــته باشــد یا 
اینکــه مــا منتظــر نتیجــه مذاکــرات 
باشــیم. حتی این افزایش صادرات 
چانه زنــی  قــدرت  کــه  شــد  باعــث 
اضافــه  هــم  ویــن  در  دوســتانمان 
امریکایی هــا  هــم  هم اکنــون  شــود. 
و هــم کشــورهایی کــه مــا را تحــت 
تحریم هــای ظالمانــه قرار داده اند، 
به این نتیجه رســیده اند که به مرور 
و  می شــود  بی اثــر  تحریم هــا  ایــن 
قصد آنها مبنی بر کاهش صادرات 
ممکــن  صفــر،  بــه  آن  رســاندن  و 
و  نیفتــاده  اتفاقــی  چنیــن  نیســت. 

نمی افتــد و حتــی اکنون بــا افزایش 
صادرات نفت ایــران دارد برعکس 

می شود.«
»بی نتیجــه  می  دهــد:  ادامــه  او 
مانــدن تــاش دشــمن بــرای صفر 
و  ایــران  نفــت  صــادرات  کــردن 
صــادرات  از  حاصــل  ارز  بازگشــت 
نفــت باعــث شــد کــه به هــر جهت 
دشمنان ما مأیوس شوند. حضرت 
آقا هم در یکی از جلســات یکی، دو 
مــاه پیــش که بــا فعــالان اقتصادی 
داشــتند، فرمودند که امــروز یکی از 
عبادات بــزرگ همین بحــث تولید 
در  میعانــات  و  نفــت  صــادرات  و 
این شــرایط محدودیت های سخت 
اســت. خوشــبختانه به  تبــع آن این 
درآمدهــا هــم به طــور جــد و کامــل 
وصــول می شــود.  یعنــی بــه جایــی 
می فروشیم که کامل وصول درآمد 
ارزی  داریــم و ایــن موضــوع کمــک 
بســیار مهمی هــم به تأمیــن منابع 
صنعــت  اســت.  کــرده  کشــور  ارزی 
نفت در این مدت تحت فشــارهای 
متعــدد و البته بی اعتنا به مذاکرات 

وین بود.«
وجــود  بــا  کــه  می  گویــد  اوجــی 
ســال  در  دشــوار،  شــرایط  ایــن 
نفــت  درآمدهــای  وصــول   ،1۴00
نفتــی،  فرآورده هــای  میعانــات،  و 
خالــص  و  پتروشــیمی  محصــولات 
گاز صادراتــی 2.۵ برابــر شــده و در 
موضــوع گاز ایــن رقــم بــه 3.۵ تا ۴ 

برابر رسیده است.

ë  امریکا و  ایران  نفت  دنبال  به  بازار 
به دنبال فشار در مذاکرات

مذاکــرات ویــن در حالــی ادامــه 
پیــدا می کنــد که امریــکا هنوز تاش 
رســانه ای،  بازی هــای  بــا  می کنــد 
تحریم هــا،  مؤثــر  لغــو  جــای  بــه 

درخواســت های  و  زیاده خواهــی 
ببــرد. پیــش  را  خــود  فرابرجامــی 

روز  آسوشــیتدپرس  خبرگــزاری 
پنجشــنبه بــه وقــت محلــی امریــکا 
متحــده  ایــالات  کــه  شــد  مدعــی 
محموله هــای 2 نفتکش مظنون به 
انتقــال نفــت ایــران را توقیف کرده 
اســت. این رســانه خبری امریکایی 
مدعــی شــده کــه پیشــتر نیــز امریکا 
را  ایــران  نفتکــش  محموله هــای 

توقیف کرده است.
البتــه داســتان ایــن نفت کش هــا 
مربــوط به ماه های اخیر نیســت اما 
در  را  ایــن  آسوشــیتدپرس  رســانه 
روزهــای گذشــته، بــا هدف تشــریح 
جزییــات ایــن توقــف نوشــته و بیان 
کــرده اســت: »جزئیــات توقیف این 
یــک  در  گذشــته  مــاه  محموله هــا 
دو  آنکــه  از  پــس  فــدرال  پرونــده 

نفتکش تحت مدیریت شرکت های 
یونانــی به دســتور نهادهای قضایی 
ایــالات متحــده بــار خود بــه ارزش 
38 میلیــون دلار را در باهامــاس و 
هیوســتون تخلیه کردند، ثبت شد.«
این ادعــای توقیف محموله های 
مطــرح  حالــی  در  ایــران  نفتــی 
می  شــود که دولت جو بایدن تاش 
می کند توافق هســته ای ســال 201۵ 
بــا ایــران را از ســر بگیرد، امــری که 
مســتلزم لغو تحریم های واشــنگتن 
بــه  توجــه  بــا  اســت.  تهــران  علیــه 
تهاجــم نظامی روســیه بــه اوکراین 
متحــده  ایــالات  دولــت  تصمیــم  و 
نفــت  واردات  ممنوعیــت  بــرای 
روســیه که بــه معنای حــذف روزانه 
10 میلیون بشــکه نفــت از بازارهای 
غربی اســت، احیای توافق هسته ای 
بــا ایــران ضرورتــی فوری تــر از قبل 

می نماید.
در همین حــال، خبرگزاری ایرنا 
بــر  مبنــی  آسوشــیتدپرس  ادعــای 
توقیــف نفتکش هــای ایــران را یــک 
نوع اقدامات ایذایــی امریکا و بازی 

برمی  شمارد. رسانه ای 
رســانه  ادعــای  ایــن،  وجــود  بــا 
امریکایی نشــان دهنده میزان فشار 
امریکایی هــا بر صادرات نفت ایران 
اســت. صادراتی که در ســخت ترین 
شــرایط، هــر ماه بیشــتر از مــاه قبل 
اســت و برخی از مقامــات از جمله 
معاون وزیــر راه می  گویند که اکنون 
نیــز  روز  در  بشــکه  میلیــون   1.5 از 
عبور کرده است. علت این افزایش 
صادرات، نه تخفیف تحریمی بلکه 
تاش هــا و بازاریابی هــای مجموعه 
وزارت نفــت بــرای گســترش بــازار، 

مشتریان و میزان فروش است.

افزایش صادرات نفت علی رغم تشدید تحریم ها در ماه های اخیر 

تحلیل عجیب سلطان چاپ پول از آمارهای صادراتی 

وزیر نفت در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد:

آیا ادعای فریبکاری در آمارهای صادراتی از سوی رئیس سابق بانک مرکزی درست است؟ 

 در سال های 98 و 99 که همتی رئیس بانک مرکزی بود، حدود 50 درصد از ارزهای حاصل از صادرات به 

کشور بازگشته امادر 11 ماه امسال که دولت سیزدهم آمده،  این عدد به 70 درصد رسیده است
ان
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در روز های اخیر عبدالناصر همتی رئیس 
کل ســابق بانک مرکــزی و البته کاندیدای 
ریاســت  انتخابــات  دوره  ســیزدهمین 
جمهــوری در صفحه شــخصی »توئیتر« 
خود نوشــت: »اعام شد رشــد 40 درصد 
تجــارت کشــور و برگشــت 73 درصــد ارز 
صادراتــی نشــان می دهــد وابســته کردن 
مسائل کشــور به پذیرش FATF و برجام، 
یک دیوار ذهنی بود. تاش ها برای موفق 
جلــوه دادن دولــت ســیزدهم قابل درک 
اســت. اما خوبه بدانیم: 1. قیمت جهانی 
کالا هــای تجاری ایران بیــش از 30 درصد 
رشــد داشته است، 2. ســال 99 کرونا مانع 
تجارت کشــور بود، 3. برگشــت 70 درصد 
از ارز صادراتــی، کف همیشــگی اســت، 4. 
تحریم و FATF دیوار ذهنی نیســت بلکه 
مانع رســیدن حجم تجارت کشور به 200 
میلیــارد دلار اســت.« بــرای مــا نیــز قابل 
درک است که رقیب دیروز دولت و منتقد 
فعلــی آن کــه دســت بــر قضــا از معدود 
اقتصــاد خوانده هایی اســت که مقام های 
اجرایــی بالایی نیز داشــته اســت، دســتی 
بر تحلیل های علمی با چاشــنی تحریف 
ببرد. تحلیل علمی از این بابت که ایشان 
را  اقتصــادی  تئوری هــای  سال هاســت 
در دانشــگاه آمــوزش داده انــد و احتمــالًا 
در مدیریت هایــی کــه بــر عهــده داشــته، 
آزموده انــد. تحریــف هــم از ایــن بابت که 
عبدالناصر همتی فعال با سابقه طولانی 
در رســانه اســت و نیک می داند که انتقاد 
ســازنده گاه برش خبری و رسانه ای ندارد 
و کمــی تحریــف و تعدیــل بــرای اصابت 
مؤثــر خبر و دســت به دســت شــدن یک 
»توئیت« از اوجب واجبات است. در ادامه 
نشــان داده شــده رشــد ارزش صــادرات 
در ســال جاری تنهــا بــه اتــکای افزایــش 
قیمت هــای جهانــی نبــوده و بخشــی از 
ایــن جهــش را افزایــش وزنــی صــادرات 
نشان می دهد. همچنین بررسی ها نشان 
می دهــد کــه در دوره ریاســت عبدالناصر 
همتــی در بانک مرکزی در مجموع ســال 
97 و 98 در حــدود 60 درصــد و در ســال 
99 تنهــا 52 درصــد از ارز هــای حاصــل از 
صــادرات به کشــور بازگشــته اند، در حالی 
ایــن رقــم در یازده مــاه ســال جاری به 70 

درصد رسیده است.
ë  ًصرفــا صادراتــی  جهــش  راز 

»قیمت های جهانی« نیست
براســاس اعــام گمرک ایــران در 11ماهه 
ابتدایــی ســال، حجــم تجــارت خارجــی 
کشــور بــه 90میلیــارد دلار رســیده کــه از 
ایــن میــزان 112 میلیــون و 658 هــزار تن 
ســهم  دلار  میلیــارد   43 ارزش  بــه  کالا 
کالا های صادراتی اســت. این آمار نشــان 
می دهد صادرات غیر نفتی کشور رشد 10 
درصــدی در وزن و 40 درصدی در ارزش 
داشــته که با این شرایط می توان گفت در 
فصل زمســتان شاهد یخ زدایی از تجارت 
خارجی بوده ایم و احتمالاً حجم تجارت 
تا پایان ســال به رکورد 100 میلیارد دلاری 
نزدیــک می شــود. رشــد 10 درصــدی در 
صــادرات  ارزش  در  درصــدی  و ۴0  وزن 
کالا هــای غیرنفتــی در یــازده ماهــه اخیر 
بهترین عملکرد صادراتی از ســال 139۵ 
بــه بعــد هم در بعــد وزنی و هــم در بعد 
ارزشی است. متوسط ارزش هر تن کالای 
صادراتــی کشــور نیــز در این مــدت 384 
دلار بــوده که بالاترین رقم از ســال 139۵ 
به بعد اســت. ایــن در حالی اســت که در 
صادرات نفتی نیز، ســه ماهه اخیر نقطه 
عطفی بوده و اوپک اعام کرده که درآمد 
رســمی صادرات نفت خام ایران در سال 
1400 بــه حــدود 23 میلیــارد دلار خواهد 
رســید کــه جمــع ایــن رقــم بــا صــادرات 
غیر نفتی نشــان می دهد شــاهد رشد 40 
درصدی صادرات کشــور بوده ایم. پس از 
اعام آمار های تجارت کشور در یازده ماه 
1۴00 و اعــام رشــد صادراتــی، این ابهام 
بــه وجود آمــد که چنین رشــدی بــا تکیه 
بر افزایــش تعدد صادرات کشــور بوده یا 
اینکــه تحــت تأثیــر افزایــش قیمت های 
جهانــی با آمــار مثبت و گول زننــده ای رو 
به رو هستیم که عبدالناصر همتی معتقد 
به آن اســت. بررســی جزئیات صــادرات 
غیرنفتی کشور نشــان می دهد که 5 گروه 
کالایــی؛ »چــدن، آهــن و فــولاد«، »مــواد 
پاســتیکی و اشیای ساخته شــده از آن«، 
»محصولات شیمیایی آلی«، »میوه های 
خوراکــی و پوســت مرکبــات« و »مــس و 
مصنوعــات مســی« بیــش از 61 درصــد 
ارزش دلاری صــادرات کشــور را بــه خــود 
اختصــاص داده انــد بــه نوعــی 9 میلیارد 

دلار از رشــد 12 میلیــارد دلاری صــادرات 
کشــور در ســال جاری به دلیــل عملکــرد 
ایــن ۵ گروه بوده اســت. بررســی های این 
گــزارش نشــان می دهــد که از بیــن این ۵ 
گــروه کالا 3 گروه با افزایش وزنی در یازده 
ماه ســال جاری در مقایسه با سال گذشته 
همــراه بوده اند و 2 گــروه با افت صادرات 
وزنی رو به رو بوده اند. بررسی قیمت های 
جهانی ایــن کالا ها نیز نشــان می دهد که 
به عنــوان مثال قیمت آهــن در یازده ماه 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته رشد 30 درصدی و قیمت جهانی 
فولاد نیز به طور میانگین در همین مدت 
رشد 42 درصد داشته است، این در حالی 
است که رشد ارزش صادراتی گروه کالایی 
»چدن، آهن و فولاد« در مدت مذکور 110 
درصد بوده است. در مورد صادرات نفتی 
نیز داده منتشــر شده از سوی اوپک نشان 
می دهــد که صــادرات نفت ایــران از 800 
هــزار بشــکه در روز در دی مــاه به بیش از 
1 میلیون و 500 هزار بشــکه در بهمن ماه 
رســیده است. بنابراین مشخص است که 
جهش صادراتی تنها با یک تحلیل ساده 
بــه افزایش قیمت هــای جهانــی مربوط 
نبــوده و بخشــی از این جهــش را افزایش 

وزنی صادرات نشان می دهد.

ë  بازگشت ارز صادراتی در زمان همتی
50 درصد بود

 یکی از موارد مورد ادعای همتی  در گول 
زننــده بودن آمار اعامی از ســوی دولت 
بازگشــت ارز های صادراتی است. همتی 
که در رســانه ها به عنوان ســلطان چاپ 
پول مشــهور شــده اســت، معتقد است: 
صادراتــی،  ارز  از  درصــد  »برگشــت 70 
کف همیشــگی اســت.« اما این واقعیت 
نیــز بــا تحریــف همــراه اســت. جهــت 
یــاد آوری بایــد اعام کــرد که بخشــنامه 
»پیمــان ســپاری ارزی« یــا همــان ملزم 
کردن صادرکنندگان به بازگشت ارز های 
صادراتی دومین اقدام مهم عبدالناصر 
همتــی در ســال 97 پــس از نشســتن بــر 
کرســی ریاســت بانک مرکزی بــود که در 
همــان زمــان تعمیــم این بخشــنامه به 
کل صنایع کشور )نه فقط پتروشیمی ها، 

صنایع نفتی، صنایع فولادی که خوراک 
مورد نیاز آنها با دلار 4200 تومانی تأمین 
می شــد( مــورد انتقــاد گســترده فعالین 
اتاق بازرگانی، ســازمان توســعه تجارت 
و... بــود که معتقد بودنــد صنایع بخش 
خصوصــی بــا این قانــون آســیب زیادی 
خواهند دیــد. اما نکته اصلــی که همتی 
آن را فراموش کرده اســت، سخنان خود 
در مــرداد ماه 1399 اســت که بر اســاس 
آن اولتیماتومی بــه صادرکنندگان برای 
بازگشــت ارز هــای حاصــل از صــادرات 
اعــام  همتــی  زمــان  آن  در  شــد.  داده 
کــرد صادرکنندگانــی کــه ارز حاصــل از 
صــادرات خــود در ســال های 97 و 98 را 
در بــازار نیمایی عــودت نداده انــد تا روز 
31 تیرمــاه 1399 فرصــت دارنــد. همتی 
اعــام کرد کــه این ضرب الاجــل مربوط 
بــه 27.5 میلیــارد دلار از حــدود 72.5 

میلیارد دلار صادرات غیرنفتی است که 
صادرکننــدگان براســاس تعهــد خود به 
بانــک مرکزی تحویل نداده انــد. در واقع 
بانــک مرکزی به دلیل بازگشــت تنها 60 
درصــد از ارز های حاصــل از صادرات به 
ســامانه نیما، آنها را تحت پیگرد قانونی 
گذاشــت حــالا چطــور همتــی می گویــد 
برگشــت 70 درصــد از ارز صادراتی، کف 
همیشــگی اســت؟ بررسی های ســامانه 
نیمــا )نظــام یکپارچه ســازی معامــات 
ماهــه  در 11  کــه  نشــان می دهــد  ارزی( 
ســال جاری بیــش از 30 میلیــارد دلار از 
مجمــوع 43 میلیارد دلار صــادرات غیر 
نفتــی )70 درصــد( بــه کشــور باز گشــته 
اســت. این در حالی است که در سال 99 
در همین بازه زمانی تنها 16 میلیارد دلار 
از 31 میلیــارد دلار صــادرات غیــر نفتــی 

)52 درصد( به کشور بازگشته بود.

رشد وزنی نسبت به یازده 
ماهه سال 1399 )درصد(

سهم از رشد 
صادرات )درصد(

سهم از کل ارزش 
صادرات )درصد(

وزن صادرات 
)هزار تن(

ارزش صادرات 
)میلیون دلار( فصل گروه کالا

40 29 28 40,738 12,266 27 چدن، آهن و فولاد

(40( 30 10 10,489 3,927 29
 مواد پلاستیکی و

 محصولات ساخته شده
از آن

140 5 14 4,667 5,683 39 محصولات شیمیایی

(63( 5 5 3,013 2,144 8  میوه های خوراکی و
پوست مرکبات

39 6 4 192 1,779 74  مس و مصنوعات
مسی

عمده ترین محصولات و گروه کالا های صادرات غیر نفتی ایران طی یازده ماهه سال

مرتضی عبدالحسینی 
خبرنگار

نسبتنسبت
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گزارش» ایران« از وضعیت دستفروشی در تهران 
در روزهای آخر اسفند

از دالان های زیرزمینی حیله ور تا آپارتمان های 
صخره ای کندوان

زندگی در گدازه های سهند بهار دستفروشان
اینجــا نــه کاپادوکیــای ترکیه اســت کــه بــا جشــنواره بالن هایش 
معروف شــده باشــد نه داکوتــای امریکا کــه  هالیــوود، خانه های 
متــروک صخره ای  آنجــا را در ذهن تــان ماندگار کرده باشــد. اما 
کنــدوان تبریز یــک تفاوت بزرگ با کاپادوکیــا و داکوتا دارد؛ اینجا 

هنوز زندگی جاری است.

تهــران، این روزها یک کلانشــهر معمولی 9میلیون نفری نیســت. آن ازدحام 
همیشــگی و آن شــلوغی و هیاهوی دائمی بزرگراه ها و تونل ها، حالا جایش را 
به اغلب خیابان ها، معابر، پیاده روها و کوچه هایی داده است که اگر بخواهیم 
از وصف ترافیک کلافه کننده اش هم بگذریم به بساط دستفروشانی می رسیم 

که به قول خودشان همین »آخر سالی« برایشان مانده! 

ت
اش

دد
یا

توسعه روستایی
تحقق مهاجرت معکوس

بی شــک هر کســی یا خانــواری به 
علل مختلف دســت به مهاجرت 
می توانــد  آن  دلایــل  می  زنــد، 
باشــد.  اجبــاری  یــا  اختیــاری 
مهاجــرت اکثــرا در ایــران به ایــن 
صورت اســت که افراد از روســتاها 
یا شهرستان ها به شهر های اصلی 
و کلانشــهرها مهاجرت می کنند، اما نــوع دیگری از مهاجرت 
وجــود دارد که بــه آن مهاجرت معکوس گفته می شــود که از 

شهر ها به روستا ها انجام می گیرد.
امــروزه، به جهــات مختلفــی مهاجرت ها در حــال تغییر 
شــکل اند و به صورت معکوس انجام می گیرند. اگر بخواهیم 
اشــاره ای به مهاجرت در ســطح بین المللی داشــته  باشــیم، 
می تــوان گفــت کــه مهاجــرت معکــوس معمــولاً به صورت 

بازگشت افراد به وطن اصلی خود است.
مقوله مهاجرت به طور کلی نقش بسیار مهمی در کاهش 
فقر و آسیب پذیری در خانواده های کم درآمد، توسعه شهری 
و روســتایی بــازی می کنــد. مــردم نیــز بــه دلایــل اقتصــادی، 
اجتماعی، فرهنگی و حتی زیست محیطی زادگاه خود را ترک 
و مهاجــرت می کنند. تا کنون در کشــور ما، اغلب مهاجرت ها 
به  صورت معکوس نبوده، بلکه از روستاها و شهرهای کوچک 
بــه شــهرهای بزرگ انجــام گرفته اســت کــه مزایــا و معایب 
خــاص خــود را دارد. طبــق آمارهای مراکز رســمی و عمومی 
نفوس و مســکن، تعداد مهاجران از شــهر به روســتا، بیش از 
روستا به شهر بوده است.براساس یافته های علمی محققان 
و پژوهشــگران این حوزه، بین سطح توسعه روستاها و میزان 
مهاجرت، رابطه معناداری وجود دارد؛ یعنی هرچه روستاها 
از ســطح توســعه بالایــی برخــوردار شــوند، میــزان مهاجرت 
از روســتا بــه شــهر در آنهــا کاهــش می یابــد؛ ولی بین ســطح 
برخورداری خدماتی و میزان مهاجرت رابطه معنا داری وجود 
ندارد.مقام معظم رهبری در یکی از بیانات خود در سال ۸9 
فرمودنــد: » باید زندگی کــردن را برای مردم آســان کرد، این 
یک ســرفصل مهم است که اگر چنانچه انسان این را باز کند، 
خواهیــم دید بســیاری از خواســته های اقتصادی، بســیاری از 
کارکردهــای مربوط به دولت، همچــون دولت الکترونیک، تا 
برسیم به مسأله فعال کردن روستاها، جلوگیری از مهاجرت، 
اینها همه اش تحت همین عنوان آســان کــردن زندگی برای 
مردم اســت.« اگر به این  نکته توجه شود و دولت زمینه آسان 
کــردن زندگــی در روســتاها و اســتان های کشــور را فراهم کند، 

بدون شک مهاجرت معکوس صورت می پذیرد.
رشد اســکان های غیررســمی، تراکم فزاینده جمعیتی در 
شــهرها و کلان شــهرها، خالی  شــدن روستاها از ســکنه و افت 
تولیــدات کشــاورزی و بســیاری از مــوارد دیگر باعث شــده که 
دولت ها در این زمینه تدابیری اتخاذ کنند. از جمله این تدابیر 
گسترش خدمات روستایی، مقاوم سازی خانه های روستایی، 
ایجاد امکانات آموزشی، بهداشتی، گسترش و بهبود وضعیت 
جاده هــا، گســترش شــبکه مخابراتی، تخصیــص تحصیلات 
بانکــی، آموزش اســتفاده بهینه از آب هــای زیرزمینی، ترویج 
تغییر الگوی کشت، خانه سازی و تغییر )الگو( ساخت روستاها 

و غیره، می تواند زمینه ساز مهاجرت معکوس شود.
بدون شــک تقویت و ایجاد زیرساخت ها و افزایش سطح 
درآمــد در روســتاها منجــر بــه افزایــش میــزان تولیــد و رونق 
اقتصادی شده و از پدیده مهاجرت از روستاها بشدت کاسته و 

مهاجرت از شهر به روستاها را نیز افزایش می دهد.
با توجه به اهمیت و نقش روســتاها در امر تولید کشاورزی 
و برای جلوگیری از تراکم و تمرکز شــهرها، مســئولان را بر آن 
داشــته تا به این مسأله توجه بیشــتری نشان داده و همچنین 
برنامه ریــزان و سیاســتگذاران بــا تخصیــص منابــع و ایجــاد 
فرصت هــای بیشــتر برای اهالی روســتاها و ایجــاد زمینه های 
توســعه روســتایی روی رشــد ایــن مناطــق بیــش از گذشــته 
متمرکز شوند.این میزان از توجه، به عوامل بسیاری از جمله 
کار، دسترســی بــه خدمات بهداشــتی- درمانــی، تحصیلی و 
جاذبه هــای شــهری بســتگی دارد. همچنیــن عوامل مخربی 
مثل سیل، زلزله، آتش ســوزی مراتع و جنگل ها، سرمازدگی، 
ازدیاد جمعیت، کمبود منابع تولیدی مثل زمین کشــاورزی، 
آب و نزولات آســمانی، بر مهاجرت تأثیرگذار ند که نمی توان 
آنهــا را نادیده گرفت.یکی دیگــر از فرایندهایی که دولت ها با 
توجــه به آن می توانند زمینه ســاز مهاجرت معکوس شــوند، 
فراگیری مهارت های علمی، فنی و تولیدی در بین روستاییان 
است که مهاجران در بازگشت به مبدأ، اندوخته های علمی و 
تجربی خود را به کار می گیرند و این امر در ابعاد مختلف نیز 

می تواند بر توسعه روستاها تأثیر گذار باشد.
برنامه هــای  و  اصولــی  سیاســتگذاری  های  دولــت،  اگــر 
راهبــردی کوتاه مدت و بلندمدت را به طور جدی در راســتای 
توسعه روستاها، شهرستان ها، حمایت از فعالیت کشاورزان، 
گســترش شغل های سنتی، گســترش بیمه و ارائه تحصیلات 
بانکی برای ایجاد اشتغال روستایی در دستور کار قرار دهد، به  
دنبال آن درآمد کشاورزان افزایش پیدا کرده و شرایط روستاها 
و شهرســتان ها از هر نظر ارتقا پیدا خواهد کرد. البته گسترش 
کشــاورزی صنعتی و تولیدات صنایع دســتی مناطق مختلف 
جغرافیایــی کشــور از برنامه هــای حمایتــی دولت ســیزدهم 

است.

شیما جهان بخش
خبرنگار

از روســتاهای برخــی اســتان ها خبرهــای خوشــی 
می رسد. در چند استان جمعیت روستاها با بازگشت 
مهاجــران بــه زادگاه خــود افزایش یافتــه و در برخی 
بــا وجــود آنکه جمعیــت افزایش نداشــته، امــا روند 
مهاجرت به شهرها کاهش یافته است. ساز مهاجرت 
از روســتاها به شهرها 5 سالی هســت که کوک شده و 
این روزهــا روند تندتری هــم در برخی مناطق گرفته 

است.
توســعه  بــا  شــده  تــلاش  اخیــر  ســال های  در 
زیرســاخت های روســتایی، جاذبــه زندگــی در روســتا 
افزایــش یابد. هــوای پاک، نبود ترافیــک و آرامش در 
کنار طبیعت و مزارع کشاورزی همیشه از جاذبه های 
روستا بوده است. توسعه راه ها، ایمن سازی و بهسازی 
خانه های روستایی و دسترسی به اینترنت پر سرعت 
و در ســبک، ســنگین  ایــن جاذبه هــا می افزایــد  بــر 
کردن هــای بســیاری از مــردم، رفاه زندگی روســتایی 
بــر اقامــت در شــهرها می چربد. بنیاد برکت وابســته 
بــه ســتاد اجرایــی فرمــان امام هــم با اجــرای پویش 
»بــه روســتا برمی گردیم« زمینه بازگشــت بیــش از 6 
هزار خانواده به روســتاها را فراهم کرده اســت. بیشتر 
روستا های کشور به این پویش پیوسته اند و حالا دیگر 
جوانان رؤیایشــان به جای مهاجرت به شــهرها، آباد 

کردن سرزمین های مادریشان است.
ë مهاجرت به روستاهای همدان بیشتر شده

بر اساس سرشماری سال 9۵، استان همدان رتبه 
نخســت رشد منفی جمعیت در کشور را با 23 صدم 
درصد داشــته اســت. بــا یک بررســی ســاده می توان 
متوجه شد که این اتفاق به علت کاهش موالید نبوده 
چون هرگز تولد ها به صفر نرسیده، بلکه علت اصلی 

این کاهش جمعیت، مهاجرت است.
 بــا وجود ایــن »ظاهر  پــور مجاهد«، معــاون امور 
اقتصــادی اســتاندار همــدان در گفت و گو بــا »ایران« 
روند مهاجرت معکوس به شهرها و روستاهای استان 
را در ســال های اخیر رو به رشد می داند و می گوید: در 
چند ســال گذشــته با اقداماتی که در راستای حمایت 
از اشــتغال و رونق تولید در استان بخصوص روستا ها 
صــورت گرفتــه شــاهد مهاجــرت دوبــاره خانوارها از 

شهرهایی چون تهران و... به روستا بوده ایم.
وی با تأکید بر اینکه اغلب افرادی که به روســتاها 
بازگشته اند جوان هســتند، ادامه می دهد: بیشتر این 
خانوار ها جوانانی هستند که با وجود تحصیلات عالی 
در شهر های بزرگ شــغل مناسبی نداشته و از عهده 
تأمین مخــارج زندگی بر نمی آیند به همین دلیل به 
روستاهای آبا و اجدادی خود بازگشته اند و با استفاده 

از تســهیلات اشتغالزایی صاحب شــغل شده اند. به 
طور مشخص در 2 روستای چشمه و تابان شهرستان 
اســد آبــاد بازگشــت خانوار هــا بــه حــدی بــوده کــه 
فرمانداری ها در مکاتباتی که با اســتانداری داشته اند 
تقاضا کرده اند بنیاد مســکن اقدامات بیشــتری را در 
خصوص حمایت از ساخت و ساز خانه های روستایی 
و همچنین زیرساخت های رفاهی این روستاها داشته 

باشد.
ë اشتغال اصلی ترین دلیل بازگشت روستاییان

را  روســتاها  در  اشــتغال  ایجــاد  مجاهــد  پــور 
اصلی ترین دلیل بازگشت دوباره خانوار ها می داند و 
می افزاید: راه اندازی خوشــه های صنعتی در چندین 
روستای اســتان توانســته با صرف هزینه کم علاوه بر 
اشتغالزایی زمینه تولید را برای روستاییان فراهم کند. 
همین موضوع سبب پویایی روستاییان شده و تعداد 
زیادی از جوانانی که قبلًا روســتاها را ترک کرده بودند 
دوبــاره بــه زادگاه شــان بازگشــته اند. خوشــه پوشــاک 
و  کبودرآهنــگ  شهرســتان  »کردآبــاد«  روســتای  در 
»ازندریان« ملایر تنها 2 نمونه از خوشه های موفق در 
استان است. علاوه بر اینها ایجاد خوشه چرم همدان، 
فــرش و پوشــاک ازندریان نیز در دســتور کار قرار دارد 
که بایــد طبق اولویت بندی این خوشــه های صنعتی 

تشکیل و فعال شوند.
وی با اشــاره به اینکه روســتای 2600 نفره کرد آباد 
حتــی یک نفر بیــکار هم نــدارد، عنوان می کنــد: این 
مورد نمونه ای موفق از الگوی خوشه های صنعتی در 
کشور است. در این روستا حدود ۶00 خانه وجود دارد 
که نیمی از آن کارگاه تولیدی است و همه افراد روستا 
در حوزه پوشاک فعالیت دارند. همین موضوع سبب 
شده مهاجرت معکوس را در این روستا شاهد باشیم 
به نوعی که از شــهرهای دیگر هم برای کار و اشتغال 
به کردآبــاد می آیند. البته این تنها یک مورد اســت و 
ما ۶ خوشــه تکمیل و 2 خوشــه صنعتی نیز در دست 
اجرا داریــم. ضمن اینکه تعداد 30 خوشــه صنعتی 
هم شناسایی شده و پیگیری ها در این خصوص ادامه 

دارد.
ë »پویش »به روستا برمی گردم

این مقام مســئول بــا بیان اینکه طــرح پویش»به 
روستا برمی گردم« در سطح استان همدان آغاز شده 
می افزایــد: در کنار ایجاد خوشــه ها بنیــاد برکت، هم 
کار هــای بزرگی انجــام داده و در قالــب این پویش به 
افراد شهرنشین و حاشیه نشینی که تمایل به بازگشت 
بــه روســتای مادریشــان داشــته باشــند، تســهیلات و 

خدمات ارائه می دهد.
معــاون امور اقتصادی اســتاندار همدان با اشــاره 
به اینکه روند مهاجرت معکوس به استان آغاز شده 

اســت، می گویــد: ایــن رونــد آغاز شــده اما نیاز اســت 
تمام دستگاه های متولی در این زمینه همکاری لازم 
را داشــته باشــند تــا بتوانیم بــا حمایت از روســتاییان 
شــاهد رونــق دوباره زندگی در روســتاها باشــیم. لازم 
است تسهیلات اشــتغالزایی برای روستاییان از سوی 
دولــت و مجلــس دوباره احیا شــود. از دولــت تقاضا 
داریم شــرایطی را فراهم کند که وجوه این تسهیلات 
در اختیــار اســتان ها قــرار گیرد تــا ما بتوانیــم آن را در 
اختیــار افراد واجد شــرایط قــرار دهیم تــا کانون های 

اشتغالزایی تقویت شود.
ë بازگشت به 27 روستای متروک در کردستان

هر چند در یکی دو دهه گذشــته نســبت جمعیت 
شــهری به روســتایی »۷0 به 30« توصیف می شد اما 
در ســال های اخیر توجه ویژه به اقتصاد و اشتغال در 
روســتاها و حمایت از طرح های تولیدی روستایی این 
رقــم را تغییــر داده و در حال حاضر بســیاری ترجیح 
می دهنــد به جای زندگی در شــهر های شــلوغ دوباره 
به روستاهایشان بازگردنند. همین سال گذشته اهالی 
2۷ روستای متروکه کردستان از مسئولان خواستند تا 
با ایجاد زیرســاخت های لازم شرایط را برای بازگشت 

و سکونت دوباره آنها به روستاهایشان فراهم کنند.
»مراد جعفری«، مدیرکل دفتر سیاسی استانداری 
کردستان در خصوص روند پیگیری این درخواست به 
»ایــران« می گوید: زمان زیادی از تخلیه این روســتاها 
می گذرد و سال هاست اینها خالی از سکنه هستند اما 
درخواست اهالی این 2۷ روستا در حال بررسی است 
و تاکنون درخواســت اهالی 6 روســتا در شورای تأمین 
اســتان تأیید شــده و برای تأیید نهایی به وزارت کشور 

ارسال شده است.
بــه 3دســته تقســیم کــرده  ایــن روســتاها را  وی 
»قابــل  روســتاهای  اول  دســته  کــرد:  خاطرنشــان  و 
بازگشــت« که طی یکی دو دهه اخیر تخلیه شــده اند. 
و  نیســت  مــرزی  روســتاها  ایــن  مکانــی  موقعیــت 
برایــن اســاس وضعیت ایــن دســته از روســتاها باید 
با نیازســنجی و کار کارشناســی دقیق، بررســی شود و 
همه امکانات و جوانب زیرساختی برای اسکان افراد 
درنظرگرفته شود. البته تعداد جمعیت و خانوارهای 

متقاضی بازگشت را هم باید درنظر گرفت.
دســته دیگر، شامل روســتاهایی می شود که بیش 
از ۴0 الی۵0 ســال از تخلیه شان می گذرد و دیگر اثری 
از آنهــا باقــی نمانده  اســت. از یک ســو فراهــم کردن 
امکانات زیرســاختی مانند آب، برق و راه برای چنین 
روســتاهایی سخت اســت و از سوی دیگر، جمعیت و 
تعــداد خانوارهــای متقاضی بازگشــت هــم درحدی 
نیست که دولت بتواند اعتباری برای تأمین امکانات 

زیرساختی آنها هزینه کند.

وی دسته سوم را روستاهای مرزی که در 
حریم »قرمز« و »زرد« مرزی واقع شــده اند 
می دانــد و می گویــد: اینگونــه روســتاها در 
زمان جنگ تحمیلی تخلیه شده اند و اهالی 
غرامــت و هزینه تخلیه روســتا را گرفته اند. 
اهالــی ایــن روســتاهای مــرزی درصورتــی 
کــه بخواهند درحریــم »زرد« به کشــاورزی 
مشــغول باشــند، می توانند زمان کاشــت و 
برداشت محصول در این روستا حضور پیدا 
کنند، اما نمی توانند به صورت دائمی ساکن 
شــوند. در این روســتاها نیــز ازنظــر قانونی 
و امنیتــی، امکان بازگشــت و اســکان وجود 

ندارد.
ë از مهاجرت معکوس استقبال می کنیم

ایــن مقــام مســئول بــا اشــاره بــه اینکه 
عناصــر  و  واحدهــا  »کدگــذاری  کارگــروه 
تقســیمات کشــوری« در حال رســیدگی به 
این موضوع است، می افزاید: درخواست ها 
براســاس آنچــه وزارت کشــور اعــلام کرده، 
بررسی می شود و ما تلاش می کنیم تا جایی 

که امکان دارد با روستاییان همکاری کنیم.
اســتانداری  سیاســی  دفتــر  مدیــرکل 
از  را  روســتا  در  بهتــر  اشــتغال  کردســتان 
مهم تریــن دلایــل ارائــه درخواســت بــرای 
بازگشت به این روستاهای متروکه می داند 
و می گویــد: چــون شــرایط در روســتا ها بــه 
بــرای  مناســب  بســتر  کــه  اســت  گونــه ای 
پرداختن بــه کشــاورزی و دامــداری فراهم 
اســت به جز 2شهرســتان بانــه و دیواندره، 
از همه شهرســتان ها، تقاضای بازگشت به 
زادگاه شــان ارائــه شــده اســت. جوانانی که 
در شــهر های بزرگ شــغلی ندارند ترجیح 

می دهند به زادگاهشان بازگردنند.
جعفری اضافــه می کند: ما از مهاجرت 
معکوس اســتقبال می کنیم اما باید از بروز 
عواقــب ایجــاد کانون هــای جمعیتــی کــه 
ممکن اســت امکان خدمت رسانی به آنها 

وجود نداشته باشد، جلوگیری کرد.
ë »پایان مهاجرت از »آلمانه

کردســتان  در  هــم  روســتاهایی  البتــه 
هستند که در ســال های اخیر رونقی دوباره 
گرفته انــد و زندگــی در آنهــا جریــان پیــدا 
کرده اســت. یکی از این روســتاها »آلمانه« 
روســتایی در 2۸کیلومتری ســروآباد اســت 
کــه بر اســاس آمار هــا در ســال  های اخیر نه 
تنها هیچ خانواده ای از آن مهاجرت نکرده 

بلکــه تمامی کســانی هــم که از روســتا کوچ 
کــرده بودند به روســتا مهاجــرت معکوس 

داشته اند.
رئیــس  ســلطانی«  مصطفــی  »امجــد 
شــورای روستای آلمانه در این خصوص به 
»ایران« می گوید: سال هاســت هیچ کدام از 
اهالی از روستای 950 نفره ما فکر مهاجرت 
بــه شــهر به سرشــان نــزده و همــه در اینجا 

مانده ایم تا روستایمان را بسازیم.
البتــه ایــن طــور نیســت کــه اینجــا همه 
چیــز مهیــا باشد؛مشــکلات وجــود دارد اما 
مــردم آلمانــه از 10 ســال پیــش تا کنــون با 
مهاجــرت دوبــاره به روســتا ثابــت کرده اند 
زندگی در روســتا را به مهاجرت به حاشــیه 
شــهرها ترجیح می دهند. اینجــا مردم پای 
کار هســتند و حاضرند هر کاری برای آبادی 
روستایشــان انجام دهند و از مسئولان تنها 

انتظار کمک دارند.
سلطانی ادامه می دهد: با وجود اشتیاق 
جوانــان این روســتا بــه ادامه راه پدرانشــان 
کــه همــان کشــاورزی و دامــداری اســت اما 
متأسفانه به علت برخی مشکلات از جمله 
کمبــود آب، کمبــود چــراگاه و نبــود صنایع 
تبدیلی و... بیشتر آنها به ناچار روبه کولبری 
آورده اند. مســئولان ما را یاری کنند تا زمینه 
اشــتغال پایدار را برای جوانان در روســتاها 
فراهــم کنیــم تــا آنها بــه جــای روی آوردن 
به کولبــری در عرصه تولیــد فعالیت کنند. 
ایــن خواســته زیــادی نیســت کــه بخواهیم 
بــا پرداخــت تســهیلات ارزان زمینــه رونق 

اقتصادی را برایمان فراهم کنند.
از  آلمانــه  روســتای  شــورای  رئیــس 
کمبود هــای روســتا هــم می گوید: بــا وجود 
آنکه آلمانه جزو 10 روستای منطقه اورامان 
)اورامانــات( بــرای ثبــت جهانی اســت اما 
طــرح هــادی تنهــا در بخش کمی از روســتا 
انجام شــده و مردم همچنان چشم انتظار 
ادامــه کار هســتند. مدرســه ای بــرای ادامه 
تحصیل بچه هایمان در مقاطع دبیرستان 
و پیش دانشگاهی نداریم، فاضلاب خانگی 
دارد،  جریــان  روســتا  در  روبــاز  به صــورت 
جوانان هیچ ســالن ورزشــی ندارنــد اما باز 
هــم در روســتا مانده انــد. مــا از مســئولان 
می خواهیــم به مــا کمــک کننــد. خودمان 
پای کار هستیم و اگر امکاناتی در اختیارمان 
بگذارند با کمک آنها روستا را آباد می کنیم.

 چراغ روشن اشتغال 
در روستا

گزارش »ایران« از افزایش مهاجرت معکوس 
در روستاهای همدان و کردستان



معمولــی  کلانشــهر  یــک  روزهــا  ایــن  تهــران، 
9میلیــون نفــری نیســت. آن ازدحام همیشــگی 
و  بزرگراه هــا  دائمــی  و هیاهــوی  شــلوغی  آن  و 
تونل هــا، حــالا جایــش را بــه اغلــب خیابان هــا، 
معابــر، پیاده روهــا و کوچه هایــی داده اســت که 
اگر بخواهیــم از وصف ترافیــک کلافه کننده اش 
هم بگذریم به بســاط دستفروشــانی می رســیم 
بــه قــول خودشــان همیــن »آخــر ســالی«  کــه 
برایشــان مانــده! کافی اســت گذرتان بــه میدان 
هفــت تیــر بیفتد یا نــه! از هر کــدام از محورهای 
شــمالی که بگذریــد، در نهایت به بســاطی های 
میــدان تجریش می رســید. عبوری های چهارراه 
ولیعصــر حــالا بخوبــی می داننــد که اگــر تا چند 
ســاعت قبــل از ســال تحویــل هــم راهشــان بــه 
ســمت یکــی از بســاطی های اطراف، کج شــود، 
دســت خالی بر نمی گردند. داســتان بساطی ها 
البته برای امروز و دیروز نیست. تهران حالا چند 
دهه است که با مسأله دستفروشی مواجه است. 
امــا اگر همیــن حالا هم بخواهید آمــار دقیقی از 
تعداد دستفروشــان ســاکن تهران داشته باشید 
به همان آماری می رســید که ســال گذشــته هم 
اعلام شــد. یعنــی آمار آن تعداد دستفروشــانی 
که شناســایی شده اند 5 هزار نفر تعداد تمام آن 
داوطلبانــی هســتند که بــدون اجبار نامشــان در 
بانک اطلاعاتی و ســامانه دستفروشــان شرکت 
ســاماندهی شــهرداری تهران ثبت شــده است. 
ایــن آمــار البتــه در اوج کرونا هم اعلام شــد. اما 
ظاهــراً فعــلًا همین تعــداد بــدون تغییــر برای 
شناســنامه دار شــدن پیشــقدم شــده اند. جــدا از 
آنهــا البته آماری کــه از تعداد کل دستفروشــان 
تهــران هم اعلام می شــود، جالب توجه اســت. 
آمــاری کــه زمانی تا 25 هزار نفــر هم پیش رفته 
بود، حالا به عدد10 تا 13 هزار نفر رســیده است. 
این درحالی اســت کــه مشــاهدات میدانی ما از 
دستفروشــانی که این روزهــا در معابر و میادین 
به اصطلاح پاخور پایتخت بساط پهن کرده اند، 
نشــان می دهــد تعــداد زیــادی ازبســاطی هایی 
کرونــا  از  قبــل  شــده اند،  دســتفروش  حــالا  کــه 
صاحب شــغل دیگری بوده اند. برخی هایشــان 
بــا کاهش مشــتری تالارها و رســتوران ها تعدیل 
شــده اند و هســتند آن تعدادی هم که زمانی به 
اصطلاح »آقای خودشــان« بوده انــد و حالا کنار 
شاگردانشان بســاط چیده اند. این را »مرتضی« 
که در کنار یک مغازه پوشــاک بســاط پهن کرده، 
نــان و آب  می گویــد: خیلی هــا کرونــا برایشــان 
داشــت، امــا او همان اوایــل نه تنها پــدرش را از 
دســت داده که کمی بعد تر هم کار و کاسبی اش 
حســابی بهــم ریخته اســت. مرتضی شــب ها با 
هزار ترس و لرز از اینکه شــناخته بشود، اجناس 

مانده از دوران کاســبکاری اش را لای پتوی ســبز 
رنــگ زهوار در رفته همیشــگی می پیچد و چراغ 
خامــوش روبه روی یکــی از این مغازه ها بســاط 
می چیند. مرتضی می گوید زمانی برای خودش 
آقایــی بــوده، خرج چند ده عائله زیر دســتش را 
مــی داده، اما وقتی ورشکســت می شــود، کســی 
برایــش حتــی تــره هــم خــرد نمی کنــد. همیــن 
بی محلی ها بود که باعث شــد  بالاخره قید همه 
را زده و روی پــای خــودش بایســتد. می گویــد: 
»دستفروشــی برایــم عــار بــود. امــا حــالا آنقدر 
دمخــور بســاطی ها شــده ام که می گویــم ای داد 
بیــداد، مــن کجــا ســیر می کــردم و مــردم چــه 
می کشــند؟ آن وقت هــا کســی جلــوی مغــازه ام 
فریادهایــم  صــدای  بــا  می کــرد،  پهــن  بســاط 
فــراری اش مــی دادم، امــا حــالا شــرط کــرده ام 
کــه اگــر کســب و کارم رونــق گرفت دســت چند 

نفرشان را همانجا بند کنم.«
کمــی آن طرف تــر از او بــا »ســیمین« آشــنا 
می شــوم. زنی حدوداً 59-58 ساله که مشغول 
بــاز کــردن کیســه های پلاســتیکی بزرگــی اســت 
کــه داخلشــان شــال و روســری چیــده. ســیمین 
تقریباً 4-3 ســال اســت که دستفروشی می کند. 
بســاطش همیشــه همیــن گوشــه میــدان پهــن 
اســت. قدیمی ترها هوایــش را دارند، اما به قول 
خــودش جدیدترهــا بویــی از مــرام و معرفــت 
نبرده انــد. برایشــان فرقی نمی کند زن باشــی یا 
مرد، پیر و جوان هم ندارد. کســی زورش برسد، 
بیرونــت می کند، اگر هم که نه باید باج بدهی تا 

کسی مزاحمت نشود.
مشــتری هایش  بیشــتر  می گویــد  ســیمین 
پیــدا کــرده.  اینســتاگرام و فضــای مجــازی  از  را 
برخی هایشان اصرار دارند تا حضوری هم خرید 
کننــد. بــرای همیــن ســیمین هــر هفته چنــد روز 
بــه این گوشــه میــدان می آید تــا دل آن دســته از 
مشتری هایش را هم به دست آورد. او می گوید که 
اگر می بینید این روزها نسبت به گذشته خلوت تر 
شده، چون کرونا بعضی بساطی ها را مجبور کرده 
تا به شهرشان برگردند. تعدادی هم که مانده اند 
زورشان به مأموران شهرداری نمی رسد. یک روز 
این ســمت میدان هســتند و روز دیگر آن ســمت 
دیگر. ســیمین که دل پری از مأموران شــهرداری 
دارد، می گویــد: »شــهرداری برایمــان جا تعیین 
کرده، اما من حاضر نیســتم ثبت نــام کنم، چون 
نمی دانــم اگــر اســمم در ایــن لیســت بــرود چه 
اتفاقــی برایــم می افتــد. نقاطــی کــه شــهرداری 
مشخص کرده آنقدر کم مشتری است که به درد 
مــا نمی خورد. نقاط خوب را هــم که از ما بهتران 
زودتــر گرفته اند. هــم پول به شــهرداری بدهیم، 

هم مشتری نداشته باشیم؟ مگر می شود؟«
»اکرم« دوســت ســیمین اســت. او هــم قبل 
از کرونــا برای خــودش برو بیایی داشــته. داخل 
یکی از همین تالارهای بزرگ عروسی معروف، 

مدیــر خدماتی هــا بــوده، امــا حــالا مــدت زمان 
طولانی اســت که همین دور و برها دستفروشــی 
دارد.  تــالار  رئیــس  از  پــری  دل  اکــرم  می کنــد. 
می گویــد حــالا که کار و کاســبی اش رونــق گرفته 
هــم فقــط عــده ای را برگردانده کــه خوب گوش 
بــه فرمانش بودند. او، اما گوشــش بــه این امر و 
نهی ها بدهکار نیســت، الان هم به قول خودش 
گوش شیطان کر از کار و کاسبی اش راضی است. 
حداقل خانم خودش است. با چند بساطی دور 
و اطــراف طــرح رفاقت چیده، کســی نــگاه چپ 
بکند، حســابش را می رســند. مأمور شهرداری و 
غیر شهرداری و خودی و غیر خودی ندارد. اکرم 
می گویــد: »اینجا باید برای خودت گنگ داشــته 
باشــی. یعنــی داخــل یک گــروه بروی که کســی 

نتواند حرف زورش را غالب کند.«
جواد که حرف های ما را می شــنود با احتیاط 
جلــو می آیــد. بســاطش را پشــت پرایــدش آن 
گوشــه میــدان چیــده. از دار زندگــی همیــن یک 
پرایــد قســطی اوراقــی مانــده که بــه زور خرج 5 
سر عائله اش را می دهد. او صبح ها مسافرکشی 
می کند و 10 شــب به بعد هم ســرو کله مأموران 
شهرداری که پرید، بساطش را دور از چشم بقیه 
باز می کند. مشــتری داشــته باشــد شــبی حدوداً 
500هــزار کاســب اســت. می گویــد ایــن رقم هــا 
بــرای نرخ هایــی که بــالا رفتــه، هیچ به حســاب 
می آیــد. همســرش جنس هــا را عمــده از بــازار 
می خــرد و دستفروشــی اش کــه در متــرو تمــام 
شــد، باقیمانده هــا می ماند برای جــواد. او البته 
از وضــع بــازار شــاکی اســت. خــودش می گویــد 
بســاطی های این روزها شبیه بســاطی های چند 
سال پیش نیست: »مشتری، نرخ را که می بیند، 
شــوکه می شــود. چــون بــه خیالــش روی زمیــن 
پهــن شــده بایــد مفت خــری کنــد. اما بــاورش 
نمی شــود کــه برای همین جنســی که به چشــم 
خیلی هــا نمی آید، دمــار از روزگار مــا در آمده.« 
آن طــرف ماجرا البته مشــتری ها هم دل پری از 
بساطی ها دارند. با این همه خیلی ها خرید سال 
جدیدشــان را بــه همیــن دستفروشــی ها حوالــه 
می دهنــد. مریــم می گوید: »نرخ دســتفروش ها 
حــالا دود از ســر آدم بلند می کند. بایــد چند بار 
بپرسید تا باورتان شــود درست شنیده اید. البته 
طبیعــی اســت. خیلــی هایشــان همــان شــاگرد 
مغازه هســتند که کنار پیاده رو بســاط چیده اند.
نرخ هــا را چند دســته کرده اند.داخــل مغازه که 
می پرســی، وسوسه می شــوی که همان جنس را 
بــا نــرخ کمتر بخری، اما گذرت کــه به چند جای 
دیگــر می افتــد تــازه می فهمــی کــه چقــدر کلاه 
ســرت رفته. الان دیگر دســت مغازه ها برایم رو 

شده.« 
کمــی آن طرف تــر البتــه مغازه دارهــا هــم از 
ایــن وضع شــاکی انــد. آنها می گویند هــم اجاره 
مغازه می دهند و هم مالیات های سنگین، بعد 

چنــد نفــر براحتی همان جنــس را کنــار خیابان 
کمــی پایین تر می فروشــند. »علــی« که صاحب 
یک مغازه پوشــاک در چهارراه ولیعصر اســت، 
می گویــد: »هــر روز اینجــا درگیــری و دعواســت. 
شــهرداری هم بازار مشــخص کــرده و هم غرفه 
گذاشته، اما نمی روند. چون برایشان به صرفه تر 
است که همین جا بنشینند. دعوا و درگیری های 
هر روزشــان به کنار، مشــتری های ما را هم قاپ 
ثبت نــام  ســامانه  در  هایشــان  می زنند.خیلــی 
نمی کننــد، چون نمی خواهند شناســایی شــوند. 
ماهــی هــم کمتــر از 10 میلیــون تومــان ندارنــد. 
البته که شــب عید را حســاب کنی ایــن حدودها 
کرونــا  کــرده،  فــرق  وضــع  کــه  الان  می شــود. 
خفیف تــر شــده، مــردم هم بیشــتر بــرای خرید 
می آینــد. بــرای همیــن نگرانیــم مبــادا دوبــاره 
بســاط هرســاله چیده شــود.« بعضی گزارش ها 
نشــان می دهــد کــه اجاره هــر متر مربــع زیرگذر 
چهارراه ولیعصر معادل اجاره بهای یک مغازه 
بر خیابان ولیعصر اســت. بنابرایــن، اینکه گفته 
می شود برخی بساطی ها درآمد آنچنانی دارند، 
نشــان می دهــد کــه بهایــش برایشــان ســنگین 
تمــام می شــود! البته که باید پرســید پشــت این 
موزاییک هــای چنــد میلیونی چه کســانی پنهان 
شده اند؟ چراکه پرداخت این اجاره بها از عهده 
دستفروشان معمولی که تقریباً 80 تا 90 درصد 
کل دستفروشــان را شامل می شــود، بر نمی آید. 
ماجــرای چند ســاله دستفروشــی ها البته نشــان 
می دهــد کــه اجــرای طولانــی مــدت طرح هــای 
محدود کننده و ممنوعه بســاط گستری هم تابه 
حال نتوانســته ایــن وضعیت را ســامان دهد که 
اگــر داده بود هم اکنون مســأله ای به نام بســاط 
گستری در پیاده روها وجود نداشت. این طرح ها 
برای مدت زمان کوتاهی شبیه یک عقب نشینی 
فــوری می ماند کــه در نهایت به آتش بس ختم 
نمی شــود. وضعیــت معیشــتی مــردم بویژه در 
دوران کرونا البتــه وضعیتی را به وجود آورده که 
نمی توان یک جانبه به بســاط گستری نگاه کرد. 
در یک طرف قشــری مانده که جز دستفروشــی، 
کار دیگــری نــدارد و در آن طــرف، ســد معبر در 
پیاده روها و تهدید معیشــت مغازه دارانی قرار 
دارد کــه از دستفروشــی های بی ضابطــه ضربــه 
می خورنــد. برای همین شــهرداری تهــران وارد 
فــاز جدیدی از اجرای طرح های بســاط گســتری 

در پایتخت شده است.
ë دستفروشی مغازه داران غیر قانونی است

شــرکت  مدیرعامــل  محمــدی،  الله  قــدرت 
ســاماندهی صنایع و مشاغل شــهر تهران از سه 
دوره زمانی بلند مدت، میان مدت و کوتاه مدت 
برای اجرای طرح های ســاماندهی دستفروشان 
در پایتخت خبــر می دهد و به »ایران« می گوید: 
»مــا در برنامــه کوتاه مــدت برای ســال 1401 که 
البته از همین الان هم شــروع کرده ایم به دنبال 
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گزارش» ایران« از وضعیت دستفروشی در تهران در روزهای آخر اسفند

بهار دستفروشان
حمیدهامینیفرد

خبرنگار

روز بازارها هســتیم. درحال حاضــر 40 روز بازار 
در تهران وجــود دارد که تصمیم گرفته ایم آنها 
را به 60 برسانیم. البته نکته مهم پراکندگی این 
روز بازارهاســت. چراکــه در برخــی مناطق مثل 
منطقــه 15 و 7 روز بازار وجــود دارد درحالی که 
10 منطقــه از تهــران فاقــد هــر گونــه روز بازاری 
اســت. مــا به دنبــال آن هســتیم تــا هــر منطقــه 

حداقل یک روز بازار داشته باشد.«
او توضیــح می دهــد: »در 6-5 ماهه گذشــته 
ثبت نام 5 هزار دســتفروش دربانــک اطلاعاتی 
انجام شده است. این تعداد افراد شناسنامه دار 
شــده و معرفی نامــه فعالیت دریافــت کرده اند 
و مشــغول کار هستند و ما برایشــان کارت صادر 
می کنیم. هویت این افراد مشــخص شده است. 
امــا در تهــران تقریبــاً 10 هزار دســتفروش داریم 
که البته منطقی به نظر می رســد. مثلًا در میدان 
هفــت تیر طبق طرحــی که هفته گذشــته انجام 
دادیم، حدود 120 نفر را در این میدان شناسایی 
کردیــم. در محــور پر تــردد ولیعصر هــم حدوداً 
600 تــا 700 نفر دســتفروش فعالیــت می کنند.
در میــدان تجریــش هم حــدوداً 120 تــا 150 نفر 
مشغول دستفروشی هستند، اما بیشترین تعداد 
دستفروشــان تهران در منطقــه خلازیر فعالیت 
می کنند که حــدوداً 1000 نفر می شــوند. البته ما 
درایــن منطقــه غرفه هایــی را دایــر کرده ایــم که 
بزودی باید از آنها اســتفاده کنند. براین اســاس 
دیگر کسی حق ندارد در پیاده رو بساط پهن کند. 
اما مســأله اینجاســت که خیلی از دستفروشــان 
تمایلی ندارند که از این غرفه ها استفاده کنند.«

محمــدی هزینــه اجــاره بهــای ایــن غرفه ها 
را مطابــق بــا مصوبه شــورای شــهر می داند و با 
بیان اینکه این مبالغ به صورت متری و از ســوی 
پیمانــکار تعییــن می شــود، می گویــد: »معمولًا 
متــری 15 هــزار تومــان به صورت روزانه اســت، 
امــا در بعضــی روز بازارهــا متری 7 هــزار و 500 
تومان هم اجاره داده می شــود. البته این مبالغ 
بــه جیب شــهرداری نمی رود و صــرف خدمات 
دهــی و نظافــت غرفه ها می شــود.« بــه گفته او 
 10-11 ســاعت  از  بعــد  دستفروشــان  از  برخــی 
شــب کــه مأمــوران شــهرداری نیســتند، بســاط 
پهــن می کننــد و جالــب اینکــه در ایــن ســاعات 
مشــتری هم دارند. بنابراین اجرای این طرح ها 

به صورت مسکن عمل می کند.
او درعیــن حــال از اجــرای طــرح ویــژه برای 
محور ولیعصر در ســال آینــده هم خبر می دهد 
و می گویــد: »این یک طرح بلند مدت اســت که 
قرار است براساس آن بازارهای ثابت مثل بازار 
جنت و بــازار حکیمیه راه اندازی شــود. درصدد 
هســتیم تــا 6-5 هــزار بــازار در ســطح تهــران 
راه انــدازی کنیم . البته می خواهیم با هماهنگی 
بــا ســایر نهادهــا و ســازمان ها بــرای ایجــاد یک 
پایــگاه شــغلی ثابت بــرای دستفروشــان اقدام 
کنیــم. بــه این صــورت که اگــر ســازمانی نیروی 
فعال خواست، دستفروشــانی که شناسنامه دار 
هســتند به آن ســازمان معرفی کنیــم. چون در 
شــهرهایی مثــل مشــهد کــه شــغل زیاد اســت، 
دستفروشــی کمتر اســت. الان تهران بیشــترین 

تعداد دستفروش را در سطح کشور دارد.«
او بــا بیــان اینکه دستفروشــی ســازمان دهی 
شــده در تهــران نداریــم و اگــر مغازه دارانی نیز 
در ایــن حــوزه فعالیــت کنند، کاملًا غیــر قانونی 
اســت، ادامــه می دهــد: »شــاید تعــداد کمی از 
دستفروشــان ســرمایه دار و مغازه دار باشند، اما 
اغلــب دستفروشــان از اقشــار ضعیــف جامعه 
هســتند و با آن امرار معــاش می کنند. تعدادی 
هم که در مقابل ارجاع طرح مقاومت می کنند، 

دستفروش نما هستند.«
نــا آرام  او در تهــران 8-7 محــور  بــه گفتــه 
شــود.  آرام  بایــد  کــه  دارد  وجــود  دستفروشــی 
محــور  مولــوی،  صابونیــان  خیابــان  تجریــش، 
ولیعصر، افســریه، شــهرزاد )فداییــان( و میدان 

هفت تیر از این جمله اند.
پررنــگ  وجــه  اگرچــه  دستفروشــی  پدیــده 
اقتصادی دارد، اما بیشــتر یک پدیده اجتماعی 
اســت. بــه نظر می رســد کــه نــگاه غالبــی که به 
همیــن  برمبنــای  نیــز  می شــود  دستفروشــان 
رویکرد اســت. درحالی که فرهنگ دستفروشــی 
حالا بیشــتر از آنکه معیشــت آنهــا را رونق داده 
باشد، به شــکل گیری خرده فرهنگ هایی منجر 
شــده که ادبیات جدیــدی را وارد فضای کســب 
و کارهــا کــرده اســت. بویــژه آنکه حــالا برخی ها 
ازســایر شــهرها و شــهرک های اطــراف تهــران 
بــا هــدف بســاط گســتری بــه تهــران مهاجــرت 
می کنند. مواجهه پدیده های مختلف اجتماعی 
و اقتصــادی در داخل بافت شــهری تهران البته 
تبعــات زیادی دارد که در بیشــتر اظهار نظرها و 

بررسی ها نادیده گرفته می شود. 
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پیشنهاد پرداخت یک ماه مستمری به عنوان عیدی مددجویانامیدواری به بازشدن قفل خرید ۶۳۰ واگن متروی پایتخت
کــرد  اعــلام  تهــران  متــروی  مدیرعامــل 
امیدواریــم قفــل قرارداد ۶30 واگن در ســال 

آینده باز شود.
به گزارش ایسنا، مسعود درستی درخصوص 
سرانجام قرارداد ۶30 واگن متروی تهران که 
بیش از ۴ ســال اســت بلاتکلیف باقی مانده، 
گفت: دســتگاه اجرایی انعقاد ایــن قرارداد، 
شــهرداری  در  مــا  امــا  اســت  کشــور  وزارت 
تهران به عنوان ذی نفع اصلی، به ســرانجام 

رسیدن قرارداد را پیگیری می کنیم.
وی بــا بیــان اینکــه انصافــاً دســت اندرکاران 
امــر در وزارت کشــور در پیگیری این موضوع 
ســنگ تمام گذاشــته اند و نهایت مساعدت 

را داشــته اند ، اظهــار کــرد: بــا شــرکت چینی 
ســازنده این واگن ها مذاکــرات خوبی انجام 
شــده و اگــر دولــت 1۵ درصد ســهم خــود را 
پرداخــت کنــد، ایــن قــرارداد ظــرف 2 مــاه 
عملیاتی می شــود و شــرکت چینی ســاخت 

واگن ها را آغاز می کند.
درســتی با تأکید بــر اینکه باید دقت داشــت 
فراینــد تولیــد واگن هــا زمانبر اســت و حدود 
18 ماه ساخت واگن ها طول می کشد، افزود: 
بــا این حــال امیدواریم در صــورت همراهی 
دولت، ســرانجام تکلیــف ۶30 واگن متروی 
آینــده  ســال  از  و  شــده  مشــخص  پایتخــت 

فرایند ساخت آنها شروع شود.

رئیــس کمیتــه امــداد در خصــوص پرداخــت و میــزان 
عیدی مددجویان توضیح داد.

بــه گــزارش مهر، ســید مرتضــی بختیــاری با اشــاره به 
اختصــاص اعتبــار مورد نیــاز بــرای اجرای طــرح ملی 
بیمه اجتماعی فراگیر محرومان و اقشــار کم برخوردار 
گفــت: از یــک میلیــون و 2۵0 هــزار نفر افراد مشــمول 
طــرح 800 هزار نفر از مددجویان تحت پوشــش امداد 

هستند.
بختیــاری همچنین در ارتباط با ســخنان اخیر آیت الله 
گفــت:  فقــر  خصــوص  در  جمهــور  رئیــس  رئیســی، 
متأســفانه از صحبت هــای رئیــس جمهــور برداشــت 
اشــتباهی صــورت گرفــت. چــرا که رئیســی تأکیــد کرد 
کــه باید تا پایان ســال برنامه ریزی برای ریشــه کنی فقر 

انجام گیرد.
وی بــا اشــاره بــه اینکه مــا در کمیته امــداد، اطلاعات و 
شــاخص های خــود را بــرای برون رفــت از فقــر مطلــق 
آماده و نهایی کرده ایم، خاطرنشان کرد: قرار است این 
اطلاعات در اختیار دولت قرار بگیرد و در شورای عالی 
رفاه نیز کارگروه ویژه ای برای این موضوع شکل بگیرد.

بــه  عیــدی  پرداخــت  دربــاره  امــداد  کمیتــه  رئیــس 
مددجویــان و میــزان آن، نیــز گفــت: رایزنی هــا در این 
زمینــه انجام شــده و مــا در خواســت خــود را داده ایم. 
امیدواریم با توجه به شرایط تورمی،عیدی ای در پایان 
ســال بــرای مددجویــان دو نهــاد حمایتی بهزیســتی و 
کمیته امداد در نظر گرفته شود که پیشنهاد ما پرداخت 

یک ماه مستمری به عنوان عیدی مددجویان است.

وزیر بهداشت : حدود ۹۴ درصد مردم 
دوز اول را تزریق کردند

وزیــر بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی گفت: 
دولــت ســیزدهم بــا بهره گیــری از همــه ظرفیت ها 
نســبت به تحقــق مطالبات مردم و حل مشــکلات 

عزم و اراده جدی دارد.
بــه گزارش ایرنا، دکتــر بهرام عین اللهــی بیان کرد: 
مشــکلات فراوانی در کشور وجود دارد که مربوط به 
زمان کنونی نیست بلکه مربوط به دهه های گذشته 
اســت که انباشــته شــده اســت و حل این مشــکلات 
هــم به بودجــه نیــاز دارد و در زمان کوتــاه بر طرف 

نمی شود.
عین اللهی با اشــاره به توطئه های دشمنان از زمان 
پیــروزی انقــلاب تاکنــون علیه ملــت ایــران، گفت: 
دشــمن عــلاوه بــر توطئــه، تحریم هــای مضاعفــی 

بــر ملــت ایــران تحمیل کرده تــا مــردم را از پای در 
بیاورد.

وی با تأکید بر اینکه باید دشمن را بخوبی شناسایی 
کرد و دانســت که هویتش چیســت، افــزود: امروز با 
شــکل گیری دولت ســیزدهم فاصله مردم با دولت 

کمتر شده است.
وزیــر بهداشــت تصریح کــرد: آخرین تجربــه ای که 
مــردم در این دولت کســب کرده اند تزریق شــتابان 
 واکســن کرونــا بــود چــرا کــه ســلامتی مــردم بــرای 

دولتمردان بسیار مهم بوده است.
وی بــا تأکیــد بــر اینکه جمهوری اســلامی ایــران در 
دوران شــیوع کرونــا در زمینه پیشــگیری و مهار این 
بیماری جزو موفق ترین کشــورهای دنیا بوده است، 
گفــت: خوشــبختانه از زمــان شــیوع ایــن ویــروس 
تاکنون حدود 9۴ درصد مردم دوز اول و 8۵ درصد 

دوز دوم واکسن کرونا را تزریق کرده اند.
عین اللهــی اظهــار داشــت: تزریق شــتابان واکســن 
کرونــا باعث شــد تا هیــچ بیمــاری روی زمین باقی 
نماند و ایــن محصول تلاش های شــبانه روزی کادر 

پزشکی و همکاری مردم بوده است.
ë  فوت ۱۳۹ بیمار مبتلا به کرونا

بنابر اعلام وزارت بهداشت طی شبانه روز گذشته از 
19 تــا 20 اســفندماه 139 بیمار کووید19 جان خود را 

از دست دادند.
بــه گــزارش ایســنا، در ایــن بــازه زمانی و بر اســاس 
معیارهای قطعی تشــخیصی، 39۵3 بیمار جدید 
مبتلا به کووید19 در کشور شناسایی شد که 7۵1 نفر 
از آنها بستری شــدند. مجموع بیماران کووید19 در 

کشور به 7 میلیون و 117 هزار و ۵۴۴ نفر رسید.
متأســفانه 139 بیمار کووید19 از 19 تا 20 اســفندماه 
جان خود را از دســت دادند و مجموع جانباختگان 
رســید.  نفــر   711 و  هــزار   138 بــه  بیمــاری  ایــن 
خوشــبختانه تاکنــون ۶ میلیــون و 7۶8 هــزار و 271 
نفــر از بیمــاران، بهبــود یافتــه یــا از بیمارســتان ها 
ترخیــص شــده اند. همچنین 30۶9 نفــر از بیماران 
مبتلا بــه کووید19 در بخش هــای مراقبت های ویژه 

بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.
تاکنــون ۴8 میلیــون و 108 هــزار و ۴8۵ آزمایــش 

تشخیص کووید19 در کشور انجام شده است.
در حال حاضــر 1۴8 شهرســتان در وضعیت قرمز، 
19۶ شهرستان در وضعیت نارنجی، 101 شهرستان 
در وضعیــت زرد و 3 شهرســتان در وضعیــت آبــی 

قرار دارند.

افزایش 57 درصدی حق پرستاری 
ایثارگران

حق پرستاری مشــمولان خانواده ایثارگران در سال 
1۴01حــدود ۵7 درصــد افزایــش یافــت و این مبلغ 
بــرای 120 هــزار نفر از جانبــازان و آزادگان و والدین 
و همســران و فرزنــدان شــهدا از ابتدای ســال 1۴00 

پرداخت می شود.
جامــع  قانــون   2۶ مــاده  طبــق  مهــر،  گــزارش  بــه 
خدمات رســانی بــه ایثارگــران دولت موظف اســت 
بــه منظور حمایت از ســلامت جانبــازان ۵0 درصد 
و بالاتــر و جانبــازان اعصــاب و روان و شــیمیایی و 
جانبــازان دارای محدودیــت جســمی و حرکتــی به 
تشخیص کمیسیون پزشکی بنیاد و بر اساس شدت 
و نوع ضایعات ناشی از مجروحیت و میزان ساعت 
کاری کــه از جانبــازان مراقبت می شــود، نســبت به 
برقــراری و پرداخــت حق پرســتاری و حق همیاری 
بر مبنای حداقل دســتمزد ماهانــه کارگران اقدام و 
اعتبار مــورد نیاز را در لوایح بودجه ســنواتی منظور 

کند.
در تبصره یک این ماده والدین، همسران و فرزندان 
شــهدا کــه دارای بیماری خاص و یــا صعب العلاج 
یــا محدودیــت جســمی و حرکتــی هســتند پــس از 
تأیید کمیســیون پزشــکی بنیاد مشــمول ایــن ماده 

می شوند.
بــا توجــه بــه تصویــب حداقــل دســتمزد و حقــوق 
کارگــران در ســال 1۴01 ضریــب k حــق پرســتاری 
مشــمولین مــاده 2۶ قانون جامع مشــخص و مبلغ 
یک k حق پرســتاری از مبلــغ 2۶,۵۵۴,9۵0 ریال به 
مبلــغ ۴1,797,۵00 ریــال افزایش پیــدا می کند و از 

ابتدای سال 1۴01 قابل پرداخت است.



به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دیارمیــرزا، این تصادف 
در ســاعت ۴ بامداد روز جمعه در حالی رخ داد که پرســنل 
پایگاه اورژانس خمام در حال انجام مأموریت برای انتقال 
مصــدوم حادثه واژگونــی خودرو دیگری بودنــد که ناگهان 
یــک خــودرو زانتیــا به شــدت بــا آمبولانــس برخــورد کرد.
پیمــان اســدی، رئیــس اورژانس پیــش بیمارســتانی 
و مدیریــت حــوادث اســتان گیــلان در ایــن بــاره گفــت: 

ایــن حادثــه در جــاده انزلــی، قبــل از ســه راه حســن رود 
اتفــاق افتــاد. راننــده و سرنشــین خــودرو بــه همــراه 2 
بیمارســتان  بــه  و  مصــدوم  اورژانــس  پرســنل  از  نفــر 
نهایــت  در  و  شــدند  داده  انتقــال  رشــت  پورســینای 
سرنشــین زانتیــا که پســر 23 ســاله ای بــود در اثر شــدت 
جراحــات وارده فــوت کــرد. در ایــن حادثــه بــه مصدوم 
3۱ ســاله داخــل آمبولانس اورژانس آســیبی وارد نشــد.

با آمبولانستصادف مرگبار زانتیا 
گروه حوادث/
برخورد 
خودروی زانتیا با 
آمبولانس در حال 
انجام مأموریت، 
جان یک نفر را 
گرفت.
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گروه حوادث/ فردی که با ترفند ارسال چمدان حامل 
2 میلیــون دلار بــرای نیازمنــدان اقدام بــه کلاهبرداری 
بــود،  کــرده  کرمانشــاهی  شــهروند  یــک  از  میلیــاردی 

دستگیر شد.
بــه گزارش خبرنــگار حــوادث »ایران«، رســیدگی به 
ایــن پرونده با مراجعه فردی به پلیس فتای کرمانشــاه 
مبنــی بر اینکــه از ســوی فردی مــورد کلاهبــرداری قرار 

گرفته، آغاز شد.
شــاکی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: با این فرد 
کلاهبــردار از طریــق شــبکه اجتماعی اینســتاگرام آشــنا 
شــدم که مدعی بود به علت ابتلا به سرطان تا چند ماه 
دیگــر فــوت می کند و قصــد دارد یک چمــدان حاوی 2 
میلیــون دلار پــول را بیــن نیازمندان توزیع کنــد و از من 

خواست تا در این امر خیر با او همراه شوم.
کلاهبــردار  فــرد  ایــن  افــزود:  ادامــه  در  شــاکی 
همچنیــن با ارســال تصاویری از چمدانــی پر از دلار 
بــه من گفت که قرار اســت این چمــدان را از طریق 
یکــی از کشــورهای همســایه بــه داخل کشــور انتقال 
دهم که در نهایت اعتمادم جلب شد. چند روز بعد 
در تماســی عنوان کرد که چمدان ارســال و مشمول 
جریمــه، عــوارض و مالیــات گمرکــی شــده و از مــن 

خواســت تا در دو نوبــت 50 میلیــون و ۱67 میلیون 
تومان ) 2۱7 میلیون تومان( برای او واریز کنم و پس 

از آن دیگر از او خبری نشد.
ســرهنگ علــی عباســی  کســانی، رئیــس پلیــس فتا 
اســتان کرمانشــاه در ایــن بــاره گفــت: پــس از شــکایت 
ایــن  دریافــت  بــا  فتــا  پلیــس  کارشناســان  مالباختــه 
اطلاعــات، اقدامــات فنی خــود را بــرای شناســایی فرد 
کلاهبــردار آغاز و در تحقیقات به عمل آمده مشــخص 
شــد وی ســاکن یکی از اســتان های مرکزی کشور است و 
با هماهنگی مقام قضایی تیمی از کارآگاهان به اســتان 
محل ســکونت متهم اعزام و طی 72 ســاعت اقدامات 
فنی و پلیســی و تحقیقات میدانی شبانه روزی، متهم را 

شناسایی و دستگیر کردند.
متهــم پــس از انتقــال به پلیــس فتــا در بازجویی ها 
ابتــدا منکر هرگونه کلاهبرداری شــد اما پس از مواجه با 

ادله و مستندات به جرم خود اعتراف کرد.
رئیس پلیس فتا اســتان کرمانشــاه خاطرنشــان کرد: 
ســایت این پلیــس بــه آدرس cyberpolice.ir مرجعی 
کامــل از اخبار، اطلاعات و آموزش های ســایبری بوده و 
کاربران بــا مراجعه به آن می توانند راهنمایی های لازم 

را دریافت کنند.

کلاهبرداری با چمدان 2 میلیون دلاری

گروه حوادث /    دفترچه 
یادداشتی که سارقان جزئیات 

سرقت هایشان را داخل آن 
می نوشتند، راز سرقت های 

سریالی اعضای باند را برملا 
کرد؛ باندی که مدعی بودند 

فقط یک موتورسیکلت 
سرقت کرده اند.

مرگ پدر و پسر در جاده کندوان
گــروه حوادث / ریزش ســنگ و برخورد آن با یک دســتگاه خودروی 

عبوری در جاده کندوان 2 کشته و 2 مصدم برجا گذاشت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، در این حادثه که ســاعت ۱۱ 
صبح روز پنجشــنبه در محدود سیاه بیشه رخ داد سقوط یک قطعه 

ســنگ روی خودروی پژو پارس که سرنشینان آن یک خانواده 4 نفر 
بودند موجب شد تا پدر و کودک هفت ساله در دم فوت کنند و مادر 

و دختر نیز مصدوم شوند.
سرهنگ یدالله جهان تاب رئیس پلیس راه مازندران در این باره 
گفــت: مصدومان این حادثه با کمک نیروهای امدادی برای درمان 
و رســیدگی بیشــتر به مرکز درمانی چالوس اعزام شــدند. همچنین 
جــاده هــراز به علــت ریزش ســنگ و رانش کــوه در محدوده لاســم 
-جاده هراز- تا اطلاع بعدی مســدود شد تا پس از پاکسازی و ایمن 

سازی، این مسیر برای تردد خودروها بازگشایی شود.

حمل 8 کیلو تریاک برای یک میلیون تومان
گروه حوادث /مسافر مترو که با یک کوله پشتی پر از تریاک دستگیر شده 
بود، مدعی شــد در ازای دریافت یک میلیون تومان این بســته را جا به جا 

می کرده است.
سرهنگ سعید عطاالهی، رئیس پلیس متروی تهران درباره جزئیات 
ایــن خبــر گفت: مأمــوران متــروی پایانه جنوب هنگام گشــت بــه مردی 
ســالخورده با کوله پشــتی مشــکی رنگ که به نظر وزن ســنگینی داشــت، 
مشــکوک شــدند؛ بنابراین متهــم را زیــر نظر قــرار داده که متوجــه رفتار 
غیرعادی وی شدند و بلافاصله وارد عمل شده و متهم را دستگیر کردند. 
در بازرســی اولیه از کوله پشــتی متهم ســه بســته بزرگ موادمخدر از نوع 
تریاک به وزن ۸ کیلو و ۱00 گرم کشف کردند. رئیس پلیس متروی تهران 
تصریح کرد: متهم ۶2 ساله اعتراف کرد که موادمخدر را در ازای دریافت 
یــک میلیــون تومان از اســتان زنجان تحویل گرفته و قصــد تحویل آن در 

استان البرز را داشته که توسط مأموران دستگیر شده است.

مرگ پاکبان در تصادف
گــروه حــوادث /پاکبان بوکانــی در برخــورد با خودروی ســواری جان 
باخــت. بــه گــزارش خبرگــزاری صداوســیما، در پــی برخــورد یــک 
دستگاه خودروی ســواری با یکی از پاکبانان شهرداری بوکان، وی به 

شدت زخمی شد و ضارب نیز به سرعت از محل فرار کرد.
ساعتی پس از آن، مصدوم این حادثه در بیمارستان فوت کرد و 

با تلاش مأموران ضارب دستگیر شد.

تکذیب ماجرای کشت خشخاش در مرکز 
بهداشت شیراز

گــروه حــوادث / رئیــس پلیس مبــارزه بــا مواد مخــدر اســتان فارس، 
ماجرای کشــت خشــخاش در یکی از مراکز بهداشت شهرستان شیراز 

را تکذیب کرد. 
ســرهنگ محمدجعفر تولایــی رئیس پلیس مبارزه بــا مواد مخدر 
فــارس بــا بیان اینکــه در فصل بهــار، گیاهــان و علف هایــی به صورت 
خودرو رشــد می کنند که برخی از آنها شــباهت زیادی با گیاهان مخدر 
دارد، گفــت: در پــی انتشــار این کلیــپ دروغین، مأمــوران پلیس مواد 
مخــدر برای بررســی موضوع در محل حاضر شــدند و پس از بررســی 
مشخص شد که گیاه مورد نظر، شقایق وحشی است که ]در آستانه و[ 

با آغاز فصل بهار در تمامی مناطق امکان رشد دارد. 
انتشار چنین موضوعاتی باعث برهم زدن آرامش جامعه و اذهان 
عمومی می شــود و شناســایی فرد خاطی از ســوی پلیس فتا در دستور 

کار قرار گرفته است.
چندی پیش کلیپی در فضای مجازی منتشــر شــد که در این کلیپ 
ادعا شــده بود در یکی از مراکز بهداشت شــیراز، گیاه خشخاش کشت 

شده است.

سرقت؛ یک هفته پس از آزادی
گروه حوادث / ســارق حرفه ای خودرو که یــک هفته پس از آزادی از 

زندان خودرویی را سرقت کرده بود دستگیر شد.
بــه گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، عوامل گشــت کلانتری 
شــهر ری طی گشتزنی های هدفمند به راننده یک دستگاه خودروی 
ســواری پرایــد مشــکوک شــدند و پس از اســتعلام از ســامانه پلیس 
معلوم شــد خودروی پراید مسروقه بوده و سابقه ثبت سرقت دارد. 
به این ترتیب راننده خودرو که قصد فرار داشــت با شــلیک چند تیر 
هوایی از ســوی مأموران بازداشــت و به همراه خودروی مســروقه به 
کلانتری منتقل شد. سرهنگ دوستعلی جلیلیان فرمانده انتظامی 
شهرستان ری در این باره گفت: در بررسی های انجام شده مشخص 
شد متهم سابقه دار است و یک هفته قبل از زندان آزاد شده است. 
در تحقیقــات انجــام شــده، متهــم به ســرقت دیگــری نیــز اعتراف 
و اظهــار کــرد  خودرو ســرقتی را از محدوده شــهر ری ســرقت و پس 
از خالــی کــردن محتویاتــش آن را در جــاده ورامین رها کــرده، که با 
جانمایــی متهــم، خودروی دوم نیز کشــف شــد. در ادامــه متهم در 

اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

4 مصدوم در تصادف خودرو آتش نشانی با اتوبوس
گروه حوادث / تصادف خودرو آتش نشــانی با یک دســتگاه اتوبوس 
در شــرق تهــران یــک مســافر اتوبــوس و ســه آتش نشــان را روانــه 

بیمارستان کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حوالی ساعت 20 پنجشنبه 
یک خودرو آتش نشــانی در حال اعزام به مأموریت در شــرق تهران 
خیابان صفا شــرقی بود که با یک دستگاه اتوبوس بخش خصوصی 
برخــورد کــرد و بر اثر آن ســه نفر از آتش نشــانان دچــار مصدومیت 
شــدند. یک شهروند دیگر که در داخل اتوبوس قرار داشته نیز دچار 
مصدومیــت شــد که هر چهــار مصدوم این تصــادف تحویل عوامل 

اورژانس شدند.
ســیدجلال ملکــی، ســخنگوی ســازمان آتش نشــانی و خدمــات 
ایمنــی شــهرداری تهــران در ایــن بــاره گفــت: وضعیــت عمومــی 
مصدومــان رضایــت بخــش اســت و علــت ایــن تصــادف از ســوی 

کارشناسان پلیس راهور تهران بزرگ در دست بررسی است.

بار
اخ

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
مدتی قبل پســر جوانی به نــام بهنام 
برای مهمانی شــبانه راهی خانه یکی 
از دوســتانش در شــمال تهران شد اما 
زمانی که از خانه دوستش بیرون آمد 
تا سوار بر موتورســیکلت گرانقیمت 
خود به خانه برگردد، ناگهان ســه مرد 
جوان با دو موتورسیکلت راه او را سد 

کردند.
راهزنــان کــه صورت هایشــان را با 
ماســک پوشــانده بودنــد، به ســمت 
بهنام رفته و یکی از آنها چاقویی روی 
پهلویــش گذاشــت و از او خواســت 
از موتــورش پیاده شــود. بهنام وقتی 
تیزی چاقو را روی پهلویش احســاس 
از  ناچــار  بــه  جانــش  تــرس  از  کــرد 
بــه  کــه  گرانقیمتــش  موتورســیکلت 
تازگی آن را خریداری کرده بود، پیاده 
شــد و لحظاتــی بعــد یکی از ســارقان 

سوار بر موتور او شد و فرار کردند.
ردیابی موتور سرقتی

شــبانه موتــور،  به دنبــال ســرقت 
بهنام موضوع را بــه پلیس اعلام کرد 
و تحقیقات برای یافتن موتور سرقتی 
و دستگیری ســارقان آغاز شد. این در 
حالی بود که پسر جوان در بررسی ها، 
اطلاعاتی در اختیار مأموران قرار داد 

که آنها را به متهمان رساند.
کــه  آنجایــی  از  گفــت:  بهنــام 
موتورســیکلتم گرانقیمت بود همان 
روزی که موتــور را خریداری کردم، آن 
را به سیستم ردیاب مجهز کردم و الان 
هم می توانید با همین سیســتم آن را 

ردیابی کنید.

به دنبــال ایــن اطلاعات و بررســی 
ســرقتی،  موتورســیکلت  جی پی اس 
مخفیــگاه متهمان در اطــراف تهران 
شناســایی شــد. بدین ترتیــب پس از 
هماهنگی هــای قضایــی بــا بازپــرس 
ویژه ســرقت، کارآگاهان پلیس راهی 
مخفیــگاه متهمــان در یــک بــاغ ویلا 
مأمــوران  ویــژه  عملیــات  در  شــدند. 
موفق شدند سارقان موتورسیکلت را 
به همراه زن جوانی بازداشــت کنند. 
زن جوانــی کــه از دوســتان سردســته 
باند بود در بعضی از ســرقت ها، او را 

همراهی می کرد.
موتورســیکلت  کــه  آنجایــی  از 
ســرقتی در مخفیگاه ســارقان کشــف 
شــد، متهمــان در بررســی های اولیــه 
و  نیســتند  ســارق  کــه  شــدند  مدعــی 
نوشــیدن  خاطــر  بــه  حادثــه  شــب 
مشروبات الکلی حال طبیعی نداشته 
و دســت بــه ســرقت موتــور زده اند. 
اما در بازرســی از مخفیــگاه متهمان، 
عــلاوه بــر وســایل ســرقتی، دفترچــه 
یادداشتی پیدا شد که راز سرقت های 
سریالی این باند را برملا کرد. سارقان 
تمامــی  جزئیــات  دفترچــه  ایــن  در 
تا  بودنــد،  نوشــته  را  سرقت هایشــان 
در زمان تقســیم اموال مشکلی پیش 

نیاید.
پــرده  ســرقتی  از  دفترچــه  آن  در 
برداشــته شــد که حدود یک سال قبل 
ســرقت  دلار  هــزار   10 و  داده  انجــام 
دفترچــه  کشــف  بــا  بودنــد.  کــرده 
منکــر  کــه  متهمــان  یادداشــت، 
ســرقت های دیگر بودند، به زورگیری 

و خفتگیری هایشــان اعتــراف کــرده و 
در اختیار کارآگاهــان پلیس قرار داده 
شــده و تحقیقات برای شناسایی سایر 

جرایم احتمالی آنها ادامه دارد.

گفت و گو با متهم زن 
شقایق، زن جوانی که در مخفیگاه 
ســارقان بازداشــت شــد، گرچه ابتدا 
منکــر ســرقت بــود و ادعا می کــرد که 
فقط با سردســته باند دوســت اســت 
و نقــش دیگــری نــدارد. امــا دفترچه 
یادداشــت کشــف شــده از مخفیــگاه 
ســارقان و دریافت ســهم از سوی وی 
در بعضی از سرقت ها باعث شد تا او 

لب به اعتراف بگشاید.
با این باند چطور آشنا شدی؟

مدتی قبــل به خاطر اعتیــاد پدرم 
و بــرای داشــتن زندگــی بهتــر از خانه 
فرار کردم. اما فقط چند ســاعت بعد 
متوجه شــدم زندگــی در خانــه پدری 
معتاد و تحمل ســختی های آن خیلی 
بــا ارزش تــر از ســرگردانی در کوچه و 
خیابان ها و شــب خوابیدن در پارک 
و مزاحمــت افراد ناباب اســت. یک 
شــب در پــارک با جلال آشــنا شــدم. 
بــرای من داشــتن یک ســر پنــاه تنها 
چیزی بــود کــه می خواســتم و جلال 
این خواســته ام را برآورده کرد. بعد از 
مدتی متوجه شدم که جلال سردسته 
بانــد ســرقت اســت و از آنجایــی که 
اعتراض کردن مســاوی بــود با بیرون 

شدن، سکوت کردم.
چــه شــد کــه بــا جــلال در ســرقت ها 

همدست شدی؟

بــرای مانــدن در آن خانــه 
می کردم،  همراهی  آنها  با  باید 
بــه قــول جــلال آنهــا نیــاز بــه 

مفت خور نداشتند.
نقشــی  چــه  ســرقت ها  در 

داشتی؟
همدســتانش  و  جــلال 
ســد  بــا  و  بودنــد  خفتگیــر 
چــه  هــر  عابــران،  راه  کــردن 
آنهــا داشــتند را بــه ســرقت 
گوشــی  گاهــی  می بردنــد. 
هــم  گاهــی  و  طــلا  و  پــول  و 
حتــی  و  موتورســیکلت 
فرقــی  آنهــا  بــرای  خــودرو. 
نداشــت، مهــم این بــود که 
ســرقتی انجــام دهنــد و بــه 
پولــی برســند. اوایــل مأمور 
ســرقتی  طلاهــای  فــروش 
بــودم، اما وقتی دیــد دختر 
زرنگی هستم به من کارهای 

دیگری یاد داد.
شــگرد جدیــد بــرای ســرقت این 
بــود کــه من بــه عنوان مســافر ســوار 
بــر خودروهــای لوکــس و مــدل بــالا 
راننــده  اعتمــاد  جلــب  بــا  و  شــده 
می رفتــم  خانه هایشــان  بــه  وقتــی 
بــر  ســوار  هــم  دوســتانش  و  جــلال 
را  مــا  موتورسیکلت هایشــان 
تعقیــب می کردنــد. مــن در فرصتی 
مناســب داخــل آبمیــوه یــا چــای و 
قهــوه صاحبخانــه داروی بی هوشــی 
راننده،  شدن  بی هوش  با  می ریختم. 
در خانه را باز می کردم و همدســتانم 
انجــام  را  ســرقت  و  شــده  وارد 

می دادیم. البته با این شیوه فقط از دو 
ســه نفر ســرقت کردیم و مالباخته ها 
آبرویشــان،  از  تــرس  خاطــر  بــه  نیــز 

شکایتی نکردند. 
ماجــرای ســرقت 10 هــزار دلاری چه 

بود؟
شــرکت  مــن  ســرقت  آن  در 
جــلال  دور  اقــوام  از  یکــی  نداشــتم. 
از  یکــی  بــه  را  دلار  هــزار   10 ســفارش 
ایــن  از  جــلال  بــود.  داده  صرافی هــا 
ماجرا بــا خبر شــد و به همدســتانش 
گفت نقشه سرقت را اجرا کنند. آنها 
یــک خیابــان جلوتــر از خانــه فامیل 
جلال به کمین پیک صرافی نشستند 

ســرقت  را  دلارهــا  و  خفــت  را  او  و 
کردنــد. بعد از آن با پول های ســرقتی 
خانــه ویلایی در اطــراف تهران اجاره 
کــرده و ســرقت هایمان را در تهــران 

ادامه دادیم. 
دفتــر  در  را  ســرقت ها  تمــام  چــرا 

می نوشتید؟
جلال ایــن قانون را گذاشــته بود. 
ظاهراً مدت ها قبل ســر تقسیم اموال 
بــا همدســتانش بــه مشــکل برخورد 
اینکــه  بــرای  می گفــت  بــود  کــرده 
کســی معتــرض نشــود، بهتــر اســت 
که ســرقت ها و میــزان آن و جزئیات 

سرقت ها را بنویسیم.

آتش بازی جان 2 کودک را گرفت
گروه حوادث/ دو کودک که در غیاب والدین خود با ریختن نفت روی پلاســتیک هــا آتش بازی به راه انداخته بودند 
بر اثر ســوختگی شــدید جان باختند. به گــزارش خبرگزاری صدا و ســیما، مهرداد شــریفی، معاون درمان دانشــگاه 
علوم پزشکی شــیراز در این باره گفت: دو پسربچه 4 و 5 ساله که به دلیل سوختگی در بیمارستان سوانح و سوختگی 
امیرالمؤمنین شــیراز بســتری بودند، جان باختند. این دو کودک در شهرســتان خفر هنگام آتش بازی دچار۹0 درصد 
سوختگی شده بودند و با حال وخیم به بیمارستان منتقل شدند که با وجود تلاش پزشکان جان باختند. یک کودک 
۷ ســاله دیگر نیز در این آتش بازی دچار سوختگی ۶0 درصد شد که هم اکنون در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان 
امیرالمؤمنین بستری است، اما وضعیت مطلوبی ندارد. گفتنی است این سه کودک، در غیاب والدین شان، هنگام 

بازی، با ریختن نفت روی لاستیک و آتش زدن آن، دچار سوختگی شده بودند.

بازداشت مرد سارقی که زن بود
گــروه حــوادث / زن جوانی که با پوشــش و ظاهــر مردانه با 

همراهی مادرش اقدام به سرقت کرده بود، دستگیر شد.
بــه گزارش خبرنگار حوادث »ایــران«، مدتی قبل چندین 
کلانتــری  بــه  موبایل فروشــی  مغازه هــای  از  ســرقت  فقــره 
نازی آباد اعلام شــد کــه در پی آن مأموران پــس از حضور در 
محل و بررسی شواهد، شناسایی عامل یا عاملان سرقت را در 
دســتور کار قرار دادند و در جریان تحقیقات مشــخص شد که 
سرقت ها عمدتاً مربوط به تلفن های همراه گرانقیمت بوده 
و از سوی مردی جوان که با زن میانسالی همراه بوده، صورت 

گرفته است.
پــس از آن مأموران اقدام به پالایش اطلاعات و تطبیق 
چهره متهمان و مجرمان ســابقه دار کردند، اما چهره ای با 
ویژگی های مرد ســارق به دست نیامد و سرانجام مأموران 

در جریــان گشــتزنی های خــود در محــدوده نازی آبــاد مرد 
جــوان را در حالــی که بــه یک واحد صنفی موبایل فروشــی 
مراجعــه کرده بود، مورد شناســایی قرار دادند و بازداشــت 
کردند. با انتقال متهم به کلانتری مشــخص شــد که متهم 
دســتگیر شــده، دختــری جوان اســت و بــا پوشــیدن لباس 
پســرانه و اصلاح موی سر و تغییر جنســیت ظاهری، اقدام 
به ســرقت کرده و با همین شیوه نیز مأموران را فریب داده 
اســت. در ادامه زن میانســال کــه بــرای آزادی فرزندش به 
کلانتری مراجعه کرده بود نیز به عنوان همدست دخترش 
شناســایی و بازداشت شد. برای دو متهم پرونده ای تشکیل 
شــد و هر دو برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا 
شــدند. تحقیقــات در خصــوص بررســی جرایــم احتمالی 

بیشتر دو متهم ادامه دارد.

گــروه حــوادث/ جســد مرد جــوان کــه برای 
بــود،  شــده  خــارج  خانــه  از  شــبانه  ورزش 
ســاعاتی بعــد در حاشــیه بزرگــراه در حالی 

کشف شد که به قتل رسیده بود.
به گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، 
ساعت ۱:30 دقیقه بامداد پنجشنبه گزارش 
کشــف جســد مــرد 35 ســاله ای در حاشــیه 
بزرگــراه زین الدیــن شــرق از ســوی خانواده 
مقتــول بــه بازپــرس محمــد رضــا صاحب 

جمعی اعلام شد. 
در ادامــه بازپــرس جنایی و تیم بررســی 
صحنــه جــرم راهی محل شــدند و با جســد 
مــرد جــوان در حالی که با ضربات جســمی 
نــوک تیــز ماننــد چاقــو بــه قتــل رســیده و 
لباس هــای ورزشــی بــه تــن داشــت مواجه 

شدند.
خانــواده  اعضــای  از  یکــی  آن  از  پــس 
کــه در محــل حضــور داشــت بــه بازپــرس 
گفت: شــایان بیشــتر شــب ها برای ورزش و 
هواخوری با خودرواش به فضای ســبزی در 
حوالــی خانه مــان می رفت و پــس از ورزش 

شبانه به خانه برمی گشت. 
چهارشــنبه شــب، شــایان مثل شب های 
قبل از خانه خارج شد اما بازگشت او طولانی 

شــد و ما که نگران شده بودیم چندین بار با 
تلفن همراهــش تماس گرفتیم اما تلفنش 
خامــوش بود. وقتی نیامدنش طولانی شــد 
تصمیــم گرفتیــم خودمــان جســت و جو را 
آغاز کنیم و مســیرهایی را که او برای ورزش 
کــردن می رفت با دقت گشــتیم تــا اینکه در 
کنــار بزرگــراه متوجه مردی شــدیم کــه کنار 

خیابان افتاده است.
 بــا ایــن تصــور کــه شــاید نیــاز بــه کمک 
داشــته باشــد به ســراغش رفتیم که در اوج 
ناباوری با جســد شایان مواجه شدیم و فوراً 
با پلیس تماس گرفتیم. این در حالی است 
که خــودرو و تلفن همراه مقتول به ســرقت 

رفته است.
بــه این ترتیب با دســتور بازپرس شــعبه 
پایتخــت،  جنایــی  امــور  دادســرای  ششــم 
شــماره پلاک خودروی مقتول به واحدهای 
گشــت پلیس سراســر کشور اعلام شــد تا در 
صــورت مواجهــه بــا خــودرو، آن را متوقــف 
کنند. همچنین دستور شناسایی و بازداشت 
عامل یــا عاملان ایــن جنایت شــبانه صادر 
شد. جسد شــایان هم برای انجام معاینات 
بیشــتر و علــت اصلــی مــرگ بــه پزشــکی 

قانونی منتقل شد.

جنایت در حاشیه بزرگراه

افشای راز تبهکاری های باند سارقان 
با دفترچه یادداشت  
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زندگی در گدازه های سهند
از دالان های زیرزمینی حیله ور تا آپارتمان های صخره ای کندوان

اینجا نه کاپادوکیای ترکیه است که با جشنواره 
بالن هایش معروف شــده باشــد نــه داکوتای 
امریکا که  هالیوود، خانه های متروک صخره ای  
آنجــا را در ذهن تــان مانــدگار کرده باشــد. اما 
کندوان تبریز یک تفاوت بــزرگ با کاپادوکیا و 
داکوتا دارد؛ اینجا هنوز زندگی جاری است. دو 
کیلومتر مانده به کندوان، روســتای زیرزمینی 
متــروک حیلــه ور با دالان های ســنگی پیچ در 
پیــچ و اتاق هــای تــو در توی زیر بــرف مدفون 
اســت. آن ســوی جــاده، ســگ ها در دشــت 
ســفید و بســتر رودخانه یــخ زده، بازیگوشــانه 
یک گرگ خاکســتری را دنبال می کنند. کمی 
آن طرف تــر بچه هــای کنــدوان بــا لباس های 

رنگ به رنگ زمســتانی و چشــمانی شــاداب 
و هوشــیار بــه ســمت خانه هــای صخــره ای 
می دوند. امیرحســن سلیمانی، علی پورعلی 
و علیرضا کریمی هرســه هم کلاســی هســتند 
و در مدرســه ابتدایــی شــهید جوانــی کندوان 
پایــه دوم می خوانند. می پرســم کــدام کوچه 
زندگــی می کنیــد؟ اما بیــن صخره هــا چطور 
می شــود آدرس داد و گفت کدام کوچه؟ یکی 
از بچه هــا می گویــد آن دور بــالای آن صخــره 

طبقه چهارم.
»جابــا«  محلــه  و  کوچــه  بــه  کنــدوان  در 
می گوینــد کــه برای ناآشــنایی مثــل من جنبه 
انتزاعــی دارد اما خــود اهالی دقیقــاً می دانند 
حــدود یــک جابــا از کجا تــا کجاســت. هرچند 
کسی به یاد ندارد چرا و چه زمانی نام یک جابا 
میرزاعلی و دولایی و پیشپلی یا نوروز بیک، آقا، 

حاج حســین، گیله جــان، پَتَک و حاج قاســم 
شــده اســت. نــادر و قــادر کیانی کــه دم مغازه 
صخره ای شــان نشســته اند، می گوینــد پــدر و 
پدربزرگ و نسل اندر نسل شان کندوانی است 
و تا بوده همین نام ها را شنیده اند و نمی دانند 
حاج حسین و نوروز بیک چه کسانی بوده اند و 
معنی گیله جان چیست.بلندگوی ضایعاتی 
لابه لای جاباهای کندوان هم قطع نمی شــود. 
قــادر تعجبم را که می بیند بــا خنده می گوید، 
اینجا یک روســتای توریستی است، ضایعاتی 
نباشــد، همه جا را زباله برمی دارد. اما پرسش 
مــن فقط نحوه جمــع آوری زبالــه و ضایعات 
نیســت. می خواهــم بدانــم ایــن روســتا از کی 
بــوده و ورودی آپارتمان های صخره ای چطور 
اســت و خانه هــا ســند دارند یــا نه و متــراژ هر 
خانه را چطور حســاب می کنند و بچه  که وقت 

ازدواجش رسید کجا خانه ای برایش دست و پا 
می کنند و مســجد کجاست و هزار و یک سؤال 
دیگر.قادر می گوید: »زندگی اینجا خوب است 
اما مشــکلات خودش را هــم دارد؛ اول از همه 
اینکــه گازکشــی نشــده. آب و بــرق و فاضلاب 
داریــم ولی گاز نه. قبلًا که فاضلاب نداشــتیم، 
طبقات پایین خیلی مشکل داشتند. حالا هم 
حرف ما این اســت که چطــور لوله فاضلاب را 
می شود رد کرد، لوله گاز را نه؟ می گویند نباید 
دیوارهــا را دســتکاری کنیــم. خب یــک خانم 
چطور کپسول پر را لب جاده بردارد ببرد بالای 
روستا، فلان صخره، طبقه ششم؟ این صخره 
را نگاه کن، 6 طبقه اســت!« می پرسم ورودی 
مشترک دارند؟ می گوید: »نه هر طبقه ورودی 
شــهر  آپارتمان هــای  مثــل  دارد،  را  خــودش 
نیست. این در طبقه اول است، در آبی سمت 
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چــپ ورودی طبقــه دوم، در طبقــه ســوم آن 
پشــت است... درست مثل کندو، شغل اصلی 
مردم هم از قدیم زنبور داری بوده. تابستان ها 
بیاییــد منطقــه »ارشــد چمــن« می بینید چه 
بهشــتی اســت. همین پشــت اســت. تابستان 
کندوهــا را می بریم آنجا. زمســتان هم اطراف 
تبریــز، آخــولا، خسروشــاه و... عســل کنــدوان 
حرف ندارد.«می پرسم اگر بخواهی خانه ات را 
به من بفروشی توی قولنامه چی می نویسی؟ 
یــک واحــد آپارتمان صخــره ای 75 متــری با 
آسانســور و پارکینــگ و کابینــت ام دی اف؟ 
می خندد و می گوید: »نه، می نویسند یک باب 
خانه صخــره ای. متراژ را هــم میراث فرهنگی 
محاســبه کرده و توی ســند هســت. روزنه های 
ســقف را هــم از متــراژ کلی کــم کرده انــد. الان 
مغازه ما ســند دارد ولی برای این قســمت که 
بــا آجــر ســاخته ایم ســند نمی دهند.«یکــی از 
مشــکلات بزرگ کندوان نبود پارکینگ اســت. 
اهالی می گویند گردشــگر نمی داند ماشینش 
را کجا پارک کند، کنار جاده هم محدود اســت 
و مسافر احساس امنیت نمی کند. برای همین 
ترجیــح می دهنــد زودتر برگردنــد درحالی که 
خیلی هــا دوســت دارنــد چنــد شــب بمانند و 
میهمان هتل صخره ای یا خود اهالی باشــند. 
کنــدوان درحــال حاضــر 117 خانــوار دارد کــه 
می گویند تابستان ها به 150 خانوار نیز می رسد.

کندوان در 18 کیلومتری شهرستان »اسکوی« 
گدازه هــای  اثــر  بــر  کــه  شــرقی  آذربایجــان 
آتشفشانی سهند شــکل گرفته و بعدها نیز به 
دســت انســان تغییراتی در آن به وجود آمده، 
هفــت هزار ســال ســابقه ســکونت دارد و یک 
تمــدن زنــده قدیمی محســوب می شــود. این 
روســتا در فهرســت آثــار ملــی نیــز ثبت شــده 
و اهالــی اجــازه تغییــر در بافــت آن را ندارنــد. 
بنابراین سرریز جمعیت که در سال های پیش 
خانه هایــی در پایین دســت روســتا با مصالح 
ســاختمانی ســاخته اند، درحال حاضر چنین 
اجــازه ای ندارنــد و بــه ناچار باید به شــهرهای 
اطراف کوچ کنند. می گویند سال هاست کلنگ 
شــهرکی بــرای ســاماندهی ســرریز جمعیتی 
کندوان بر زمین زده شــده اما همچنان خبری 
از هیچ ساخت و سازی نیست.مسعود صدری 
کنــار جــاده یــا همــان خیابــان اصلــی روســتا 
مغــازه صنایع دســتی دارد. می گوید گلیم  ها و 
کیف هایی که با جاجیم درست شده کار دست 
زنــان خود روستاســت اما بقیه محصــولات از 

اطراف می آید. صدری عســل هم می فروشــد 
مثــل خیلــی از مغازه هــای کنــدوان. می گوید: 
»کرونــا یکــی - دو ســال اســت اقتصاد روســتا 
را نابــود کــرد. قبــلًا از همــه جای ایــران و همه 
جــای دنیا گردشــگر داشــتیم که یکبــاره قطع 
شــد.«صدری 47 ســاله و متولد کندوان است. 
می گویــد تا یــادش هســت و از بــزرگان فامیل 
شــنیده، نســل انــدر نســل کندوانــی بوده انــد: 
»قدیم به کنــدوان، کندوجان هم می گفته اند. 
می گویند اهالی با جان و دل برای کندوهایشان 
مایه می گذاشــتند.«در کندوان صخره هایی با 
کاربری عمومی نیز وجود دارد از جمله حمام 
و مســجد قدیمــی روســتا کــه می گوینــد ترک 
خــورده و فعــلًا بســته است.ســلیمان صدری 
کــه 68 ســاله اســت خــوب یــادش می آید که 
نمــاز جماعــت و مراســم ترحیــم و عــزاداری 

محــرم چطــور در مســجد صخــره ای برگــزار 
می شــده: »آخونــدی داشــتیم به نــام حاجی 
معتمــد که پیشــنماز بــود و به منبــر می رفت. 
یــادم نمی آیــد مســجد از کــی بــوده و اصــلًا از 
کسی هم نشنیده ام. همیشه بوده. قدیم جای 
دهیاری پاشورخانه یا مرده شورخانه بود. آنجا 
میــت را می شســتند بعــد می آمدند مســجد 
فاتحه خوانی.«صــدری دو پســر و یــک دختــر 
دارد و هرسه ازدواج کرده اند و از روستا رفته اند: 
»پسرها اینجا مغازه دارند. روز برای کار می آیند 
کنــدوان، شــب برمی گردند اســکو. اینجا دیگر 
ظرفیــت جمعیــت ندارد.«شــهرام ناصــری 
رئیــس شــورای کندوان هم که نســل در نســل 
ســاکن همین روســتا بوده مجبور شــده پایین 
دســت روســتا بــرای خــود خانه ای بــا مصالح 
ساختمانی بسازد: »درحال حاضر بزرگ ترین 
مشــکل ما همین بلاتکلیفی سرریز جمعیتی 
اســت. متأســفانه شــهرکی که قرار بود ساخته 
شــود به جایی نرســیده و درحد حــرف مانده. 
اگر جای خالی هم داخل صخره ها باشد اجازه 
دستکاری نمی دهند. البته تعداد صخره ها هم 
محــدود اســت ولــی از نظر تعمیرات مشــکل 
داریم. پارکینگ و گاز هم از مشــکلات اساســی 
روستاســت. شــما فکــرش را بکنیــد اهالــی به 
کنــار، برای گرمایش هتل هم نیاز به گاز داریم 
یا نه؟ آب حمام را باید با کپســول برای مسافر 
گرم کنیم. اول باید زیرســاخت های یک مکان 
توریستی فراهم شود بعد به توریست بگوییم 
بفرمــا بــرو فــلان جا. بــا چهــار تا آلاچیــق کنار 
رودخانــه که جایــی توریســتی نمی شــود.«دو 
روســتای  کنــار  کنــدوان  بــه  مانــده  کیلومتــر 
زیرزمینی حیله ور می ایستم و از در خانه ای که 
تا نیمه پوشیده از برف است، وارد این روستای 
شگفت انگیز متروک می شوم. می گویند اهالی 
کندوان پیش از آنکــه آپارتمان های صخره ای 
را برای زندگی برگزینند، اینجا زیرزمین زندگی 
می کرده انــد. هرچنــد ســابقه زندگــی در دل 
این کوه به درســتی مشــخص نیســت امــا آثار 
ســفالینه پیدا شــده در حیله ور نشــان می دهد 
تــا حوالــی آغــاز دوره ایلخانــی، یعنــی حدود 
800 ســال پیــش اینجا زندگــی در جریان بوده 
اســت؛ روســتایی زیرزمین با دالان های سنگی 
پیــچ در پیچ و اتاق هایی تو در تو و روســتایی با 
آپارتمان هــای صخــره ای مثل کندوی عســل. 
اما چــرا این ها تبدیل به رونق اقتصــاد و رونق 

فرهنگ و تاریخ نمی شود؟

در کندوان به کوچه و محله 
»جابا« می گویند. 

هرچند کسی به یاد ندارد 
چرا و چه زمانی نام یک 

جابا میرزاعلی و دولایی و 
پیشپلی یا نوروز بیک، آقا، 

حاج حسین، گیله جان، 
پَتَک و حاج قاسم شده 
است. اهالی می گویند 

تا بوده همین نام ها را 
شنیده اند و نمی دانند حاج 

حسین و نوروز بیک چه 
کسانی بوده اند و معنی 

گیله جان چیست



در  سرنوشــت  روز  رنجبــر/  مهــری 

والیبــال رســید. جــدال پیکان تهــران و 
شــهداب یزد بــرای قهرمانی لیگ برتر. 
فولادی هــا  شکســت  بــا  کــه  تیمــی  دو 
فینالیست شدند. پیکان، فولاد سپاهان 
از  یکــی  و  مقدماتــی  دور  صدرنشــین 
مدعیــان قهرمانــی را در نیمه نهایــی با 
نتیجه 3-صفر و 3-یک برد و شــهداب 
یزد هم با همین نتیجه فولاد سیرجان، 
قهرمان فصل قبل را کنار زد تا پای دوم 
فینــال ایــن فصــل باشــد. دو تیــم بعد 
از یــک هفته ریــکاوری، تمریــن و آنالیز 
در  امــروز  دقیقــه  ســاعت 15:30  هــم 
ســالن فدراســیون برابر هم صف آرایی 
می کننــد. در حالی که هر کدام ســودای 
قهرمانــی دارنــد. پیــکان بعــد از چنــد 
ســالی که رنگ فینــال را ندیده بود، این 
فصل با تغییر مدیریت و شارژ روحیه و 
مالی جواب اعتماد مدیرعامل باشــگاه 
را دادنــد. شــهداب یــزد هم که امســال 
نیم فصل اول شــرایط خوبی نداشــت، 
در نیم فصل دوم با تغییر سرمربی اش 
مربــی  طلوع کیــان  علیرضــا  آمــدن  و 
تیــم ملــی بــه آن و اضافــه شــدن امین 
اسماعیل نژاد به ترکیبش دور برگشت را 
پشت سر گذاشت و به جمع پلی آفی ها 
رسید و بعد هم نیمه نهایی و با شکست 
فولاد ســیرجان برای اولین بار به فینال 

رســید. طوری که محمود افشاردوست 
مشــاور فنــی باشــگاه شــهداب معتقد 
است این تیم خیلی زودتر از برنامه اش 
فینالیســت شــده: »شــهداب برنامه 10 
ســاله دارد که چهار سال از آن می گذرد 
و امســال بــا صعود بــه فینــال زودتر از 
برنامه مدنظر به فینال لیگ برتر رسید. 
باشــگاه های  مســابقات  در  قهرمانــی 
آســیا و حضور در رقابت های قهرمانی 
باشگاه های جهان هم جزو برنامه های 
باشــگاه اســت. به اعتقــاد ما بــا برنامه 

می توان کارها را پیش برد.«
انگیزه دو تیــم برای تصاحب جام 
قهرمانی، جدال دیدنــی را امروز رقم 
می زنــد. دو تیمــی که حالا حســابی از 
هم شــناخت دارند. پیکان و شــهداب 
یــزد در حالــی امــروز بــه مصــاف هم 
تیــم در دور  هــر  کــه ســهم  می رونــد 
مقدماتــی یــک پیــروزی بــوده اســت. 
پیــکان دور رفــت 3- یــک برنده بازی 
نتیجــه  بــا  هــم  یــزد  شــهداب  و  بــود 

بایــد  برگشــت.  دور  برنــده   2-3
دیــد در بــازی تاکتیکــی امــروز، 

ســنگین تر  تیــم  کــدام  کفــه 
اســت؟ بازیکنان با تجربه 
می تواننــد  خودروســازان 
برنامه هــای  اجــرای  بــا 
پیمان اکبــری، بازی اول 

گومز در کنار سرخیو راموس کاپیتان سابق رئال مادرید )آخرین 
بازی گومز در لالیگا مقابل الچه و پیش از آن برابر رئال بود(

باور کنید این فوتبال نیست
کمتــر از یــک هفتــه بــه دربــی 98 باقــی مانــده 
است. دیدار پرسپولیس و استقلال که قرار است 
اختتامیه ای جذاب برای ســال 1400 باشد. از این 
جهت که در این ســال، تماشاگران تنها دو بار در 
لیگ توانســتند به ســکوهای ورزشــگاه آزادی راه 
پیدا کنند و حالا طبق وعده ای که داده شده، قرار 
اســت دوباره شاهد حضور آنها در استادیوم باشیم. این یعنی بازگشت شور 
و هیجان به مســتطیل سبز. جایی که قرار اســت به جای صدای ضبط شده، 
شاهد تشــویق های زنده باشــیم که باز هم می تواند گرمابخش اصلی دربی 
باشد. حالا سرخابی ها مدعیان اصلی قهرمانی به شمار می روند. در یک سو، 
شــاگردان فرهاد مجیدی که با قرار داشــتن در صدر جدول، می خواهند جام 
بیست و یکم را بالای سر ببرند و در سوی دیگر، شاگردان یحیی گل محمدی 
کــه می خواهنــد هماننــد 5 دوره گذشــته، قهرمــان لیــگ برتر فوتبــال ایران 
لقب بگیرند. اینکه اســتقلال و پرســپولیس در کورس اصلی قهرمانی به سر 
می برند، اتفاقی اســت که در سال های اخیر کمتر شــاهد آن بوده ایم. زمانی 
کــه آبی پوشــان قهرمانی در ابتدای دهه 90 و یکی دو ســال قبــل و بعد از آن 
مدعی قهرمانی بودند و در لیگ دوازدهم جام را بالای سر بردند، پرسپولیس 
حرفی برای گفتن نداشــت و وقتی هم که سرخپوشــان پایتخت با مربیگری 
برانکو ایوانکوویچ و پس از آن، جام های قهرمانی را یکی پس از دیگری کسب 
کردند، استقلال حال چندان مساعدی نداشت. حالا اما با اینکه پرسپولیس 
کاملًا مقتدرانه در این فصل ظاهر نشــده ولی در رده دوم جدول است و این 
موضوع، رقابتش با اســتقلال را که با صدرنشــینی خود را بیش از همیشه به 
جام نزدیک می بیند، بسیار داغ نگه داشته است. البته برخی کارشناسان هم 
این شــرایط را بازگشــت به فوتبال دوقطبی تعبیر کرده اند و برخی از دلایلی 
هم که در این خصوص می آورند، قابل تأمل است اما رقابت شدید استقلال 
و پرســپولیس و حال خوب آنها به لحاظ فنی، بســیاری را هم شــادمان کرده 
اســت. بــا این حال، نکتــه ای که هــواداران واقعی فوتبال را غمگین ســاخته، 
بیانیه هایی است که سرخابی ها گاه و بیگاه علیه هم صادر می کنند. موضوعی 
که در روزهای منتهی به دربی به اوج خود رســیده و فضای مســموم و بســیار 
تلخــی را ایجــاد کرده اســت. شــرایطی که در گذشــته به درگیری های شــدید 
بازیکنان در زمین مسابقه و همچنین روی سکوها منجر می شد. سرخابی ها 
کنــار هــم شــام مشــترک می خوردنــد ولی وقتــی به زمیــن می رســیدند، به 
دشمنانی قدیمی تبدیل می شدند که کار را به کمیته انضباطی و محرومیت 
می رساند. حالا دوباره این بیانیه ها و شب نامه هاست که به یکی از سوژه های 
اصلی سرخابی ها تبدیل شده اما به خدا این فوتبال نیست. این همه تنش و 
دلهره که باشگاه ها قبل از بازی برابر هم به وجود می آورند، تعریفی نیست 
که در لیگ های مطرح جهان وجود داشته باشد. بله آنجا هم ژوزه مورینویی 
هست که گاهی با مصاحبه ای جو را به هم می ریزد اما در اکثر اوقات تنها یک 
توئیت کنایه آمیز یا طنز است که باشگاه ها در پاسخ به هم منتشر می کنند. در 
دربی میلان، همه چیز در زمین است که سرنوشت را تعیین می کند و شاید 
زلاتانی هم باشد که با لوکاکو کل کل کند اما اینها همه جزئی از فوتبال است. 
آنجا یک روز ورزشگاه »سن سیرو« نام دارد و روز دیگر »جوزپه مه آتزا« و این 
یعنی کدام تیم میزبان اســت و می تواند از ظرفیت بیشــتر ورزشگاه استفاده 
کند. اما اینجا ســر 30 درصد تماشــاگری که قرار اســت بیاید، دعوا می شود و 
در این شرایط می مانیم دعا کنیم تماشاگر بیاید یا باید حاشیه های احتمالی 

بعد از آن را ببینیم!

ایران با اسپانیا و برزیل بازی می کند؟
احسان اصولی، عضو هیأت رئیسه و سخنگوی فدراسیون فوتبال درباره 
بازی هــای تدارکاتــی تیم ملی و اینکه قرار اســت ایران با دعوت فدراســیون 
فوتبال قطر در تورنمنتی چندجانبه با حضور تیم هایی مانند برزیل و اسپانیا 
شرکت کند، گفت: »اجازه بدهید نه تأیید کنم و نه تکذیب که در حد شایعه 
بماند. منتظر شــگفتی آفرینی ها باشید.« او درباره ادامه یا قطع همکاری با 
دراگان اسکوچیچ بیان کرد: »وقتی یک مربی در تیمی نتیجه گرفته، منطقاً 

باید او را حفظ کرد و با او به کار ادامه داد.«

سرخوش نایب قهرمان مسابقات اسنوکر جهان شد
فینــال رقابت هــای اســنوکر قهرمانــی جهــان2022، دیــروز میــان امیــر 
ســرخوش و احســان رمضان از پاکســتان برگزار شــد که در دیــداری نزدیک 
امیر ســرخوش با نتیجه ۵ -۶ مغلوب حریف خود شــد و به نایب قهرمانی 
مســابقات بســنده کــرد. ایــن دیــدار بیــش از 5 ســاعت بــه طــول انجامید. 
مسابقات اسنوکر انفرادی قهرمانی جهان 1۵ تا 20  اسفندماه در قطر برگزار 

شد.

مهدی: حضور بانوان در ورزشگاه ها زمان بر است
مســئول برگزاری مسابقات سازمان لیگ تأکید کرد که باشگاه های لیگ 
برتــری اگر زیرســاخت ها را فراهــم کنند و تأییدیــه وزارت کشــور و ورزش را 
بگیرند می توانند از تماشــاگران میزبانی کنند. ســهیل درباره برگزاری دربی 
پایتخــت بــا حضور هــواداران گفــت: »تا 30 درصــد مصوبه شــورای تأمین 
استان و دستورالعمل شورای عالی وزارت کشور است. بنا بر تصمیم شورای 
تأمین هر اســتان تا ســطح 30 درصد تصمیم گیری خواهد شــد و تلاش بر 
این اســت که این اتفاق بیفتد، مصوبه اولیه گرفته شــده و ما منتظر ابلاغ ها 
هســتیم.« او در مورد حضور بانوان تصریح کرد: »هنوز زیرساخت ها فراهم 
نشــده و شــاید فقط ورزشــگاه آزادی را تجهیز کردیم و این موضوع زمان بر 

خواهد بود.«
دولت بریتانیا، مالک باشگاه لندنی را تحریم کرد

تیر خلاص به آبراموویچ، آشفتگی در چلسی
دولت بریتانیــا رومن آبراموویچ را در فهرســت افراد تحت  تحریم خود 
قرار داده و به این ترتیب مالک روس چلسی عملًا از فروش باشگاه چلسی 
بازمی مانــد و اگــر این باشــگاه به فروش برســد عوایدش نباید به او برســد. 
آبراموویــچ به دلیــل ارتباطاتی که بــا ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه 
دارد، در لیســت سیاه انگلیسی ها قرار گرفته بود و قصد داشت قبل از آن که 
اموالش در این کشــور توقیف شــود، باشــگاه چلسی را بفروشــد. او روی این 
باشگاه 3.3 میلیارد پوند هم قیمت گذاشت و دو مشتری هم داشت که تا 
الان هنوز نتوانسته اند نظرش را جلب کنند. اکنون اما طبق خبر نشریه سان، 
آبراموویچ دیگر اصلًا نمی تواند باشــگاه تحت تملکش را بفروشــد، چرا که 
دولت انگلیس او را در فهرســت افراد تحریم شده قرار داده و به این ترتیب 
تمام دارایی های او در بریتانیا از جمله باشگاه چلسی توقیف می شود، علاوه 
بر این او از ســفر به بریتانیا و انجام هرگونه داد و ســتد در این کشور هم منع 
خواهد شــد. تحریم آبراموویچ اما روی حضور باشــگاه چلسی در لیگ برتر 
انگلیس تأثیر نخواهد گذاشــت و این تیم مجوز دارد تا به رقابت در فوتبال 
بریتانیا ادامه دهد، اما هیچ بخشــی از درآمد های این باشگاه به آبراموویچ 
نخواهد رسید. آبراموویچ جزو 
یکی از7 فــرد مرتبط با پوتین 
است که انگلیسی ها آنها را در 
فهرست تحریم های خود قرار 
داده اند. او سال 2003 باشگاه 
چلســی را خریــد و ایــن تیم را 
بــه یکی از قدرت هــای فوتبال 

جزیره و اروپا تبدیل کرد.
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پرسپولیس با 2 گل شبیه به هم از سد نفت مسجد سلیمان  گذشت

ترابی-اسدی؛ زوج شادی آور

روز  فــولاد  باشــگاه  ورزشــی/  گــروه 

پنجشــنبه از خرید جدید خــود رونمایی 
کرد. نــام ایــن بازیکن ایبای گومز اســت 
کــه چند ماه پیش در مقابل رئال مادرید 
بــه میــدان رفــت و به ایــن دلیــل انتقال 
گومز 32 ساله بزرگ ترین انتقال امسال 
بــرای فوتبــال ایران بــه حســاب می  آید. 
بازیکنی که توانایی بازی در پســت وینگر 
راســت و چــپ را دارد و به عنــوان یــک 
بازیکن خوش تکنیک شــناخته می شود. 
او در حالــی به فولاد پیوســت که بازیکن 
آزاد بــود و می توانســت در لیگ برتر هم 
بــازی کند امــا حضــور موســی کولیبالی، 
لوســیانو پریــرا و آیاندا پاتوســی به عنوان 
سه غیرآسیایی باعث شده تا گومز نتواند 
در لیگ برتر برای فولاد به میدان برود و 
در لیگ قهرمانان آسیا فولاد را همراهی 
کند. او سالیان طولانی در اتلتیک بیلبائو 
و آلاوز بازی کرد و بیش از 100 بازی انجام 
داد. انتقــال او به فــولاد با موجی از اخبار 
در فضــای رســانه ای اســپانیایی همــراه 

شد و وب ســایت روزنامه مارکا با پوشش 
این انتقال نوشــت که انگیزه بزرگ برای 
گومــز حضور جواد نکونــام در لالیگا بود. 
ایبای گومز در صفحه اینســتاگرامی خود 
نیز نوشــت: »من بــرای لیــگ قهرمانان 
آســیا آمــاده هســتم، ایــن یــک تجربــه 
جدیــد خواهد بود. پــس از مدتی تمرین 
انفــرادی، پیشــنهادی بــه مــن رســید که 
می کــرد.«  بــرآورده  را  نیازهایــم  تمــام 
نکته جالــب اینکه گومز حــالا مهم ترین 
چهــره فولاد در لیگ قهرمانان آســیا نیز 
خواهــد بــود و در شــرایطی کــه تیم های 
حوزه حاشــیه خلیج فارس با ستاره های 
پرتعداد پای به میدان می گذارند، فولاد 
هم با بازیکنی وارد تورنمنت خواهد شد 
که ســابقه 10 ســال بــازی در لالیــگا را در 
کارنامــه دارد. خریــد جدید فــولاد بیش 
از همــه بازیکنــان رودرروی مســی قــرار 
گرفته و 1۴ بار برابر او به میدان رفته و به 
دو پیروزی هم رســیده اســت.  گومز پس 
از قرارداد با ســایت باشــگاه فولاد گفت:  

»بودن در کنار نکونام برایم افتخار است. 
من گل های زیادی زدم، سال ها در لالیگا 
بــازی کــردم و خــب تجربــه بی نظیــری 
بــود.« همچنین جواد نکونام، ســرمربی 
فولاد اظهار داشــت: » قرارداد گومز یک 
پنجــم نیمکت نشــینان تیم هــای دیگــر 

است.«
خبر دیگر درخصوص نقل و انتقالات 
پیوســتن شــهاب زاهــدی بــه پوشــکاش 
مجارســتان اســت. زاهــدی 26 ســاله به 
واســطه  جنگ پیش آمــده میان روســیه 
و اوکرایــن، تصمیــم بــه جدایــی از تیــم 
فوتبــال زوریــا اوکرایــن گرفــت و بعــد از 
دو فصــل موفــق در ایــن تیم ســرانجام 
به واســطه   جنــگ پیش آمــده از اوکراین 
خــارج شــد و بــا تیــم پوشــکاش آکادمیا 
مجارستان قراردادش را به امضا رساند. 
گفتنی اســت که تیــم فوتبال پوشــکاش 
آکادمیــا در رتبــه   دوم لیــگ مجارســتان 
قــرار دارد و بــرای کســب ســهمیه لیــگ 
قهرمانــان اروپــا بــا تیــم فرنــس واروش 
رقابــت دارد؛ فرنــس واروش با 46 امتیاز 
صدرنشین است و تیم پوشکاش آکادمیا 
با 41 امتیاز در رتبه  دوم قرار دارد. این در 
حالی اســت که پیــش از انتقال زاهدی با 
توجه به ضعف خط حمله   پرســپولیس 
و تبصره   اعمال شده از سوی فیفا درباره   
بازیکنــان لیگ هــای روســیه و اوکرایــن، 
بــه  شــایعاتی دربــاره   پیوســتن زاهــدی 
پرسپولیس مطرح شده بود که البته این 

اتفاق عملی نشد.

شهاب زاهدی در پوشکاش مجارستان
انتقال گومز از لالیگا به فولاد؛ مهم ترین انتقال سال فوتبال ایران

گــروه ورزشــی/ امشــب در ورزشــگاه 

اولدترافــورد دو تیــم منچســتر یونایتد و 
تاتنهام به مصاف هم می روند. دو تیمی 
که رقابت ســختی برای کســب ســهمیه 
لیگ قهرمانان اروپا دارند و البته اوضاع 
تاتنهــام از ایــن نظر بهتر از تیــم میزبان 
اســت. دو تیمــی کــه در چند وقــت اخیر 
مهمترین مشخصه شــان نداشتن ثبات 
در نتیجه گیری بوده است. حالا مشخص 
شــده که رالــف رانگنیــک هم نتوانســته 
یونایتد را احیا کنــد. گزارش های متعدد 
حاکی از آن اســت که بازیکنان از شرایط 
تیم راضی نیســتند. یونایتد در بازی قبل 
خــود هم بــا نتیجــه چهــار بر یــک برابر 

منچستر سیتی شکست خورد.
پنجــم  رده  در  حالــی  در  تیــم  ایــن 
جــدول اســت کــه یــک امتیــاز کمتــر از 

و  دارد  رده چهارمــی  آرســنال 
سه بازی هم بیشــتر انجام داده 
اســت. یونایتــد همچنیــن بایــد 
بــه فکر بازی بــا اتلتیکــو مادرید 
در لیــگ قهرمانــان باشــد. امــا 
آنها ســه بــازی پیاپــی در تمامی 
رقابت ها است که پیروز نشده اند 
و نمی تواننــد خیلــی خوشــبین 
باشــند. تیم رانگنیــک البته در 4 
بازی اخیر خود در خانه در لیگ، 
شکســت نخورده و تنها یک گل 
دریافت کرده اســت. اما آنها کار 
دشــواری مقابــل بازیکنی پیش 
رو دارنــد کــه بــه فکر رســیدن به 

رکورد آلن شــیرر اســت. در سمت دیگر، 
تیم آنتونیو کونته بسیار بدون ثبات بازی 
کرده است. تاتنهام هم نتایج درخشانی 
گرفتــه و هم نتایجی فاجعه بــار. اما آنها 
در بــازی قبلــی خــود اورتون را بــا نتیجه 
پنج بر صفر شکســت دادنــد. هری کین 
دو گل زد و بــا 176 گل زده در لیــگ برتر، 
از آمــار تیری آنــری عبور کــرد. تیم کونته 
در بــازی قبل تر خــود در لیگ هم لیدز را 
بــا نتیجه چهار بر صفر بــرده بود. آنها با 
پیــروزی در خانه یونایتــد می توانند حالا 
بــه رده چهارم برســند، اما بــرای این کار 
بایــد بــا اختــلاف 5 گل پیــروز شــوند. در 
بــازی رفت دو تیم، یونایتد با نتیجه ســه 
بر صفر پیروز شد و نونو اسپیریتو سانتو از 
هدایت تاتنهام برکنار شد. تاتنهام فصل 

گذشــته بــا ژوزه مورینیو در اولــد ترافورد 
با نتیجه شــش بر یک پیروز شــده بود، و 
اگر مهاجمــان تاتنهام ماننــد دیدارهای 
گذشــته باشــند، کســب چنیــن نتیجه ای 
من یونایتــد،  در  نیســت.  غیرممکــن 
کریس رونالدو پیش از شکست در دربی 
منچستر دچار مشکل از ناحیه لگن شد. 
مشخص نیســت او و ادینسون کاوانی به 
این بازی برســند. البته رافائل واران پس 
از بهبــودی از ویروس کرونــا به تمرینات 
برگشــته و ممکن اســت در ایــن بازی در 
ترکیب ثابت باشــد، اما اوضاع لوک شاو 
مبهم اســت.کمبود گزینه های تهاجمی 
مارکــوس  شــود  باعــث  اســت  ممکــن 
رشفورد به ترکیب برگردد. دیوگو دالوت 
هم امیدوار است جای آرون ون بیساکا را 
بگیرد.در تاتنهام هم رایان سســنیون در 
جریــان برد برابر اورتون دچار مشــکل 
عضلانــی شــد، و ســرخیو رگیلــون که 
کمتــر از یــک دقیقــه پــس از ورودش 
او  جــای  احتمــالاً  زد،  گل  زمیــن  بــه 
را می گیــرد. اولیــور اســکیپ و یافــت 
تانگانگا نیز همچنان مصدوم هستند.

دخئا؛   ترکیب احتمالی منچستر: 
دالــوت، واران، مگوایــر، تلــس؛ پوگبا، 
فرنانــدس،  ســانچو،  مک تومینــای؛ 

الانگا؛ رشفورد.
تاتنهــام:  احتمالــی  ترکیــب   

دیویــس؛  دایــر،  رومــرو،  یوریــس؛ 
دوهرتی، هویبیرگ، بنتانکور، رگیلون؛ 

کولوسفسکی، کین، سون.

 21:00 امشب؛ منچستریونایتد – تاتنهام در لیگ برتر

نبرد »بی ثبات«ها برای رسیدن به لیگ قهرمانان!   

گــروه ورزشــی/ در یکــی از بازی های 

لیــگ  دوم  و  بیســت  هفتــه  حســاس 
برتــر فوتبــال، نفت مسجدســلیمان از 
ســاعت 18 دیــروز در ورزشــگاه شــهید 
بهنــام محمــدی میزبــان پرســپولیس 
بود. محمود فکری تیمش را با ترکیب 
علــی محســن زاده، علیرضــا دغاغله، 
امیــن اســدی، میثــم نقی زاده، حســن 
احمــدی،  محمدمهــدی  مرادی فــر، 
محمد مشــایخ، مجید عیدی، مســلم 
مجدمــی، مهدی هاشــم نژاد و محمد 
خــرم الحســینی بــه میــدان فرســتاد. 
یحیی گل محمدی هم احمد گوهری، 
وحدت هنانوف، علــی نعمتی، رامین 
رضاییــان، ســعید آقایی، رضا اســدی، 
میلاد سرلک، احســان پهلوان، مهدی 
ترابی، وحید امیری و شــرزود تمیروف 
بــرد. بدیــن  بهــره  ترکیــب اصلــی  در 
ترتیــب بــا نیمکت نشــینی حامد لک، 
ســیدجلال حســینی، علــی شــجاعی، 
کمــال کامیابی نیــا، محمــد شــریفی و 
مهدی عبدی، سرخپوشــان با 6 تغییر 
نســبت بــه بــازی قبــل روانــه شــدند. 
پرسپولیســی ها که ارائه بــازی هجومی 
را در دســتور کار داشــتند، دقیقــه 10 به 
گل رســیدند. ارســال کرنر توسط ترابی 
با ضربه سر رضا اسدی همراه و دروازه 
نفتی ها باز شد. دقیقه 20 همین اتفاق 
تکرار شد تا میهمان اندوخته هایش را 
دوبرابر کند؛ بازهم ســانتر دقیق ترابی 
از روی نقطــه کرنر و یکبــار دیگر ضربه 

ســر اســدی و باز شــدن دروازه میزبان. 
اســدی کــه در اکثــر دیدارهــای قبلــی 
نیمکت نشــین بود، دیروز بــه مرد اول 
سرخپوشــان تبدیــل شــد. دقیقــه 30 
ارســال کرنر ترابی این بار با ضربه ســر 
هنانوف همراه شــد اما توپ از کنار تیر 
عمــودی دروازه نفــت راهی اوت شــد. 
دقیقــه 40 روی اشــتباه هنانــوف، توپ 
بــه خــرم الحســینی رســید و پــاس در 
عمــق او، هاشــم نژاد را بــا گوهری تک 
بــه تک کــرد اما ضربــه ایــن بازیکن از 
بــالای دروازه بیرون رفت تــا نیمه اول 
با همان 2 گل به ســود پرســپولیس به 

پایان برسد.
هــم  را  دوم  نیمــه  پرســپولیس 
هجومی آغــاز کرد. دقیقــه ۵2 حرکت 
از ســمت چپ ســرخ ها با پــاس ترابی 
به آقایی همراه شــد ولی شوت محکم 
مدافــع چپ پرســپولیس به تیــر افقی 
محکــم  شــوت   54 دقیقــه  خــورد. 
گوهــری  واکنــش  بــا  خرم الحســینی 
ســانتر   60 دقیقــه  شــد.  کرنــر  راهــی 
ترابــی از روی نقطــه کرنر با ضربه ســر 
رفــت.  بیــرون  بــه  ســرلک  خطرنــاک 
تعویــض   2 پرســپولیس   72 دقیقــه 
انجــام داد و کمــال کامیابی نیــا و امید 
ترابــی  و  اســدی  جایگزیــن  عالیشــاه 
شــدند. دقیقــه 77 بازیکــن تعویضــی 
محمــود فکری، اختــلاف را به حداقل 
رســاند تــا امید بــه اردوی تیــم میزبان 
بازگــردد. پیمــان میری کــه دقیقه 54 

وارد زمین شــده بود، با عبور از نعمتی 
و ورود به محوطه جریمه پرســپولیس 
را  تیمــش  خــورده  گل هــای  از  یکــی 
جبــران کرد. در ادامــه نفتی ها برای به 
تســاوی کشــاندن بــازی تــلاش کردند 
و شــاگردان گل محمــدی هــم بیش از 
حملــه، در اندیشــه مدیریــت بــازی و 
حفظ نتیجه بودند که به هدفشان هم 
رســیدند. در پایــان نتیجه 2-1 به ســود 
پرسپولیس روی اسکوربورد ثبت شد تا 
سرخپوشــان پایتخت با کسب 3 امتیاز 
ایــن دیــدار و در مجمــوع 48 امتیاز به 
ســراغ دربی بروند. البتــه گل محمدی 
بــرای بازی هــای حســاس ادامه فصل 
بایــد فکری به حــال دروازه بــان و خط 

دفاع متزلزل تیمش کند.

ë هفته 22 به کام اصفهانی ها

در سایر دیدارهای دیروز، ذوب آهن 
4-0 از ســد آلومینیوم گذشــت. محمد 
خدابنده لو )27(، رضا خالقی فر )63(، 
ســینا   ،)73( اســلامی  محمدحســین 
اســدبیگی )87( گل زدند تا شــاگردان 
مهــدی تارتــار به یک برد پرگل دســت 
یابنــد. در ایــن بازی حســین ابراهیمی 
)بازیکــن(، مهــدی تارتار )ســرمربی( و 
مهدی رمضانی )مدیر رسانه ای( ذوب 
احمدی)بازیکــن( مصطفــی  و  آهــن 

و محمــد خرمــزی )مربــی آلومینیوم( 
اخراج شــدند. دیــدار گل گهــر- پیکان 
بــا تســاوی بــدون گل بــه پایان رســید. 

نســاجی هــم 2-1 نتیجه را به ســپاهان 
واگــذار کرد. ســجاد شــهباززاده )23( و 
امید نورافکــن )43( برای اصفهانی ها 
و ســعید غلامعلــی بیگــی )67( برای 
قائمشــهری ها گل زدند. گفتنی اســت 
بازی هــای هفتــه بیســت و دوم لیــگ 
برتــر، امروز با برگــزاری 3 دیــدار دیگر 
به پایان می رســد. از ساعت 14، هوادار 
در ورزشــگاه شــهید دســتگردی تهران 
میزبــان مس اســت. از ســاعت 16 هم 

دو دیــدار برگــزار می  شــود کــه در یکــی 
حســاس  دیــداری  در  تراکتــور  آنهــا  از 
در ورزشــگاه شــهید ســردار ســلیمانی 
تبریز پذیرای فولاد اســت. سرخپوشان 
تبریزی که در 11 دیدار قبلی شان بردی 
بــه دســت نیاورده انــد، در اولیــن بازی 
تحــت هدایــت ارطغرل ســاغلام یک 
برابــر شــهرخودرو گرفتنــد. در  امتیــاز 
مقابل، شاگردان جواد نکونام پس از 4 
بازی، در بازی قبل شان برابر ذوب آهن 

بازنده شــدند. بازی رفت دو تیم بدون 
گل خاتمــه یافت. فجر سپاســی هم در 
ورزشــگاه حافظیــه شــیراز بــه مصــاف 
شــهرخودرو مــی رود. کاکوها کــه در 16 
بازی قبلی شــان رنگ برد را ندیده اند، 
علی اصغــر کلانتــری را برکنــار کردنــد 
و مســئولیت فنــی تیــم را بــه مهــرزاد 
معدنچی ســپرده اند. شــاگردان داوود 
سیدعباســی هــم که همچنــان در قعر 

جدول به سر می برند.

را بــه نفع خود تمــام کنند؟ یا علیرضا 
طلــوع کیان کــه تجربه آنالیــزوری هم 
دارد، بــا شــناختی کــه از حریــف دارد 
بــه  برنامــه ای  بــازی اش،  سیســتم  و 
شاگردانش بدهد که نقشه های اکبری 
را خنثــی کنــد. در بــازی هیجان انگیــز 
امــروز البته نبایــد از نقش پاســورهای 
بــا تجربــه دو تیم بــه راحتی گذشــت. 
تقابــل امیــر حســینی پاســور پیــکان با 
مهدی مهــدوی در شــهداب جذابیت 

بازی را دوچندان می کند.
ë  مؤمنــی مقــدم: می خواهیــم برنــده

بازی نهایی باشیم

تیــم  مربــی  مقــدم  مؤمنــی  رضــا 
پیــکان معتقــد اســت تیمــش تنها به 
بــرد بــازی نهایی فکــر می کنــد. مربی 
تیــم والیبــال پیــکان اما معتقد اســت 
بــا پیــروزی بــازی اول کار بــرای تحقق 
هــم  خیلــی  دوم  بــازی  در  قهرمانــی 
راحت نیســت: »اصلًا این طور نیســت 
کــه با پیــروزی بــازی اول، دوشــنبه کار 
راحت تــری داشــته باشــیم. مــا از این 
قضیــه زخــم خورده هســتیم. چــرا که 
برای ما پیش آمده که بعد از برد بازی 
را باخته ایــم. مــا  بــازی بعــد  اول، دو 
می خواهیــم به هر شــکلی برنده بازی 
نهایی باشیم، فرقی نمی کند 2- صفر 
یــا 2- یــک.«او بــازی حریــف را قابــل 

احتــرام می دانــد: »بازی امــروز، بازی 
تاکتیکی است. هر دو تیم خیلی خوب 
آنالیــز می کننــد و خیلــی خــوب بازی. 
بــه هــر حال شــهداب یــزد، تیــم قابل 
احترامی است و برای صعود به فینال 
زحمــت زیــادی کشــیده اســت. البتــه 
بــا حضــور علیرضــا طلوع کیــان روی 
در  اســماعیل نژاد  امیــن  و  نیمکتــش 
ترکیبش، حریف خطرناکی اســت.«به 
نظــر او دو تیــم کار ســختی دارند: »دو 
تیــم امــروز کار ســختی دارنــد، امــا ما 
بــرای برد باید قدر لحظــات را بدانیم. 
هرچند بازیکنان با تجربه ای داریم و با 
اســتفاده از آنها و فرصت ها می توانیم 

برنده فینال باشیم.«
ë  پخش مستقیم بازی فینال در میدان

امیر چخماق

بــازی فینــال هــم مثــل بازی هــای 
دیگــر لیگ بــدون تماشــاگر در ســالن 
فدراسیون برگزار می شــود. اما باشگاه 
شــهداب یــزد بعــد از صعــود تیمــش 
بــرای اولیــن بــار بــه فینــال لیــگ برتر 
والیبال بــا همکاری ســازمان فرهنگی 
ورزشی شــهرداری، فرمانداری و سپاه 
الغدیر، می خواهد بازی فینال را امروز 
و دوشنبه ســاعت 15:30 روی پرده در 
میــدان امیر چخماق بــرای مردم یزد 

پخش کند.

پیکان - شهداب یزد در بازی اول فینال لیگ برتر
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پیامبراکرم )ص(: 
کودکان خود را دوســت بدارید و با آنان مهربان باشید، وقتی به آنها وعده ای می دهید حتماً وفا کنید 

زیرا کودکان، شما را رازق خود می پندارند. سخن روز

ماهی قرمز نخریم

پژمــان جمشــیدی: ســریال »زیرخاکــی ۳« را عیــدی مــردم بــه خــودم می دانــم که اجــازه می دهنــد با حضــور در ســریال ها در 
خانه هایشــان دیــده شــویم. حضور در ســریال مناســبتی برای من اتفاق جذاب و شــیرینی اســت کــه می توانم در عیــد نوروز در 
تلویزیون جلوی دیدگان مردم باشم. از سریال های مناسبتی که در ماه مبارک رمضان و نوروز پخش شده است خاطرات 
خوبی دارم. در فصل ســوم اســارت را می بینیم. قصه از اسارت شروع می شود و اتفاقات جذاب و بدشانسی های فریبرز 
همچنان ادامه دارد. هم تِم اسارت و هم تِم جنگ را داریم. سکانس های کمی در قیاس با کارهای بزرگی که در سینما 
ســاخته می شــود، داریم امــا زمان پخش ســریال خواهید دید کــه در »زیرخاکی ۳« چه پروداکشــن پــرو پیمانی داریم. 

سکانس های سخت، هیجان انگیز و عجیب و غریبی در این سریال داریم.

از صحبت های این بازیگر در برنامه »سریالیست«

عیدی مردم به هنرمند دوست داشتنی
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 عکس 
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هــادی حجازی فر در نشســت خبــری فیلم »موقعیت مهدی« در پاســخ به ســؤال اینکــه چرا به 
فیلــم موقعیت مهدی نــگاه مینیمالی داشــته و آیا ترک زبــان بودنش در موفقیــت »موقعیت 
مهدی« تأثیری داشــته یا نه بیان کرد: از ابتدا علاقه زیادی به جنگ ۸ ساله و دفاع مقدس داشتم 
و زمانــی که در تئاتر هم فعالیت داشــتم، در حوزه دفاع مقدس فعال بــودم، چون جنگ یکی از 
موقعیت های انســانی است که در آن شــاهد صحنه های دراماتیک هستیم. وی افزود: همچنین 
علاقه زیاد من به لشــکر ۳۱ عاشــورا، تاریخچه قهرمانی این لشکر، علاقه به حمید و مهدی باکری 
و شــهدای گمنام آن انگیزه ای برای ســاخت این فیلم بود که در ابتدا فکر می کردم نمی شود این 
فیلم را که ۲۰ یا ۳۰ بار قرار بوده ســاخته شود، به نتیجه رساند. وی افزود: لشکر ۳۱ عاشورا، لشکری 
بــوده اســت که همه تــرک زبان هــا از جاهای مختلــف در آن جمع می شــدند و اثر انگشــت های 
مختلفی از جمله ســینه زنی ها و عزاداری های متفاوت از اعضای این لشــکر به جا مانده است. به 
قول آقا مهدی باکری فلســفه ما لشکر ماســت. در نهایت با انتخاب چیزهایی که قضاوت را کمتر 

می کرد سعی کردم این پروژه را جلو ببرم که این ترک زبان بودن، اصالتی به کار ما داد. ایرنا

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

مجــازی،  فضــای  در  هنرمنــدان  تــازه  فعالیــت  دربــاره  اطلاع رســانی  از  جــدا 
پربحث تریــن اتفاق این فضا مربــوط به تمدید پروانه نمایــش فیلم »لامینور« و 

صحبت های ویدیویی داریوش مهرجویی پس از این اتفاق است.

آرامشی که اکنون دارم 
مدیون انتظاری است که 

دیگر از کسی ندارم.

»وسائل الشیعه، ج 5، ص ۱۲6«

کیان رادپویان
نــــگاره

ë چهره ها

هوتن شــکیبا با انتشار موشــن گرافیکی از مجموعه »مهمونی« از صداپیشگی در 
تازه ترین کار ایرج طهماســب خبر داده اســت. این خبر توســط کاظم ســیاحی و 
ســهیل مســتجابیان دیگــر صداپیشــه های این مجموعه بازنشــر شــده اســت. بر 
اســاس این خبــر، الی امامی، امیر ادیب و نازنین شــعبانی از دیگر صداپیشــگان 
»مهمونــی« هســتند. این مجموعه نمایشــی بــه کارگردانی ایرج طهماســب و تهیه کنندگی حســن 

خدادادی در حال ضبط است و برای پخش از فروردین 1401 در نماوا آماده می شود.

حمیدرضــا نعیمی بــا انتشــار عکســی از مرتضی عقیلــی، از مســاعدت و تعامل 
مدیــران بــرای بازگشــت او به صحنــه تقدیر کرده اســت. مرتضی عقیلــی بازیگر 
سرشــناس ســینمای قبل از انقــاب با نمایــش »فلزات چکش خــوار« به صحنه 
اجــرا در داخــل بازمی گردد. این نمایش را آرش ســنجابی بــه تهیه کنندگی پرویز 
پرســتویی روی صحنــه خواهــد بــرد. صدرالدین زاهــد دیگر بازیگر این نمایش اســت. در بخشــی از 
یادداشــت اینســتاگرامی نعیمی آمده اســت: »اســتاد مرتضی عقیلی به خانه خــود خوش آمدید؛ 
استاد پرویز پرستویی درود بر شما؛ استاد صدرالدین زاهد بمانید تا ابدالآباد؛ آقای آرش سنجابی از 
شما ممنونیم به خاطرِ پایداری و تعامل تان با مسئولان که موجب شدید برگِ زرینی از مهربانی و 

همراهی با هنرمندان را در کارنامه خویش داشته باشند.«

حبیب ایل بیگی، از اهدای سیمرغ فیلم »بدون قرار قبلی« توسط بهروز شعیبی 
به حرم امام رضا )ع( خبر داده و نوشــته اســت: »چقدر از اتفاقی که برای بهروز 
شعیبی عزیز افتاد خوشحالم چه افتخاری بالاتر از خادمی علی ابن موسی الرضا 
علیه الســام، در ایام جشنواره نشد برای فیلم »بدون قرار قبلی« پستی بزارم، با 
افتخــار عرض می کنم یکی از بهترین فیلم هایی بود که در دوره مدیریتم در بنیاد ســینمایی فارابی 
ســاخته شــد و حس خوبش فکر کنم تا آخر عمرم همراهم باشه. تشکر از بهروز عزیز که سال پیش 
ایــن ایام روز های ســختی رو در ســر صحنه داشــت و ممنونم که با ســعه صدر فیلــم حال خوب کن 

برایمان ساخت.«

حســام منظور تصویری از گریمش در ســریال »نجا« را منتشر کرده است. فصل 
دوم مجموعه ۴0 قسمتی »نجا« از یکم فروردین سال 1۴01 تا پایان ماه رمضان 
روی آنتــن شــبکه ســه قــرار می گیــرد. محیــا دهقانــی، ملیکا شــریفی نیا، ســوگل 
طهماسبی، ایوب آقاخانی، حسن مرادی، امیر دهلکی، سامان خلیلیان، هدایت 

هاشمی، سیدمهرداد ضیایی و آزیتا حاجیان و.... از دیگر بازیگران این سریال هستند.

ë دیگه چه خبر
»موقعیــت مهــدی« بــه کارگردانــی هــادی حجازی فــر دیگر فیلــم اکران 
نوروز اســت که روز گذشــته از پوســتر تازه آن رونمایی شــد. ابراهیم امینی 
از نویســندگان ایــن فیلــم این خبــر را در صفحــه مجازی اش منتشــر کرده 
و آن طــور کــه نوشــته محمــد روح الامینــی طــراح این پوســتر بوده اســت. 
موقعیــت مهدی که نســخه  ســریالی آن هم تولید شــده، فیلمــی در حوزه 
 دفــاع مقدس اســت و روایتــی از ایثار و شــهادت حمید و مهــدی باکری را 

در دل خود دارد.

ë یاد

علیرضا غفاری درگذشت
علیرضــا غفــاری مجــری و گوینــده رادیــو و 
تلویزیون پنجشــنبه )1۹ اســفندماه( بر اثر سکته 
قلبی درگذشت. این گوینده و مجری متولد سال 
1۳۳۴ و فارغ التحصیل رشته کارگردانی تئاتر در 
مقطع کارشناسی ارشد بود. او سال 1۳۹1 عنوان 
برترین مجری برنامه های رمضانی تلویزیون را 
از آن خود کرده بود. غفاری ســال ها برنامه های 
مختلــف را اجــرا می کرد و مدیــر روابط  عمومی 
نهادهــای مختلفــی بــود. همچنیــن او در زمینه 
چنــد  و  داشــت  فعالیــت  هــم  کتــاب  نــگارش 
کتــاب صوتــی با صدای او منتشــر شــده اســت. 

آنونس هــای جشــنواره فیلــم فجر با صدای او در خاطره ها ماندگار شــده اســت. آن طــور که در پیام 
تســلیت کانون کارگردانان ســینما آمده غفاری که اجرای چند مراســم »شــب کارگردانان« کانون را 
برعهــده داشــت قــرار بود مجری آخرین شــب کارگردانان ســال 1۴00 در موزه ســینما باشــد که این 

برنامه به دلایلی  لغو شد.

پیام رئیس جمهوری اسلامی ایران به مراسم بزرگداشت حکیم نظامی:

حکیم نظامی از قله های رفیع اندیشه و هنر اسلامی است
همه عالم تن است و ایران دل /  نیست گوینده زین قیاس خجل

ادبیات در تعالی جوامع بشــری نقش پیشرو داشته 
اســت. معمــاری واژگان و جمــات بــر پایــه نظــم و نثر 
براســاس روح فرهنــگ حاکــم بــر جامعــه ایرانــی که از 
سرچشــمه فضایل انســانی و معارف توحیدی ســیراب 
اســت، بزرگ ترین خدمت شعرای متعهد تاریخ ایران 

بوده است.
برجسته سازی صفات اخاقی و دمیدن روح پایداری 
پایــه  بــر  زندگــی  مختلــف  درعرصه هــای  مقاومــت  و 
کرامت های انسانی و اخاقی، از ویژگی های بارز شاعران 
نامی فارســی زبان است. زبان فارســی و اندیشه ایرانی- 
اسامی، جوهر و عصاره ایران بزرگی است که جان آن با 

یکتایی و دانایی سرشته شده است.
زبانی سرشــار از تخیل و اندیشــه که نه تنها برگذشته 
ایــران پرتوافکنی می کند که بر امــروز و فردای ما نیز نور 

می تاباند و رازگشایی می کند.
زبــان و خــط فارســی در کنــار دیــن اســام و تاریخ و 
جغرافیــا؛ یکــی ازارکان اساســی هویــت ملــی ایرانیان و 
بخشــی از فرهنگ و تمدن جهان اسام است که نقشی 
تمدن ساز بویژه در خلق گستره ایران فرهنگی ایفا کرده 
و جایــگاه خــود را از مجموعــه ای از نشــانگان و واژگان 
فراتــر بــرده اســت. در ایــن بین بی گمــان شــعر، یکی از 
عناصر تداوم بخش حیات زبان فارسی در جامعه ایران 
اســت که پیوند آن با هویت دینی ما، ناگسســتنی است؛ 
همچنــان که نخســتین بــار کام وحــی به زبان فارســی 
ترجمه شــد. امتزاج و اختاط زبان دین با زبان شعر در 
جامعه ایرانی، سابقه و تبار تاریخی بسیار طولانی دارد و 

همواره پیوستگی خود را حفظ کرده است.
حکیم نظامــی یکی از اســتوانه های اســتوار فرهنگ 
و ادب فارســی و از قله های رفیع اندیشــه و هنر اســامی 
اســت کــه آثارش سرشــار از اشــاره بــه تاریخ، اســاطیر و 
روایات کهن اســت. توجه به آموزه های وحیانی در تمام 
آثارش بویژه دیباچه های »پنج گنج«، حکایت از اعتقاد 
راســخ او به تعالیم اخاقی و عرفانی قرآن و دلبســتگی 
او بــه پیامبر اعظم)ص( دارد. او شــاعری ایران دوســت 
است که شعرش به زبان افسانه و روایت های دل انگیز، 
حقایــق بزرگ و اندرزهای ســترگ را بــه مخاطبان خود 
می دهد. ســخنوری که دعوت به یگانگــی می کند و ما را 
از دلبستگی های دروغین می رهاند و به فضای معرفتی 
رهنمــون می ســازد. از ایــن منظر، شــعر نظامــی کانون 
تولیــد فضیلت، معنویــت و عدالت اســت و آموزه های 

آن، اکســیر جانبخشــی اســت که همچنان برای انســان 
امروز تازگی دارد. نام حیات بخش حکیم نظامی زمینه 
و بهانه ای است برای چیرگی بر گسست ها و شکاف های 
تاریخــی، نظامــی نســخه ای بــرای انســان امــروز تجویز 
می کنــد کــه ســرانجام آن، گام نهــادن در طریق صواب 
و درســتی اســت. نظامی بــه زبان مــادری چندین ملت 
و قــوم در ایران و برخی کشــورهای همســایه می ســراید 
کــه  مرزهــا،  ورای  در  فارســی زبانان  ارتبــاط  مجــرای  و 
نفرت پراکنی هــا و جدایی افکنی ها تأثیری برآن نداشــته 

و نخواهد داشت.
و  نظامی شناســان  کوشــش های  کــه  همان قــدر 
نظامی پژوهان گرانقدر در جای جای ایران عزیز ستودنی 
است؛ تاش های دوستداران نظامی در دیگر کشورها در 
گســترش زبــان فاخر فارســی و بزرگداشــت چهره هایی 
چون نظامی و نیز بزرگانی چون رودکی، فردوسی، ناصر 
خسرو و خاقانی شایسته تقدیر است. جمهوری اسامی 
ایران از طریق فرهنگســتان، دانشگاه ها، نمایندگی های 
فرهنگــی خــارج از کشــور و مجامع علمــی و فرهنگی از 
هیچ همکاری و کوششــی در گســترش و پاسداشت این 
زبــان و بزرگداشــت بــزرگان و فرهیختگان ادب فارســی 

فروگذار نخواهد کرد.
امیــدوارم با همت و پشــتکار همــه نهادهای علمی، 
فرهنگــی و پژوهشــی و با عزم راســخ دولــت مردمی که 
در تاش اســت تــا مقام ارجمنــد فرزانــگان دین مدار و 
پاک نهاد این مرز و بوم را ارج نهاد و نســبت به معرفی 
آنهــا به طبقــات جامعه خاصــه جوانان همــت گمارد، 
زمینه هــا و فرصت های تازه ای پدید آید تا اندیشــه های 
عمیــق عرفانــی و عواطــف ژرف انســانی مشــاهیر ادب 
و عرفــان، به زبانــی روز آمد و جهانی ارائه گردد و نســل 
جــوان نیــز با احســاس تعلــق بیشــتری به ایــن منابع و 
ذخایــر ارزنــده بتواند قــدرت نــوآوری و رویارویی خود را 
با تحولات جهانی شــتاب بیشــتری ببخشــد. فرارسیدن 
ســالروز بزرگداشــت حکیــم نظامی، فرصــت مغتنمی 
اســت کــه از دانــش و نگــرش این شــاعر بزرگ کــه نیاز 
جهان امروز است و شرایط اخیر حاکم بر جهان اهمیت 
آن را دو چندان ســاخته، بهره جســته و قدر او را بیشــتر 

بدانیم.
از درگاه خداونــد منــان رســیدن به روزهای روشــن و 
فرداهایی بهتر را برای ایران و ایرانیان آرزومندم و توفیق 

و بهروزی همگان را مسألت دارم.

در آیین بزرگداشت حکیم نظامی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح کرد

ما به حکیم نظامی به نشانه وحدت همه اقوام فارسی زبان نگاه می کنیم
گروه فرهنگی: »ایران فرهنگی با خط کشــی ها از هم جدا 
نمی شود. ما به حکیم نظامی به نشانه وحدت همه اقوام 
فارســی زبان نگاه می کنیم. او نشــانه همگرایی  اســت نه 
واگرایی.« این بخشی از صحبت های وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسامی در مراسم بزرگداشت حکیم نظامی است.
آیین بزرگداشتی که شــامگاه جمعه 20 اسفندماه، با 
حضــور محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسامی، حسن بلخاری رئیس انجمن آثار و مفاخر ایران، 
احمد شالویی مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و جمع 
کثیــری از اســتادان ادبیــات و هنرمندان، در تــالار وحدت 

برگزار شد.
بــه گــزارش ایرنــا، محمدمهــدی اســماعیلی در این 
مراسم ضمن خوشــامدگویی به میهمانان بیان داشت: 
همه عاقه مندان شعر و ادب فارسی اینجا جمع  هستند 
و آنان که نیامده اند نیز از رسانه های دیگر بیننده و شنونده 
این رویداد هســتند.  وی افزود: بهانه این نشســت حکیم 
بزرگ ایرانی، حکیم نظامی است، مفاخر ایران هر کدام 
سرلوحه ای بزرگ برای این کشور هستند و ما خوشبختیم 
کــه حکمای اندیشــمند، در این ســرزمین و در دســترس 
هستند. وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با بیان اینکه نظامی 
از مفاخر بزرگ همیشگی ایران است، اظهار داشت: ایران 
فرهنگی با خط کشی ها از هم جدا نمی شود. ما به حکیم 
نظامــی به نشــانه وحــدت همه اقوام فارســی زبــان نگاه 

می کنیم و او نشــانه همگرایی  اســت نــه واگرایی. نظامی 
یکی از محورهای وحدت آفرین برای کســانی است که به 

اعتای فرهنگ فکر می  کنند.
مردمــی  دولــت  کار  ابتــدای  در  افــزود:  اســماعیلی 
ســیزدهم در وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی هم کار ما 
متمرکز بر بزرگداشــت نــام آوران این ســرزمین بود. این 
نشســت ها با برنامه ریزی و اندیشــمندی بزرگان، به اجرا 
درآمــده اســت. مــا در وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســامی، 
برنامــه داریــم که بــزرگان ایــران را هر چند وقــت، به این 

شکل تقدیر و از آنان قدردانی کنیم.
وی در ادامه با تشکر از همه کسانی که همراهی کردند 
تا این نشســت ها و ایــن آیین به خوبــی و عظمت برگزار 

شود، پیام رئیس جمهور را قرائت کرد.
ë  پرچم حکیــم نظامی در تمــام نمایندگی های ایــران در

سراسر دنیا به اهتزاز درآمد
محمــود شــالویی رئیــس ســتاد بزرگداشــت حکیــم 
نظامی هم در این مراسم گفت: پرچم حکیم نظامی، در 
کنار پرچم ایران در تمام نمایندگی های ایران در سراســر 
دنیا به اهتزاز درآمد. همه نهادها و ســازمان های مرتبط، 
همــه همــکاری خویــش را بــه کار گرفتند تا بزرگداشــتی 

درخور حکیم نظامی برگزار کنیم.
وی افــزود: از روز 1۵ اســفندماه بــا شــروعی نیکو در 
حــرم امــام رضــا)ع( در گنجینــه و موزه آســتان قدس 

رضوی، کار این بزرگداشــت آغاز شــد و پس از آن همه 
شهرها میزبان بودند و هیچ شهری را پیدا نمی کنید که 

برنامه ای نداشته باشد.
مشــاور وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســامی ادامــه داد: 
امــروز پرچــم نظامــی در کنار پرچــم کشــورمان در همه 
نمایندگی هــای وزارت امــور خارجه به اهتــزاز درآمده که 
نشــان دهیــم او متعلــق بــه ایران اســت و هیچ کشــوری 

نمی تواند درباره این شاعر ادعا داشته باشد.
وی اظهار داشت: همه دست در دست یکدیگر نسبت 
به این حکیم نامدار احســاس مسئولیت کردند، از اینکه 
جمــع بزرگی از هنرمندان را در کنار خود داریم، به خود و 

نام حکیم نظامی می  بالیم.
رونمایی از مجسمه حکیم نظامی، اجرای چند قطعه 
موسیقی و پرده خوانی از دیگر بخش های این مراسم بود.

دولت به دنبال مبارزه ریشه ای، علمی و تخصصی با فساد است
رئیس جمهور همچنین در پیامی به سومین همایش کتاب سال حکومت اسامی بیان داشت: شهید 
سلیمانی عزیز از آن جهت »شهید تر از تمدن اسام« است که از طریق تولید و تکثیر یک نظام معنایی در 

میدان عمل، »اراده ملی«، »اراده بین المللی« و حتی »اراده جهانی« را تحت تأثیر قرار داد.
در بخشی ازمتن پیام آیت الله سید ابراهیم رئیسی آمده: شرط اصلی جامعه سازی و تمدن سازی، تعلق 
»اراده آحاد جامعه« به تحقق آرمان ها و حرکت به ســوی چشــم اندازهای جامعه اســت. تحقق این اراده 
اجتماعــی و مردمــی، عنصر حیاتی و محوری حکمرانی اســت، که در منظومه فکری رهبــر فرزانه انقاب 
اســامی مدظله العالی با تعبیر جریان »حلقه های میانی« به مثابه ســازندگان و شــکل دهندگان به اراده 

اجتماعی یک جامعه یا امت، تبلور یافته است...
اکنون در دهه پنجم انقاب عزتمند اسامی، به احترام خون هایی که برای پی ریزی گام اول این حرکت 
ریخته شد، در گام دوم باید امتداد »تحول« و »انقاب اسامی« به معنای دقیق کلمه را در همه فرایندها و 
نظامات کشور، پیگیری و محقق نمود. مجموعه »دولت مردمی« در راستای تحقق این تحول، دغدغه های 
گوناگونــی از جملــه مــوارد ذیل را دنبــال می نماید: یکــم: تحقق عدالــت اجتماعی، دوم: تحــول در نظام 
حکمرانی، سوم: تمرکززدایی و توانمندسازی، چهارم: مسأله  محوری و اولویت بندی مسائل؛ پنجم: مبارزه 
با فساد و اشرافیگری: دولت به دنبال مبارزه ریشه ای و بالطبع، علمی و تخصصی با فساد است؛ چرا که با 
فعالیت های سطحی و نمایش های تبلیغاتی، پدیده فساد نه تنها رنگ نمی بازد بلکه پر و بال می گیرد. در 
این حوزه نیازمند تدوین الگوها و روش های مبارزه ســاختاری و نظام مند با پدیده شوم فساد و اشرافیگری 
هســتیم. ششــم: دولت جهادی: تحقــق واقعی دولت »جهــادی« با کارآیی و اثربخشــی مطلوب، نیازمند 

طراحی مختصات سازمان های جهادی و ساختار بهینه و مطلوب دولت است.
دولت مردمی، ضمن ارج نهادن به همه تاش های علمی اندیشمندان و صاحب نظران کشور، از همه 
دغدغه مندان پیشرفت ایران اسامی دعوت می کند تا با اتخاذ »رویکرد مسأله محور« و »تمرکز و تمحض 
فکری برای حل مسائل اساسی کشور«، نام خویش را در جرگه جهادگران علمی انقاب اسامی به یادگار 

ثبت کنند.
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